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§ 57. 

U n g a r n . 
( 1 9 0 1 ( 2 . ) 

L. Mangold. 
(Verwandtes in anderen s. •Handbuch' S. 52.) 

Vorbemerkung. D i e d e m B u c h t i t e l b e i g e f ü g t e A b b r e v i a t u r : u n g . 
k e n n z e i c h n e t d i e in u n g a r i s c h e r S p r a c h e g e s c h r i e b e n e n W e r k e . W a s d i e 
i n Z e i t s c h r i f t e n e r s c h i e n e n e n A r b e i t e n be tr i f f t , s o e r s i e h t d e r L e s e r s c h o n 
a u s d e m T i t e l d e r Z e i t s c h r i f t , i n w e l c h e r S p r a c h e d i e A b h a n d l u n g g e s c h r i e b e n i s t . 

Prähistorische Zeit. S ä m t l i c h e F u n d e a n s d e n z w e i B e r i c h t s -
j a h r e n v e r z e i c h n e t d e r A É . ;*) a u c h d i e J B . d e r g r ö f s e r e n M u s e e n b i e t e n 
ü b e r n e u e r e F u n d e A u f k l ä r u n g . 2 ~ *) V o n d a r s t e l l e n d e n W e r k e n i s t z u n ä c h s t 
d i e g r o f s a n g e l e g t e M o n o g r a p h i e d e s H u n y a d e r K o m i t a t e s zu n e n n e n . 6 ) I n 
K r a p i n a f a n d e n s i c h S p u r e n d e s M e n s c h e n . d e r G l a c i a l e p o c h e , ®) i n S i e b e n -
b ü r g e n d e r S c h ä d e l e i n e s L i m n o s a u r u s ( t r a n s y l v a n i c u s ) . ' ) O r t v a y , 8 ) 
A i l i o 9 ) u n d M a j e w s k i 1 0 ) s t r e i f e n d i e k u l t u r e l l e n V e r h ä l t n i s s e d e r g r a u e n 
V o r z e i t . N a c h e i n e m Z e i t u n g s b e r i c h t s o l l m a n ( J u l i 1903) i m H o n t e r K o m i t a t 
d a s v o l l s t ä n d i g e S k e l e t t e i n e s M a m m u t a u f g e f u n d e n h a b e n . ( V g l . d . n ä c h s t . J B . ) 

Funde aus der Steinzeit.J1-17) B e i P e t r i s f a n d O r o s z 1 8 · 1 8 ) 
e i n e g r o f s e A n z a h l v o n M a l s t e i n e n , M e s s e r n u n d H a u e n , t e i l s a u s S t e i n , t e i l s 

I ) J. H a m p e l : AÉ. NF. 21/2 (1901/2) . Budapest, Franklin-Verein, h 448 S. Jährlich 
10 Kr. — 2 ) i d . , Neuere Erwerbungen d. ungarischen National-Museums: ib. 22, 
S. 419 — 48. — 3 ) B. H a u g h , Führer im Museum v. Szegszárd. Szegszárd, Báter. 1902. 
36 S. (Vgl. d. Aufs. Haughs im AÉ. 22, S. 3 6 4 — 7 0 Uber d. neuen Erwerbungen.) — 
4 ) B. M i l e s z , Erwerbungen d. Museums v. Tisza-Füred: AÉ. 21 (1901) , S. 360/3; 
22 (1902), S. 376/7. — 5 ) G. T é g l á s , Gesch. d. Hunyader Komitates. Bd. 1: Bis z. 
Laudeseroberung. In Verbindung mit Gf. Géza K u u n u. Sophie T o r m a (ung ). Budapest, 
Athenaeum. X X , 256 S. |[Száz. 37, S. 257.] | (Illustr.) — 6 ) K· G o r j a n o v i c - K r a m -
b e r g e r , D. paläolithische Mensch u. seiue Zeitgenossen aus d. Diluvium v. Krapina in 
Kroatien: MAnthrGesWien 31, S. 1 6 4 — 9 7 . — 7 ) Bar. Fr. N o p c s a , Dinosaurierreste aus 
Siebenbürgen. Denkschrift. Wiener Akad. 19Ó0. S.-A.: Wien, C. Gerold's Sohn. 37 S., 6 Tfln. 
M. 6 ,20. — 8 ) Th. O r t v a y , D. kulturhist. Bedeutung d. in Europa gefundenen Nephrit-
u. Jadeitgerätsehaften: Verh. Ver. Natur- u. Heilkunde Prefsburg ( 1 8 9 9 — 1 9 0 0 ) , S. 1/9. 
— 9 ) Z. A i l i o , Z. Vorgesch. d. Getreidearten (Finnisch): SuomenMuseo (1900) , S. 11/4. 
— 1 0 ) E. M a j e w s k i , Bez i hebd. (D. Holunder u. d. Attich): Wisla 14 (1900) , 
S. 5 2 7 — 9 7 . |[CBlAnthr. 6, S. 269.] | 

I I ) Vikt. K é c s e y , Urnenfund v. Bakony-Románd. Mit Abbildgn.: AÉ. 21 (1901), 
S. 5 7 — 6 0 . — 1 2 ) St. T é g l á s , Gräberfunde im Komitat Torda-Aranyos: ib. 22, S. 405/6 . 
(Tongefäfse.) — 1 3 ) J. W e i g a n g , D. präbist. Gräberfunde bei Apatin u. Erdöd: Jb. d. 
Hist. Ver. d. Kom. Bács Bodrogh 17 (1901) . — 1 4 ) G. B i b é - B i g e , Grabfnnd v. Szabadka: 
AÉ. 21 (1901) , S. 431/2. (Bein- u. Bronzegegenstände.) — 1 5 ) Jos. P u r i c , Menschliche 
Ansiedelungen aus prähist. Zeit in d. Umgebung v. Erdőd: Vjesnik archeoloskoga drustva 5 
(1901) , S. 1 7 7 — 8 3 . — 1 6 ) St. L o s s o n c z y , D. prähist. Fund v. Vatta (Borsod): AÉ. 22, 
S. 345 — 50. — 1 7 ) Andr. O r o s z , Prähist. Funde in Apahida (Komitat Kolos): ib. S. 402/5. 
(Stein- u. Tongegenstände.) — 1 8 ) X id . , D. prähist. Fundort Petris bei Szamos-Ujvár. 
Uli. Mit 105 Abbildgn.: ib. 21 (1901) , S. 17—28, 1 4 6 — 6 3 . (Vgl. Orvos-term. tud. 
Értesítő [1897] , S. 1 0 — 2 3 ; AÉ. [1898] , S. 34.) — 1 9 ) id . , Prähist. Funde v. Szamosujvár-
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a u s B e i n . — B e i K r o n s t a d t ( B r a s s ó ) e n t d e c k t e T e u t s c h 2 0 ) e i n e j e n e r F u n d -
s t ä t t e n d e r j ü n g e r e n S t e i n z e i t , w i e s o l c h e i n s b e s o n d e r s i n N o r d - U n g a r n u n d 
M ä h r e n v o r k o m m e n . E i n O b s i d i a n f u n d b e i K r o n s t a d t w e i s t a u f e h e m a l i g e V e r -
b i n d u n g s w e g e m i t N o r d - U n g a r n h i n . E . M a h l e r 2 1 ) f o r s c h t e n a c h A n a -
l o g i e e n d e r B e v ö l k e r u n g Ä g y p t e n s u n d U n g a r n s w ä h r e n d d e r n e o l i t h i s c h e n 
E p o c h e . M u s t e r h a f t i s t d i e S c h i l d e r u n g d e r p r ä h i s t o r i s c h e n F u n d s t ä t t e v o n 
T o r d o s a n s d e r F e d e r S o p h i e n s T o r m a . ( s . N . 5 . ) M i s k e s A r b e i t 2 2 ) 
v e r m i t t e l t d e n Ü b e r g a n g z u r B r o n z e z e i t . V g l . n o c h N . 7 5 . 

Funde aus der Bronzezeit.28'88) A u f d e n k l a s s i s c h e n F u n d -
b o d e n v o n P i l i n ( K o m i t a t N e o g r a d ) s t i e f s B a r . N y á r y 8 4 ) a u f Ü b e r r e s t e 
v o n K j ö k k e n - M ö d d i n g s . M i t d e r C h r o n o l o g i e d i e s e r E p o c h e b e s c h ä f t i g e n 
s ic l i u n t e r B e r ü c k s i c h t i g u n g d e r u n g a r i s c h e n F u n d e R e i n e e k e , 3 5 ) M a h 1 e r 8 Ä ) 
u n d a n d e r H a n d v o n 0 . M o n t e l i u s i n s b e s o n d e r e L . B e l l a . 3 7 ) I m 
U r n e n f r i e d h o f v o n C s a b r e n d e k f a n d D a r n a y 3 8 ) e i n s c h ö n e s B r o n z e d i a d e m 
u n d F i g u r e n , w e l c h e d e r H a l l s t a d t e r Z e i t a n g e h ö r e n . V o n I n t e r e s s e s i n d 
d i e F u n d e a u s V a t t i n a ( i m B a n a t ) , w e l c h e M i l l e k e r 3 9 ) d e r L a - T é n e - Z e i t 
z u s c h r e i b t . A u s d i e s e r r ü h r e n a u c h d i e v o n P r z y b y l a w s k i 4 0 ) b e s c h r i e -
b e n e n F u n d e h e r . — J e n s e i t s d e r D o n a u f a n d D a r n a y 4 1 ) m e h r e r e t ö n e n d e 
K l a p p e r n a u s B r o n z , w e l c h e e r d e n s o g e n a n n t e n S k y t h e n f u n d e n a n r e i h t 
( 7 0 0 — 5 0 0 J . v . C h r . ) , v o n d e n e n b i s j e t z t i m g e n a n n t e n L a n d e s t e i l k e i n e 
S p u r n a c h z u w e i s e n w a r . 

In den Beginn der Eisenzeit *2'**) f ü h r e n u n s d i e F u n d e 
v o n M u n k á c s . A u f d e n V o r b e r g e n L o v a c s k a u n d Gal l i s f a n d L e h ó c z k y 4 5 ) 

Petris: ib. 22, S. 83. — 2 0 ) Jul· T e u t s c h , Prähist. Funde aus d. Burzenlande. Vortrag: 
MAnthrGesWien 30 (1900), S. 189 - 2 0 2 . |[KBlVSbnbgL. 24, S. 104.] | (Auch im S.-A.}4 

— 2 1 ) E. M a h l e r , Über Hockergräber aus d. Steinzeit: AÉ. 22, S. 264/8. (Bespricht 
Forrers Werk.) — 2 2 ) K· M l s k e , Prähist. Götzenbilder aus Alsó-Kubin: Ethnol. Mitt. 
aus Ungarn 6 (1901) , Heft 2/3. 

2 3 ) E. H ü b n e r , Prähist. Altertümer in Czegléd: AÉ. 22, S. 402 . (9 Tongefäfse.) 
— 2 4 ) Jos. B r u n s m i d , Gräberfunde aus d. Hallstädter Epoche bis Gospic: Vjesnik 
arheoloäkoga drustva 5 (1901) , S. 6 3 — 7 2 . — 2 5 ) J. C z i r á k y , Ausgrabungen bei Gombos: 
Jb. d. hist. Ver. d. Kom. Bács Bodrogh 17 (1901) . — 2 6 ) Jos· B r u n s m i d , Friedhöf ans 
d. Bronzezeit bei Jablanacz (unweit Zengg): Vjesnik arheoloskoga drustva 5 (1901) , S. 5 3 — 6 2 . 
|[Száz. 37 (1903), S. 189.]| — 2 7 J Jul. C z i r á k y , Neu entdeckter Urnenfriedhof bei 
Duna-Földvár (Tolna): AÉ. 21 (1901) , S. 288. — 2 8 ) L. D ö m ö t ö r , Bronzefunde v. 
Fönlak (Temes): ib. S. 62/6. — 2 9 ) iá· , D. prähist. Fandstätte v. Fácska (bei Árad): 
ib. 22, S. 271/4. (Gufswerkzeuge.) — 3 0 ) A. J ó s a , D. Bronzefund v. Takta-Kene'z 
(Szabolcs): ib. S. 2 7 4 — 8 0 . — 3 1 ) M. K u b í n y i , D. Bronzefund v. Istebne: ib. S. 342/5 . 
— 3 2 ) Th. L e h ó c z k y , D. Münzstätte v. Munkács: ib. S. 3 1 6 — 2 2 . — 3 3 ) J. M i h a l i k , 
E. Emailschnalle: ib. 21 (1901) , S. 237/9. (In Negotin gefunden.) — 3 4 ) Bar. Alb. 
N y á r v , D. Kjökkenmöddingfundstätte v. Pilin: ib. 22, S. 350/6. — 3 5 ) P· R e i n e c k e , 
Stadien z. Chronologie d. ungarländischen Bronzealters: Ethnol. Mitt. aus Ungarn 6 ( 1 9 0 1 ) , 
Heft 2/3. — 3 6 ) E. M a h l e r , Z. Chronologie d. älteren Bronzezeit: AÉ. 22, S. 293 /6 . 
— 3 7 ) L. B e l l a , D. Chronologie d. älteren Bronzezeit im Norden Europas: ib. S. 160 — 74. 
— 3 8 ) K. D a r n a y , D. Diadem v. Csabrendek: ib. 21 (1901) , S. 432/5 . — 3 9 ) Fei. 
M i l l e k e r , Neuere Funde v. Vattina: ib. (1902) , S. 4 8 — 6 8 . — 4 0 ) W. P r z y b y l a w s k i , 
Zwei Goldschätze aus d. MA. (polnisch): Teka konserwatorska Galicyi wschodniej 1, S. 4 9 — 5 2 . 
(Aus d. pannonischen La-Töne-Zeit. Sogenannte skythische Funde.) — 4 1 ) K· D a r n a y , 
Skytbischer Fund v. Sümegh: AÉ. 21 (1901) , S. 3 6 9 - 7 2 . 

4 2 ) Er. F e t z e r , Funde in d. Szilágyság: ib. S. 55/7. (Funde aus d. Stein-, Kupfer-
u. Eisenzeit, Pfeilspitzen, dann Bákőczimünzen [1705] . ) — 4 3 ) Jul. K ö z é p e s y , Prähist. 
Forschungen bei Ér -Köbölkát (Bihar): ib. S. 363/9 . — 4 4 ) Jul. S e n n o v i t z , Funde aus 
Geszt (Borsod): ib. 22, S. 281/3. (Reichen v. d. neolitb. Periode bis z. Kelten- u. 
Jazygenzeit u. bis z. Laudeseroberung. Zumeist Funde aus Hockergräbern.) — 4 5 ) Th. 
L e h ó c z k y , Überbleibsel in d. Umgebung v. Munkács aus d. frühesten Eisenzeit. Mit 
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Ü b e r r e s t e m e n s c h l i c h e r W o h n o r t e . D i e B e w o h n e r d i e s e r O r t e t r i e b e n s c h o n 
A c k e r b a u , b e s a f s e n a n e r k e n n e n s w e r t e F e r t i g k e i t i n d e r K e r a m i k u n d s c h e i n e n 
e i n s t r e i t b a r e r M e n s c h e n s c h l a g g e w e s e n zu s e i n , w e l c h e r s e i n e F e h d e n zu P f e r d e 
a u s f o c h t . D i e s e F u n d e r e i c h e n t e i l w e i s e i n d i e L a - T é n e - Z e i t h i n a u f . Ü b e r 
d i e E n t w i c k e l u n g s t u f e n d e r z u n ä c h s t u n t e r g r i e c h i s c h e r E i n w i r k u n g s t e h e n d e n , 
d a n n a b e r flügge g e w o r d e n e n T e c h n i k d e r Kelten a u f d e m G e b i e t e d e r M ü n z -
p r ä g u n g b e l e h r t e u n s G ö h l , 4 6 ) d e r s e i n e A u s f ü h r u n g e n a u f d i e M ü n z -
f u n d e v o n Ü z b é g h u n d K o m o r n u n d a u f d i e F u n d e d e s M ü n z p r ä g e o r t e s R e g ö l y 
s tü tz t . — A n d i e s e r S t e l l e m u f s a u c h d a s P r a c h t w e r k e r w ä h n t w e r d e n , 
w e l c h e s d i e M ü n z e n s a m m l u n g d e s P r i n z e n E . W i n d i s c h g r ä t z b e h a n d e l t . 
I m A n h a n g d e s V. B a n d e s v e r b r e i t e t s i c h E d . F i a l a ü b e r d i e ' M ü n z e n d e r 
B a r b a r e n ' . 4 7 ) . 

Römerzeit, a ) Pannonién, Dalmatien, lllyricurri. Z u -
n ä c h s t s e i d e r z w e i g r o f s e n W e r k e v o n R i e g l 4 8 ) u n d W . P e e z 4 9 ) r ü h m e n d 
g e d a c h t . I m e i n z e l n e n s i n d d i e A r b e i t e n ü b e r C a r n u n t u m u n d d e r ö s t e r -
r e i c h i s c h e n L i m e s f o r s c h u n g , 5 0 - 5 2 ) ü b e r P ö t o v i o , 6 8 ) ü b e r A q u i n c u m , 6 4 - 5 8 ) 
M u r s a , 5 7 - 5 9 ) F i u m e , Z e n g g , 6 0 - 8 1 ) D a l m a t i e n 6 2 ) u n d B o s n i e n 6 8 ) zu e r w ä h n e n . 
I n d e r B a r a n y a f a n d J u h á s z 6 4 ) e i n e n A l t a r d e s H e r k u l e s u n d M ü n z e n , 
H i d v é g h i 6 5 ) b e i P á p a a u s d e r Z e i t C o n s t a n t i u s I I . g l e i c h f a l l s M ü n z e n . — 
Ü b e r d i e M i t h r a s d e n k m ä l e r D a l m a t i e n s v e r b r e i t e t e s i c h P a t s c h . 6 6 ) V o n 
d e n n e u g e f u n d e n e n inschriftlichen D e n k m ä l e r n i s t d i e i m I d a h o f d e s F ü r s t e n 
S c h a u m b u r g - L i p p e i n d e r B a r a n y a a u f g e f u n d e n e u n d v o n M o m m s e n 6 7 ) v e r -
ö f f e n t l i c h t e I n s c h r i f t d e s V a l e r . D a l m a t i n s d i e w i c h t i g s t e . D i e d e n D a n k d e r 

Abbildgn.: ib. 21 (1901) , S. 1 3 8 — 4 6 , 1 9 8 — 2 2 0 . — 4 6 ) Edm. G o b i , Über technische 
Eigentümlichkeiten keltischer n. verwandter Münzen barbarischen Ursprünge. Mit Abbildgn.: 
ib. S. 351/9, 4 0 3 — 2 1 . — 4 7 ) Kollektion d. Prinzen E. Windieehgrätz. Bd. 5: Griechische 
Münzen. Wien, C. Gerold's Sohn.. 1901. M. 10. (Anhang: S. 196 ff. mit Tfl.) 

4 8 ) Alois R i e g l , D. spätröm, Knnstindustrie nach d. Funden in Österreich-Ungarn. 
Bd. 1. Vom öeterr.-arch. Institut hrsg. Wien, Hof- u. Staatsdruckerei. 222 S. mit 23 Tfln. 
Kr. 144. |[Vgl. JBG. 24, II, 117.] | — 4 9 ) W. P e e z , Lexikon d. Altert, (ung.). Heft 8 — 2 1 . 
(Comitia calata bis Olympia.) Budapest, Franklin-Verein. In Heften b 1 Kr. |[AÉ. 22 (1902) , 
S. 357—60. ] | — 5 0 ) W. K u b i t e c h e k , Römische Fnnde in Mannersdorf am Leitha-
gebirg: BIVerLkundeNiedÖeterr. NF. 34, N. 4/6. — 5 1 ) ¡5· , Notizen aus d. Leithagebiet: 
Jhefte d. öst. arch. Inst. 3 (1900) . — 5 2 ) D. römische Limes in Österreich. Hrsg. v. 
d, kais. Akad. d. Wies. Heft 3. Wien, Holder. 4°. 130 S. M. 9. (Mit 13 Tfln. u. 
2 9 Textbildern.) — 5 3 ) N o h a u t , Mitt. Uber Ausgrabungen u. Funde in Pötovio in 
d. J. 1898/9: MCC. 27, S. 18—20 . — 5 4 ) Val. K u z s i n s z k y , Archäolog. u. hist. Jb. d. 
Hauptstadt Budapest (ung.): Bd. 7 (1901). Budapest, Franklin-Verein. 4°. 172 S. (Mit 1 Tfl.) 
— 5 5 ) id . , Römische Steindenkmäler im Museum v. Altofen (Aquincum). NF. ( 1 8 9 8 — 1 9 0 0 ) . 
Budapest, Franklin. 1901. 4°. 66 S. — 5 6 ) Joh. S z e n d r e i , Grabfund aus Aquincum. 
Mit Abbildgn.: AÉ. 22, S. 382/3 . — 5 7 ) C e l e s t i n , Römische Lampen ane Eszék: Vjesnik 
arheoloskoga drustva 5 (1901), S. 2 1 — 4 3 . — 5 8 ) J. B r u n S m i d , Colonia Aelia Mursia 
(Esseg): Anz. (Vjestnik) d. kroat. arch. Ges. 4 (1900), S. 21 — 42. — 5 9 ) E. L i e b l , 
Epigraphisehes aue Slavonien u. Südungarn: Jhefte d. öst. arch. Inst. 3 (1900) . — 6 0 ) 
Vj. K l a i c , E. römische Mauer v . Finme bis Prezida: Vjesnik arheoloákoga drustva 5 
(1901) , S. 1 6 9 — 7 6 . — 6 1 ) Jos- B r u n S m i d , Rom. Funde aus Dalmatien u. Pannonién: 
Anz. (Vjestnik) d. kroat. arch. Ges. 4 (1900), S. 1 8 0 — 2 0 1 . — 6 2 ) F. B u l i c , Strade 
romane in Dalm. 22 (1899) . — 6 3 ) N. P a t s c h , Römische Niederlassungen am Jmot-Feld: 
Glasnik 12 (1900) , S. 295 — 344. (Mit 37 Abbildgn.) — 6 4 ) L. J u h á s z , Funde aus d. 
Baranya: AÉ. 21 (1901) , S. 174 /6 . — 6 5 ) AI. H i d v é g h i , Fnnde v. Bakony-Tamási 
(bei Pápa): ib. 22, S. 406/8 . — 6 6 ) N. P a t s c h , Zwei Mithraareliefe. Arch.-epigr. Untere, 
z. Gesch. d. röm. Prov. Dalmatien. Tl. 4 : Wies. Mitt. aus Bosnien u. Herzegow. 7 (1900) , 
S. 1 2 8 — 3 0 . Wien, C. Gerold's Sohn. |[NPhRs. (1902) , S. 326.] | — 6 7 ) Th. M o m m s e n , In-
schrift zu Ehren d. Valerius Dalmatins: AÉ. 22, S. 2 8 9 — 9 3 . (Nach d. am 10. Juli 1902 in 
Berlin geh. Vortrag, der in d. SB. d. Berliner Akademie 35 , S. 8 3 6 — 4 0 erschien.) — 
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P r o v i n c i a L n g d n n e n s i s tert ia v e r d o l m e t s c h e n d e Inschr i f t w u r d e d e m D a l -
mat ius wahrsche in l i ch g e l e g e n t l i c h s e i n e s Rücktr i t t e s von der S t a t t h a l t e r s c h a f t 
übermi t te l t u n d von ihm in s e i n e r zwi schen M u r s a u n d S o p i a n a e g e l e g e n e u 
V i l l a a u f g e s t e l l t . 6 S ) B e l l a 6 9 ) fand be i Ödenburg dre i G r a b d e n k m ä l e r s a m t 
I n s c h r i f t e n : j e n e s d e r D e i p o r a , f e r n e r ihre s Sohnes ( P e t r o n i n s ) , e i n e s g e -
w e s e n e n S o l d a t e n u n d j e n e s e i n e s g e w i s s e n P e t r o n i n s R u f u s . — U n t e r d e n 
G r ä b e r f u n d e n v e r d i e n t j e n e r von Császár B e a c h t u n g . D i e in dre i G r ä b e r n 
g e f u n d e n e n Glasurnen beschr ieb M a h l e r , 7 0 ) während K u z s i n s z k y d i e 
a u s d e m 3 . Jh. h e r r ü h r e n d e n , mit R e l i e f s g e s c h m ü c k t e n I n s c h r i f t e n d e r 
G r a b d e n k m ä l e r er läuterte , w e l c h e e i n g e w i s s e r A u r e l i u s J a n u a r i u s s e i n e r 
Gatt in , s e i n e m S o h n e und se iner T o c h t e r gewidmet . E r s e l b s t h a t t e a l s 
e q u e s be i der l eg io I. adiutr ix in B r i g e t i o ged ient . — E i n z w e i t e s D e n k -
mal w u r d e von e i n e r gewis sen A e l i a Statuta i h r e m M a n n e , A e l i u s Carus , 
t r ibunus mi l i tum der l e g i o X X X . U l p i a err ichtet . Sch l i e f s l i ch w u r d e i n 
Császár e in Al tar aus ro tem Ste in u n d e i n e Anzahl h ö l z e r n e r K i s t c h e n g e -
f u n d e n , d e r e n Se i t en f lächen mit figuralem B r o n z e s c h m u c k b e k l e i d e t w a r e n . 
M a n e r k e n n t d ie F i g u r e n d e s S o l , M a r s und j e n e der V e n u s ; n e b e n A b -
b i l d u n g e n h e i d n i s c h e r Göt ter finden s ich a b e r auch b ib l i s che S c e n e n aus d e m 
L e h e n A b r a h a m s und I saaks a b g e b i l d e t , e in B e w e i s d e s im 4. J h . e r -
s t a r k e n d e n E i n f l u s s e s des chr is t l i chen G l a u b e n s auf d i e K u n s t . — B e i N i s 
w u r d e n S c h a l e n aus S i lber g e f u n d e n , 7 1 , 7 2 ) mit der I n s c h r i f t : ' L i c i n i A u g u s t e 
S e m p e r V incas ' . S e l b e wurden v o m R a t u n d der B ü r g e r s c h a f t v o n N a i s s u s 
zur E r i n n e r u n g an den 316 e r f o c h t e n e n S i e g d e s L ic in ius g e p r ä g t . [ Ä h n l i c h e 
Scha len f a n d man auch be i G r a n . ] 7 S ) — Im s o g e n a n n t e n B o r s a h ü g e l i n 
der Jászság st iefs H e l d 7 4 ) auf e i n ( schon ausgep lünder te s ) G r a b e i n e s 
B a r b a r e n h ä u p t l i n g s , d a s aufser e i n e m M e n s c h e n s c h ä d e l e i n e M e n g e G e g e n -
s tände aus B r o n z e , E i s e n ( N ä g e l n ) und S i lber , wie a u c h M ü n z e n e n t h i e l t . 
Le tz tere s t a m m e n aus den J a h r e n 1 6 1 — 8 6 n. Chr. h e r , das Grab s e l b s t 
soll von der W e n d e des 3. Jh. h e r r ü h r e n . 

b) Dacien. I n d i e prähis tor i sche Ze i t führt uns das W e r k H e r e p e y s , 7 5 ) 
der d e n F u f s s t a p f e n R e i n e c k e s f o l g e n d , i n d e n B e w o h n e r n S i e b e n b ü r g e n s 
( v o m B e g i n n des 7. Jh . vor Chr. ) V ö l k e r turanischer resp . s k y t h i s c h e r 
A b k u n f t e r k e n n e n wi l l und an d i e Ste l l e der von den m e i s t e n F o r s c h e r n 
a n g e n o m m e n e Hal l s tadter K u l t u r e p o c h e e i n e E p o c h e der S k y t h e n s e t z e n m ö c h t e , 
we lch b e i d e er i n d e s für z ieml ich g l e i c h z e i t i g ans ieht . I n d i e s e r M e i n u n g w u r d e 
er n a m e n t l i c h durch d ie i n d e n T ä l e r n der b e i d e n K o k e n g e m a c h t e n ' s k y t h i s c h e n ' 
F u n d e bes tärkt . — V o n darstellenden W e r k e n ist an e r s t e r S te l l e e in hs . 
au f uns g e k o m m e n e s W e r k von R u d . B z e n s z k y 7 6 ) ( 1 6 3 1 — 1 7 1 5 ) z u 
n e n n e n , w e l c h e s i n d e r B a t t h y á n y - B i b l i o t e k zu K a r l s b u r g a u f b e w a h r t 
wird . N e u e r e u D a t u m s i s t der I. B a n d von C s e r n i s M o n o g r a p h i e 7 7 ) ü b e r 

6 8 ) ·>· H a m p e l , D. Inschrift v. Ida-Maierhof (Idamajor): ib. S. 381 . — 6 9 ) L. B e l l a , 
Drei römische Inschriften aus d. Komitate Ödenburg: ib. 21 (1901), S. 66/9 . — 7 0 ) E. 
M a h l e r , Val. K u z s i n s z k y u. J. H a m p e l , Gräberfunde v. Császár (Komorner Komitat): 
ib. 22, S. 2 4 — 4 7 . (Mit 15 Illustr.) — 7 1 ) F. G r a m b e r g , D. silbernen Schalen v. N i s : 
Jb. 21 (1901), S. 118/9. — 7 2 ) J . H a m p e l , D. Inschriften d. silbernen Schalen v. N i s : 
ib. S. 1 1 9 — 2 0 . — 7 3 ) i d . , Silberne Schalen v. Gran. Mit Abbildgn.: ib. S. 325/7 . — 
7 4 ) V. H e l d , D. Grab v. Jász-Alsó-Szent-György. Mit Abbildgn.: ib. S. 1 2 0 — 3 8 . — 
7 5 ) K. H e r e p e y , D. prähist. Zeit d. Unter-Weifsenburger Komitates (ung.). ( = Monogr. 
d. Unter-Weifsenburger Komit. Bd. 2, Tl. 1.) Nagy Enyed, Akt.-Druckerei. 1901. |[AÉ. 
(1902) , S. 175.]| — 7 6 ) K. B z e n s z k y (f 1715), DisBert. hist. de Dacia mediterranea. 
Besproch. v. K. E r d é l y i : ErdMuz. 19, Heft 4. |[Száz. 37, S. 579.] | — 7 7 ) B. C s e r n i , 
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d a s a l te A p u l u m u n d U m g e b u n g ; das W e r k ist mit e i n e r g r o f s e n A n z a h l 
v o n I l lus trat ionen geschmückt . I n die D a r s t e l l u n g des r ö m i s c h e n S tra f sen-
n e t z e s u n d der römischen T o p o g r a p h i e h a b e n s ich e in ige F e h l e r e i n g e s c h l i c h e n , 
w e l c h e T e ' g l á s vermerkte . — D e n L ö w e n a n t e i l der Arbe i t en über das 
r ö m i s c h e D a c i e n gebührt auch d iesmal d e m u n e r m ü d l i c h e n T é g l á s , 7 8 - 8 7 ) 
d e r s ich i n s b e s o n d e r e m i t der V e r g a n g e n h e i t des H u n y a d e s - K o m i t a t e s u n d 
mi t d e m B e r g b a u der R ö m e r beschäf t ig te . — O p r i s a 8 8 ) besprach d ie durch 
T r a i a n u s a n g e o r d n e t e A l imenta t ion u n d d i e durch d e n s e l b e n K a i s e r ver fügte 
A b s c h a i f u n g der Erbs teuer . E i n i g e s ü b e r g e h e n d , 8 9 - 9 2 ) w e i s e n wir abermal s 
au f e i n e A r b e i t von T é g l á s 9 3 ) h in , der zwischen R o s e n a u und W o l k e n d o r f 
a n e i n e r schon von Goofs a n g e d e u t e t e n Ste l l e Ü b e r r e s t e e ine s 2 3 m bre i t en , 
d o p p e l t verschanzten R ö m e r k a s t e l l s a u f f a n d , w e l c h e s den Zugang zum T ö r z -
b u r g e r P a f s deckte . — B e i A p a h i d a f a n d F i n á l y 9 4 ) e i n e n W a c h t t u r m u n d 
e i n e Vi l la ans d e r Zeit Hadr ians . O r n s t e i n 9 5 ) g r u b be i S z a m o s - Ú j v á r 
e in Kas te i l aus, a l lwo e r auch e i n e n m e r k w ü r d i g e n , e in F i scherboot dar-
s t e l l e n d e n F u n d tat. A n den Se i t en d e s B o o t e s s ind dre i Porträts von 
M ä n n e r n e r k e n n b a r , sowie d ie Inschr i f t : D i i s Propi ( t i i s ) M(arc i ) H e r e n n i 
V i v a t i s . 9 Ö ) — M i l l e k e r 9 7 ) untersuchte nach d e m V o r g a n g e Ortvays d ie 
L a g e von Contra M a r g u m , w e l c h e s Ortvay in der Nachbarschaf t von K u v i n 
v e r m u t e t e , M i l l e k e r aber nordös t l i ch d a v o n g e g e n B a v a n i s t y e v e r l e g t ( im 
V o l k s m u n d wird d i e s e e i n s a m e G e g e n d heute Monast ir i s te genannt ) . B e i 
K u b i n , wo im M A . die B u r g K e v e s ich erhob , f a n d M i l l e k e r d ie Ü b e r -
b l e i b s e l e i n e r römischen Be fe s t i gung . Schl ie f s l i ch forschte er n a c h d e m 
g le i chfa l l s - an der unteren D o n a u g e l e g e n e n Contra -Viminac ium, w e l c h e s 
Kani tz nach d e m serb ischen K o s t o l a é an der M l á v a ver legte , w ä h r e n d Ortvay 

D. Unter-Weifsenburger Komitat z. Zeit d. Römer. ( = Monogr. d. Unter-Weifsenburger 
Komit. Bd. 1 [ung.].) Nagv Enyed, Aktien-Druckerei. 1901. 457 S. ¡ [ T é g l á s : Száz. 36, 
S. 672.] | (Mit 5 Beil.) — 7 8 ) G. T á g l á a , D. ältesten auf d. Territorium d. Hunyader 
Komitates bezüglichen geogr. Daten. Progr. d. Déváer Realschule (1900/1) . Déva. 4 S. 
— 7 9 ) 'd - , Überreste d. Goldbergbaues d. Römer im Hunyader Komitat. ( = Aus: 
Monogr. d. Komit. Hunyad. Bd. 1.) Budapest, Athenaeum. 22 S. — 8 0 ) id . , D. Eisen-
bergbau d. Römer auf d. Gebiete d. Hunyader Komitates. ( = ib.) Budapest, Athenaeum. 
5 S. — 8 1 ) id . , Neuere Funde aus d. Umgebung d. Tordaer Castrums (Potaissa): 
AÉ. 21 (1901) , S. 60/2. (Bruchstücke v. Grabdenkmälern.) — 8 2 ) i d . , Über d. Grenz-
stationen Daciens: ErdMuz. 19, Heft 3. — 8 3 ) i d . , Zerstörung d. röm. Baudenkmäler 
bei Mikes u. daselbst gefundene Inschriften: AÉ. 22, S. 79 — 83. — 8 4 ) id . , Erläuterung 
d. Ortsnamen längst d. Römerstrafse. Lederata-Tibiscum: PhilKözl. 25 (1901) , S. 57/9. — 
8 5 ) id . , D. Heiligtum d. Fortuna Salutaris u. d. Jupiters in Ampelum (Zalatna): AÉ. 22, 
S. 7 — 1 2 . (Illustr.) — 8 6 ) id . , Skizze d. Römer-Herrschaft auf d. Gebiete d. Hunyader 
Komitates. ( = Aus: Monogr. d. Hunyader Komit. Bd. 1.) Budapest, Athenaeum. 21 S. 
|[Száz. 37 (1903) , 8. 257.] | — 8 7 ) i d . , Neue Beitr. z. Inschriftenkunde Daciens: Erd.-
Muz. 19, Heft 5/9. S.-A.: Klausenburg, Ajtai. a 50 S. (Übersicht d. Resultate d. Forschungen 
d. letzten 10 Jahre.) — 8 8 ) Pawel O p r i s a , Impereratul Traian ca binefácétor al poporului 
roman. Progr. d. grieeh. nicht uniert. Gymn. in Brád. 1900. 9 S. |[PbilKözl. 25, S. 859.]] 
— 8 9 ) G. F i n á l y , Kreuzungspunkt d. röm. Strafsenzuges: AÉ. 22, S. 381/2. — 9 0 ) 
i d . , Römische Inschrift aus Szamosujvár: ib. S. 336/8. (E. in schlechten Hexametern ab-
gefafste Grabinschrift, in d. e. junge Witwe ihren Gatten beweint.) — 9 1 ) L. D ö m ö t ö r , 
Römische Gefäfse: ib. 21 (1901) , S. 327 — 35. (Bei Pécska gefunden [Arad].) — 9 2 ) L. 
É b e r , Grabfunde v. Abony aus d. früheren MA.: ib. 22, S. 2 4 1 — 6 3 . (Mit 244 Abbildgn. 
[Aus spätrömiseher Zeit.]) — 9 3 ) G. T é g l á s , Der 'Erdenburg' benannte römische Lager-
platz u. seine Bedeutung in d. Gesch. Daciens: Hist. Abhdlg. d. ung. Akad. 19 (1901) , 
No. 5. Budapest, Ung. Akad. 1901. 37 S. Kr. 1,20. |[KBlVSbnbgL. 24, S. 122.]| — 
9 4 ) G. F i n á l y , Zwei römische Gebäude in Apahida: AÉ. 21 (1901) , S. 2 3 9 — 5 0 . — 
9 5 ) J- O r n s t e i n , Ausgrabungen e. Römerkastells bei Szamos-Ujvár: ib. 22, S. 76/8. — 
9 6 ) i d . , Fund v. Szamosujvár: ib. 21 (1901) , S. 368/9. — 9 7 ) Fei. M i l l e k e r , Drei 
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d e n Ort auf der k l e i n e n D o n a u i n s e l O s t r o v a c suchte. M i l l e k e r pf l ichtet 
der Ans i ch t Ortvays b e i . — D a s benachbar te Mös ien l i e f e r t e e i n e re i che 
A u s b e u t e von M ü n z e n 9 8 ) a u s d e r K a i s e r z e i t , von w e l c h e n 4 7 w e d e r be i 
M i o n n e t n o c h b e i P i c k e r w ä h n t s i n d . 9 8 " ) 

Völkerwanderung. Ü b e r d i e noch sehr im A r g e n l i e g e n d e e thno-
g r a p h i s c h e Se i t e der G e s c h i c h t e S i e b e n b ü r g e n s w ä h r e n d d i e s e s Z e i t r a u m e s 
b e l e h r t uns aufser H e r e p e y ( N . 75) a u c h Gf . K u u n , 9 9 ) w o h l d i e g r ö f s t e 
A u t o r i t ä t auf d i e s e m G e b i e t e . W a s d i e Hünen b e t r i f f t , 1 0 0 - 1 0 1 ) br ingt s e l b e 
der S i n o l o g e H i r t b 1 0 2 ) der A b s t a m m u n g n a c h mit d e n t ü r k i s c h e n H i u n g -
nu der C h i n e s e n i n e n g e B e z i e h u n g e n und behandel t a u c h den S t a m m b a u m 
Att i las . Hirth g i b t d e r H o f f n u n g R a u m , dafs e s g e l i n g e n w e r d e , a u s den 
c h i n e s i s c h e n Que l l en A u f k l ä r u n g über das D u n k e l d e r U r g e s c h i c h t e d e r 
iranischen und türk i schen Y ö l k e r s t ä m m e zu erhal ten . M u n k á c s i 1 0 3 ) e r -
k lärt die Ident i tä t der H i u n g u u mi t den H ü n e n für e r w i e s e n u n d g ib t d e r 
Ü b e r z e u g u n g A u s d r u c k , dafs e i n e R e i h e v o n n o c h h e u t e g e b r ä u c h l i c h e n 
ungar i schen W o r t e n , w i e : e r k ö l c s (S i t te ) , é r d e m (Verd iens t ) , i g e ( W o r t ) , 
hö lgy (Frau) , k ö l c s ö n ( D a r l e h e n , Schuld) , h a g y m a (Zwiebe l ) aus d e r S p r a c h e 
der M o n g o l e n u n d M a n d s c h u - V ö l k e r abs tammen , aus d e r s ie durch V e r -
mi t te lung der türk i schen H i u n g n u ( = H ü n e n ) i n die u n g a r i s c h e S p r a c h e 
g e l a n g t e n . D a s l o b e n s w e r t e B e i s p i e l G o m b o s ' , 1 0 4 ) d i e b e d e u t e n d e r e n 
Chronis ten des M A . i n Ü b e r s e t z u n g e n dem ungar i schen P u b l i k u m u n d 
S t u d i e r e n d e n zugänl ich zu m a c h e n , hat in D é k á n i 1 0 5 ) e i n e n N a c h f o l g e r 
g e f u n d e n . 

Funde aus der Zeit der Völkerivanderung.106-109) B e i R a a b 
fand B ö r z s ö n y i 1 1 0 ) M ü n z e n von der Ze i t Constantius II . u n d T h e o d o s i u s 
d. Gr. a n g e f a n g e n bis i n d ie A v a r e n - Z e i t . C z i r á k y 1 1 1 ) e r k l ä r t d i e so -
g e n a n n t e n R ö m e r s c h a n z e n d e r B á c s k a f ü r Überble ibse l d e r A v a r e n - Z e i t u n d 
f a n d in F r i e d h ö f e n aus d i e s e r Ze i t und aus der Zeit d e r L a n d e s e r o b e r u n g 
e i n e M e n g e S c h m u c k g e g e n s t ä n d e u n d T o n g e f ä f s e . — B e i S ü m e g h 1 1 2 ) w u r d e n 

Römerkastelle an d. unteren Donau: ib. S. 2 8 — 3 4 . :— 9 8 ) Jul- N e u d e c k , Unedierte 
Münzen aus Unter-Mösien: ib. S. 3 4 5 — 5 1 . — 9 8 a ) Urb. D a r v a s , Kaiser-Medaillen (ung.). 
Progr. d. ödenbnrger Gym. Ödenburg. 61 S. 

9 9 ) Gf. Gáza K u u n , D. Bewohner unseres Vaterlandes v. Ende d. römischen Welt-
herrschaft bis z. Landeseroberung. ( = Aus: Gesch. d. Komitates Hnnyad. Bd. 1 [ung.].) 
Budapest, Atheuaeum. 34 S. — 1 0 0 ) Dr. Shiratori K u r a k i c h i , D. Bezeichnungen für 
d. fürstliche Würde bei d. Völkern v. Mittelasien: KeletiSz. u. (im Aaszug) Száz. 36, 
S. 955. (Betrifft auch Hünen u. Avaren.) — 1 0 1 ) G· G á r d o n y i , Beitr. z. Gesch. Attilas: 
Száz. 35 (1901) , S. 474. — 1 0 2 ) Fr. H i r t h , Hunenstudien: Ethnogr. 12 (1901) , Heft 5. 
|[Vgl. Száz. (1901) , S. 362; (1902) , S. 492.] | — 1 0 3 ) B. M u n k á c s i , Hunische Wörter 
in unserem Wortschatz: ib. Heft 9. [[Vgl. Száz. (1902) , S. 94.]| — 1 0 4 ) Fr. G o m b o s , 
MAliche Chronisten in ung. Übersetzung u. mit Kommentar. Bd. 1 : Paulus Diaconus, 
Hist. Langobardorum. Kronstadt, Druck d. Brassóer Lapok. 1901. 296 S. |[Száz. 35, 
S. 8 5 1 ; BSz. (Febr. 1902); M á r k i : Száz. 36, S. 163.]| — 1 0 5 ) K. D á k á n i , D. Leben 
Karls d. Grofsen v. Einhard. In d. Ung. Ubers, u. erklärt. Budapest. 1901. 100 S. 
[[Száz. 36, S. 757.]) — 1 0 6 ) K· G u b i t z a , Gräberfunde aus Bodrogh-Monostorszeg. Mit 
17 Abbildgn. : AÉ. 22, S. 3 3 8 — 4 2 . (Teils noch aus d. Römerzeit, teils aus d. frühen MA.) 
— 1 0 7 ) G. B i b ó - B i g e , Weberwerkzeuge aus d. Zeit d. Völkerwanderung aus d. Gegend 
v. Szabadka: ib. S. 4 0 8 — 1 0 . — 1 0 8 ) n g . , D. Schwert v. Csanád. Mit Abbildgn.: ib . ! 
21 (1901), S. 285/6. (1839 bei Csanád [Pester Komitat] gefunden; aus d. Zeit d. Avaren 7 

oder d. L&ndeserobernng.) — 1 0 9 ) A. O d o b e s c o , Le trésor de Petrossa. Étude sur 
l'orfèvrerie antique. Paris. 1901. 695 S. M. 200. (Prachtwerk.) — 1 1 0 ) Arn. 
B ö r z s ö n y i , E. Friedhofaus d. früheren MA. bei Raab: AÉ. 22, S. 12, 128 ff. (Mit Illustr.) 
— 1 1 1 ) Jul. C z i r á k y , Altertümer v. Gombos (Bogojeva). Mit Abbildgn.: ib. 21 (1901) , 
S. 4 2 2 — 3 1 . — 1 1 2 ) K· D a r n a y , Funde v. Sümegh aus d. frühen MA.: ib. S. 1 7 6 — 8 2 . 
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in Gräbern Waf fen und S t e i g b ü g e l , be i D o m b o v á r Go ldschmuck g e f u n d e n . 
D i e K u s t o d e n des N a t i o n a l m u s e u m s 1 1 8 ) f a n d e n in Gräbern bei A b o n y g e -
schnitzte B e i n s t ä b c h e n , B r o n z e - u n d G o l d s c h m u c k , G l a s p e r l e n und e i n e n 
s c h ö n e n , mi t dem B i l d e ines G r e i f e s gez ier ten Gürtel . A u c h auf der Pusz ta 
H e r n á d und be i N é m e d i (Tolna) e r g a b e n Ausgrabungen Gürte l funde . •— 
N a g y 1 1 4 ) e r k e n n t in der F i g u r e i n e s R e i t e r s e i n e s K ö n i g s auf e i n e r Scha le 
aus der Ze i t Chosroes II. ( 5 9 1 — 6 2 8 ) e i n e n sab ir i schen o d e r hun i schen F ü r s t e n 
( k e i n e s w e g s e inen P e r s e r o d e r Sas san iden) , w e l c h e M e i n u n g er auf d ie 
turan i sche Tracht der F i g u r bas ier te . — G. B á l i n t 1 1 5 ) betont d ie N o t -
w e n d i g k e i t e iner gründl ichen A u f r o l l u n g der H ü n e n - , Szék ler - , U n g a r n - , 
P e t s c h e n e g e n - und K u m a n e n - F r a g e , a b e r ausschl ie fs l ich auf sprach l i cher 
G r u n d l a g e und bringt d i e sbezüg l i ch v ie l fach n e u e Ans ichten vor. W ä h r e n d 
e r von der n a h e n V e r w a n d t s c h a f t der H ü n e n , M a g y a r e n u n d S z e k l e r im 
T o n e der Ü b e r z e u g u n g spricht , l e u g n e t er d i e Verwandtschaf t m i t „ d e n „ k a u » 
kas i s . chen- iAdighezKabarden ' ' (we l che er für ' T s c h e r k e s s e n ' „ e r k l ä r t ) . D i e 
H ü n e n ident i f iz ier t B á l i n t mit .den Chazaren. . Von d ie sen und den s o g e n a n n t e n 
Onoguren ( H u n u g u r e n = schwarze H u n n e n ? ) , w e l c h e a m sumpf igen S e e 
Savar haus ten , daher 'Sabarto iaspha lo i ' g e n a n n t wurden , s tammt das V o l k 
der U n g a r n . D i e Kri t ik hat d i e se Ans i ch ten nicht ratifiziert. 

Christentum. Ü b e r d ie V e r b r e i t u n g der christ l ichen L e h r e in 
P a n n o n i é n vor der L a n d e s e r o b e r u n g 1 1 6 ) h a n d e l t e B a l i e s Z 1 ' ) der djgJBüdung 
der_ e r s t e n K i r c h e n g e m e i n d e n in das 2. Jh . setzt, obg le ich die a n g e z o g e n e n 
Que l l en nur im allgetneimn v o n ! 1 l y r i e ú r r f ¥ p r é c h e n ; er schi ldert danu d i e 
V e r b r e i t u n g d e s Ar ian i smus und spr icht ausführl icher über den Bischof von 
S y r m i e n in s e i n e r E i g e n s c h a f t als Metropo l i t P a n n o n i e n s , N a c h d e m Zu-
s a m m e n b r u c h der H n n e n h e r r s c h a f t e r r a n g e n ar ian i sche V ö l k e r s t ä m m e d ie 
Oberhand. D i e N a c h r i c h t e n über d i e Avarenze i t fliefsen spärl ich. D i e 
P o l i t i k Karls d. Gr. wufste d ie s ich d e m Christentum zune igenden Sympath ieen 
e i n z e l n e r S t ä m m e g e s c h i c k t zu s e i n e n Guns ten verwerten . A m Schlufs d e s 
W e r k e s bespr icht B. d ie von dem báyr i scheu E p i s k o p a t in Angriff g e n o m m e n e 
Chr i s t ian i s i erung der Mähren u n d S lawen , als deren e igent l i che Aposte l 
a b e r M e t h o d i u s u n d Cyri l lus ge l t en müssen . 7mr Z e i t ^ j l e r ^ T , a n H < s s -
gi 'oberung . h i n g die grö f sere H ä l f t e _ d e r _ B e v ö l k e r u n g _ U n g a r n s - b e r e i t s ~ d e m 
chr i s t l i chen Glauben „an .„ .— Vgl . n o c h d ie S tud ie P r o f . J a g i 6 (N. 830) u n d 
j e n e S z e n t i m r e i s unter N . 976. — D a s h e r v o r r a g e n d s t e D e n k m a l alt-
chr is t l i cher K u n s t , d i e unter ird i sche K a p e l l e und K a t a k o m b e in F ü n f k i r c h e n 
bot a u c h n a c h der D u r c h f o r s c h u n g se i t ens Kol lers , E i t e l b e r g e r s und Hensz l -
m a n n s neue A u s b e u t e . P r o f . G r ó h f a n d Ü b e r r e s t e von W a n d b i l d e r n , we lche 
dann P r o f . C z o b o r 1 1 8 ) e i n e H a n d h a b e zur Fes t s te l lung der Zeit des B a u e s 
b o t e n . D a s a u f g e f u n d e n e C h r i s t u s m o n o g r a m m weis t näml ich auf d i e Zeit 
K o n s t a n t i n d". Gr. h in . Ursprüng l i ch b e s t a n d das Cubiculum a u s zwei g e -

— 1 1 3 ) L. É b e r u. G. N a g y , Grabfunde aus d. frühen MA. Mit Abbildgn.: ib. 
S. 2 8 9 — 3 0 8 . — 1 1 4 ) G. N a g y , Taranische Tracht aus d. Zeit d. Völkerwanderung. 
Mit Abbildgn.: ib. S. 318 — 23. — 1 1 5 ) G. B á l i n t , Revisio hist. oecupationis Hungáriáé. 
( = A bun, székely, magyar, besnve, kun kérdés tisztázása.) Klausenburg, Stein. 1901. 206 S. Kr. 4. |[Száz. (1902), S. *565.]| 

1 1 6 ) F. B u l i é , Dove giaceva Stridone, la patria di S. Girolamo: BullArchStor-
Dalmata 22 (1899) . — 1 1 7 ) L. B a l i c s , Gesch. d. Christentums auf d. Gebiete unseres 
Vaterlandes v. d. Landeserorberung. ( = Gescb. d. röm.-kath. Kirche in Ungarn. Bd. 1, 
Tl. 1 [ung.].) Budap. Stephanenm. 1901. 4, 319 S. Kr. 7. |[Száz. 36, S. 857.] | — 
1 1 8 ) B. C z o b o r , Neue Entdeckungen in d. altchristlichen Cubiculum v. FUnfkirehen: 
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t rennten K a p e l l e n , v o n d e n e n d ie o b e r e für d e n Got tesd iens t , d i e u n t e r e a l s 
B e g r ä b n i s s t ä t t e v e r w e n d e t wurde . I n l e tz terer u n d um d i e s e l b e h e r u m l a g e n 
13 Gräber . D i e G r a b k a p e l l e w u r d e erst g e l e g e n t l i c h d e s B a u e s d e r b i s c h ö f -
l i chen K a t h e d r a l e zerstört . — Ü b e r d a s pannonische Christentum h a n d e l t 
a u c h e i n im N a c h l a f s des Bar . M i c h a e l S ä g h y ( f E n d e d e s 18. J h . ) v o r -
g e f u n d e n e s M s . 1 1 9 ) ( aus dem J a h r e 1767). Vgl . f erner d ie A r b e i t e n v o n 
J a g i c (N . 830) , A s b ö t h (N . 831) und M e h l i c h ( N . 159). 

Urheimat und Abstammung der Magyaren. D i e T a t s a c h e , 
d a f s turan i sche (ura l -a l ta i sche) V ö l k e r d i e e igent l i chen B e g r ü n d e r d e r b a b y -
l o n i s c h e n Kultur waren , s p o r n t e m e h r e r e F o r s c h e r 1 2 0 , 1 2 1 ) dazu a n , d i e sprach-
g e s c h i c h t l i c h e V e r w a n d t s c h a f t der derse lben Sprachengruppe a n g e h ö r e n d e n 
V o r f a h r e n der M a g y a r e n e i n e r P r ü f u n g zu unterz iehen . G. N a g y 1 2 2 ) e r -
k e n n t in den M a s s a g e t e n der A l t e n e i n turani sch-ugr i sches V o l k , w e l c h e s 
n a c h H e r o d o t sky th i s che K l e i d u n g t r a g ; den Einf lufs der s k y t h i s c h e n S i t t e n , 
G e b r ä u c h e , Tracht u. s. w. s ch läg t er g l e i c h R e i n i c k e u n d H a m p e l z i e m l i c h 
h o c h an . O b e r o n s S t u d i e 1 2 3 ) ist R e f . nicht zugängl ich g e w e s e n . Ü b e r 
d i e Richt igke i t der T h e o r i e v o n der n a h e n Verwandtschaf t (um n i c h t ' Ident i tät ' 
zu s a g e n ) der B a s c h k i r e n mit den a l ten M a g y a r e n s c h r i e b e n Ch. U j f a l v y 1 2 4 ) 
N e ' m ä t i 1 2 4 " ) und P a u l e r (vgl. N . 127). D e r b e k a n n t e A s i e n r e i s e n d e 
sprach sich für d i e V e r w a n d t s c h a f t aus , N e m ä t i dagegen . H i e r s e i auf d a s W e r k 
d e s russ i schen G e l e h r t e n R y b a k o v 1 2 5 ) h i n g e w i e s e n , der s ich im J a h r e 1893 
u n d 1894 unter den m o h a m m e d a n i s c h e n S t ä m m e n d e s G o u v e r n e m e n t s U r f a 
u n d Orenburg a u f h i e l t u n d i n s b e s o n d e r e d i e auf s ehr n i e d r i g e r S t u f e 
s t e h e n d e n ku l ture l l en V e r h ä l t n i s s e d e r T a t a r e n und B a s c h k i r e n s t u d i e r t e , 
G. N a g y 1 2 8 ) gab s e i n e S t u d i e n über d ie Verwandtschaf t d e r U n g a r n mit 
d e n Szek lern in u m g e a r b e i t e t e r F o r m h e r a u s . ' — V o n s y s t e m a t i s c h e n 
A r b e i t e n über den g a n z e n Z e i t r a u m ist nur das n e u e W e r k von J u l . P a u l e r 1 2 7 ) 
•zu v e r z e i c h n e n , w e l c h e s e r im Auftrag d e r A k a d e m i e s e i n e r Ä r p ä d e n g e s c h i c h t e 
voranste l l te . E s ist d a s W e r k e i n e s g e w i s s e n h a f t e n F o r s c h e r s , d e r d i e D i n g e 
n ü c h t e r n e n B l i c k e s be trachte t , im g e e i g n e t e n M o m e n t i n d e s a u c h w ä r m e r e 
T ö n e anzusch lagen v e r m a g , u n d der d ie Resu l ta te der g e r a d e auf d i e s e m 
G e b i e t e s ich in D e t a i l s z er sp l i t t ernden Forschung k e n n t . D e r L e s e r der 
J B G . k e n n t bere i t s B r u c h s t ü c k e d e s W e r k e s (vgl . J B G . 22, I I I , 394 und 2 3 , 

Száz. 36, S. 489. (Wird in d. 'Közlemények' erscheinen.) — 1 1 9 ) P. H e g y i , D. Christen-
tum in Pannonién z. Römerzeit: MÁllam. (8. Mai 1903). |[Száz. (1904) , S. 93.] | 

1 2 0 ) St. C z é b e l , D. eumerisch-magyarische Sprachverwandtschaft: BudapH. (30. Okt. 
1902). (Ders., D. Ursprache u. Urheimat d. Ungarn: Hazánk [16. u. 23 . Nov.] .) — 1 2 1 ) 
S o m o g y i , D. Volk d. Sumerier: ib. (22. u. 23. Okt. 1902). (Bruchstück aus d. 1903 
erschienenen Werke: Sumerier u. Magyaren.) — 1 2 2 ) G. N a g y , Skythi8eh-earmatische 
Spuren in d. Tracht d. Ungarn: AÉ. 21 (1901) , S. 110/8. — 1 2 3 ) O b e r o n , Studien 
z. Frage d. Ursprungs d. Magyaren u. ihrer ältesten Gesch. (ung.). Tl. 1 : D. Zeit v. 
d. Sündflut. Budapest, Rózsa. 41 S. M. 0,80. — 1 2 4 ) K· U j f a l v y , Über d. anthropolog. 
Verwandtschaft d. Baskiren u. d. Magyaren Arpáda. Veröffentl. v. Kálm. N é m â t i : BudapN. 
(14 . Febr. 1902). (Vgl. U j f a l v y : Expedition Scientifique Française en Russie. Vol. 3. 
Les Bachkirs.) — 1 2 4 " ) Kol. N é m â t i , D. Baschkiren-Geheimnis v. Magna Ungarin. 
Budapest, Selbstverl. 1901. 12 S. n. 1 Tfl. (D. Wohnsitze d. Baschkiren u. Ungarn im 
Zeitalter d. Ptolemäus.) — 1 2 5 ) S· G. R y b a k o w , La musique et les chants des musul-
mans Onraliens avec des remarques sur l'état social de cet tribiis: Mémoir. de l'Acad. des 
se. de St. Pétersbourg Classe Hist. 8 (1897) , Heft 2, n . |[Száz. 36, S. 667. ] | — 1 2 6 ) 
G. N a g y , Meine Theorie bezüglich d. Abstammung d. Magyaren u. jener d. Szekler (ung.). 
2 Bde. Kronstadt. 1901. 391 u. 4 1 4 S. Kr. 10. — 1 2 7 ) Jul. P a u l e r , Gesch. d. 
ungar. Nation bÏ6 auf Sankt Stephan (ung.). ( = Bücher-Edition d. ung. Akad.) Budapest, 
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III , 235). D a s B u c h hat ( v o n der B a s c h k i r e n - T h e o r i e a b g e s e h e n ) a l l g e m e i n e 
A n e r k e n n u n g g e f u n d e n . 1 2 8 1 2 9 ) D o c h hat P a u l e r auch in se iner le tzten 
g r ö f s e r e n A r b e i t ( N . 146) an der Ident i tä t d e s L a n d e s 'Bedsgard ' (be i M a -
sudi und J a k u t ) mit 'Madsgar ' f e s tgeha l ten . — U n t e r den sprachgeschieht-
lichen Arbeiten130) l i e g e n m e h r e r e gründl i che O p e r a v o r . 1 3 1 - 1 3 8 ) Vgl . a u c h 
B á l i n t ( N . 115). — Ü b e r d i e Kulturverhältnisse der al ten U n g a r n 1 3 4 - 1 3 7 ) 
ragt d i e A r b e i t des B e g l e i t e r s Z i c h y s 1 8 8 ) auf s e i n e r R e i s e in A s i e n hervor , 
ü b e r w e l c h e s ich a u c h d ie deut sche Kri t ik l o b e n d aussprach , obg le ich s ie 
d i e n i e r u h e n d e P o l e m i k mit Otto H e r m a n n mifsb i l l ig te . — Zwischen G. 
N a g y u n d s e i n e m Kr i t iker E . V a r j ú entspann sich über d i e F r a g e der 
T r a c h t der a l ten U n g a r n e i n e erregte P o l e m i k . 1 3 9 ) Vgl . h ierzu J B G . 23, 
I H , 2 5 9 — 6 0 5 4 7 . D a f s d ie E r i n n e r u n g an den h e i d n i s c h e n Gott U k k o n und 
s e i n e n Kul tus noch zu A n f a n g d e s 17. Jh . nicht völ l ig erb la f s t war , zeigt 
K e m é n y . 1 4 0 ) 

Zeit der Wanderung. K u b i n y i 1 4 1 ) hält auch je tz t den Ber icht 
des a n o n y m e n N o t a r s über den Zug g e g e n Kiew u n d über d i e Te i l fürs ten 
der R u s s e n für g laubwürdig und verwir f t die S k e p s i s der R o e s l e r - H n n v a l f y -
schen S c h u l e a l s u n b e g r ü n d e t . 

Landeseroberung und Zeit der Herzoge. Zunächst se i auf 
P a u l e r s W e r k (N . 127) h i n g e w i e s e n . In B i h a r s t ie fs man auf R e i t e r g r ä b e r 
a u s d i e ser Z e i t , 1 4 2 ) be i Anarcs , D e m e c s e r , K o t a j , K i s - K ú n - H a l a s , i n o k a u n d 
auf der P u s z t a Zsand w u r d e n W a f f e n u n d S c h m u c k g e f u n d e n . 1 4 3 ) In d e r 
schon b e i m a n o n y m e n N o t a r erwähnten B i h a r e r B u r g w u r d e n sys temat i sche 
A u s g r a b u n g e n v o r g e n o m m e n . 1 4 4 · 1 4 5 ) M a n f a n d in nächs ter N ä h e m e h r e r e 
G r ä b e r , d a r i n n e n S k e l e t t e u n d T o n g e f ä f s e ; f e r n e r sehr s tarke F u n d a m e n t e 
v e r s c h w u n d e n e r G e b ä u d e (aus K a l k s t e i n , Tuff , Marmor) . E i n B e w e i s s t ü c k 
für d e n r ö m i s c h e n U r s p r u n g der B u r g fand sich a b e r nicht vor . Zur Zeit 

Verlag d. ung. Akademie. XI, 276 S. Kr. 6. — 1 2 8 ) Akus. F á v , Spuren d. Magyaren: 
LAK. 28 (1901) , Heft 7. (1. Ursprung. 2. Urheimat. D. Magyaren gehörten nicht z. 
mongol. Rasse; anf d. Bühne d. Weltgesch. treten sie schon als Mischvolk auf.) — 
1 2 9 ) St. H a l i s , Auf d. Spuren d. Vorzeit (ung.). Gr. Kanischa, Fischel. 67 S. Kr. 1,50. 
(Ref. nicht zugänglich.) — 1 3 0 ) A. V e l i c s , (Lászlófalvi), Über d. Einheit d. Sprachen, 
oder: Wie sprachen unsere magyar. Vorfahren? Rudapest. Athenaeum. 4 u. 44 S. Kr. 1. 
— 1 3 1 ) M. S z i l a s i , Vocabularium öeremissieum. Unter Mitwirkung Arvid G e n e t z ' s . 
( = Ugrische Beitr. No. 13.) Budapest, Franklin-Verein. 1901. 327 S. Kr. 6. — 1 3 2 ) S. 
P a t k a n o v , Wörterverzeichnis d. Irtis-Ostjaken. ( = Ugrische Hefte No. 14.) Budapest, 
Ung. Akademie. 254 S. Kr. 4. — 1 3 3 ) B. M u n k á c s i , Arische n. kaukasische Elemente 
in d. finnisch ungar. Sprache (ung.). Bd. 1. Ungar. Wörterschatz. Budapest, Franklin-
Verein. 1901. VII, 672 S. Kr. 12. — 1 3 4 ) i d . , Anthologie d. Volkspoesie d. Wogulen. 
1. Suppl.-Heft. Budapest, Akademie. CDIV, 1 7 3 — 2 9 1 S. Kr. 6. — 1 3 5 ) D. B a l o g h y , 
D. ungar. Olymp (ung.). Tl. 3. Balassa Gyarmat, Selbstverl. 1901. 102 S. — 1 3 6 ) 
B. V i k á r , Kalevala-Studien in Bezug auf d. Religion d. alten Ungarn: Etbnogr. 12 (1901) , 
Heft 2/3, 7, 9. — 1 3 7 ) Fr. D ó s y , D. alte Schrift d. Magyaren (ung.). Budapest, 
Thalia. 1903. 20 S. — 1 3 8 ) J· J a n k ó , Herkunft d. ungarischen Fischerei. Mit e. vor-
läufigen Bericht d. Graf. Eug. Z i c h y . Leipzig, K. W. Hiersemann. 1900. XI, 635 S. 
M. 37,50. |[LCB1. (1901) . No. 10.]| — 1 3 9 ) N a g y G é z a u. E. V a r j ú , Polemik: AÉ. 21 
(1901) , S. 89 — 94, 2 5 5 — 6 2 . — 1 4 0 ) L. K e m é n y u. P é k á r , D. Ukkon-Pokal: Száz. 35 
(1901) , S. 8 5 4 ; 37, S. 380/1. (Noch im J. 1601 wurde in Forró bei Abschlufs e. Ver-
trages als Symbol d. Bekräftigung zu Ehren d. Gottes e. Pokal geleert. P é k á r bringt d. 
Wort Urkon mit Urk. in Verbindung.) — 1 4 1 ) Fr. K u b i n y i , D. rassischen Fürsten am 
Ende d. 9. Jh.: Száz. 35 (1901) , S. 753/5. — 1 4 2 ) J. K a r á c s o n y i , D. Reitergräber 
im Biharer Weingebirge: Száz. 36, S. 779. — 1 4 3 ) J. H a m p e l , Altertümer ans d. 
Zeit d. Landeseroberung. Mit 86 Abbildgn.: AÉ. 22, S. 296 — 316. — 1 4 4 ) P- C s é p l ő , 
Grabungen in d. Burg Bihar: ib. 21 (1901) , S. 6 9 — 7 2 . — 1 4 5 ) J. K a r á c s o n y i , 
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der L a n d e s e r o b e r u n g s c h e i n t s i e von S lawen bewohnt g e w e s e n zn s e i n . D i e 
erwähnten F u n d a m e n t e r ü h r e n nach der Ans icht K a r á c s o n y i s v o n e i n e r chr is t -
l i chen K i r c h e a u s d e r Ze i t d e s h e i l i g e n S tephan her. Vg l . N . 230. 

Quellen. D e r u n t e r den Ausp iz i en d e r U n g a r i s c h e n A k a d e m i e v e r -
öf fent l ichte , im J B G . 23, III , 235 7 3 b e r e i t s kurz erwähnte S a m m e l b a n d s ä m t -
l icher Que l l en der L a n d e s e r o b e r u n g hat e i n e F l u t von K r i t i k e n u n d P o l e m i k e n 
h e r v o r g e r u f e n . 1 4 6 ) E s darf n icht verhehl t b le iben , dafs e in znm Glück 
g e r i n g e r Bruchte i l d e r J M i t a r b e i t e r s ich der w i c h t i g e a A u f g a b e g e g e n ü b e r 
[ e i l w e i s e als unfähig , t e i lwe i se a l s l ä s s ig erwies . Zunächst gr i f fen e i n A n o -
nymus (P . R . ) u n d G y o m l a i , 1 4 7 · 1 4 8 ) den H e r a u s g e b e r d e r T a k t i k a d e s 
K a i s e r s L e o , R . Vár i , h e f t i g an . P . R. wies Vár i nach, d a f s e r s e i n e Q u e l l e 
v ie l fach mi f svers tanden h a b e ; J . G y o m l a i a b e r nahm die b e i g e f ü g t e u n g a r i s c h e 
Überse tzung Váris aufs K o r n und ste l l te e i n e B l ü t e n l e s e v o n I r r t ü m e r n zu-
sammen . D i e s e n A n g r i f f e n g e g e n ü b e r setzte s ich V á r i 1 4 8 ) e n e r g i s c h zur 
W e h r , o h n e aber a l le A r g u m e n t e se iner G e g n e r e n t k r ä f t e n zu k ö n n e n . E i n e 
nicht m i n d e r u n g ü n s t i g e Kr i t ik mufs te auch J\1 a r c z a 1 i ü b e r s i ch e r g e h e n 
lassen , von d e m die A u s g a b e m e h r e r e r Byzant iner , d a n n d i e e i n s c h l ä g i g e n 
Ste l l en der w e s t e u r o p ä i s c h e n Chronis ten und e i n T e i l d e r s p ä t e r e n e i n -
h e i m i s c h e n Quel len herrührt . Ü b e r d ie E d i t i o der g r i e c h i s c h e n Chron i s t en 
und der Schri f t des K a i s e r s K o n s t a n t i n u s Porphyrogen i tus (de a d m i n i s t r a n d o 
i m p e r i o ) urtei l t Prof ._P_e c z ^ 1 5 0 ) der H e l l e n i s t unserer U n i v e r s i t ä t , w i e fo lg t . 
D i e T e x t a u s g a h e Marcza l i s we icht von j e n e r B e k k e r s ( in der B o n n e r A u s g a b e ) 
nur an 6 S te l l en ab, von we lchen 3 als überf lüss ig oder a l s V e r s c h l e c h t e r u n g 
beze i chnet w e r d e n müssen . W a s die R e p r o d u k t i o n der B o n n e r A u s g a b e im all-
g e m e i n e n betrifft , so vermifs t der Kr i t iker d ie n ö t i g e A k r i b i e . A n 130 S t e l l e u 
l i e f s s ich Marczal i F e h l e r zu S c h u l d e n k o m m e n und auf d i e A r b e i t v e r w e n d e t e 
er so w e n i g Sorgfa l t , da f s er e i n e Zei le zweimal aufnahm, a n d e r e d a g e g e n 
w e g l i e f s . D i e u n g a r i s c h e Ü b e r s e t z u n g aber enthä l t die w e g g e l a s s e n e n Z e i l e n . 
W a s , nun d ie Ü b e r s e t z u n g selbst betrifft , s o . i s t . s i e . . n i c h t _ n u r u n g e n a u , 
anndern ftnp.li fitlsr.h N a c h d e m P r o f . P e e z noch darauf h i n g e w i e s e n , dafs 
von d e r Schri f t ' D e a d m i n i s t r a n d o imper io ' n icht 2, s o n d e r n 5 Hss . e x i s -
t ierten, deren Verhä l tn i s u n t e r e i n a n d e r er e i n g e h e n d unter sucht , f a f s t e r 
se in U r t e i l über d ie E d i t i o n Marczal i s dahin zusammen, dafs .eine n e n e 
A u s g a b e von nöten s e in werde , da d i e A u s g a b e Marcza l i s , d e m V o r w o r t 
w i d e r s p r e c h e n d , w e d e r als mustergül t ig , ,noch^ als ver lä f s l i ch b e z e i c h n e t e 
w e r d e n j k ö n n t e - - ' E i n k r o a t i s c h e r R e z e n s e n t 1 5 1 ) bedauert , dafs Marcza l i d i e 
A r b e i t e n von D ü m m l e r , H ir sch und Grot n icht g e n ü g e n d o d e r ü b e r h a u p t 
nicht in Betracht g e z o g e n habe . — D i e A u s g a b e der g l e i c h f a l l s v o n M a r c z a l i 
h e r a u s g e g e b e n e n lateinischen Chronisten ze igt n a c h dem U r t e i l e i n e s dr i t ten 
K r i t i k e r s 1 5 2 ) von g e r i n g e r Sorgfa l t des E d i t o r s , da B u c h s t a b e n w i e d e r h o l t 

Grabungen in d. Biharer Burg: ib. S. 72/4. — 1 4 6 ) J"l. P a u l e r u. Alex . S z i l á g y i , 
D. Quellen d. Landnahme durch d. Magyaren. Budapest, Akademie: Franklin-Verein. 
1900. 4°. v m , 877 S. Kr. 35. |[R(udoif) Br( i e b r e ch e r): KBIVSbnbgL. (1901) , S. 53 : 
HZ. 90, S. 89; P. R : BSz. No. 299 u. 300; LetopisMatica (1901), VI, S. 98 — 1 0 0 : 
P e e z : Száz. 87. S. 160, 2 4 0 ; T h ú r y : BvzZ. ( 1901) , S. 694.] | (Vgl. JBG. 23, III. 
2 3 5 , s . ) — 1 4 7 ) P. R., D. neue Ausgabe d. Taktik d. Kaisers Leo: BSz. 307 , S. 132/8 . 
— 1 4 8 ) Jnl. G y o m l a i , Kritik Uber V á r i s Ausgabe d. Taktik d. Kaisers Leo: Száz. 36, 
S. 2 4 9 - 7 3 . — 1 4 9 ) R· V á r i , D. Ausgabe d. Taktik K. Leo: PhilologKözl. (1902) , 
Heft 1, 2, 4. — 1 5 0 ) W. P e e z , Kritik Uber d. 'Byzantinischen Historiker', hrsgb. v. 
H. M a r c z a l i : Száz. 37, S. 160/7. — 1 5 1 ) Jovan R a d o n i ő , D. Quellen d. Landeser-
oberung. (Besprechung): LetopisMaticeSrpske (1901), VI, S. 98 — 1 0 0 ; Száz. 36 (1901) , 
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v e r w e c h s e l t o d e r a u s g e l a s s e n w u r d e n . E s hä t t en f e r n e r a u c h L iudprand u n d 
d i e auf P a n n o n i é n bezüg l i chen k a r o l i n g i s c h e n U r k k . a u f g e n o m m e n w e r d e n 
m ü s s e n , da der T e x t der le tzteren sich be i F e j é r weder vo l l s tändig , n o c h 
k o r r e k t vorfindet. D a s Schre iben e ines U n b e k a n n t e n ( R h a b a n u s M a u r u s ? ) 
an den B i schof v o n Y e r d u n ex is t iert auch in der Che l tenhamer S a m m l u n g . 
D i e A u s g a b e be i D ' A c h e r y (Sp ic i l ig ium X H ) sche int Marcza l i n icht zu k e n n e n etc . 
D e n C o d e x d e r W i e n e r H o f b i b ü o t h e k N . 3374„ häl t Marczal i irrtümlich auc ly 
j e t z t nocF7uf"e in*WerlTKézaÍ3 , obg le i ch i h m das Gegente i l von F lor ian Mátyás ' 
u n d K a i n d T s c h o n í l a c h g " e j v j e s e n j v u n i e . Ü b e r d ie von Gf. K u u n veransta l te te 
A u s g a b e der "orientalischen (arab i schen , p e r s i s c h e n e tc . ) Quel lens te l l en äuf ser te 
s ich T h ú r y 1 5 3 ) i n günst igster W e i s e . A u c h über d ie A u s g a b e und Ü b e r -
s e t z u n g des A n o n y m u s (durch F e j é r p a t a k y und P a n i e r ) erhob die Kri t ik 
n u r g e r i n g e E i n w ä n d e . P a u l e r ident i f iz iert S w a t o p l u k mit Zalán u n d wil l 
unter ' R e c t o r e s e t Duces/,_._dic 'Gyuláit' und"'Ken"d'ékvers te 'ben , "was s e in 
K r i t i k e r bestre i te t , der ü b r i g e n s den A n o n y m u s für e inen Z e i t g e n o s s e n 
B é l á s I V . häl t , w ä h r e n d P a u l e r dessen Ges ta zur Ze i t B é lá s III . en t s tehen 
läfst . — F e j é r p a t a k y s E i n l e i t u n g ist zu kurz g e r a t e n und vermifs t m a n 
e i n e Or ient i erung über d i e Ze i tverhä l tn i s se u n d l i t erar i schen S t r ö m u n g e n 
j e n e r Zeit , von w e l c h e n der A n o n y m u s A n r e g u n g e n erfuhr. N e u ist, die 
H y p o t h e s e , da f s .i.ener_Er-eund, dem der A n o n y m u s se in W e r k w i d m e t e , e in 
A u s l ä n d e r g e w e s e n ^ e i ) _ u n d dafs der N o t a r R e g i u o und se ine Fortse tzer n u r „ 
indirskt—heautzt—hal ig i — D i e von T h a l l ó c z y , unter Mi twirkung von 
H o d i n k a , J a g i c und J i r e c e k h e r a u s g e g e b e n e n s lawischen Que l l en -
s te l len entsprechen den A n f o r d e r u n g e n u n d Z i e l e n , we lche s ich die A k a d e m i e 
be i H e r a u s g a b c d ieser Mi l l en iuus -Publ ika t ion setzte . — E i n e der f ü h r e n d e n 
Kapaz i tä t en der A k a d e m i e und zugle ich h e r v o r r a g e n d e r His tor iker hat im 
U n m u t über d ie zu T a g e g e t r e t e n e n M ä n g e l e i n e s unter dem P a t r o n a t 
der A k a d e m i e e r s c h i e n e n e n gro f sen W e r k e s in den Százádok (37. S . 57) 
auf das Vorwort d e s W e r k e s h i n g e w i e s e n , w o n a c h den e i n z e l n e n Mit -
a r b e i t e r n auf ihre eigene Verantwortung hin e in we i ter S p i e l r a u m g e -
währt wurde . D o c h darf man hoffen, dafs d ie A k a d e m i e in Zukunf t 

be i der W a h l _ i h r e r JVHtarbeiter m e h r Glück h a b e n , _ w e r d e . — A f s ' wi l l -
k o m m e n e E r g ä n z u n g erschien d ie mit Ums icht durchgeführte U n t e r s u c h u n g 
G y o m l a i s 1 6 4 ) über den h i s tor i schen W e r t der T a k t i k a des Kaisers^ Leo,... 
Im 1. Te i l d e r A r b e i t untersucht Gy. zunächs t d i e Quel le L e o s , d ie so-
g e n a n n t e T a k t i k des Maur i t ius u n d k o m m t zu f o l g e n d e n Resul taten . Betreff 
der Ze i t der E n t s t e h u n g der l e tz teren darf an der tradi t ione l len M e i n u n g 
f e s t g e h a l t e n w e r d e n , denn d i e Schri f t en t s tand fakt i sch w ä h r e n d des l e tz ten 
D e c e n n i u m s d e s 6. Jh_„_fällt a l so in die Reg i erungsze i t d e s Mauri t ius (583 
bis 602), wie d ies übr igens schon K r u m b a c b e ~ ~ u h c f P au ler nachgewie sen 
hüben! D a g e g e n ist d ie Autorschaf t ,des.JJrJbicius (von d e m d i e im A n h a n g 
der T a k t i k a bef ind l i che Schri f t herrührt ) trotz Vár i s A u s f ü h r u n g e n nicht 
n a c h w e i s b a r , d a ja Urbic ius ca. 100 J a h r e früher , unter A n a s t a s i u s l ebte . 
E n t w e d e r rührt dio T a k t i k a vom Kaiser Mauri t ius se lbst h e r ^ n d ^ z y y a r ^ a u s , 
s e i n e r F e l d h e r r n z e i t gegen_die ._Perser (580),._o_der_sieXvunle s e i n e n l n t e n t i o n e n 

S. 784. — 1 5 2 ) R. B r ( i e b r e c h e r ) , Kritik etc.: KBIVSbnbgL. (1901) , S. 53ff. — 1 5 3 ) 
Jos. T h ü r y , D. oriental. Quellen d. ung. Landeseroberung: Szdz. 37, S. 240/6. — 1 5 4 ) 
Jul. G y o m l a i , D. Taktika Kaiser Leos d. Weisen als bist. Quelle: Iiist. Ahhdlg. d. Ung. 
Akad. 18. Budapest, Franklin-Verein. 68 S. Kr. 1,20. ¡ [ P a n i e r : Szdz. 36 (1902), S. 182, 4 8 8 ; 
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g e m ä f s von e i n e m s e i n e r R a t g e b e r angefert ig t . Im 2. T e i l b e s c h ä f t i g t e s i ch 
G y o m l a i mit d e m Inhal t , i n s b e s o n d e r e mi t d e m Kapite l 18 d e r T a k t i k a L e o s , 
w e l c h e s auf Maur i t ius b e r u h t u n d untersuchte d i e auf d i e ' T u r k o i ' B e z u g 
n e h m e n d e n Ste l len . H i e r b e i e r g a b s ich das Resultat , da f s K a i s e r L e o an 
s e i n e r V o r l a g e w e n i g w e s e n t l i c h e Ä n d e r u n g e n vornahm u n d daf s der n o c h 
u n e r f a h r e n e K a i s e r e i n z e l n e S c h i l d e r u n g e n und Charakter i s t iken d e r T a k t i k a 
d e s Mauri t ius n a c h G u t d ü n k e n auf a n d e r e V ö l k e r übertrug. A n d i e S t e l l e 
der A v a r e n und P e r s e r n d e s 6. bis 7. Jh. waren A r a b e r und B u l g a r e n u n d 
(18. Kapi te l ) u n t e r der B e z e i c h n u n g 'Tourko i ' d ie M a g y a r e n g e t r e t e n . Ü b e r 
d i e s e Tatsache half s i ch n u n L e o auf d i e W e i s e h i n w e g , da f s e r d i e 
Sch i lderung der A v a r e n (be i Maur i t ius ) e infach für d i e Charakter i s t ik d e r 
T o u r k o i verwende te . D a r a u s z i eht Gy. d ie L e h r e , da f s a l l e auf M a u r i t i u s 
b e r u h e n d e n A n g a b e n L e o s wer t lo s und spezie l l die au f d i e M a g y a r e n b e -
züg l i chen A n g a b e n L e o s aus d e r ungar i schen Gesch ichte auf so l a n g e zu 
s tre i chen se ien , b i s e s j e m a n d g e l i n g e n w e r d e , u n a b h ä n g i g v o n M a u r i c i u s 
und L e o den N a c h w e i s zn f ü h r e n , dafs d ie K r i e g f ü h r u n g u n d G e b r ä u c h e d e r 
Avaren des 6. J h . mit d e n e n der U n g a r n d e s 9. und 10. J h . vo l l s tändig i d e n t i s c h 
g e w e s e n se ien. — D e m w i d e r s p r a c h P a u l e r , w e l c h e r der T a k t i k L e o s 
auch fernerhin e i n e S t e l l e uuter den ungar i schen G e s c h i c h t s q u e l l e n e i n z u -
r ä u m e n g e d e n k t , w e n n g l e i c h auch er zugibt , dafs die u n b e g r e n z t e A u t o r i t ä t , 
d e r e n s ich L e o s T a k t i k i n s b e s o n d e r s se i t dem 1876 e r s c h i e n e n e n W e r k e 
F r a n z Sa lamons über d ie u n g a r i s c h e Kr ieg führung b e i uns e r f r e u t e , n u n -
m e h r erblassen w e r d e . , — Ü b e r das zur Zeit der L a n d e s e r o b e r u n g auf 
p a u n o n i s c h e m B o d e n b e s t a n d e n e S l a w e n r e i c h handel te S t e s s e l , 1 5 5 ) w o b e i 
e r die in der C o n v e r s i o B a g o a r i o r u m et Carantanornm e r w ä h n t e n Orts-
n a m e n auf ihren h i s tor i schen W e r t h in prüft ( A d Q u i n q u e B a s i l i c a s , S a l p i -
u g i n , Mosapurc) . D a s Resu l ta t ist negat iver Natur , d i e A n s i c h t e n v o n Fr . 
S a l a m o n und K o c h - S t e r n b e r g ( A b h a n d l u n g e n der bayr i schen A k a d e m i e 1841) 

^ ^ ^ j e r w i r f t St. N a c h ihm k a n n d i e R e s i d e n z P r i v i n a s n i ch t a m U f e r d e s Z a l a -
flusses. g e l e g e n se in . — D e r b e k a n n t e arab i sche G e o g r a p h I h n J a k u b b e -

„ ^ ^ re is te um 965 Mit te l europa und erwähnt in s e iner , von F r i e d r i c h W e s t b e r g 1 5 6 ) 
ausgeze i chne t k o m m e n t i e r t e n R e i s e b e s c h r e i b u n g , dafs d a s L a n d süd l i ch , v o n 
P r a g _ b i s K r a k a u den 'Türken' g e h ö r e , aus _deren R e i c h i s rae l i t i s che K a u f -
l e n t e u n d ] ß i i ^ H t e n _ n ^ c E ^ A g ^ l k q m m e n , p f l e g e n . W e s t b e r g g l a u b t f e r n e r , 
d a ß IKtT J a k u b an e i n e r S t e l l e s e ines B u c h e s u n t e r d e r B e z e i c h n u n g 
'Ankl i j ' (Onkl i in , U n k i i i n ) d i e j f l a g y a r e n g e m e i n t habe . — Ü b e r d i e g l e i c h -
ze i t ige kroatische G e s c h i c h t e 1 5 7 ) l i eg t e i n e Arbe i t vor , w e l c h e ü b e r d i e i m -
p o s a n t e S e e m a c h t K r o a t i e n s zur Ze i t der e inhe imischen K ö n i g e h a n d e l t . 
N a c h dem U r t e i l d e s K r i t i k e r s ( R a d o n i c ) entbehrt d i e s e , d e m n a t i o n a l e n 
G r ö f s e n w a h n h u l d i g e n d e A r b e i t j e d e r wi s senschaf t l i chen B a s i s ; d i e a n g e f ü h r t e n 
Que l l en bes tä t igen mit n i ch ten d ie E x i s t e n z e iner se i t Jhh . ins tand g e -
ha l t enen , a n s e h n l i c h e n kroa t i s chen F lo t te . — Ü b e r d i e D r a n g s a l e d e r Stadt. 
Melk während der B e u t e z ü g e der U n g a r n spricht s i ch a u c h d e r n e u e s t e 
C h r o n i s t 1 5 8 ) d e r S t a d t g e s c h i c h t e aus , o h n e N e u e s b i e t e n zu k ö n n e n . — 

37, S. 57.]| — 1 5 5 ) Jos. S t e s s e i , Zalavár u. Pécs im Reiche Privinas: Száz. 36, 
8. 3 8 2 — 4 0 . — 1 5 6 ) Friedr. W e s t b e r g , Ibrahims-Ibn-Ja'kùb's Reisebericht Uber d. 
Slawenlande ans d. J. 9 6 5 : Mám. de l'Acad. d. sc. de St. Pétersbourg, Classe hist.-pbil. 8 
(1898) . ¡[Száz. 36, S. 478.]) — 1 5 7 ) B. P o p a r i ö , 0 pomorskoj sili Hrvata za dobe 
narodnich vladara: LetopisMaticaSrpske (1899) , S. 140. Agram. ¡[Száz. 35, S. 375.] | — 
1 5 8 ) Fer. L i n d e , Chronik d. Marktes u. d. Stadt Melk v . 890 bis 1899 . 2„ AuB. 
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Ü b e r d i e Verbreitung des Christentums u n d d ie Sprache der p a n n o n i s c h e n 
S l o v e n e n vgl . t e i lwe i se das W e r k von B a l i e s (N. 117), C z o b o r ( N . 118) 
und H e g y i (N . 119) in sprachgesch icht l i cher Hins icht d i e N. 830/1 e r w ä h n t e n 
A r b e i t e n von J a g i c u n d A s b ó t h . N a c h Volf v e r d a n k t e n d ie h e i d n i s c h e n 
Ungarn d i e E l e m e n t e d e s L e s e n s und Schre ibens , wie auch die erste K e n n t n i s 
d e s chr is t l i chen Glaubens i t a l i e n i s c h e n , in ers ter L i n i e vene t ian i schen G l a u b e n s -
b o t e n ; doch mufs te auch Vol f z u g e b e n , dafs d ie ä l testen W o r t e der e i n -
g e f ü h r t e n chr is t l i chen T e r m i n o l o g i e d e m s lawischen W o r t s c h a t z en t s tammte n 
resp. von s l o w e n i s c h e n S lawen ü b e r n o m m e n wurden . M e l i c h 1 5 9 ) w ider l eg te . 
nun d ie T h e o r i e e n Volfs und würd ig te auch die sprachgeschicht l i che Se i t e d e r ' 
s l a w i s c h e n L e h n w o r t e , w i e z. B . mise (Messe) . S e i n e r M e i n u n g nach s t ehen 
d ie se L e h n w o r t e w e d e r mit der s l awi schen Sprache Cyril ls und Methodus ' , 
n o c h mit d e m bulgar i schen D i a l e k t in Verb indung . V i e l m e h r en t s tammen 
d i e m e i s t e n T e r m i n i der im e h e m a l i g e n P a n n o n i é n verbre i te ten s l o w e n i s c h e n 
S p r a c h e , b e s s e r g e s a g t : der s loweni sch-katho l i schen Kirchensprache a n d n u r 
e in g e r i n g e r Bruchte i l der L e h n w o r t e (wie z. B. kereszt = Kreuz) w u r d e aus 
der gr i ech i s ch -or i en ta l i s ch -bu lgar i s chen Kirchensprache ü b e r n o m m e n . W a h r -
sche in l i ch h a b e es unter den U n g a r n schon vor der L a n d e r o b e r u n g Chris ten 
g e g e b e n , w i e dies die von d e n Bu lgaren ü b e r n o m m e n e n a l t t e s tament l i chen 
T a u f n a m e n d e s 9. Jh. g laubwürdig er sche inen lassen. D a s Verdienst um d i e 
B e k e h r u n g der s i ch in P a n n o n i é n a n s i e d e l n d e n Magyaren en m a s s e g e b ü h r e 
d e r dor t igen s lowen i schen Geis t l i chke i t , we lcher auch d ie ersten L e h r m e i s t e r 
der N a t i o n auf a n d e r e n G e b i e t e n der Kul tur a n g e h ö r t e n ; die T ä t i g k e i t 
i ta l i en i scher Ge i s t l i cher b e g a n n erst in späterer Zeit , a ls das Chris tentum 
schon verbre i t e t war. — P e r l b a c h 1 6 0 ) l i e f s die zahlreiche A d a l b e r t -
L i t era tur n e u e r e r Ze i t R e v u e p a s s i e r e n und forschte nach der p r i m ä r e n 
Que l l e der v e r s c h i e d e n e n V i t a e und nach d e r e n Autor . 

Zeitalter der Árpádén 1001—1301. Ü b e r d ie sen g a n z e n 
Z e i t r a u m 1 6 1 - 1 6 4 ) verbre i ten s ich d ie auf urkundl i cher Bas i s ruhenden , s e h r 
brauchbaren archonto log i s chen Zusammens te l lungen von M. W e r t n e r , 1 6 6 · 1 6 6 ) 
forner d ie rechtsgesch icht l i chen W e r k e von H a j n i k , 1 6 7 ) I l l é s 1 6 8 ) und 
a n d e r e n . 1 8 9 · 1 7 0 ) [ V g l . unten N . 1116 ff.] A n d ie ser Ste l l e mufs auch auf 
das n e u e W e r k von F r a k u ó i h i n g e w i e s e n werden ( s iehe unten N. 969) , 

480 1. Melk, Aigner. 1900. M. 4. — 1 5 9 ) J- M e l i c h , D. christliche Terminologie d. 
nngnr. Sprache. Erschien in d. Nyelvt . Közl. u. im Auszug: Száz. 37 (1903), S. 85/6. 
— 1 6 0 ) M. P e r l b a c h , T>. Biographieen d. hl. Adalbert: KwH. 14 (1900), Heft 3. 
|[Száz. 27 , S. 582.] | 

1 6 1 ) Jgn. A c s á d y , D. Kolonisations-Bestrebungen in unserer Gesch.: UjMSzemle 
(1900) , Heft 9. — 1 6 2 ) M. G a á l , Kulturgeseh. Ungarns z. Zeit d. Árpádén (ung.). ( = Hist . -
Bibl. No. 30.) Budapest, Franklin-Verein] 1901. 95 S. Kr. 0,80. — 1 6 3 ) G. H a r m o s , 
D Vertragsrecht in Ungarn während d. Árpaden-Epoche (ung.). ( = Schrift, d. Ungar. 
Juristen-Gesellsch.) Budapest, Kilian. 1901. — 1 6 4 ) Fr. M á r k i , D. nationale Ver-
teidigung z. Zeit d. Árpádén. Progr. d. Gymn. v. Kifszeben. Kifszeben. 1900. 13 S. 
[[Száz. 37, S. 385.][ — 1 6 » ) M · W e r t n e r , Nachträge zu d. Woiwoden Sieben-
bürgens z. Zeit d. Árpádén: ErdMuz. 19, Heft 10. — 1 6 6 ) id-> D- Comités Curiales n. 
Judices curiae d. Árpádenzeit: Turul. 19 (1901) , S. 7, Ô4ff. — 1 6 7 ) Emr. H a j n i k , D. 
Organisation d. richterlichen Verfahrens z. Zeit d. Árpádén u. d. Könige aus d. gemischten 
Häusern (ung.). Hrsgb. v. d. Ungar. Akad. Budapest, Athenaenm. 1899. VU, 4 5 4 S. 
I p l l á s : Száz. 36, S. 69—76.][ — 1 6 8 ) J- I l l é s , D. Vertrags-Recht z. Zeit d. Árpádén (ung.): 
Abhdlgn. d. Ung. Juristen-Gesellsch. 22 (1901) , Heft 4. Budapest, Franklin-Verein. 1901. 
145 S. Kr. 2. — 1 6 9 ) St. T ö l c s é r y , D. Richterstand z. Zeit d. Árpádén (ung.). Progr. 
d. Gymn. v. Hédmezö-Vásárhely 1901/2. Hódmezö Vásárhely, Act. Druckerei. 21 S. — 1 7 0 ) 
K. M o l n á r , D. Palatínus z. Árpádenzeit (ung.) Progr. d. Piaristen-Gymn. v. Kecskemét. 
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d e s s e n I. T e i l ( 1 0 0 0 — 1 2 9 0 ) in den R a h m e n d ie se s A b s c h n i t t e s fäl l t . In 
ers ter R e i h e s i n d d i e be iden W e r k e von J. K a r á c s o n y i zu b e s p r e c h e n . 
I m e r s t e n 1 7 1 ) b e s c h e n k t er d i e Z u n f t g e n o s s e n mit e i n e m ü b e r s i c h t l i c h e n W e g -
w e i s e r , der vor B e n ü t z u n g der z a h l r e i c h e n g e f ä l s c h t e n U r k k . (b is z u m J a h r e 
1400) Schutz g e w ä h r e n sol l . Im z w e i t e n , 1 7 2 ) d r e i b ä n d i g e n W e r k e h a n d e l t 
er ü b e r d ie b e k a n n t e r e n G e s c h l e c h t e r der ers ten dre i J h h . D e r Vf . te i l t 
s e i n e n Stoff nach M a g n a t e n - , a d e l i g e und l e i b e i g e n e F a m i l i e n , f e r n e r j e n a c h 
den L a n d e s t e i l e n in m e h r e r e Gruppen . Zunächs t s te l l t er d e n S t a m m b a u m 
d e s G e s c h l e c h t e s z u s a m m e n , g ib t dann e i n e Übers i cht s e i n e r p o l i t i s c h e n B e -
d e u t u n g und s e i n e r T e i l n a h m e am pol i t i schen L e b e n , sch i ldert s e i n e K ä m p f e 
u n d v i e l fache U n t r e u e , wie a u c h d i e — . . s e l t e n e n ^ — F ä l l e r ü h r e n d e r T r e u e , u n d 
v e r b r e i t e t s ich dann über d ie Bes i tzverhäl tn isse . A l s A u s g a n g s p u n k t hä l t 
K. an d e m J a h r e 1350 fes t . D i e S t a m m b ä u m e führen n icht s ä m t l i c h e A n -
g e h ö r i g e d e s b e t r e f f e n d e n Gesch lechtes an und auch die e h e l i c h e n V e r b i n d u n g e n 
der we ib l i chen A g n a t e n s ind n icht vo l l s tändig angeführt , w a s d e r Vf . ü b r i g e n s 
gar n i cht beabs icht ig te . V o n den in i rgend w e l c h e r Bez i ehung h e r v o r r a g e n d e n 
P e r s ö n l i c h k e i t e n f eh l t aber k e i n e . A m wertvo l l s ten dünkt W e r t n e r der 
Abschni t t über d i e Bes i t zverhä l tn i s se . Tre f fend charakter is iert d a r i n K . d i e 
G i e r d e r Grofsen n a c h Gütern und i h r e Erbschaf t sprozesse . I n d e r A u s -
m e r z u n g fiktiver A h n e n g i n g der A u t o r mit durchaus g e b o t e n e r S t r e n g e 
vor. D a s Gesch lecht der H o n t - P á z m á n häl t e r für i t a l i e n i s c h e r A b k u n f t , 
j e n e s der . B u z á d - H a h ó t läfst er nicht aus M e i f s e n , s o n d e r n p l a u s i b l e r w e i s e 
aus dem in der N ä h e der ungar i sch-s te i r i schen Grenze g e l e g e n e n M e s s e n d o r f 
e i n w a n d e r n . ( D e r N a m e H a h o l d wird w o h l mit dem in S t e i e r m a r k ü b l i c h e n 
Chatold o d e r Kato ld ident i sch se in . ) D i e R e i h e der durch K. n e u e n t d e c k t e n 
G e s c h l e c h t e r k a n n n o c h mi t den Kalez , Chertan, Olaas , Sz toján , S e p e r e 
u n d Z u d ergänzt werden , — D i e G r a f e n von B r e b i r v e n t s t a m m e n n a c h K. 
n icht d e m h e r v o r r a g e n d e n k r o a t i s c h e n G e s c h l e c h t der S u b i c ( r e c t i u s Subi ty ) , 
g e g e n w e l c h e M e i n u n g i n d e s W e r t n e r E i n s p r a c h e erhob. — D a s m o n u -
m e n t a l e W e r k der G e s c h i c h t e der ä l tes ten ungar i schen B e n e d i k t i n e r - A b t e i 
sei w e n i g s t e n s auch an d i e sem Ort c i t iert . (S . u . K i r c h e n g e s c h . ) 

Einheimis che Quellen dieser Zeit. V o n K é z a i l i eg t e i n e 
b i l l ige Überse tzung v o r . 1 7 3 ) J . K a r á c s o n y i und S. B o r o v s k y 1 7 4 ) be-
rei ten e i n e n e u e A u s g a b e d e s zuletzt 1898 von K. K a n d r a e d i e r t e n Ilegis-
trums von Varadinum, der wicht igs ten Que l l e d e s im 13. Jh. ü b l i c h e n s traf -
ger i ch t l i chen V e r f a h r e n s (r i tus e x p l o r a n d a e ver i tat i s ) vor , d e r e n D e t a i l s ü b e r 
d ie Ordal ia dem R e g e s t r u m auch für d a s A u s l a n d B e d e u t u n g v e r l e i h e n . D a s 
g l e i chfa l l s zum D r u c k vorbere i t e t e Registrum d e L i p t ó (L ip tau) u n d R. d e 
Turuch ( T ú r ó c z ) 1 7 5 ) w u r d e von e i n e m g e w i s s e n J o h a n n e s i n t e r p o l i e r t ; d e m -
nächst soll aber e in g e w i s s e n h a f t e r A b d r u c k der Or ig ina l -Hs . e r s c h e i n e n , 
w e l c h e für d ie Bes i t zverhä l tn i s se der zwei g e n a n n t e n Komi ta te u n d für j e n e des 
A r v á e r Komita t s für d ie Ze i t von 1 2 5 6 — 1 3 9 1 von W i c h t i g k e i t ist . W e d e r 

Kecskemét, Sziládi. 39 S. — 1 7 1 ) J· K a r á c s o n y i , Verz. d. nnechten, falsch datierten 
n. undatierten Urkk. bis z. Jahre 1400 (ung.). Hrsgb. v. d. Ung. Akad. Budapest, 
Athenaeum. XI, 143 S. Kr. 2,80. — 1 7 2 ) J. K a r á c s o n y i n. G. C s e r g h e ö , D. ung. 
Geschlechter bis z. Mitte d. 14. Jh. (ung.). Bd. 1 bis 3. Preisgekröntes Werk. Budapest, 
Athenaeum. 1901/3. XXXI , 592, 500, 254 S. Kr. 10 u. 5. [ [ W e r t n e r : Száz. Í 5 , 
S. 367 ; 37, S. 453 ; KathSz. (1901) ; Tumi. 19, S. 45.] | — 1 7 3 ) M. C s á s z á r , D. 
Chronik Simeon Kázais. Übers, u. mit Komm, versehen: ÜngarBibl. No. 227. Budapest, 
R. Lampel. 1901. VII, 74 S. — 1 7 4 ) D. neue Ausgabe d. Varadiner Regestrums: Száz. 36, 
S. 396/8. — 1 7 5 ) Al. H o r v á t h , D. Liptauer u Túróczer Regestrum: TT. NF., 3, S. 1, 
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É r d y ( R é g i Tört . Tár . IV .), noch E n g e l ( M o n . U n g r . ) h a b e n d ie Orig ina l -Hs . 
benützt . 

Politische G e schichte. D i e U n g a r i s c h - His tor i sche Gese l l schaf t 
hat zur F e i e r der 900. J a h r e s w e n d e d e r K r ö n u n g d e s he i l igen Stephan e in 
g a n z e s H e f t der Századok d e m A n d e n k e n des ersten U n g a r n k ö n i g s gewe ih t . 
A u s d e s s e n b u n t e m I n h a l t 1 7 6 ) n o t i e r e i c h das F o l g e n d e . K a r á c s o n y i 1 7 7 ) 
b ie te t e i n e Ü b e r s i c h t über a l le j e n e Quel len und U r k k . , w e l c h e für d i e 
c h r o n o l o g i s c h e F i x i e r u n g der K r ö n u n g auf das Jahr 1001 in Betracht k o m m e n 
u n d g ib t a u c h e i n e E r k l ä r u n g , warum die ä l t eren H i s t o r i k e r d i e K r ö n u n g 
in das J a h r 1000 ver legten. Schwier iger ist d i e F i x i e r u n g des K r ö n u n g s -
t a g e s ; n a c h der M e i n u n g K.s w u r d e s ie n icht am 15., s o n d e r n am 17. August , 
an e i n e m S o n n t a g , vol lzogen. F r a k n ó i 1 7 8 ) plädiert für die E c h t h e i t 
der h e i l i g e n R e c h t e ( D e x t r a manus) und g ibt eineD Überb l i ck der ab-
w e c h s l u n g s r e i c h e n Gesch ichte d ieser Re l iqu ie , w o b e i er nament l i ch d ie Er-
zäh lung Hartv iks und die U r k . S tephans III. e iner kr i t i scheu P r ü f u n g unter-
zieht. K l e i n e r e T e i l e der A r m e d e s he i l i gen S tephan w e r d e n in Lemberg , R o m 
und W i e n a u f b e w a h r t . I m Anschlufs an e i u e f r ü h e r e Studie ( J B G . 20) bringt 
L á n c z y 1 7 9 ) aus dem V a t i k a n i s c h e m Archiv h e r r ü h r e n d e A u f z e i c h n u n g e n 
des Jul . M on ter iu s (Monterenz i , f 1623) zum A b d r u c k , der in se iner E i g e n -
schaft als audi tor causarum kl ipp und k lar f o l g e n d e B e h a u p t u n g n iederschr ieb : | 
' U n g a r i e r e g n u m a r e g e S te fano fu i t datum B. Petro . D ic tum regnum fu i t l 
fac tum c e u s u m Sedis apos to l i ce pro an ima R é g i s in censu de centum march i s . t 
U n g a r i e rex debe t coronar ia S e d e apostol ica . ' In d i e s e n Sätzen ist die v o n " 
der K u r i e o f t b e h a u p t e t e Oberhohe i t über U n g a r n deut l i ch ausgesprochen , 
o h n e j e d o c h für das G e s a g t e B e w e i s e anzuführen . D i e s e r Standpunkt ent -
sprach ü b r i g e n s schon vor Inchof fer den I n t e n t i o n e n R o m s , aber zwingende 
B e w e i s e w e r d e n nicht angeführt . D i e A b h a n d l u n g enthä l t noch aus e iner 
M i s c e l l a n e a d e r e g n o H u n g á r i á é be t i t e l t en Hs. d e s 17. Jh. e i n i g e A u f -
z e i c h n u n g e n , we lche auf U r k k . aus den J a h r e n 1233/4 (bei T h e i n e r I ) 
B e z u g n e h m e n , und bringt schl iefs l ich e in Verze i chn i s j e n e r von I n c h o f f e r 
d u r c h g e s e h e n e n Hss . , w e l c h e er für den II. B a n d se iner A n n a l e s e insah. 
In den k u r z e n A u s z ü g e n k e h r t das A x i o m a der G r e g o r i a n i s c h e n A n s c h a u -
u n g e n ü b e r d ie A b h ä n g i g k e i t der ungar i schen K r o n e v o m he i l igen Stuhl als 
Le i tmot iv s te ts w ieder . W a s es mit e iner , zur Zeit d e s K ö n i g s Géza , E m r i c h 
u n d B é l a (1169? 1171?) n a c h U n g a r n in puncto Zehnten er fo lg ten S e n d u n g 
e i n e s K a r d i n a l s für e in B e w a n d t n i s hat te , ist vorläuf ig e i n e o f f ene F r a g e . 
[ W a r es d ie Gesandtschaf t des Kard ina l s M a n f r e d , d e r e n in den Con-
s t i tut iones E c c l e s i a s t i c a e S t e p h a n s III. E r w ä h n u n g g e s c h i e h t ? ] . E i n in Vor-
b e r e i t u n g s t e h e n d e s grö f seres W e r k soll über d ie sen K o m p l e x von dunklen 
F r a g e n i n B ä l d e L i c h t verbre i ten . B é k e f i 1 8 0 ) s teuerte e i n e s t reng sach-
g e m ä f s e Q u e l l e n u n t e r s u c h u n g über d ie s o g e n a n n t e ' jns t i tut iones morum' des 
he i l i gen S t e p h a u bei . Zunächst bespricht er d i e b i sher igen A u s g a b e n , g ib t 
e ine A n a l y s e des W e r k e s und forscht mit i ron i schen Bl i cken auf M a r c z a l i _ 
n a c h den Vor lagen , zu d e n e n dig^stoffljch jenvandto_Sj ;hr i ( t des K a i s e r s l jas i l ius_ 
des M a c e d o n i e r s j edeüt j iüs ^ijcA(_,geh.Örte. D a g e g e n w e r d e n als Que l l en d i e 
h e i l i g e Schr i f t , f erner Capitularia fränkischer K ö n i g e , d ie E t y m o l o g i a e ^ d e s 

161. — 1 7 6 ) Jul. N a g y , Vorwort: Száz. 35 (1901) , S. 865/9. - 1 7 7 ) J. K a r á c s o n y i , 
D. Krönung d. h. Stephan: ib. S. 8 6 9 — 8 0 . — 1 7 8 ) W. F r a k n ó i , D. h. Rechte: ib. 
g. 8 8 0 — 9 0 5 . — 1 7 9 ) J· L á n c z y , Urkundliche Materialien aus d. Vatikan: ib. S. 9 0 5 — 2 2 . 
— 1 8 0 ) Rein. B é k e f i , D. -Ermahnungen' d. hl. Stephans an seinen Sohn: ib. S. 9 2 2 — 9 1 . 
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I s idorus vou Sev i l l a d i e Sa tzungen des Konzi l s von T o l e d o (671) u n d 
e i n i g e a n d e r e theo log i sche und k a n o n i s c h e Que l l en n a c h g e w i e s e n . D i e E r -
mabnungen__ents tanden zur Ze i t S t e p h a n s und s ind v o r w i e g e n d , w i e schon"' 
K o v a c h i c h richt ig b e m e r k t e , s taatsrecht l icher N a t u r p sie b e a n s p r u c h e n i n f o l g e - " 
dessen mi t R e c h T e ine Ste l l e" im Corpus Juris . Ü b e r d i e P e r s ö n l i c h k e i t d e s 
Autors w u r d e von j e h e r vie l h in und h e r g e s p r o c h e n . Nach B é k e t i h a b e n wir ihn 
im he i l i gen G e r a r d zu s u c h e n , zwischen dessen D e l i b e r a t i o n e s u n d d e n Inst i -
tu.tiqnes_starke s t i l i s t i sche Ä h n l i c h k e i t und vö l l ige G e d a n k e n h a r m o n i e herrscht . 
K a r á c s o n y i 1 8 1 ) führt in scharfs inn iger Art d e n B e w e i s , dafs d i e H a r t v i c -
L e g e n d e zum ers tenmal i u__der _-Zeit__\:on U5Q bis spätens 1175 im K a p U e P 
zu Stuhlwe i f senburg , und zum a n d e r n Male , um das. J a h r 1190 i m M a r t i n s -
berger K l ö s t e r ] e r w e i t e r t w u r d e . D i e b a h n b r e c h e n d e S t u d i e C z o b o r s 1 ^ 2 } " 
is t kunstgeschicht l i cher N a t u r . N u r e in wirk l i cher F a c h g e l e h r t e r v e r m o c h t e 
das zers treute und s p r ö d e Que l l enmater ia l so geschickt zu v e r w e r t e n . A m 
re ichsten war die Mart insberger Abte i mit h. Geräteu a u s g e s t a t t e t , d a n n fo lg te 
d i e P é c s v á r a d e r u n d B a k o n y b é l e r Abtei , während d i e R o l l e d e s A s c h e n b r ö d e l s 
der Abtei von T ihany zufie l . E i n e n icht minder schwier ige A u f g a b e s te l l t e s i ch 
K a r á c s o n y i , 1 8 8 ) der den S p u r e n d e r an der Grenze b e s t a n d e n e n por ta regnL 
H u n g a r i a o (gyeptt . g y e p e i ) n a c h g i n g und auch d ie Greuzwächter ( s p e e u l a t o r e s , 
u n g a r i s c h : ö r ö k ) aufs K o r n nahm. D i e Arbe i t darf zug le i ch als w e r t v o l l e r 
Baus te in zu der schr i t twe i s er fo lg ten E r w e i t e r u n g des L a n d e s g e b i e t e s von der 
Zeit der L a n d e s e r o b e r u n g b i s auf S tephan I. beze ichnet werden . H o d i n k a , 1 8 4 ) 
von dem der le tz te B e i t r a g der F e s t n u m m e r herrührt , befafs t s i ch mit der 
F r a g e , w i e s o es g e k o m m e n se i , däfs- d ie R e g i e r u n g u n d das A n d e n k e n 
S tephans he i den s lawi schen S t ä m m e n und Chronisten nur e i u e n s c h w a c h e n 
N a c h s c h i m m e r h e r v o r g e r u f e n habe . D e n Grund d ieser a u f f ä l l i g e n T a t s a c h e 
findet er te i ls in der g e r i n g e n Zahl der wests lawischen l i t e r a r i s c h e n Q u e l l e n , 
tei ls aber in der s k l a v i s c h e n A b h ä n g i g k e i t der damal igen russ i s chen u n d 
bulgar ischen Que l l en von d e n Byzant inern . U n d was d i e s e r b i s c h e L i t era tur 
betri f f t , so w u r d e s i e von der bulgar i schen beherrscht , w e l c h l e tz tere 
g e r a d e zu j e n e r Ze i t durch den g r a u s a m ausgenützten S i e g d e s K a i s e r s 
Bas i l ius e i n e n töd l i chen Sch lag er l i t ten hatte . B e m e r k e n s w e r t is t der U m -
stand,^ dafs , w ä h r e n d die H a u p t s t a d t Ofen den äl teren Chron i s t en von R a -
gusa b e k a n n t ist , d ie ungar i s chen K ö n i g e selbst d e n s e l b e n u n b e k a n n t b l i e b e n , 
obg le ich sowohl d e m he i l i gen Stephan , wie dem hei l igen E m e r i c h u n d L a d i s l a u s 
i n R a g u s a e i n e K a p e l l e g e w e i h t war. U n t e r den späteren t s c h e c h i s c h e n Q u e l l e n 
w e i f s d ie R e i m c h r o n i k d e s s o g e n a n n t e n Da l imi l das M e i s t e v o m h e i l i g e n 
S tephan zu erzählen. — U n a b h ä n g i g von der F e s t n u m m e r u n t e r s u c h t e G y o m -
l a i 1 8 6 ) die b e k a n n t e D o n a t i o n s u r k . zuguns ten der g r i e c h i s c h e n N o n n e n 
in Veszpr im, w o r ü b e r R e f . schon im J B G . 23, H I , 2 3 7 9 8 b e r i c h t e t e . 
K a r á c s o n y i 1 8 6 ) b r a c h t e aus d e m E s t e r b á z y - A r c h i v in E i s e n s t a d t zwe i 
U r k k . , w e l c h e den B e w e i s l i e fern , wie l ebhaf t die E r i n n e r u n g an den h e i l i g e n 

¡ [ Z o v á n y i : Száz. 36, S. 870 ; Keplik B á k e f i a : ib. 36, S. 773, 872. ] | — 1 8 1 ) J. 
K a r á c s o n y i , Wo wurde d. Hartvicus-Legende v. h. Stephan erweitert?: ib. S. 9 9 1 — 1 0 0 8 . 
— 1 8 2 ) B. C z o b o r , Kirchengeräte z. Zeit d. h. Stephan: ib. S. 1 0 0 9 — 3 9 . — 1 8 3 ) 
J . K a r á c s o n y i , Vage Angaben Uber d. Landesgrenzen aus d. Zeit d. heil. Stephan: ib. 
S. 1 0 3 9 — 5 9 . — 1 8 4 ) Ant. H o d i n k a , D. slawischen Quellen über d. h. Stephan: ib. 
S. 1 0 5 9 — 6 2 . — 1 8 5 ) Jnl- G y o m l a i , D. griechische Text d. Schenkungs-Urk. d. h. 
Stephan zu Gunsten d. Veszprámer Nonnen: Hist. Abhdlgn. d. Ung. Akad. 17, No. 8. 
Budapest, Franklin-Verein. 1901. 44 S. Kr. 1,20. |[Vgl. Száz. 34, S. 838.]] — 1 8 6 ) J· 
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K ö n i g fort lebte . N a c h dem Z e u g n i s Oláhs (c. 1555) g ing d ie Sage , da f s s ich 
S t e p h a n auch in R a a b k r ö n e n l ie f s . D a s zwe i t e Schri f ts tück g e d e n k t m e h r e r e r 
K i r c h e n g e s c h e n k e S tephans für das G r a n e r Bis tum. D e r s e l b e 1 8 7 ) br ingt auch 
die F r a g e ins R e i n e , wie e igent l i ch d i e S ö h n e des von Stephan bes i eg ten 
G y u l a s v o n S i e b e n b ü r g e n h i e f s e n , w e l c h e K ö n i g P e t e r später e r m o r d e n l i e f s . 
Zumeis t f ü h r e n s ie die N a m e n B u a u n d B u c n a ; K. hält B o l y a und B o n y h a 
für d ie r icht ige N a m e n s f o r m . So m ö g e n j e n e , auch j ense i t s der D o n a u , in 
T o l n a u n d in der Baranya b e g ü t e r t e n Grofsen gehe i f sen haben , an d e n e n 
P e t e r R a c h e nahm. E i n e Er.stlingsar.buit-räber. Si lvester I I . i s t n icht o h n e 
V e r d i e n s t . 1 8 8 ) Ü b e r den frühze i t ig g e s t o r b e n e n Thronfo lger , den he i l i gen 
E m e r i c h , l i e g e n zwei Arbe i ten v o r . 1 8 8 ) K a r á c s o n y i 1 9 0 ) s chenkt e i n e r 
p o l n i s c h e n Quel le , den Jahrbüchern von He i l i genkreuz [ S v i e t o - K r y z k i ] dar in 
G l a u b e n , dafs P r i n z E m e r i c h auf der J a g d in der Lysagora von e i n e m E b e r 
töd l i ch v e r w u n d e t wurde , we lches E r e i g n i s in V e r b i n d u n g mit e i n e m dem 
p o l n i s c h e n Klos ter g e s p e n d e t e n K r e u z s ich bis zur A u f z e i c h n u n g der Jahr -
bücher (1270) im Gedächtn i s der M ö n c h e erha l ten habe . Pr inz E m e r i c h s 
G e m a h l i n e r k e n n t K. in der noch im k ind l i chen A l t e r s t e h e n d e n T o c h t e r 
des P o l e n f ü r s t e n M e s k ó s II . , dem V e r b ü n d e t e n S tephans g e g e n Ka i ser K o n r a d II . , 

M e r den E infa l l Meskos i n D e u t s c h l a n d (1030) mit e i n e m Angriff g e g e n 
S tephan erwider te . Vor kurzem e n t d e c k t e P . K e h r e i n e K o p i e d e s im 
J a h r e 1058 von B e n e d i k t X. zuguns ten des vom he i l igen Stephan in R o m 
g e g r ü n d e t e n P i l g e r h a u s e s er lassenen Bul le . D i e s e s D o k u m e n t , w e l c h e m wir 
d ie f rühes t e Nachr icht über d i e s e G r ü n d u n g Stephans v e r d a n k e n , hat F r a k -
n ó i 1 8 1 ) im A p p e n d i x se ines W e r k e s ( N . 969) im W o r t l a u t mi tgete i l t . 
W i c h t i g e r ist das von V j e k o s l a v K l a i c en tdeckte und von F r a k n ó i über -
n o m m e n e Schre iben des h e i l i g e n L a d i s l a u s an den Abt Oderis ius von 
M o n t e Cass ino , we lches K l a i c in e i n e m C o d e x episto lar is der g e n a n n t e n Klos ter -
abte i fand . Lad i s laus I. ersucht darin den Abt um Über las sen von R e l i q u i e n 
des h e i l i g e n B e n e d i k t . D e r K ö n i g g e d e n k t auch d e r U n t e r w e r f u n g S l a w o n i e n s 
und des Li t tora les . (Ladi s laus scheint bis Zara v o r g e d r u n g e n zu se in . ) ( V g l . 
N.· 199.) E r nennt s i ch: ' U n g a r o r u m a c M e s s i e de i grat ia rex ' . D e s Titels.· 
K ö n i g von Kroat ien und D a l m a t i e n b e d i e n t e er sich damals — mögl i cher -
w e i s e darum n o c h nicht , we i l der P a p s t die Eroberung d ie ser L ä n d e r 
n o c h n icht a n e r k a n n t hatte . — D i e n e u e A u s g a b e der Jahrbücher K a i s e r 
Ottos II . von U h l i r z wird auch uns gute D i e n s t e l e i s t e n . 1 9 2 ) — Ü b e r d i e 
gleichzeitige kroatische Geschichte18S) schr ieb n o c h T r u h e l k a , 1 9 4 ) der s ich 
bezügl ich der B e d i n g u n g e n , unter w e l c h e n sich Kroat ien L a d i s l a u s I. zu 
E i g e n g a b ( A c t a pactorum bei T h o m a s Spalat . ) , der M e i n u n g Js . K r s n j a v i s 
anschlofs . (Vgl . J B G . 23, III , 2 3 S 1 0 8 . ) G r u b e r 1 8 B ) bespricht das M e m o r i a l e 

K a r á s c o n y i , Legenden v. h. Stephan: Száz. 36, S. 8 6 9 — 7 0 . — 1 8 7 ) id . , Bua u. 
Bucna: ib. 35 (1901), S. 7 6 9 — 7 3 . — 1 8 8 ) Emr. L u k i n i c h , Papst Silvester II. (ung.)., 
Klausenburg, Gámán. 1901. 202 S. |[Száz. 36, S. 755. | | — 1 8 9 ) St. G u l y á s , Z. An-
denken an d. b. Einrieb (ung.). Debreczen, Städt. Druckerei. 1901. 33 S. — 1 9 0 ) J. 
K a r á c s o n y i , Unmaßgebliche Meinung über d. Gemahlin d. h. Emericus: Száz. 36, 
S. 105 —12 . — 1 9 1 ) W. F r a k n ó i , E. Sehreiben Ladislaus I. an d. Abt v. Monte Cassino. 
Im Anhang d. 1. Bandes seines Werkes No. 9 6 9 : ib. 35 (1901), S. 365 ; 36 (1902), S. 94. — 
1 9 2 ) Otto U h l i r z , Jahrb. d. deutsch. Reiches unter Otto II. u. Otto III. Bd. 1: Otto IE: 
Jb. d. deutsch. Gesch. Leipzig, Duncker & Humblot. XVI, 293 S. M. 8. — 1 9 3 ) G. 
M a n o j l o v i c , D. venezian. Präfekten in Dalmatien z. Zeit d. Dogen Pet. Urseolo II.: 
Vjestnik 3 (1901) , S. 60/8, Nachtrag S. 148. — 1 9 4 ) Ciro T r u h e l k a , Qualiter et quo 
pacto dederunt se Croates regni Hungáriáé?: Glasnik 12 (1900), S. 581/6. (Sarajewo). 
[[Száz. 36, S. 592.] | — 1 9 5 ) Dan. G r u b e r , Aus d. älteren Gesch. Kroatiens: Vjestnik 3 
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d e s T h o m a s Spalat . , d ie E r e i g n i s s e des Jahres 1102, die P a c t a c o n v e n t a , das 
E r b r e c h t L a d i s l a u s I. auf K r o a t i e n ; d ie S e c u n d o g e n i t u r d e s H e r z o g s Á l m o s ; 
d ie ungar i s chen Quel len ü b e r d ie F e l d z ü g e Ladis laus ' u n d K o l o m a n s ' ; P e t e r 
S v a c i c H . ; den T o d Zvo in imirs u n d d ie P r i v i l e g i e n der d a l m a t i n i s c h e n 
Städte. — I n d e n meis ten P u n k t e n p o l e m i s i e r t der A u t o r mit Krsnjav i . — 
D i e s o g e n a n n t e K r ö n u n g s k i r c h e K o l o m a n s ' in B i logr ad sol l r e s t a u r i e r t 
w e r d e n 1 9 9 ) ( N B . : nach n e u e r e n F o r s c h u n g e n fand überhaupt k e i n e K r ö n u n g 
statt). Ü b e r d i e B a n u s s e l i e g e n zwei A r b e i t e n vor. 1 9 7 - l n s ) [Vg l . d ie e r g ä n z e n d e 
A r b e i t unter N . 213 . ] K r s n j a v i , 1 9 9 ) der A u t o r d e s im J B G . 2 3 be -
b e s p r o c h e n e n Studien über T h o m a s v o n Spa la to , setzt s ich mit d e n k r o a t i -
schen und mit s e i n e m u n g a r i s c h e n K r i t i k e r (Pauler) in e i n e m i ron i sch 
a n g e h a u c h t e n N a c h w o r t a u s e i n a n d e r . K. b e h a u p t e t auch je tzt , d a f s d i e E r -
w e r b u n g K r o a t i e n s durch L a d i s l a u s nicht mi t Waf fengewa l t , s o n d e r n auf 
G r u n d des E r b r e c h t e s e r f o l g t e ( w o g e g e n P a u l e r sich auf das B e i s p i e l W i l -
h e l m s des E r o b e r e r s b e r i e f , der s i ch ja auch für e r b b e r e c h t i g t e r k lär t e ) . 
K r s n j a v i h ie l t d ie N a c h r i c h t d e s Spa la tensers , Lad i s laus h a b e n icht g a n z 
K r o a t i e n , s o n d e r n nur d e n g r ö f s e r e n Te i l d e s L a n d e s e r w o r b e n , für u n a n -
fechtbar und beruf t s ich je tz t im N a c h w o r t auf den o b e n e r w ä h n t e n B r i e f 
d e s U n g a r n k ö n i g s (N. 191), in d e m Lad i s laus s ich f o l g e n d e r m a f s e n a u s d r ü c k t : 
'Sc lavon iam iam fere totam acquis iv i ' . D i e Nachr icht ü b e r B u r g T e n e u · 
( K n i n ) bei Ke'zai erk lär t e r d a g e g e n als s p ä t e r e Interpolat ion , w o g e g e n P a u l e r 
protes t i er te . Auch über d i e F r a g e , ob d ie diesseits d e s K a p e l l a g e b i r g e s 
l i e g e n d e n L a n d e s t e i l e u n d das L i t tora le g l e i chermafsen zum al ten K r o a t i e n 
g e h ö r t e n , konnten sich K. u n d P a u l e r nicht e i n i g e n . In d e m im Bes i t z der 
S. S i m o n - K i r c h e in Zara b e f i n d l i c h e n E v a n g e l i u m aus dem A n f a n g d e s 12. Jh . 
fand K l a i c kurze h i s tor i sche A u f z e i c h n u n g e n . 2 0 ° ) Auf der ers ten S e i t e s teht 
e in Kirchen l i ed , das zu W e i h n a c h t e n und Ostern g e s u n g e n w u r d e , u n d w e l c h e s 
für ' K ö n i g K o l o m a n u s von U n g a r n , D a l m a t i e u und K r o a t i e n ' l a n g e s L e b e n 
und S i e g erfleht. U n t e r d e m erwähnten 'S tephanus , r e x noster ' i s t n a c h 
K l a i c der Sohn K o l o m a n u s (aus ers ter E h e ) zu vers tehen , der i n s e inem 
7. L e b e n s j a h r e (1105) zum K ö n i g v o n Kroat i en g e k r ö n t w u r d e ( o d e r : g e k r ö n t 
w o r d e n se in soll). A l s B i s c h o f von Zara w irk te damals Gregor ( 1 1 0 5 — 1 1 ) . . 
U n t e r d e m Comes Cledin ist der B e g l e i t e r Kolomanus ' , der C o m e s Clod ia zu 
ver s t ehen . A u f d e m le tz ten Blat t d e s K i r c h e n b u c h e s s ind dre i S c h w u r f o r m e l n 
e i n g e t r a g e n , nach we lchen der B a n u s Cledin, der Pr ior V i taza , u n d d e r D o g e 
O r d e l a f o F a l e d r o E i d e l e i s t e t en und zwar Cledin im J a h r e 1105, der ' P r i o r 
ve teranus ' (Vi taza) im J a h r e 1115 (als er s i ch für d i e T r e u e Zaras ver -
bürgte ) uud der D o g e im J a h r e 1117, nach der E r o b e r u n g der S tadt Zara , 
d e r e n Fre ihe i t en er zu r e s p e k t i e r e n ge lobte . Unter K o l o m a n u s ' b e g a n n e n 
d ie B e z i e h u n g e n U n g a r n s zu den Kreuzfahrern.201'202) S i s i c 2 0 3 ) b r a c h t e iu 

v. • 

(1901), S. 73, 179. |[Száz. 37 (1903) , S. 198.] | — 1 9 6 ) D. Krönungskirche Kolomans d. 
Bücherfreundes in Bilograd: PLloyd. (21. Febr. 1902). — 1 9 7 ) Safvet Beg B a g a s i c , D. Urspr. 
d. Wortes Banus: Nada 7 (1901) , S. 2 0 5 — 3 8 . (Sarajewo). |[Száz. 37, S. 387 ; vgl. K l a i ö : 
ib. 34, S. 87-]] (Bespr. d. versch. Ableit., ohne sich zu entscheiden.) — 1 9 8 ) M· W e r t n e r , 
Beitr. z. Verz. d. kroat. Banusse 1105 — 25: Vjestnik 3 (1901) , Heft 1/4. Agram. |[Száz. 37 
( 1 9 0 3 ) , S. 185.] | — 1 9 9 ) Iso K r s n j a v i , E. Nachwort zu d. Studien Uber d. Hist. Salonitana: 
AnzKroatSlavDalmLArch. 4, II, S. 101 ff. Agram. |[Jul. P a u l e r : Száz. 36, S. 480.]] — 3 0 0 ) 
Vjs. K l a i c , E. unbekannte Nachr. z. Gesch. Kroatiens im 12. Jh.: ib. 3 (1901) , Heft 1. |[Száz. 
37, S. 91.]| — 3 0 1 ) H e y c k , D. Kreuzzüge u. d. heilige Land ('Monographieen z. Welt-
gesch.'). Bielefeld, Velhagen & Klasing. 1901. M. 4. — 3 0 3 ) B- R ö h r i c h t , Gesch. d. 1. 
Kreuzzuges. Innsbruck, Wagner. 1901. XII, 267 S. — 3 0 3 ) Fr. S i s i c , Zara u. Venedig 
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d i e v e r w o r r e n e Chrono log ie der Gesch ichte von Zara von 1159 — 1247 e i n i g e 
Ordnung . A m 1. A u g u s t 1247 mufs ten s ich d ie b e s i e g t e n E i n w o h n e r von 
Zara a b e r m a l s der S ignor ia unterwerfen . — E i n Te i l d e s K ö n i g r e i c h s D i o -
c l e i a 2 0 4 ) ( T e i l des heut igen Montenegros ) w u r d e 1180 zur Hä l f t e als Bes i tz 
d e r S e c u n d o - G e n i t u r - L i n i e zu Serb ien g e s c h l a g e n ; e s war dies d i e soge -
nannte Zeta. D e r a n d e r e Te i l g e l a n g t e an Kroat ien , später an Serb ien . 
Vf. fo lg t z u m e i s t der of t unkr i t i s chen Chronik der R e g n u m Slavorum seu 
G o t h o r u m . E i n e F o r t s e t z u n g der E r e i g n i s s e s i ehe unten N . 2 5 9 — 6 0 . Ü b e r 
d i e n o c h unter Géza II. er fo lg te E i n w a n d e r u n g deutscher Ko lon i s t en , in 
e r s t e r L i n i e ü b e r j e n e der S i ebenbürger S a c h s e n l i e g e n re ich l i che B e i t r ä g e 
vor , von d e n e n R e f . indes d ie A r b e i t e n re in sprachgesch icht l i chen Charakters 
aussche ide t . ( S i e h e unten N . 835/8.) D i e beste n e u e r e D a r s t e l l u n g der 
W a n d e r u n g e n der F landrenses et S a x o n e s b ie te t ( in gro f sen Z ü g e n ) B r e m e r . 2 0 5 ) 
E i n e g e m e i n v e r s t ä n d l i c h e , ver läfs l iche Dars te l lung über V e r g a n g e n h e i t und 
G e g e n w a r t d e r S i e b e n b ü r g e r D e u t s c h e n überhaupt b i e t e t Tr. T e u t s c h . 2 0 6 ) 
K i s c h , 2 0 7 ) d e r s chon 1893 für d ie Ähn l i chke i t der Bis tr i tzer M u n d a r t mit der 
f r ä n k i s c h e n der M o s e l g e g e n d eintrat, sammel te auf e iner S t u d i e n r e i s e n e u e 
B e w e i s e für d i e Verwandtschaf t be ider u n d war sehr er freut , dafs d ie B a u e r n 
d e s M o s e l t a l e s u n d d e s W e s t e r w a l d e s ihn vers tanden . Im L u x e m b u r g e r 
Archiv f a n d Kirsch 50 U r k . , in denen der nach S i e b e n b ü r g e n ausgewan-
d e r t e n F a m i l i e n E r w ä h n u n g geschieht . [ N e b e n b e i se i b e m e r k t , da f s nach 
M e l i e h d ie E n t l e h n u n g der in der ungar i s chen S p r a c h e entha l t enen f ränk i schen 
W o r t e durch die S i e b e n b ü r g e r Sachsen vermitte l t w u r d e . ] 2 0 8 ) — D i e Aus -
f ü h r u n g e n W e r t n e r s 2 0 9 ) b l i eben n icht u n a n g e f o c h t e n . W e r t n e r hält 
d i e S a x o n e s für R e i c h s d e u t s c h e , die Teuton ic i für D e u t s c h e aus Österre ich 
und läfst d i e F l a n d r e n s e s für s ich unter Géza e inwandern . S c h u l l e r u s 2 1 ° ) 
machte ihm z u m Vorwurf , dafs er die n e u e r e n Arbe i t en ü b e r d ie f r ä n k i s c h e 
A b s t a m m u n g aufser acht l i e f s u n d machte ihn darauf a u f m e r k s a m , dafs F lan-
d r e n s e s ( laut U r k k . b u c h I , 2) k e i n e thnograph i scher , s o n d e r n e in g e o -
graph i scher B e g r i f f g e w e s e n se i , und dafs damals n icht nur d ie e igent l i chen , 
n i e d e r l ä n d i s c h e n B e w o h n e r F landerns , sondern d ie B e w o h n e r d e s deutschen 
T i e f l a n d e s überhaupt , also auch d ie Ripuar i schen F r a n k e n so b e z e i c h n e t wurdeu. 
Unter S a x o n e s vers tand man damal s n icht nur D e u t s c h e sächs i scher Abs tammung , 
s o n d e r n a u c h Bergarbe i t er v o r w i e g e n d n o r d d e u t s c h e r H e r k u n f t . S a x o n e s gab 
e s auch a n d e r e n Orts, sogar in B o s n i e n . So lch e i n e a l te S a x o n e s k o l o n i e 
b lühte z. B. a u c h in der Bergstadt R o d n a . W e r n e r 2 1 1 ) w i e s nach , dafs d ie 
E r b g r a f e n w ü r d e der S a c h s e n k e i n e Mifsb i ldung o d e r k r a n k h a f t e r Auswuchs , 
s o n d e r n e in na turgemäfse s E n t w i c k e l u n g s g l i e d d e s V o l k s k ö r p e r s g e w e s e n se i . 
S o l c h e c o m i t é s gab es seit dem zwei ten Viertel d e s 13. Jh . , aber nicht 
übera l l ; die E r b l i c h k e i t des Grafentums ist übr igens nur in e inze lnen G e -

1159 — 1247: Rad 142, S. 2 1 9 — 7 4 . (Agram.) |[Vgl. Száz. 36, S. 497.] | — 204·) F. M., 
D. Königreich Dioclea (bis 1180): Glasnik 12 (1900) , S. 1 — 64. (Sarajewo.) |[Száz. 36, · 
S. 591.] | — 2 0 5 ) 0 . B r e m e r , Ethnographie d. german. Stämme. Strafsburg. 1900. 
(S. 139, 160/7 u. 208—11 . ) — 2 0 6 ) Traug. T e u t s c h , D. Sachsen (in Siebenbürgen): 
D. österr.-ung. Monarchie 7, S. 4 5 1 — 6 9 . — 2 0 7 ) ö · K i s c h , E. Studienreise: KB1V-
SbnbgL. 24 (1901) , S. 125/9. — 2 0 8 ) E. P r ü m , Luxemburgisch u. Siebenbürgisch: ib. 25, 
S . 25/6. — 2 0 0 ) M. W e r t n e r , D. Einwanderungen d. Siebenbürger Deutsehen u. d. 
Hermannstädter Propstei bis z. Ende d. 14. Jh., Bestimmungen u. Berichtigungen: ErdMuz. 
(1900) , S.. 301 — 1 2 , 397 — 413. — 2 1 0 ) Ad. S c h u l l e r u s , Flandrenses; Saxones: KB1V-

. SbnbL. 24, S. 1 7 — 2 2 . — 2 1 1 ) V· W e r n e r , Ursprung u. Wesen d. Erbgrafentums bei d.. 
Siebenbürg. Sachsen. ( = Geschichtl. Unterr. v. K. L a m p r e c h t , Heft 2.) Gotha, F. A. Perthes. 
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m e i n d e n nachwei sbar . D e m W e s e n nach w a r es e igent l i ch e i n R i c h t e r a m t . 
— Vf . meint , d i e E r b r i c h t e r ( E r b g r a f e n ) s e i en ü b r i g e n s s chwer l i ch aus 
bäuer l i chen E l e m e n t e n h e r v o r g e g a n g e n . U n t e r den e i n w a n d e r n d e n K o l o -
nisten g a b e s g e w i f s au f s er B a u e r n auch waf fengeübte , k r i e g e r i s c h e E l e m e n t e ; 
M ä n n e r , ans d e n e n sich Minis ter ia l i tä t und Ri t t erschaf t e n t w i c k e l t e . D i e 
e r s t e S p u r der Minis ter ia l i tä t s i eht Vf. in d e r D o n a t i o D s u r k . für J o h . 
L a t i m u s aus 1204, d e n K ö n i g E m e r i c h in Anbetracht s e i n e r H e l d e n t a t e n in 
d e n ungar i schen A d e l s s t a n d erhebt . N a c h d e m Vf. d i e F r a g e der ' V i l l a 
Mi l i tum' (Se l igs tadt?) und j e n e der 'Präd ia l en ' erörtert , k o m m t er zum 
Schlufs , dafs u m das J a h r 1291 der sächs i sche Ade l s s tand mi t d e m u n g a -
r i schen auf g l e i c h r e c h t l i c h e r S t u f e g e s t a n d e n sei . A u c h d i e E r b g r a f e n b e -
s a f s e u a d e l i g e s Recht . — D i e Kri t ik (R. T h e i 1) e r h o b g e g e n d i e s e A u s -
f ü h r u n g e n m e h r f a c h e E i n w ä n d e , so z. B . da f s es a u c h u n t e r d e n b ä u e r -
l i chen K o l o n i s t e n s tre i tbare M ä n n e r g e g e b e n habe , dafs d e r K ö n i g d a s 
E r b g r a f e n a m t s chwer l i ch von vornhere in den ade l igen B e g l e i t e r n d e r b ä u e r -
l i chen Kolonis ten v e r l i e h e n habe , wie denn a u c h von 1141 b i s 1224 u r k u n d l i c h 
k e i n Comes n a c h w e i s b a r sei . — A l s p r i m ä r e Ans i ed ler d e s 'a l ten L a n d e s ' 
n e n n t D . F r . T e u t s c h 2 1 2 ) d i e vom N o r d e n e i n g e w a n d e r t e n K o l o n i s t e n , 
we lche H e r m a n n s t a d t , S to lzenburg u. s. w. g r ü u d e t e n ; in zwe i t er L i n i e f o l g t e n 
d ie B e g r ü n d e r von H a h n b a c h und Rothberg . A l s Mi t t e lpunkte d i e s e r z w e i t e n 
G r u p p e e r s c h e i n e n L e s c h k i r c h , A lzen und Kirchberg. D i e A n s i e d e l u n g vol l -
zog s ich for t schre i t end , g r u p p e n - u n d d o r f w e i s e . — Ü b e r d i e g l e i c h z e i t i g e 
rumänische Geschichte s i e h e unten (N. 6 6 7 — 7 2 ) . — K l a i c 2 1 3 ) w i e s 
nach, dafs vom A p r i l bis Ju l i 1222 e i n g e w i s s e r Y p o c h d i e B a n u s w ü r d e be -
k l e i d e t habe . D i e u n t e r A n d r e a s II. ver fo lg t e E x p a n s i v p o l i t i k g e n N o r d e n 
brachte U n g a r n mit Ha l i t s ch und W l a d i m i r i n Berührung . A n d i e s e r S t e l l e 
mufs daher po ln i scher Q u e l l e n a r b e i t e n g e d a c h t werden . B i s h e r g l a u b t e m a n 
nach d e m V o r g a n g von Gumplowicz und a n d e r e r , dafs der V f . der ä l t e s t en 
po ln i schen Chron ik , B i s c h o f B a l d n i n u s Gal lus , der Geburt n a c h e i n F r a n z o s e , 
e i n e m R u f e des F ü r s t e n Krzywoust i f o l g e n d , um 1109 auf d e m U m w e g ü b e r 
ÜDgarn n a c h P o l e n g e k o m m e n se i . K r o t o s k i 2 1 4 ) w i e s n u n n a c h , da f s 
B a l d u i n u s u n d Gal lus zwei v e r s c h i e d e n e P e r s ö n l i c h k e i t e n w a r e n . G a l l u s 
wirkte a l s S c h o l a s t i k e r und P ä d a g o g , u n d war um d i e E i n f ü h r u n g d e s 
l a t e i n i s c h e n R i tu s bemüht·. — Ü b e r a n d e r e po ln i sche Q u e l l e n d i e s e r 
Zeit (so auch ü b e r d ie H y p a t i u s - C h r o n i k ) ersch ien e i n e z w e i t e , m i r 
u n b e k a n n t g e b l i e b e n e A r b e i t . 2 1 5 ) — Ü b e r d i e hl. E l i sabe th , d i e T o c h t e r 
A n d r e a s ' H . , e r sch ien aus der F e d e r H o r n s e i n apo loge t i s ches W e r k , 2 1 6 ) 
we lches d i e sehr zah lre i che , j e d o c h b u n t s c h e c k i g e ( g e d r u c k t e ) L i t e r a t u r fleifsig 
a u s n ü t z t e . 2 1 7 ) — D i e E n t s c h e i d u n g s s c h l a c h t g e g e n d i e M o n g o l e n hat a l s 
n e u e s t e n B e a r b e i t e r in O l c h v a r y 2 1 8 ) e i n e n mi l i tär i schen F a c h m a n n n g e -
funden . P l ä n e und K a r t e n er le ichtern das Verständnis . S e l b s t r e d e n d g i b t 

66 S. |[R. T h e i l : KBIVSbnbgL. 26, No. l . ] | — 2 1 2 ) D. Friedr. T e u t s c h , Über d. Be-
eiedeluug d. 'alten Landes', d. Kapitel Hermannstadt, Leschkirch u. Schenk. Vortrag: 
KBIVSbnbgL. 24 (1901), S. 107. — 2 1 3 ) V. K l a i c , Nachtrag zu d. Verz. d. Banuse v . 
Kroatien (1222): AnzKroatSlavLArchivs 2, S. 121. — 2 1 4 ) Kas. K r o t o s k i , D. Vf. d. 
ältesten polnischen Chronik: KwH. 13 (1899) , Heft 3/4. ([Száz. 37, S. 487 . ] | — 2 1 5 ) 
M. H r u s e v á k y j , Chronologie d. Chronik v. Halicz u. Wolodimir: Zapyski d. Sevoenka-
Gesellsch. 41. — 2 1 6 ) E. H o r n , Sainte-Élisabeth de Hongrie. Paris, Perrin & Co. VH, 284 S. 
| [ P a u l e r : BSz. (Nov. 1902 ) ; BudapHirl. (9. Jan. 1902); K r o p f : Száz. 36, S. 862. ] | — 
2 1 7 ) E. M i c h a e l , Z. Gesch. d. hl. Elisabeth: ZKTh. 22, S. 5 6 5 — 8 3 . — 2 1 8 ) O. 
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es auch Scharmütze l mit den V e r g ä n g e r n des Autors . N e u e s zu br ingen 
ist ü b r i g e n s auf d i e sem G e b i e t e , so l a n g e k e i n n e u e s Quel lenmater ia l vor-
l i egt , e i n e U n m ö g l i c h k e i t . — D i e B e z i e h u n g e n d e s J o h a n n i t e r o r d e n s zu 
A n d r e a s ' I I . 2 1 9 ) und i n s b e s o n d e r e zu B é l a IV. b i lden das Substrat der 
d ie n e u e r e n urkundl i chen P u b l i k a t i o n e n v e r w e r t e n d e n A b h a n d l u n g e n von 
R e i s z i g j u n . Im e inze lnen sch i lder t er d ie K ä m p f e Bé la s mit dem B u l g a r e n -
k ö n i g A s è n II . , die Ver le ihung der W a l l a c h e i und K u m a n i e n s (Moldau) an den 
Orden , d e m auch sonst viel Bene f i z i en e i n g e r ä u m t wurden . D a n n forscht er 
n a c h den G r ü n d e n , warum d i e Johann i t er d e n i n s ie gesetzten H o f f n u n g e n 
n icht en t sprachen , resp. nicht e n t s p r e c h e n k o n n t e n . — Über d ie g le ichfa l l s 
r e s u l t a t l o s ver laufene A n s i e d e l u n g d e s deut schen Ri t terordens ( 1 2 1 1 — 4 4 ) 
s c h r i e b I l l é s s y , 2 ' 2 0 ) dessen Arbe i t i n d e s s e n s to f f l i ch überwiegend in die 
e r s t e H ä l f t e d e s 18. Jb . gehör t (N . 434"). K l e i n e r e s ü b e r g e h e n d , 2 2 1 · 2 2 2 ) 
g ö n n e n wir der A r b e i t W e r t n e r s 2 ' 2 3 ) Raum. L a n g e Zeit ga l t P o s a aus 
d e m G e s c h l e c h t Csák (vor 1233) als ers ter n a c h w e i s b a r e r Banus von Syrmieu . 
V o n 1 2 4 7 — 5 9 war das B a n a t gröf s tente i l s im Bes i t z des J o h a n n i t e r o r d e n s ; 
doch war zu j e n e r Zeit das Banat zwi schen den W o i w o d e n und d e n Knézen 
ge te i l t . D e r W o i w o d e Senes laus (Stanis laus) und der Knéz L y n i o y ( a ) , 
rect ius L i t h i n o y a , im öst l ichen D i s t r i k t j e n s e i t s d e s Olt (Aluta) w a r e n 
W a l l a c h e n , d i e K n é z e J o h a n n und W o l f g a n g d iesse i t s d e s Ol t -F lus se s U n -
garn von Geburt . In der S c h e n k u n g s - U r k . B é l á s IV. vom J a h r e 1247 
k o m m e n a u c h e in ige Ortsangaben vor , so die terra Harszoc , in w e l c h e r 
V e r b a l l h o r n u n g W e r t n e r das M A l i c h e A r g y s (Kurtea d e Argis ) , das 
h e u t i g e A r d s i s erkennt . Zen i l en b e d e u t e t Seml in (ung. Zimony) , W o y l a 
d a s h e u t i g e Vojka . 1260 g i n g das B a n a t aus den H ä n d e n der Johann i t er 
in j e n e d e s n e u e r n a u n t e n B a n u s L o r . K e m é n y über. S e i n e N a c h f o l g e r 
s i n d sämt l ich bekannt , w ä h r e n d die N a m e n s r e i h e der W o i w o d e n und K n é z e 
L ü c k e n a u f w e i s t . Unter Ladi s laus I V . empör te s ich e in W o i w o d e n a m e n s 
L y t h o n (1272 o d e r 73), der dann g e g e n Magis ter Lad i s laus de g e n e r e B o r s a 
S c h l a c h t und L e b e n ver lor , worauf s e in B r u d e r Barbáth dem K u m a n i e r 
( L a d i s l a u s I V . ) den E i d der T r e u e l e i s ten mufste . V o n 1 2 9 2 — 1 3 3 4 k o m m e n 
k e i n e B a n u s s e vor. W a h r s c h e i n l i c h h a b e n d ie N a c h f o l g e r L i t h i n o y a s d ie 
u n g a r i s c h e n T h r o n w i r r e n benützt und s ich unabhängig gemacht . D i e F o r t -
se tzung d i e s e r Studie s i e h e unten N . 247. K a r á c s o n y i 2 2 4 ) verwe i s t d i e 
D o n a t i o n s - U r k . Ladis laus ' I V . für D i o n y s i u s M o k c s a y unter d ie g e f ä l s c h t e n . 
(In derse lben erhie l t M o k c s a y den A d e l . ) E s k a m näml ich vor k u r z e m 
e i n e a n d e r e U r k . zum V o r s c h e i n , i n der d ie S ö h n e des G e n a n n t e n 1298 
pm d e n A d e l b a t e n ; fo lg l ich mufs d i e ers tere U r k . als gefä lscht beze ichnet 
w e r d e n . D e r s e l b e 2 2 6 ) brachte a u c h in das chrono log i sche W i r r w a r r der 
R e g i e r u n g Ladi s laus ' I V . Ordnung und setz te die Zeit der S c h l a c h t a m 
L a c u s H ó d zwischen den 21. März u n d d e n 19. Mai 1282 fest . D e n S tamm-
b a u m d e r Habshurger , der W a f f e n b r ü d e r Ladis laus ' I V . bei D ü r n k a r u t , 

O l c h v á r y , U. Schlacht bei Muhi: Száz. 36, S. 3 0 9 — 2 6 , 4 1 2 — 2 8 , 5 0 5 — 2 8 . — 2 1 9 ) 
E. R e i s z i g jun., Béla d. Vierte u. d. Johanniter-Ritterorden in Ungarn: ib. 35 (1901) , 
S. 5 2 0 — 4 2 . — 2 2 0 ) L. I l l é s s y , Bestrebungen z. Ansiedlung d. deutschen Ritterordens 
in Ungarn: ib. 36, S. 2 3 3 — 4 9 . — 2 2 1 ) S á n d o r h e g y i (Pseudonym), Albert, d. Banus 
v. 'Chychetv' ( = Machow, Macsé) 1272/6: ib. S. 6 7 8 — 8 1 . — 2 2 2 ) E. L a s z o v s z k i , 
Wann starb Graf Friedrieh Frangepan?: AnzKroatSlavLArch. 2, S. 56. (Zwischen 1 2 8 9 — 9 2 . ) 
— 2 2 3 ) M. W e r t n e r , D. erBten Woiwoden d. Wallachei 1 2 6 0 — 1 3 0 0 : Száz. 35 (1901) , 
S. 673 — 90. — 2 2 4 ) J- K a r á c s o n y i , D. falsche Urk. d. Mokcsay: ib. 36, S. 868/9. — 
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s te l l te P o h l z u s a m m e n . 2 2 6 ) K a r á c s o n y i 2 2 7 ) l iefs vor J a h r e n (durch 
e i n e n se i ther vers torbenen U r k k . f a l s c h e r irregeführt ) Matth . Csák s c h o n im 
J a h r e 1294 die P a l a t i n u s w ü r d e b e k l e i d e n . Im B j . war K a r á c s o n y i G e l e g e n -
h e i t g e b o t e n , s ich se lbs t zu w i d e r l e g e n . Csák erhie l t d i e se W ü r d e erst im 
S o m m e r 1296 und b e h i e l t s i e b i s zur Mi t t e des Jahres 1297. D e r H a b i l i -
t a t i o n s - V o r t r a g S c h ö n h e r r s 2 2 8 ) schi ldert auf bre i ter Bas i s d a s S i n k e n 
d e r k ö n i g l i c h e n M a c h t u n d d e s A n s e h e n s des L a n d e s se i t S t e p h a n V. u n d 
b e m ü h t s ich auf j e n e A u f g a b e n h inzuwe i sen , deren L ö s u n g d i e D y n a s t i e 
der Anjou versuchen mufs te , w e n n s i e das Land w i e d e r in d i e H ö h e 
br ingen wol l ten. — Ü b e r d i e K r ö n u n g e n d e s T h r o n p r ä t e n d e n t e n K a r l 
Marte l l s i ehe N . 242. _ 

Archäologische Funde aus der Arpddenzeit. In der Nähe der 
schon vor dem M o n g o l e n e i n f a l l b e s t a n d e n e n Kirche v o n Sz. I m r e f a n d e n 
sich Waf fen und S p u ren e i n e s R e i t e r g r a b e s . 2 2 9 ) Die V e r m u t u n g , dafs d i e 
he idn i sche Sitte , n e b e n d e m to ten H e l d e n se in S tre i t ro f s zu b e g r a b e n , 
auch nach E i n f ü h r u n g des Chris tentums n o c h e i n e Ze i t lang f o r t l e b t e , w u r d e 
durch d ie F u n d e des B a r o n s N y á r y 2 3 0 ) in P i l in ( N e o g r á d ) zur G e w i f s h e i t 
e r h o b e n . U n t e r d e n im H ü g e l S i rmányi eröffneten 78 G r ä b e r n f a n d 
s ich in e i n e m Re i t ergrab vie l S i lber - u n d B r o n z e s c h m u c k u n d M ü n z e n ans 
der Ze i t von S tephan I. bis L a d i s l a u s I. — D i e s o g e n a n n t e E r d b u r g be i 
Sárvár im Komita te S z o l n o k - D o b o k a s tammt wahrsche in l i ch aus d e r Zeit. 
L a d i s l a u s ' I . 2 8 1 ) 

Wahlkönige aus verschiedenen Häusern. 13Ö1—1526. 
Quellen uncl Urkunden. H i e r s ind zunächst die A r b e i t e n von 
D o m a n o v s z k y und K a i n d l zu n e n n e n (N. 682 und 679). V o n n e u e n 
U r k k . - S a m m l u n g e n ist j e n e aus d e m Arch iv der F a m i l i e B e r z e v i c z y zu 
v e r z e i c h n e n . 2 8 2 ) D i e U r k k . r ü h r e n aus den Jahren 1290, 1313, 1321, 
1324/6, 1 3 4 9 — 1 4 3 5 , 1446, 1461, 1500 u n d 1527 h e r , b e t r e f f e n z u m e i s t 
pr ivatrecht l i che , aber a u c h po l i t i sche Verhä l tn i s se der Zips u n d der a n -
g r e n z e n d e n Komitate . E i n e zwe i t e P u b l i k a t i o n von P e t t k ó enthä l t U r k k . 
aus der Zeit von 1 3 3 5 — 1 5 2 6 und betr i f f t das Komi ta t Szabolcs,23s) resp . 
d ie F a m i l i e n Pércs i , Szent lör incz i , M a g y a r i u n d a n d e r e . B a n d 3 der 
k i r c h e n g e s c h i c h t l i c h e n P u b l i k a t i o n d e s B i schof s von Veszprim234) en thä l t 
Urkk . aus den J a h r e n 1 4 1 6 — 9 2 . Sch l i e f s l i ch mufs auf d i e w o h l in d e n 
R a h m e n der Hi i l f swissenschaf ten f a l l e n d e n Man. Hung. Heralclica235) a u c h 
an d ie ser Ste l l e h i n g e w i e s e n w e r d e n , w e l c h e für d ie Zei ten d e r A n j o u u n d S i g -
m u n d s von g r o f s e r W i c h t i g k e i t s ind . — V o n Handbüchern se i d i e f o r t s e t z u u g s -

2 2 5 ) id . , D. Jahr d. Sohlacht am Hód-tó: ib. 35 (1901) , S. 626 — 36. — 2 2 6 ) J"l· 
P o h l , Stammbaum d. Habsburger: LAK. 28 (1901) , Heft 12 (Beilage). — 2 2 7 ) J. 
K a r á c s o n y i , Neue Beitrr. z. Gesch. d. Matth. Csák: Száz. 35 (1901) , S. 551/4. — 2 2 8 ) 
Jul. S c h ö n h e r r , Ungarn im J. 1301 : BSz. 306 . S.-A.: Budapest, Franklin. [[Vgl. Száz. 36, 
S. 879.] | — 2 2 9 ) AI. B l a s k o v i c h , D. Kirchenruine v. Szent Imre (bei Kis-Körös). 
( = D. stumpfe Turm v. Szent Imre): AÉ.' 21 (1901) , S. 284 n. 444. - 2 3 0 ) Bar. Alb. 
N y á r y , E. Friedhof aus d. 11. Jh.: ib. 22, S. 210. — 2 3 1 ) G. F i n á l y , D. Erdburg v. 
Sárvár: ib. S. 266—71. 

2 3 2 ) Eg. B e r z e v i c z y , Aus d. Archiv d. Familie Berzeviczy: TT. NF. 3, S. 5 9 1 — 6 1 1 . 
— 2 3 3 ) B. P e t t k ó , Urkk., d. Szabolcser Komitat betreffend, aus d. Zeit vor 1526. Im 
Auftr. d. Komitates. Nyíregyháza, Jóba. 1901. 71 S. |[Száz. 36, S. 948. ] | — 2 3 4 ) 
Urkk.buch d. r. kath. Bistums v. Veszprim. Im Auftrage d. Bischofs Baron Hornig hrsg. 
v. römisch-ungarischen Institut. Bd. 3. Budapest, Franklin-Ver. 4°. CXXVI, 2, 394 S. — 
2 3 5 ) L. F e j é r p a t a k y , Monumenta Hungáriáé Heraldica. (Magv. Czimeres Emlékek. Bd. 1.) 
Budapest, Franklin-Ver. 1901. I I I S . |[Száz. 35, S. 8 5 0 : 36, S . 5 8 4 ; Turul (1901) , S. 146.] | 
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w e i s e Ü b e r s e t z u n g von Al f . H u b e r s Österreichischer Geschichte"™) her -
v o r g e h o b e n , ans w e l c h e r i n d e s s e n laut e i n e s schwer vers tändl i chen B e s c h l u s s e s 
der U n g a r i s c h e n A k a d e m i e d i e D a r s t e l l u n g der ungar i s chen Gesch ichte aus -
g e s c h i e d e n wurde . D i e Ü b e r s e t z u n g re icht bis 1526. — H i e r h e r g e h ö r t 
n o c h d ie zwe i t e H ä l f t e d e s F r a k n ó i s c h e u Buches u n d der zwe i t e B a n d 
( 1 4 1 8 — 1 5 2 6 ) . Vgl . darüber N . 969. — E i n e k u l t u r h i s t o r i s c h e 2 8 7 ) u n d zwei 
verd iens tvo l l e n a t i o n a l ö k o n o m i s c h e 2 3 8 · 2 8 9 ) Arbe i ten d ie ser E p o c h e f ö r d e r n 
u n s e r e K e n n t n i s s e . Zur siebenbiirgischen Geschichte vgl . d u r c h l a u f e n d die 
A b h a n d l u n g e n von H ö e h s m a n n . 2 4 0 ) Ü b e r d ie unter L u d w i g dem G r o f s e n 
b e g i n n e n d e n B e z i e h u n g e n zu d e n Osmanen vgl . das W e r k des Ef fendi 
N o r a d o u n g h i a n , 2 4 1 ) dessen ers ter B a n d die Staats- u n d F r i e d e n s v e r t r ä g e 
von 1 3 0 0 — 1 7 8 9 umfafs t . v 

Zeit der Anjou. S i s i c 2 4 2 ) untersuchte d ie F r a g e , w i e of t u n d 
w a n n der P r ä t e n d e n t Kar l Marte l l g e k r ö n t wurde . D i e N a c h r i c h t be i 
Vi l lani ü b e r d ie K r ö n u n g vom Jahre 1289 ist fa l sch; beglaubigter er sche in t 
d i e K r ö n u n g vom 8. S e p t e m b e r 1290. R a y n a l d s A n g a b e , Karl se i d a n n 
1294 von Cölest in V. in R o m g e k r ö n t worden , ist g le i chfa l l s unhal tbar . 
Mar i a , d i e M u t t e r des P r ä t e n d e n t e n verständigte am 21. S e p t e m b e r 1291 
d i e ungar i schen Grofsen , dafs der ungar i sche T h r o n nach d e m A b l e b e n 
i h r e s B r u d e r s (Lad i s laus I V . ) ihr g e b ü h r e ; zug le ich nahm s i e den Ti te l 
R e g i n a U n g a r i a e an . A m 6. Januar 1292 entsagte s ie in A i x zu Gunsten 
i hre s Sohnes , zu e iner K r ö n u n g Kar ls k a m es aber erst zwischen d e m 
7. F e b r u a r u n d 5. Apr i l 1292. Am l e t z t g e n a n n t e n T a g e u r k u n d e t Kar l 
zum ersten M a l e als R e x U n g a r i a e . Se in Sohn Karl R o b e r t erbte d ie 
väter l i chen A n s p r ü c h e und w u r d e der h e r k ö m m l i c h e n A n g a b e nach ( e in 
u r k u n d l i c h e r B e w e i s feh l t i n d e s s e n ) 1300 in A g r a m g e k r ö n t ; wahrsche in l i ch 
g e s c h a h dies aber erst 1301, da er s e ine Reg i erungsze i t von d i e s e m J a h r e 
zähl te . In e iner n e a p o l i t a n i s c h e n Urk . vom 12. Apr i l 1301 wird er bere i t s 
K ö n i g genannt . M ö g l i c h e r w e i s e w u r d e er im März und zwar zu Gran 
v o m Erzb i s ch o f Gregor g e k r ö n t ; d i e s e K r ö n u n g gal t a b e r als ungül t ig , so 
da f s er s ich später n o c h e inmal und zwar diesmal mit der hl. K r o n e k r ö n e n 
l i e f s . ( P a u l e r zählt 3 K r ö n u n g e u . ) B i g o n i ' 2 4 8 ) beschäf t ig te d ie F r a g e , 
w a r u m das K r e u z auf der hl . K r o n e s ich zur Se i t e n e i g e ; die unr icht igen 
Ans i ch ten Vi l las kann man getros t be ise i te lassen. N a c h d e m der A u t o r durch 
J . L á u c z y über d ie wahrsche in l i chen U r s a c h e n aufgeklärt worden war, , 
g laubte er in den V e r s e n D a n t e s (Parad i so X I X , 142) e i n e Ansp ie lung auf 
d i e Sch icksa l e der ungar i schen K r o n e unter Otto d e m B a y e r zu e r k e n n e n . 
D e r richtige S i n n j e n e r V e r s e hat b i s je tz t dem Scharfs inn der K o m m e n -

— 2 3 6 ) Alf. H u b e r , Gesch. Österreichs. In d. Ungar. Ubers, v. L. Baróti. Bd. 2/3 
( = Buch 3/6.) Durehges. v. Jul. P a u l e r . Budapest, Verlag d. Ung. Akad. Hornyánszkv. 
575 u. 529 S. |[Száz. 36, S. 185; vgl. (1899) , S. 942; (1900), S. 77.]| — 2 3 7 ) J· 
V a r j ú , D. Kultur Ungarns z. Zeit d. Könige aus verschiedenen Häusern 1301 — 1 5 2 6 (ung.). 
Waitzen. Budapest, Lampel. 61 S. Kr. 1. — 2 3 8 ) A. K ö r ö m y , Unsere national-
ökonomischen Verhältnisse v. 1 3 0 1 — 1 5 2 6 (ung.). Budapest, Lampel. 1901. 90 S. Kr. 1,20. 
— 2 3 9 ) Fr. K o v á t B , Beitrr. z. Gesch. d. Donauschiffahrt u. d. Donauzölle z. Zeit d. 
Anjou: MGazdSz. 8 (1901) , Heft 10. (Mit 21 Urkk.) — 2 4 0 ) Job. H ö c h s m a n n , D. 
Streit Uber d. Konzivilität d. drei ständischen Nationen Siebenbürgens: AVSbnbgL. 30 (1901), 
S. 2 8 — 9 6 , 309 — 98. — 2 4 1 ) Gabr. N o r a d o u n g h i a n , Effendi, Recueil d'actes inter-
nationaux de l'empire Ottoman, 2 Bde. Paris, Cotillon-Pichon : Leipzig, Brookhaue, à M. 16. 
— 2 4 2 ) F. S i ä i c , Studien z. Gesch. d. Anjou-DynaBtie: AnzKroatSlavLArch. 3 (1901) , 
S. 6—15 . |[Száz. 37, S. 92.]) — 2 4 3 ) 6 . B i g o n i , Note Ungariche. I. Il perchè d'una 
croce obliqua e di certi versi danteschi: GSLLiguria. Spezzia. 1901. |[Száz. 36. S. 944.] | 
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ta toren getrotzt . — K l e i u e r e A r b e i t e n s i e h e u n t e n . 2 4 4 " 2 * 6 ) Im J a h r e 1326 
ermächt ig te K a r l R o b e r t e i n e n s e i n e r Getreuen (und zwar aus sch l i e l s l i ch 
ihn a l l e in ) s ich e in es v e r g o l d e t e n F a l k e n s a l s H e l m z i e r d e zu b e d i e n e n . 2 4 7 ) 
E i n N o v u m ! D i e U r k . enthält auch den ungar i s chen T e r m i n u s ' c y m e r ' 
( = c z i m e r = W a p p e n ) , so v ie l a l s das c i m i e r der F r a n z o s e n . — D e r G e s p a n 
des S o h l e r Komita tes , D o n c h , e rh ie l t e in J a h r später das R e c h t , e i n e ver -
g o l d e t e R ü s t u n g zu t ragen . O b e r den W o y w o d e n B a s z a r á b s. N . 223. 

Ludwig der GroJ'se (1340—80). A n neuen Q u e l l e n a r b e i t e n s ind 
aufser den unter N . 232/4, dann 679 und 682 angeführten j e n e von K r o p f 2 4 8 ) 
z u v e r z e i c h n e n , der den G e l d w e r t d e s in U n g a r n g e s a m m e l t e n p ä p s t l i c h e n 
Zehntens b e r e c h n e t e und damit d i e B e n u t z u n g d e s U r k k . s c h a t z e s der M o n . 
Vat i cana Hungar . er l e i chter te . A l s im J a h r e 1363 d a s k ö n i g l i c h e S i e g e l 
in B o s n i e n ges toh len und e in n e u e s beschaf f t w e r d e n mufs te , B e l s e n V i e l e 
ihre U r k k . neuer l i ch bes tä t igen . G r ü n n schi ldert nun das V o r g e h e n d e r 
k ö n i g l i c h e n Kanz le i im e inze lnen und hebt d ie A b w e i c h u n g e n von der vor-
h e r i g e n P r a x i s h e r v o r . 2 4 0 ) — W a s d ie äufsere Politik Ludwigs betrifft , 
w e n d e n wir uns zunächst gen Ita l ien. B a u m g a r t e n 2 5 0 ) u n t e r s u c h t e d i e 
zwei wicht igs ten Quel len der G e s c h i c h t e d e s ersten K r i e g e s mi t V e n e d i g , 
d i e 'Obs id ion i s J a d r e n s i s L ibr i D u o ' , e i n e s A n o n y m u s (be i L u c i u s u n d 
Schwandtner ) , mit w e l c h e r s ich bis j e tz t nur e i n e in G. G e l c i c h s B i b l i o t e c a 
s tor ica d e l l a D a l m a z i a ( H e f t 12/5) anonym e r s c h i e n e n e S t u d i e b e s c h ä f t i g t e ; 
f e r n e r e i n e d e n ungar i s chen F o r s c h e r n u n b e k a n n t g e b l i e b e n e Que l l e aus 
der F e d e r e i n e s V e n e z i a n e r s (be i M o r e l l i , Mon . V e n e t i a n a 1796). Ü b e r 
die e r s t e r e Quel le fä l l t B . e in im g a n z e n güns t iges Urte i l , d o c h ist s i e 
n icht tendenzfre i . D e r A u t o r führt näml ich d ie Resu l ta t lo s igke i t d e r d r e i -
mal versuchten E n t s e t z u n g Zaras im J a h r e 1345 und 1346 auf B e s t e c h u n g 
o d e r U n f ä h i g k e i t der ungar i s chen H e e r f ü h r e r zurück , w o r ü b e r d ie a n d e r e n 
Que l l en nichts ber ichten . Auch h ö r e n wir w e d e r von Seiten der s c h w e r -
g e p r ü f t e n B e w o h n e r Zaras K l a g e n , noch findet s ich e i n e S p u r , da f s d e r 
K ö n i g s e i n e L e u t e ge s t ra f t hät te . Se lbst d ie v e n e z i a n i s c h e n U r k k . in den 
M o n . Slavor. M e r i d . melden nur von l a n g w i e r i g e n V e r h a n d l u n g e n d e r 
S i g n o r i a mit d e m b e f r e u n d e t e n B a n u s von B o s n i e n , K o t r o m a n o v i c , d e r e n 
E n d z w e c k a l l erd ings i n D u n k e l gehül l t b le ibt . A b e r zur A n k l a g e d e s o f f enen 
V e r r a t e s b e r e c h t i g e n d i e s e N a c h r i c h t e n nicht , w e n n g l e i c h e i n g e r ä u m t w e r d e n 
mufs , dafs der B a n u s von B o s n i e n e i n z w e i d e u t i g e s Sp ie l g e t r i e b e n , u m 
s ich v ie l l e i cht g e g e n a l le E v e n t u a l i t ä t e n s i cher zu s te l l en . D e n B e r i c h t 
des A n o n y m u s über den durch d i e a n g e b l i c h e U n t ä t i g k e i t d e s u n g a r i s c h e n 
H e e r e s sp i e l end e r r u n g e n e n S i e g der V e n e z i a n e r am 1. Ju l i 1346 v e r w i r f t 
B . aus i n n e r e n Gründen . In W i r k l i c h k e i t u n t e r n a h m e n d i e U n g a r n e i n e n 
ernsten Angr i f f , der aber blut ig z u r ü c k g e s c h l a g e n w u r d e und d e n U n g a r n 
v i e l e Opfer kos te te . Ü b e r d i e s e n Vorfa l l äuf sern s ich a u c h L u c i u s , V i l l a n i , 
e i n A n o n y m u s (bei Murator i X V I , 285) und das C h r o n i c o n D u b n i c e n z e , 

— 2 4 4 ) A. P á r , Elisabet, d. Waise nach Herzog Stephan, Enkelin Karl Roberts: Száz. 35 
(1901) , S. 9 7 — 1 1 6 , 1 9 3 — 2 0 9 . — 2 4 5 ) A. K o n c z , Aus d. Vergangenheit Debreczins. 
( = Lad. Dózsa, Sohn d. Woiwoden v. Siebenbürgen): Magyarország. (22. Mai 1902) . — 
2 4 6 ) Vj. K l a i c , Kroatische Banusse unter Karl Robert u. Ludwig d. Grofsen 1 3 0 1 — 8 2 : 
Rad 142, S. 1 2 6 — 2 1 8 . (Agram.) — 2 4 7 ) L. F e j é r p a t a k y , D. Wappen-Donation im 
14. Jh.: Turul 19 (1901), S. 9 7 — 1 0 4 . — 2 4 8 ) L. K r o p f , D. päpstlichen Zebent-Aus-
weise aus Ungarn: MGazdSz. 8 (1901) , Heft 5/6. — 2 4 9 ) A. G r ü n n , Zu d. Urkk. 
Ludwigs d. Grofsen: Turnl 19 (1901) , S. 2 7 — 3 7 . — 2 5 0 ) Fr. B a u m g a r t e n , Quellen-
studien z. Gesch. d. Beziehungen Ludwigs d. Gr. zu Venedig. I/II: Száz. 36, Heft 1/2, 4 . —. 
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•deren Z e u g e n s c h a f t a b e r B . verwirf t . — D e r a n o n y m e Autor der Obsidio 
w a r e in a d e l i g e r I n s a s s e Z a r a s aus d e m L a g e r der e n t s c h i e d e n s t e n 
G e g n e r V e n e d i g s und zugle ich G e g n e r der zu V e n e d i g n e i g e n d e n Vö lks -
parte i . S e i n B e r i c h t ents tand zwischen 1350 u n d Mai 1358, zu e i n e r Zeit , 
in der Zara d i e s c h w e r e N i e d e r l a g e schon e twas ü b e r w u n d e n hatte u n d 
s ich zur R a c h e vorbere i t e te . D i e in ihren E r w a r t u n g e n g e t ä u s c h t e un-
g a r n f r e u n d l i c h e P a r t e i g laubte das er l i t tene Mifsgeschick auf Verrat zurück-
f ü h r e n zu m ü s s e n u n d unser A n o n y m u s k a n n als D o l m e t s c h d i e s e r K r e i s e be -
trachte t w e r d e n . M ö g l i c h e r w e i s e rührt d ie Schr i f t vom Erzb i schof Matafarr i 
•oder a b e r v o n e i n e m Ordensmitg l i ed des Klos ters des hl. Cosmas und D a m i a n u s 
her . Von der E i n w i r k u n g des Humani smus auf das W e r k findet B . k e i n e 
S p u r . (Vg l . Ottokar Lorenz , D e u t s c h l a n d s Gesch icht sque l l en I , 344.) — D i e 
zwei te Quel le , der A n o n y m u s More l l i s , überragt st i l i s t isch den A u t o r d e r 
O b s i d i o um M a n n e s h ö h e , berücks icht igt auch d e n Hor izont d e r äu f seren 
P o l i t i k u n d ze ichnet s ich durch g e n a u e K e n n t n i s der T a t s a c h e n auf das 
v o r t e i h a f t e s t e aus. D i e Obsidio k a n n t e oder benutzte er n icht ; als B ü r g e r 
von V e n e d i g hat er se ine F r e u d e an den S i e g e n se iner Vaters tadt u n d 
i n s b e s o n d e r e an den E r f o l g e n des D o g e n D á n d o l o , dem I d o l se ines P a n e -
gyr ikus . T r o t z s e ines apo loge t i s chen S t a n d p u n k t e s n i m m t e s unser A u t o r 
mit d e r W a h r h e i t . a u f f a l l e n d ernst . Ü b e r s e i n e P e r s ö n l i c h k e i t äufserte 
s i ch b i s j e tz t nur G. V o i g t , der ihn mit dem Kanz ler B e n i t e n d i d e 
R a v a g n a n i ident i f i z ier te ; Baumgarten unterstützt Voigts H y p o t h e s e mit n e u e n 
A r g u m e n t e n . D e r bes t e K e n n e r der A n j o u - E p o c h e , D o m h e r r P o r , 2 5 1 ) 
e r k l ä r t e s ich mit den A u s f ü h r u n g e n B a u m g a r t e n s e i n v e r s t a n d e n und e m p f a h l 
d e m le tz teren i n s b e s o n d e r e das W e r k des D . Grav ina: ' D e rebus in A p u l i a 
gest i s ' a ls d a n k b a r e n Stoff für w e i t e r e F o r s c h u n g e n . — Zur Gesch ichte 
D a l m a t i e n s , K r o a t i e n s und Bosn iens unter L u d w i g d. Gr. l i e g e n e i n e we i t ere 
R e i h e v o n A b h a n d l u n g e n v o r . 2 5 2 - 2 5 6 ) — M e h r e r e da lmat in i sche Inseln, S tädte 
und Gesch lechter , wie Les s ina , d ie s o g e n a n n t e n F r a n g e p a n i ( s i ehe N . 276) 
und S p a l a t o hat ten s chon seit B é l a I V . d ie Verpf l ichtung, im Kr iegs fa l l dem 
U n g a r n k ö n i g zur S e e behül f l i ch zu se in . — U n t e r den A n j o u hob s ich die 
M a r i n e D a l m a t i e n s zu gröf serer B e d e u t u n g . 2 5 6 ) U m sich in N e a p e l g e g e n 
V e n e d i g mi t E r f o l g behaupten zu k ö n n e n , versuchte L u d w i g d. Gr. s ich 
aus d e n G a l e e r e n Spalatos , Traüs und aus den flinken Schi f fen Almissas 
e i n e F l o t t e zu schaffen. Als Admira l d ieser F l o t t e fung ier te me i s tente i l s 
der Comes v o n L e s s i n a , Brazza und Curzola. 1358 verpf l ichtete s ich die 
R e p u b l i k R a g u s a zur A r m i e r u n g m e h r e r e r G a l e e r e n . U n t e r den A d m i r a l e n 
s ind J a c o b o de Cessano , Ba idassar de Sorba d e J a n u a ( 1 3 6 5 — 7 4 ) , S i m o n 
de A u r i a d e J a n u a ( 1 3 7 4 — 8 3 ) , Mat thaeus d e P e t r a c h e ( 1 3 8 5 — 9 7 ) d ie be -
k a n n t e s t e n . — Zur Zeit , als V e n e d i g 1346 Zara be lagerte , ver l i eh B a n u s 
N i c o l a u s d e m N i k o l a u s , Sohn d e s M i k a 'in persona reg ia , maies ta te et 

2 5 1 ) A. P ó r , Brief an d. Hrsg. ( = D. italien. Quellen z. Gesch. Ludwigs I.): ib. S. 581/2. 
— 2 5 2 ) Vj. K l a i c , D. Cornea Nóvák (1368) : AnzKroatArchGes. 4 (1900), S. 177 — 80. 
(Lebenslauf d. Magisters Novak Disislavich' de Ostrovica de genere Mogorovich.) — 2 5 3 ) 
M. W e r t n e r , E. unbekannte kroatische-scklesische Allianz: Vjestnik 3 (1901) , S. 207 - ? 
(Beitr. z. Gesch. d. Geschl. d. S u b i c . ) — 2 5 4 ) Giro T r u h e l k a , D. bosnische Aristokratie 
im IIA.: Nada 7 (1901), S. 323ff . (Sarajewo.) — 254a) St. S t a n o j e v i c , Königin Katha-
rina v. Bosnien: Nova Iskra 3 (1901) . Belgrád. — 2 5 5 ) Ferdo S i s i c , Vojvoda Hrvoje 
Vuköió Hrvatinic i njegovo doba 1350 — 1 4 1 6 : Matiea Hrvatska. Agram. IV, 288 S. (Vgl. 
d. Werk T h a l l d c z y s Uber Hervdja.) — 2 5 6 ) Vjek. K l a i ö , D. Admirale d. kroat. Flotte 
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auctor i ta te e i u s d e m nob i s conces sa ' den A d e l ' 2 5 7 ) (e in b i s d a b i n n i e v o r -
g e k o m m e n e r Fa l l ) und H e r z o g S tephan von S lawonien bes tä t ig te 1353 'auc -
tori tate ducal i ' d i e s e S t a n d e s e r h ö h n n g , e b e n s o d i e W i t w e S t e p h a n s , H e r z o g i n 
M a r g a r e t a (1355). V o n d e m g r o f s a n g e l e g t e n W e r k e von V o j n o v i ő 2 5 S ) 
über R a g u s a s B e z i e h u n g e n zu den Sul tanen umfafst B d . 1 d i e J a h r e 1365· 
bis 1482 ( U n t e r g a n g der H e r z e g o v i n a ) . — Ü b e r das L a n d Z e d d a ( e h e m a l s 
D i o c l e a = M o n t e n e g r o vgl . auch N . 204) h a n d e l t e G. G e l c i c h , 2 5 9 ) der d i e 
D y n a s t i e der Ba i s id i ( B a l s a , B a l s i c ) , we lche , w i e es s c h e i n t — a l s N a c h -
f o l g e r D u s a n s d i e R e g i e r u n g d e s k l e i n e n L a n d e s um das J a h r 1357 ü b e r -
n a h m e n . Zunächst s t a n d e n s ie n o c h unter der O b e r h o h e i t d e r S e r b e n , v o n 
der sie s ich a b e r ba ld b e f r e i t e n und mit R a g u s a u n d Cat taro , w i e a u c h 
mit U n g a r n auf K r i e g s f u f s s te l l ten . D i e Abhand lung Ge lc i chs e n t h ä l t a u c h 
m a n n i g f a c h e D a t e n ü b e r d i e in d e n da lmat in i schen K ü s t e n s t ä d t e n S c h u t z 
s u c h e n d e n Albanesen . — D i e R e i h e n f o l g e der Fürs ten d i e s e r D y n a s t i e s t e l l t e 
F . M. z u s a m m e n , 2 6 0 ) der auch e i n e kurze Ü b e r s i c h t d e r M A l i c h e n G e -
schichte von M o n t e n e g r o , A l b a n i e n , Krója u n d Mir id i t ia b i e t e t . E i n e 
schon ( J B G . 23, I I I , 2 5 7 4 S 5 ) e rwähnte Arbe i t P ó r s 2 6 1 ) ist n u n m e h r a u c h 
in deut scher Ü b e r s e t z u n g e r s c h i e n e n . D e r s e l b e 2 6 2 ) b e s p r a c h a u c h d i e 
A n s p r ü c h e Kar l R o b e r t s u n d L u d w i g s d. Gr. auf d i e p o l n i s c h e K r o n e , 
über we lche noch i m m e r n icht vo l l e Klarhe i t h e r r s c h t . 2 6 8 ) D a s von W e i t z e l 
herausgegebene Kirchenbuch von Ratibor264) enthält vom Jahre 1345 an-
g e f a n g e n kurze A u f z e i c h n u n g e n , we lche mit j e n e n der T r o p p a u e r C h r o n i k 
gröfs tente i l s ident i sch s ind. S ie betreffen ausschl ie f s l i ch K r i e g s e r e i g n i s s e . 
1345 verbrannten d ie a l l i i er ten P o l e n und U n g a r n Sorau u n d d i e u m -
l i e g e n d e n Orte, 1349 d u r c h z o g e n ungar i sche F l a g e l l a n t e n S i c h l e s i e n . — U n t e r 
den Staatsmännern und D i g n i t ä r e n d e r E p o c h e L u d w i g s d. Gr. s ind zu 
n e n n e n : E r z b i s c h o f D i o n y s von K a l o c s a , 2 6 5 ) B i schof L a d i s l a u s von 
Veszprim' 2 6 6 ) u n d d i e v i er N i k o l a u s e , d. i, N i k o l a u s Gele t f ia , P a l a t í n u s 
von 1342— 56, N i k o l a u s Vásár i , P r i m a s von 1350/8, der h e l d e n h a f t e N i k o -
laus K o n t ( S o h n des L o r . Tóth) , von 1351 — 56 W o i w o d e von S i e b e n -
bürgen und 1 3 5 7 — 6 7 P a l a t í n u s , schl ie fs l ich N i k o l a u s ( G a r a n - ) K e s z i , B i s c h o f 
von A g r a m , V i z e k a n z l e r se i t 1356, Erzb i schof von A g r a m u n d 1 3 5 8 — 6 7 
P r i m a s von U n g a r n und K a n z l e r . V o n d iesen v ier mächt igen S t a a t s m ä n n e r n 

1 3 5 8 — 1 4 1 3 : AnzKroatSlavLArch. 2 (1900) , S. 3 2 — 4 0 . |[Száz. 35, S. 762.] | — 2 5 7 ) 
E. L a s z o v s z k i , Banua Nikolaus verleiht d. Adel (1346): AuzKroatArchGes. 4 (1900) , 
S. 71/7. (Agram.) |[Vgl. Száz. 36, S. 499.]] — 2 5 8 ) L· V o j n o v i ö , Dubrovnik i Osmansko 
carstvo ( = Ragusa u. d. Osmanische Reich). 3 Bde. Besprochen in: LetopisMaticeSrpake 
(1900) , S. 3 1 0 — 2 0 . (Neusatz.) |[Száz. 35, S. 375 ]| — 2 5 9 ) Gius. G e l e i c h , La Zedda 
e la dinastia d. Balöidi. Studi stor. document. Spalato. 1899. 335 S. |[Száz. 36, S. 86.] | 
— 2 6 0 ) F. M., Übersicht über d. kleineren Balkanstaaten v. 13. bis 15. Jh. I. Zeta 
(Zenta, Cedda); II. Albanien; III. Krója; IV. Miriditia: Glasnik 13 (1901) , S. 121 — 48. 
Sarajewo. |[Száz. 37 (1903) , S. 275.] | — 2 6 1 ) A. P ó r , D. Runkelsteiner Wandgemälde 
in ihrer Beziehung z. Gesch. Ungarns. Ins Deutsche übers, v. Aug. S z á s z y . Wien, Staats-
druckerei. 4°. 7 S. (Vgl. JGW. [1901] ['Österreich* v. Kaindl].) — 2 6 2 ) i d . , D. An-
sprüche d. ungar. Anjous auf d. polnischen Thron: ErdMuz. 19, Heft 2 u. im S.-A. 
Klausenburg, Ajtai. 21 S. |[Száz. 37, S. 578.] | — 2 6 3 ) id . , D. Regierung d. Königin 
Elisabeth in Polen 1 3 7 0 — 8 0 : ib. 18 (1901) , Heft 9. — 2 6 4 ) M. W e r t n e r , Die auf 
Ungarn bezüglichen Stellen d. Chronik v. Ratibor: Száz. 35 (1901) , S. 841/4 . — 2 6 5 ) 
A. P á r , D. Geschlecht Dionys', d. Erzbischofa v. Kalocsa (1350 /5 ) : Tnrul 19 (1901) , 
S. 141/2. (Weist Karácsonyi u. Wertner gegenüber nach, dafs D. d. Geschlecht d. Hermar. 
angehörte u. d. Sohn d. Woiwoden v. Siebenbürgen Laczk war.]] — 2 6 6 ) i d . , D. Ab-
stammung d. Bischofs Ladislaus I. v. VeBzprim (1358 — 72): ib. S. 1 3 8 — 4 1 . (War d. Sohn 
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würdig te P o r 2 0 7 ) i n s b e s o n d e r e den drit ten, d e s s e n märchenhaf t rasche 
Carr ière i n s b e s o n d e r e dem Bi schof K o l o m a n u s von Raab (e inem natür l i chen 
Oheim L u d w i g s d. Gr. ) U r s a c h e zu N e i d und Opposi t ion gab , was schl ie fs -
l ich zur Verhaf tung K o l o m a n s führte . N a c h d e m aber d ie k a n o n i s c h e 
U n t e r s u c h u n g resul tat los v e r l a u f e n war , erh ie l t K o l o m a n u s s e i n e n bischöf-
l i c h e n Sitz zurück , obgle ich die k ö n i g l i c h e W i t w e se ines Vaters ( E l i s a b e t h ) 
auch f e r n e r h i n g e g e n ihn I n t r i g u e n spann. Im wei teren Ver lauf s e i n e r 
S t u d i e versucht P ó r den o f tmals w iederho l t en Vorwurf , L u d w i g habe u n -
kons t i tu t ion e l l reg iert , zu e n t k r ä f t e n , w o b e i er s ich auf das Schre iben des 
N i k . Ge le t f ia (1352) stützt, woraus a l l erd ings hervorgeht , dafs K ö n i g L u d w i g 
d i e ü b l i c h e n Z u s a m m e n k ü n f t e a m T a g e d e s hl. S t ephan al l jährl ich abhie l t . 
A u c h über d e n serb i schen F e l d z u g vom J a h r e 1354 bringt P o r e i n i g e n e u e 
D a t e n be i . D a n n bespr icht er d i e d ip lomat i s che Se i t e der R ü c k e r o b e r u n g 
D a l m a t i e n s . se i t 1350, e in Verdiens t der v ier N i k o l a u s , we lche in d e n 
f ü n f z i g e r J a h r e n den meis ten E i n f l u f s b e s a f s e n und sich sowohl auf d e m 
S c h l a c h t f e l d e als auf dem G e b i e t e der D i p l o m a t i e um die W e t t e auszu-
z e i c h n e n trachte ten . D e r Verzicht V e n e d i g s auf D a l m a t i e n bis R a g u s a 
(1358) ist in erster R e i h e ihr Verd iens t . — W e r t n e r 2 6 8 ) wies nach , 
dafs d i e im Schre iben d e s P a p s t e s B e n e d i k t s (dto. 28. Apr i l 1357) er-
wähnten P r ä l a t e n 'Bocco lozza ' u n d 'Curnisso' mit E g y d i u s von Bako lcza i 
u n d S t e p h a n von Koromzö ident i sch se i en . — D i e rührsame L i e b e s g e s c h i c h t e 
und V e r l o b u n g der P r i n z e s s i n H e d w i g , 2 6 9 ) G e m a h l i n des ersten J a g e l l o n e u , 
w u r d e n e u e r d i n g s ins Gedächtnis g e r u f e n . — D i e bisher nicht n ä h e r b e -
k a n n t e T o d e s u r s a c h e Ludwigs d. Gr. g l a u b t P o r 2 7 0 ) an der H a n d d e la 
Gazatas i n der L e p r a (Aussatz) zu e r k e n n e n . D i e s e n A u s f ü h r u n g e n flocht 
Dr . G y ö r i 2 7 1 ) v o m mediz in i schen S t a n d p u n k t e i n e n E p i l o g bei . — Ü b e r d ie 
unter d e m Schutz Ka i ser Karls IV. s ich v o l l z i e h e n d e W a l l f a h r t der K ö n i g i n -
M u t t e r E l i s a b e t h ( e in er P o l i n von Geblüt ) nach A a c h e n s ind wir nur durch 
deutsche Chronis ten unterrichtet . P o r vermutet , dafs der im A a c h e n e r 
S t i f t swappen s ichtbare A d l e r das S y m b o l P o l e n s , d i e Li l i en "aber j e n e s der 
A n j o u s e i e n . 2 7 2 , 2 7 8 ) 

Sigmund (1386—1435). An e i n h e i m i s c h e m urkundl i chen Quel len-
mater ia l l i e g t w e n i g n e u e s vor. D o c h mufs auf das hera ld i sche Q u e l l e n w e r k 
( N . 235) h i n g e w i e s e n werden . U n t e r den biographischen Beiträgen21*·216) 
e r w ä h n t R e f . d i e A r b e i t von K l a i c . 2 7 8 ) N a c h n e u e r e n F o r s c h u n g e n 
s t a m m e n d i e Grafen von V e g l i a u n d Modrus- n icht von den r ö m i s c h e n 
F r a n g e p a n i ab. U r k u n d l i c h w e r d e n s ie erst seit 1426 P'rangepani genannt , 
v o n - S i g m u n d a b e r erst 1435, von V e n e d i g 1451. A u c h der B e r i c h t d e s 
S ta t tha l ters von Veg l ia an d ie S i g n o r i a (1481) erklärt , dafs d ie Grafen 

d. Palatínus Nikolaus u. d. F.nkel Geists.) — 2 6 7 ) i L , D. vier Nikolause: Száz. 36, 
s . 601 u. 697. — 2 6 8 ) M. W e r t n e r , 'Boccolozza' u. 'Curnisso': Turul 19 (1901), S. 87/8, 
— 2 6 9 ) H. B l o c h , D. Verlobung u. Heiratsgesch. e. ung. Königstochter. Nach Lacour: 
Les femmes dans l'hist. (Paris 1901): PLloyd (13. Dez. 1901). — 2 7 0 ) A. P á r , D. Todes-
ursache d. Königs Ludwigs d. Grofsen: Száz. 36, S. 2 0 9 — 1 5 . — 2 7 1 ) T. G y ö r i , D. 
Todesursache d. Königs Ludwigs I.: ib. S. 579 — 80. — 2 7 2 ) A. P á r , D. Wallfahrt d. 
Königin Elisabeth nach Aachen im J. 1357 : ib. 35 (1901), S. 1—15. — 2 7 3 ) i L . D. 
Aachener Stiftswappen: ib. S. 653/4. — 2 7 4 ) Vj. K l a i C , Donations Urk. d. Königs Steph. 
Dabisa (v. Bosnien) zu Gunsten d. 'Herzogs' Hervoja (1392) : AnzKroatSlavI.Arch. 2, S. 60/1. 
(D. Original befindet sich im Besitze d. H. J. Tkalöiö.) — 2 7 5 ) P- S ö r ö s , D. Abt De 
Benziis de Gualdo v. Bakonybe'l ( 1 4 1 1 — 3 1 ) : MSion 15 (1901), Heft 8. — 2 7 6 ) Vj. 
K l a i c , D. Name u. d. Abstammung d. Frangepani: AnzKroatArchGes. 4 (1900) , S. 1 — 20. 
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von B é l a IV. a n g e f a n g e n bis auf S i g m u n d urkundl ich n i e den N a m e n 
F r a n g e p a n i führten , o b g l e i c h s i e d i e Q u e l l e n seit R o g e r i u s m i t d i e s e m 
N a m e n b e z e i c h n e n , w a s wohl ihrer E i t e l k e i t und ihren W ü n s c h e n ent -
sprochen haben mag. D e n L e b e n s l a u f d e s unentwegten G e t r e u e n S i g m u n d s 
P i p o s von O z o r a 2 7 7 ) a l i a s P h i l i p p u s de Scolar i (geb. in F l o r e n z 1369, gest . 
in L i p p a 1426), der s ich auch als G e s a n d t e r und als L e i t e r d e s C a m e r a l -
B e r g b a u e s V e r d i e n s t e s a m m e l t e , würdig te S t a u o j e v i e . P i p o ga l t a u c h als 
Haupts tütze der versöhn l i chen Po l i t ik und der Al l ianz mit S e r b i e n und den 
Ba lkans taa ten . Se in A n d e n k e n lebt in den serb i schen V o l k s l i e d e r n a ls 
'F i l ip Magjar in ' fort . — D e r von F r a k n ó i en tdeckte D i p l o m a t S i g m u n d s 
B e n e d . M a k r a i 2 7 8 ) i n t e r v e n i e r t e 1412 in P o l e n zwischen d e r K r o n e u n d 
d e m deutschen R i t t e r o r d e n , s o w i e a u c h in der G r e n z r e g u l i e r u n g s f r a g e 
zwi schen P o l e n und L i t a u e n , ( D l u g o s s , His t . P o l . X I , 334. ) M a k r a i s B e -
r icht an S i g m u n d ersch ien in d. T T . I X , 52. A. P ó r 2 7 9 ) , se tz te d e m 
H e r z o g J o h a n n e s von Oppeln und P r o p s t von Zipsen, g e w ö h n l i c h K r o p i d l o 
o d e r K a r a p o l o g e n a n n t , der unter L u d w i g d. Gr. und se i t 1400 unter 
s e i n e m S c h w a g e r S i g m u n d zu m e h r e r e n f e t t e n P f r ü n d e n g e l a n g t war , e i n 
b iograph i sches D e n k m a l . A u f d ie äufsere Politik ü b e r g e h e n d , g e d e n k e n wir 
zunächst der B e z i e h u n g e n mit V e n e d i g , über we lche s ich au der H a n d von 
B d . 11 der D e u t s c h e n R e i c h s t a g s a k t e n (1433/5) Á l d á s y 2 8 0 ) v e r n e h m e n 
l i e f s . D i e o f t u n t e r b r o c h e n e n U n t e r h a n d l u n g e n behufs e i n e r Al l ianz mit 
der S ignor ia , deren Sp i tze s ich g e g e n F i l . Mar ia V i s c o n t i r i ch ten so l l t e , 
g e l a n g t e n endl ich am 31. A u g u s t 1435 i m T y r n a u e r V e r t r a g zum Abschlufs . 
( D o c h wurde der Ver trag nicht ausgeführt . ) D i e Arbe i ten von H e r r e , 2 8 1 ) 
G o e l l e r , 2 8 2 ) s o w i e j e n e von K o e h n e 2 8 3 ) und J u r i t s c h , 2 8 4 ) dann 
d i e n ä h e r e W ü r d i g u n g des n e u e n B a n d e s (4.) der deutschen Reichstags-
akten-35·230) fäl l t a u f s e r h a l b d e s R a h m e n s m e i n e s R e f e r a t e s . N u r sov ie l 
s e i b e m e r k t , dafs S i g m u n d auf d e m B a s e l e r Konzil i n s b e s o n d e r e in s e i n e r 
E i g e n s c h a f t als K ö n i g v o n B ö h m e n d e n Ausg le ich mit d e n H u s s i t e n , als 
K ö n i g von U n g a r n a b e r die U n i o n der gr iech i schen mit d e r l a t e i n i s c h e n 
K i r c h e wünschte und anstrebte , u n d dafs s e i n e Protäusnatur ba ld i d e a l i s t i s c h e , 
ba l d real i s t i sche Züge aufwe i s t . Vgl . ü b r i g e n s Bd. 2 d e s F r a k n ó i s c h e n 
W e r k e s (N . 969). S c h ö n h c r r 2 8 7 ) erwei ter te se ine im A k a d . É r t . 1901, 
5 0 2 g e g e b e n e s R e s u m é zu e i n e m g r ö f s e r e n Aufsatz , der s ich mit den B e -
m ü h u n g e n S igmunds , d ie G e g e n p ä p s t e B e n e d i k t , wie auch den i h m n ä h e r 
s t e h e n d e n P a p s t B o n i f a c i u s zum A b d a n k e n zu b e w e g e n , inha l t l i ch d e c k t . -
E r spricht i n s b e s o n d e r e über d i e 1396 an den Hof Kar l s VI . n a c h P a r i s 
e n t s a n d t e Gesandschaf t , w i e auch über d ie Ste l lung S i g m u n d s zum K o n z i l 

([Vgl. Száz. 36, S. 498.]( — 2 7 7 ) St. S t a n o j e v i c , Pipo Spano: ProavetniGlasnik 22 
(1901) , Heft 2. Belgrad. |[Száz. 36, S. 957/S.] | — 2 7 8 ) P. S ö r ö s , Z. Biogr. d. Benj. 
Makrai: Száz. 36, S. 952/3. — 2 7 9 ) A"1· Fir, FUrst Johann v. Oppeln, Propst v. Zipsen: 
ib. 35 (1901) , S. 437 — 42. — 2 8 0 ) A. Á l d á s y , König Sigismund u. d. Republik Venedig, 
I/1II: ib. Heft 1/3. — 2 8 1 ) H· H e r r e , D. Beziehungen König Sigmunds zu Italien v. 
Herbst 1412 bis z. Herbst 1414 : Qu&ForschltalArch. 4 (1901), S. 1 — 6 2 . — 2 8 2 ) E. 
G o e l l e r , König Sigismunds Kirchenpolitik 1 4 0 4 — 1 0 . Freiburger Diss. Freiburg, Charitas-
Druckerei. 1901. 120 S. — 2 8 3 ) C. K o e h n e , Z. sogen. Reformation K. Sigmunds: 
NA. 27, S. 2 5 7 — 6 3 . — 2 8 4 ) 0 · J u r i t s c h , D. dritte Kreuzzug gegen d. Hussiten 1427. 
E. Beitr. z. Gescb. Sigismunds. Nach d. Quellen bearb. Wien, Tempsky. 1900. III, 52 S. 
M. 1,50. — 2 8 5 ) H. H e r r e , Deutsche Reichstagsakten unter Siegmund. Bd. 4, 1. Hälfte 
1 4 3 l / 2 . Gotha, F. A.Perthes. 1900. 514 S. M. 30. — 2 8 6 ) G. B e c k m a n n , Deutsche Reichs-
tagsakten unter K. Siegmund. Bd. 11, 2. Hälfte 1433/5. Gotha, F. A. Perthes. 646 S. 4 0 M. 
— 2 8 7 ) Jul. S c h ö n h e r r , Bemerkungen z. Gesch. d. Kaisers Sigismund u. d. kirchl. 
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von P i s a u n d zu G r e g o r X I . D i e s b e z ü g l i c h w e r d e n wir auf d ie B e r i c h t e 
d e s Kard ina l s Joh. Dominici, e i n e s A n h ä n g e r s Gregors , verwie sen . S i g -
m u n d selbst w e i g e r t e s ich auch f erner , das Konz i l von P i s a als r ech tmäfs ig 
a n z u e r k e n n e n u n d a ls er e s endl ich d e n n o c h besch ickte , g e s c h a h d ies i n 
e r s t e r R e i h e desha lb , u m d i e K o n z i l s v ä t e r zur V e r l e g u n g ihrer B e r a t u n g e n 
n a c h e i n e m a n d e r e n Ort zu ü b e r r e d e n (1409). E r s t d e m N a c h f o l g e r 
A l e x a n d e r s V. g e l a n g es , S i g m u n d der S a c h e Gregors I X . a b t r ü n n i g zu 
m a c h e n u n d zur A n e r k e n n u n g der in P i s a g e f a f s t e n B e s c h l ü s s e zu b e w e g e n . 
M a n d o n n e t 2 8 8 ) verwirf t d i e M e i n u n g F i n k e s , der das e n d l i c h e Zus tande -
k o m m e n d e s K o n s t a n z e r K o n z i l s J o h a n n X X I I I . u n d S i g m u n d g e m e i n s a m 
g u t s c h r e i b t ; M a n d o n n e t führt v i e l m e h r d i e s e s E r e i g n i s auf den zwischen 
dem P a p s t G r e g o r u n d d e m K a i s e r durch D o m i n i c i zus tande g e b r a c h t e n 
g e h e i m e n Ver trag zurück, der J o h a n n dazu b e w o g , d e m G e g n e r e i n P a r o l i 
zu b ie ten . — Stephan R o z g o n y i , der A b t von D ö m ö s u n d K o a d j u t o r d e s 
B i schofs v o n Veszpr im, b e g l e i t e t e S i g m u n d 1416 n a c h P a r i s u n d ber ichtet 
über d i e f ranzös i s chen F r i e d e n s u n t e r h a n d l u n g e n mit E n g l a n d und über d i e 
P e r s ö n l i c h k e i t e n a m französ i schen H o f e , w i e auch ü b e r den h e r r s c h e n d e n 
G e l d m a n g e l u n d d ie r a u h e n Si t ten der F r a n z o s e n . S i g m u n d , obg le ich 
se lbst i n G e l d n ö t e n , e n g a g i e r t e b e i d i e ser G e l e g e n h e i t e i n i g e f ranzös i sche 
G o l d s c h m i e d e für U n g a r n . 2 8 9 ) — D i e g l e i chze i t ige eDgl i sch- französ i sche G e -
schichte b e h a n d e l t _ a u c h B e f s . 2 9 0 ) A n d ie Huss i t enze i t in O b e r - U n g a r n 
e r i n n e r t e F r e n y ó . 2 9 1 ) — D i e Stadt P r e f s b u r g erhie l t für ihr t a p f e r e s V e r -
ha l ten v o n S i g m u n d e in n e u e s S i e g e l (vgl . N . 793). — U n t e r der R e g i e r u n g 
S i g m u n d s d i e n t e v o n 1401-—11 Ph i l ipp G e o r g i i (Jurjev ics ) als B e f e h l s h a b e r 
der kroa t i s ch -da lmat in i s chen F lo t t e , in w e l c h e r W ü r d e i h m von 1412/3 
U g o l i n n s d e A u r i a d e J a n u a fo lg te . Se i t der E r o b e r u n g S p a l a t o s u n d der 
wicht igs ten I n s e ln durch V e n e d i g hörte sowohl d i e u n g a r i s c h e S u p r e m a t i e 
ü b e r d a s L i t t o r a l e , w i e auch d i e kroat i s ch -da lmat in i sche Kr iegs f lo t te auf 
zu b e s t e h e n . 2 9 1 " ) Zur bosnischen Geschichte un ter S i g m u n d vgl . N . 254 
und ü b e r H e r v o j a N . 255. Vgl . f e r n e r d ie unter N . 260 erwähnten A r b e i t e n 
zur G e s c h i c h t e der B a l k a n l ä n d e r u n d Bd . 2 der R a g u s a n e r U r k k . - S a m m l u n g 
(N . 258) , d e r d ie J a h r e 1 4 8 2 — 1 6 8 4 umfafst u n d d i e B e z i e h u n g e n zu d e n 
S u l t a n e n be leuchte t . Ü b e r d i e Türkenkriege zur Ze i t S i g m u n d s ist w e n i g 
e r s c h i e n e n . 2 9 2 ) 

W ladislaus I. Zeitalter der Hunyadi. Ü b e r d i e s e n Ze i traum 
u n d darüber h inaus h a n d e l t d i e mit e i n e m a k a d e m i s c h e n P r e i s be lohnte 
A r b e i t C s á s z á r s , 2 9 8 ) w e l c h e in ers ter L i n i e auf Bonf in ius beruht . D e r 
A u t o r , w e l c h e r übr igens an Csánki e i n e n ver lä f s l i chen F ü h r e r besa f s , beherrscht 
s e in Mater ia l vo l l s tändig u n d grupp ier te e s unter 6 G e s i c h t s p u n k t e n , w i e 
f o l g t : 1. L a n d und Leute . 2 . H a n d e l . 3 . K u n s t g e w e r b e u n d H a n d e l . 4 . A l l -
tägl iches L e b e n . 5. R e l i g i o n u n d Si t te . 6. G e l d und K r i e g s w e s e n . —- Ü b e r 
d ie Glaubwürdigke i t d e s B e r i c h t e s d e s päst l ichen Z e h n t e n s a m m l e r s P a l a t i o , 

Schismas: Száz. 36, S. 7 6 6 — 7 2 . — 2 8 8 ) M a n d o n n e t , Beitr. z. Geich, d. Kardinals 
Giovanni Dominici: HJb. 21 (1900), S. 388 — 402. |[Száz. 37 (1908) , S. 261.] | — 289") 
A. Á l d á s y , E. Schreiben Steph. Rozgonyis: TT. NF. 3, S. 575/7. — 2 9 0 ) B. B e f s , V. 
Bündnis v. Canterbury 1416: MIÖG. 22, S. 6 3 9 — 5 9 . — 2 9 1 ) L. F r e n y ó , D. Burg 
Mnrány als Sitz d. Hussiten: EperjLapok (1901) , No. 15 ff. — 2 9 1 " ) K l a i c , s. N. 256 . 
— 2 9 2 ) Tihomil O s z t o i ö , Kossovo. Volkslieder über d. Schlacht am Amselfeld 1389 
(•erbisch). Neusatz, Matica Srpska. 1901. 104 S. — 2 9 8 ) M. C s á s z á r , D. Kultur in 
Ungarn während d. 15. Jh. (ung.). Budapest, Stephaneum. 166 Si |[3záz. 37, S. 5 5 8 ; 

Jahrasberiohte der Geschichtswissenschaft. 1902. in . 2 2 
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an der zunächst P r o c h a s k a (Kr i t i s che B e m e r k u n g e n ü b e r d i e S c h l a c h t 
von W a r n a [ K r a k a u e r A k a d e m i e 1900]) nnd n e n e s t e n s A . B r ü c k n e r ( d i e 
L i t e r a t u r e n d e s Ostens in E inze ldars t e l lungen I . ) f e s tha l t en , w ä h r e n d b e i d e 
d ie E r z ä h l u n g e n d e s Ca l l imachos n n d E n e a Sy lv ins für f r e c h e L ü g e n e r -
k lären , hat s ich im Bj . zwi schen P r o f . B r ü c k n e r und m e h r e r e n u n g a r i s c h e n 
H i s t o r i k e r n e i n e P o l e m i k e n t s p o n n e n . 2 9 4 ) B r ü c k n e r häl t daran fes t , d a f s 
s i ch W l a d i s l a u s I . ( d e r B e h a u p t u n g D i n g o s ' zum Trotz) k e i n e n E i d b r u c h zu 
S c h u l d e n h a b e k o m m e n lassen , nnd dafs d e r P o l e n k ö n i g b e i W a r n a v o n 
den U n g a r n schmähl i ch im Stich g e l a s s e n w o r d e n sei . D i e s e B e h a u p t u n g e n 
b e w o g e n Prof . R á c z zu e i n e r U m f r a g e be i mehreren . F a c h g e n o s s e n , d e r e n 
Gutachten n u n m e h r in d e n Száz. v o r l i e g e n . F r a k n ó i b e d a u e r t z u n ä c h s t , 
da f s d i e W e r k e v o n V a s z a r y , . E u g e n Horváth nnd se in e i g e n e s B u c h ü b e r 
d ie Sch lacht von W a r n a Prof . B r ü c k n e r u n b e k a n n t g e b l i e b e n s e i e n u n d 
beruf t s ich puncto E i d b r u c h (von d e n a l l geme in b e k a n n t e n Que l l en a b -
g e s e h e n ) auf das dato 26 . A u g u s t 1444 an W l a d i s l a u s g e r i c h t e t e A n t w o r t -
s chre iben der po ln i s chen S t ä n d e , auf d ie von W l a d i s l a u s a m 4 . A u g u s t 1444 
in S z e g e d i n ausges te l l t e U r k . und auf das vom ,22. S e p t e m b e r 1444 d a t i e r t e 
S c h r e i b e n d e s K ö n i g s an d ie po ln i s chen S t ä n d e , w e l c h e U r k k . u n z w e i f e l h a f t 
d e n Absch lu f s e ines F r i e d e n s mit den T ü r k e n erhärten . A u c h P r o c h a s k a 
l eugne t d i e s F a k t u m nicht , doch läfs t er den F r i e d e n s s c h l u f s n icht durch 
W l a d i s l a u s , sondern durch d e n D e s p o t e n B r a n k o v i c s v o l l z i e h e n n n d zwar 
g e s c h i e h t d ies im E i n v e r s t ä n d n i s mit J o h . Hunyadi — insgehe im. D a d i e 
B e d i n g u n g e n ungüns t ig l a u t e t e n , · so hät te Brankov ic s und s e i n e P a r t e i d e n 
K ö n i g ü b e r h a u p t nicht in d i e S a c h e e i n g e w e i h t u n d W l a d i s l a u s I. h a b e i n f o l g e -
d e s s e n d e n F r i e d e n auch nicht beschworen . F r a k n ó i we i s t n u n P r o c h a s k a 
W i d e r s p r ü c h e n a c h u n d beruf t sich auf d i e 'unübersehbare R e i h e v o n g l e i c h -
ze i t igen und späteren E r k l ä r u n g e n ' , w e l c h e sämtl ich K ö n i g W l a d i s l a u s d e s 
E i n b r u c h e s beschu ld igen . N a c h der M e i n u n g F r a k n ó i s b e g i n g W l a d i s l a u s 
d e n W o r t b r u c h e igent l ich s c h o n d a m a l s , als er s e ine V e r b ü n d e t e n im St i ch 
lassend , mit d e n T ü r k e n e inen S e p a r a t - F r i e d e n absch lo f s , u n d n icht d a m a l s , 
als er d i e s e n , der damal igen A u f f a s s u n g n a c h u n g ü l t i g e n . F r i e d e n b r a c h . 
— W a s den B e r i c h t Pa la t io s über d i e Schlacht von W a r n a anbe langt , spr icht 
s ich F r a k n ó i en t sch ieden g e g e n d i e Überschätzung d i e s e s B e r i c h t e s aus , d a 
Pa la t io der n ö t i g e n S k e p s i s entbehrte . W i e hät te er s i ch s o n s t das M ä r c h e n 
a u f b i n d e n l a s s e n k ö n n e n , W l a d i s l a u s habe den Sultan mit e i g e n e r H a n d i n 
S t ü c k e g e h a u e n . Im ü b r i g e n b e h a u p t e t P a l a t i o n i r g e n d s , dafs der e i g e n t -
l i che S c h n l d t r a g e n d e a m Ver lus t der Schlacht Joh. H u n y a d i g e w e s e n se i . 
J . B l e y e r sp ie l t das auf H a n s M ö g e s t f u f s e n d e h i s tor i sche L i e d B e h e i m s 
g e g e n Pa la t io (resp . P r o c h a s k a ) aus , der , o b g l e i c h e i n G e g n e r der H u n y a d i 
n n d der U n g a r n , k e i n e r l e i Verdacht a u f k o m m e n lä f s t (vgl a u c h B l e y e r s 
A r b e i t unter N . 295). A u c h j e n e r burgund i sche R i t t e r W a w r i n ( J B G . 17, 
Aufsatz ' von K r o p f ) , f e r n e r d ie B y z a n t i n e r e r w ä h n e n n ichts v o n Verra t , 
w e l c h e s Gerücht erst der par te i i s che D l u g o s in Umlauf brachte . A l s l e tz ter 
sprach T h ú r y zur S ach e , der d ie kr i t i s che M e t h o d e P r o c h a s k a s i n B a u s c h 
u n d B o g e n verurte i l t e u n d d a n n d i e ihm ge läuf igen t ü r k i s c h e n H i s t o r i k e r 
zum W o r t k o m m e n l iefs . ( M o h a m m e d II. spricht in s e i n e m a n f a n g s J a n u a r 
1445 ver fa f s t en S c h r e i b e n ausdrück l i ch v o m 'Abschlufs d e s F r i e d e n s v e r t r a g e s ' 

KathSz. (1902).]| — 2 9 4 ) L. Ráez, W. F r a k n ó i , J. B l e y e r u. Jos. T h ú r y , Wahrheit 
-oder Dichtung?: Száz; 36, S. 6 3 1 — 5 4 . | [ A s b ó t h : BSz. (April 1902) , (lobt Brückners 
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u n d v o m 'Bruch d e s Fr iedens ' . Ä h n l i c h e Quel l ens te l l en führt Thúry m e h r e r é 
an . ) D i e H e r r e n P r o c h a s k a und B r ü c k n e r h a b e n , sowe i t Re f . bekannt , 
d i e K o n t r o v e r s e n icht we i ter geführt . Re f . b e m e r k t f e r n e r , dafs der 
i n t e r e s s a n t e u n d zu se lbs tändigen R e s u l t a t e n g e l a n g e n d e Aufsatz von Schvärcz 
( J B G . 17.) über d i e h ier in Be tracht k o m m e n d e n F r a g e n b e i d e n P a r t e i e n 
u n b e k a n n t g e b l i e b e n zu se in scheint . — Mit dem ' L a n g e n Feldzug' und der 
Sch lacht von. W a r n a befäfst s ich auch das h i s tor i sche L i e d Mich. B e h e i m s : 
, V o n d e m k u n g P lad i s lau wy der mit den türken streit ' , zu d e m B l e y e r 2 9 8 ) 
e i n e n n e u e n , aus führ l i chen K o m m e n t a r schrieb . ( Ü b e r j e n e n se ines Vor-
g ä n g e r s K a r a j a n fäl l t B l e y e r das harte Urte i l , d i e E r k l ä r u n g e n [ K a r a j a n s ] 
s e i e n g r ö f s t e n t e i l s fa lsch und veral te t . ) B e h e i m s G e w ä h r s m a n n war b e k a n n t -
l ich j e n e r H a n s Mägest , der bei W a r n a g e f a n g e n g e n o m m e n , über e in 
D e z e n n i u m in türkischen B a n d e n schmachten mufste . B l e y e r hält d e n s e l b e n 
(mit K a r a j a n ) für e i n e n U n g a r n ; a n d e r e ha l ten ihn für e inen S i e b e n b ü r g e r 
S a c h s e n . D a s um das J a h r 1460 wahrsche in l i ch a m H o f e F r i e d r i c h s III . in 
W i e n e r - N e u s t a d t e n t s t a n d e n e Ged icht b e g i n n t mit e i n e m L o b l i e d auf 
W l a d i s l a u s I . , d e n j u g e n d l i c h chris t l ichen H e l d e n . A l s S a m m e l p u n k t des 
H e e r e s führt B e h e i m W a r d e i n an, worunter a b e r nicht Grofswarde in , s o n d e r n 
P e t e r w a r d e i n , ev. Vásáros -Várad zu v e r s t e h e n ist . D i e H e e r e s s t ä r k e setzt er 
au f 1 4 0 0 0 M a n n a n ; wahrsche in l ich war d i e s d ie Stärke der d irekt unter 
W l a d i s l a u s ' K o m m a n d o s t e h e n d e n T r u p p e n . D i e Nachr icht über das Ü b e r -
schre i t en d e r D o n a u be i Tutenr ib (T idörév ' b e i T i te l? ) mufs auf e i n e m 
I r r t u m b e r u h e n . Ü b e r d ie auf s erb i schem G e b i e t e s ich absp ie l enden E r -
e i g n i s s e w e i f s B e h e i m nur Spärl iches zu m e l d e n ; d i e E i n n ä h m e von K r u s e v a c , 
N i s , P i r ö t ü b e r g e h t er mit St i l l schweigen . V o n den v i er S i e g e n zu E n d e 
1443 u n d i m ' J a n u a r 1444' s ind ihm nur zwei bekannt . A u c h verwechse l t 
er die Sch lacht am P a f s und "Bach Zlat ica mit der Schlacht a n ' der Mari tza . 
— D i e R ü c k k e h r d e s s i egre i chen H é e r e s , den Friederisschlufs von Szeged in 
u n d d e n F r i e d e n s b r u c h berührt B e h e i m mit : k e i n e m W o r t e , sondern g e h t 
so for t auf den F e l d z u g von 1444 über . D i e s e r Te i l d e s L i e d e s enthält trotz 
zah lre i cher chrono log i scher und topograph i scher U n g e n a u i g k e i t e n d e n n o c h 
e i n i g e ver läfs l i che Nachr ichten . V o n j e n e n Orten , w e l c h e das H e e r durch-
z o g , n e n n t B e h e i m Tumel sberg (== T e m e s v á r ) , A r s w a (Orsova,) Ser im (Turn 
S e v e r i n , w o der D o n a u ü b e r g a n g s ta t t fand) ; dann B o d a n (ungar i sch: B o d o n , 
W i d d i n ) , wo der K ö n i g , über d i e ' 12 B a n d e r i e n (e igent l i ch waren es 13) 
R e v u e abh ie l t . D a n n g ing's g e n Schi l tern ( = Nicopo l i s ) , J e n g e p a s s e r ( J e n i -
bazar ) , S c h e m l e (Schumla) und TernoVe (Trnova) nach P e t r u s (heute e i n e 
R u i n e be i P e t e r e c z ) ¿uf W a r n a zu. D i e Sch i lderung der Schlacht is t ver -
w o r r e n , d ie e n t s c h e i d e n d e n P u n k t e w e r d e n ü b e r s e h e n , N e b e n u m s t ä n d e h e r v o r -
g e h o b e n . W l a d i s l a u s fällt als O p f e r s e i n e r Halss tarr igke i t , da er auf den 
R a t H u n y a d i s nicht hören wol l te . — Ü b e r Johannes Hunyadi l i e g e n a u c h 
a u f s e r d e m zahlreiche1 Arbe i ten vor. V o n der' im h i s tor i schen Vo lks ton g e -
h a l t e n e n ' G e s c h i c h t e des tapferen J o h a n n e s H u n y a d i ' d e s Matthias Nagy-
Bánkai (1560) e n t d e c k t e P a u l E r d é l y i 2 9 8 ) im J . 1901 im Archiv 
zu Z a y - U g r ó c z e in Bruchstück . Über d i e A b s t a m m u n g der F a m i l i e be-
richtete R e f . im J B G . 23, H I , 2 4 1 1 3 6 im A n s c h l u f s an W e r t n e r s g e n e a -

Buch).]j — 2 9 5 ) Jak. B l e y e r , Mich. Beheims Leben n. Werke v. Standpunkt d. ungar. 
Gesch.: Száz. ib. Heft 1/4. S.-A.: Budapest, Athenaenm. 132 S. |[A. S c h u l l e r u s : KB1-
VSbnbgL. 25, S. 148.]| — 2 9 6 ) P· E r d é l y i , 'Hist. d. Helden Joh. Hnnyadi': MKSr.' 9 

2 2 * 



111,340 § 57. Ungarn. (1898/9.) Mangold . 

l o g i s c h e S t u d i e n , g e g e n w e l c h e se i ther K a r á c s o n y i 2 9 7 ) m e h r f a c h e n 
W i d e r s p r u c h erhob. W e r t n e r h a b e den E n k e l Kosztas , S o r b ( = S u r b ) , 
irr iger W e i s e mi t S e r b e , d e m Grofsvater des G n b e r n a t o r s ident i f iz iert . 
N a c h K a r á c s o n y i ist d e r urkundlich n a c h w e i s b a r e S t a m m b a u m d e r H u n y a d i 
f o l g e n d e r : 

N. 
I 

Serbe 

Vojk I. 
1409—14 . 

II. Gemahlin N. 

1409. 
Radul I 

(Ladislaus I). 
1 4 0 9 — 1 9 , 

vermählt mit 
Anka. 

N. 

Radnl II. 
1409. 

1. Johannes Hnnvadi. 
1409—56 . 

Frau: Elis. Szilágyi. 

2. Johann II. 3. Vojk II. 
1 4 1 9 — 4 1 . 1409. 
Banus von 
Syrmien. 

4. Tochter N. 
verehelichte 
N. Székely. 

5. Klara. 
1423 — 53, 

verehelichte Pankraz 
Dengelenghi. 

S o w o h l S e r b e a l s Y o j k I. waren wahrsche in l i ch r u m ä n i s c h e r A b k u n f t ; 
b e i d e Radul führ ten r u m ä n i s c h e T a n f n a m e n . Ob a b e r Vojk I . a u s d e r 
W a l l a c h e i e i n g e w a n d e r t se i , o d e r s chon in S i e b e n b ü r g e n g e b o r e n w u r d e , ist 
zur S tunde n o c h frag l i ch . W a h r s c h e i n l i c h k a m e r als F l ü c h t l i n g n a c h S i e b e n -
bürgen (ca. 1374), w o er von S i g m u n d gut a u f g e n o m m e n w u r d e . J o h a n n e s , 
der Sohn Vojks I . , trat ze i t i g in u n g a r i s c h e D i e n s t e u n d w i d m e t e d ie S u m m e 
s e i n e s L e b e n s se iner n e u e n H e i m a t . V o n den R u m ä n e n s c h i e d ihn s c h o n 
se in Glaube . Ober d i e Bes i t zverhä l tu i s se der F a m i l i e w e r d e n er s t ä l t e r e 
S c h e n k u n g s u r k k . der B u r g V a j d a - H u n y a d L i c h t verbre i ten . E s k a n n a ls 
f e s t s t ehend betrachtet w e r d e n , da f s der Gubernátor von 1410/4 w a h r s c h e i n l i c h 
i n Syrmien o d e r im B a n a t M a c h o w i m D i e n s t e der Ú j l a k i s t a n d ; d a í s er 
dann zwischen 1 4 1 4 — 2 7 s ich auf e i n e r ungar i schen B e s i t z u n g d e s s e r b i s c h e n 
D e s p o t e n S t e p h a n L a z á r e v i c s ( e twa in T ö r ö k - B e c s e , T o k a j o d e r M u n k á c s ) 
aufhie l t , und v o n 1 4 2 8 — 3 9 in k ö n i g l i c h e n D i e n s t e n s t a n d und M i t g l i e d d e s 
R a t e s wurde . — W e r t n e r 2 9 8 ) verbre i t e te sich i n se iner R e p l i k i n s b e s o n d e r e 
ü b e r die F a m i l i e M o r z s i n a , w e l c h e , o b g l e i c h s i e zu d e n ä r m e r e n K e n é z e n -
F a m i l i e n zählte , von A d e l und katho l i sch w a r ; d i e s e U m s t ä n d e b e w o g e n 
w o h l den Vater d e s G n b e r n a t o r s , s e i n e ers te E h e g e s p o n s i n aus d i e s e r F a m i l i e 
zu wählen . V o n e iner M e s a l l i a n c e be i der ehe l i chen V e r b i n d u n g z w i s c h e n 
V o j k I. und E l i s a b e t h M o r z s i n a k ö n n e k e i n e R e d e se in . A u c h R u v a r a é 2 9 9 ) 
u n d K 1 a i c 8 0 ° ) b e f a f s t e n s ich mit der G e n e a l o g i e d e r H u n y a d e , r e s p . mit 
j e n e r ihrer V e r w a n d t e n , d e s T h o m a s S z é k e l y s sen . u n d j u n . (1446/8) . N a c h 
S c h ö n h e r r w u r d e J o h . H u n y a d i i n d e r Zwischenzei t v o m 28. S e p t . b i s 
zum 27. Okt. 1439 B a n u s von S y r m i e n . K a r á c s o n y i 8 0 1 ) w i e s n u n n a c h , 
dafs Schönherr e i n l apsus ca lami unter lau fen se i , und da f s e s s tatt 27. S e p t . 
18. Sept . he i f s en müsse . S o d a n n macht er auf d a s S c h r e i b e n K ö n i g A l b r e c h t s , 
(do . F n t a k , 27 . Sept . 1439) a u f m e r k s a m , in dem H u n y a d i bere i t s ' B a n n s nostri 
Zewriniens is ' g e n a n n t wird . S o m i t er fo lg te s e i n e E r n e n n u n g z w i s c h e n d e m 

(1901). — 2 9 7 ) J. K a r á c s o n y i , Beitr. z! Abstammung Joh. Hunyadis: Turul 19 (1901) , 
8. 49 - 53. — 2 9 8 ) M. W e r t n e r , Noch einmal d. Abstammung Joh. Hunyadis: ib. 8. 142/4 . 
— 2 9 9 ) Hil. R u v a r a c , D. Abstammung d. Joh. Hunyadi: Kolo 1 (1901) . Belgrád. — 
3 0 0 ) Vj. K l a i c , Drei Mitglieder d. Familie Székely: Vjestnik 3 (1901) , S. 120/4. |[Száz. 37 
(1902) , 8. 187.]| — 3 0 1 ) Job. K a r á c s o n y i , Wann wurde Johannes Hunyadi Banus v. 



§ 57. Ungarn. (1901/2). Mango ld . 111,341 

18. u n d 27. S e p t . ; höchst wahrsche in l i ch a m 27. — E i n L i e d B e h e i m s (vgl . 
N . 295) b e f a f s t s ich mi t ' e i n e m Stre i t , d e n H e r r Giskra ( I f sgrav) in U n g a r n 
hat te ' . E r schi ldert dar in d e n W a f f e n g a n g d e s unruhigen Huss i t en führers 
mit J o h . H u n y a d i , w e l c h e r mit der E n t s e t z u n g der von H u n y a d i b e l a g e r t e n 
H u s s i t e n b u r g Szentkirá ly (be i L o s o n c z ) end ig te (1451). G i skra ersche int in 
dem G e d i c h t als 'Getreuer u n d R a t Fr iedr ichs ' . B e h e i m schr ieb d i e s P o e m 
a m H o f e des Kaisers . D i e S c h i l d e r u n g der K r i e g s e r e i g n i s s e bes i tzt h i s tor i schen 
W e r t , i s t a b e r nicht t endenzfre i . D a f s H u n y a d i d ie er l i t tene Scharte n o c h 
im s e l b e n J a h r e auswetzte , e r w ä h n t B e h e i m e b e n s o w e n i g , w i e den von Thúrócz i 
v e r b ü r g t e n V e r r a t der Grofsen . — P e t t k ó 8 0 2 ) unterzog d i e im K l o s t e r 
Capes trano a u f b e w a h r t e K o r r e s p o n d e n z d e s Kreuzzugspred igers e i n e r D u r c h -
s icht . E r f a n d dase lbst d a s R u n d s c h r e i b e n d e s P a p s t e s E u g e n s betreff d e s 
Kreuzzuges (1444, J a n u a r ) ; e in Schre iben Ladis laus ' V. (30. D e z . 1455) an 
Capis tran, wor in er ihn u m bald iges E r s c h e i n e n bi t te t ; e i n e U r k . v o m 
J a h r e 1453 betrifft e i n e Klos t ergründung J o h . H n n y a d i s in K y l y a (an d e r 
G r e n z e der M o l d a u ) ; Capis trano m ö g e ihm e i n i g e Ordensbrüder sch icken . A m 
6. M a i 1453 sch ickte ihm L a d i s l a u s V . e i n e E i n l a d u n g n a c h W i e n ; i n e i n e m 
z w e i t e n S c h r e i b e n (13. D e z . 1453) entschuld igt s ich der König , dafs er ihn 
(Capistran) n i c h t nach P r a g e i n l a d e n k ö n n e ; d ie W e g e s e i en zu uns icher . 
Capis tran z o g dann über Olmütz n a c h U n g a r n , w o man ihn schon sehn-
sücht ig erwarte te . A m 3. J a n u a r 1456 forder t Capistran d i e s i e b e n b ü r g i s c h e n 
G r o f s e n zur V e r j a g u n g der S e k t i e r e r (Gr iechen , Huss i ten) u n d zur D e m o l i e r u n g 
ihrer Kirchen anf . ( A u c h J o h . H u n y a d i bemühte s ich damals um d i e B e -
k e h r u n g der o r t h o d o x e n W a l l a c h e n . ) A m 3 . F e b r . 1456 m e l d e t er d e m 
P a p s t : Joh . H u n y a d i w e r d e aus e i g e n e n Mit te ln 7 0 0 0 M a n n ste l len . N i c h t 
nur das l e i b l i c h e , auch d a s ge i s t i ge W o h l s e i n e r A n h ä n g e r verursachte 
Capis trano S o r g e n . E l i s . Sz i lágyi , d i e S c h w e s t e r d e s Gubernators empf ieh l t 
i h r e k r a n k e T o c h t e r s e i n e n Gebe ten und" L o r e n z T h e l e g d y bittet ihn o b 
s e i n e r S ü n d e n nm R a t . D e r päps t l i che G e s a n d t e St. Ange l i fordert ihn auf , 
in a l l e n D i n g e n auf den R a t des e r f a h r e n e n H u n y a d i zu h ö r e n ; auch in 
-Deutschland s a m m l e m a n s c h o n e i n K r e u z h e e r , doch f eh le noch der g e e i g n e t e 
F ü h r e r . D e r Schlufs der U r k k . - S a m m l u n g betrifft d ie H e i m f ü h r u n g d e r 
Hin ter la s senschaf t Capis tranos n a c h I ta l i en und d i e ers ten Schrit te behuf 
s e i n e r Se l i g sprechung . I m A n s c h l n s s a n J B G . 23, I I I , 2 4 2 1 4 0 , vermutet 
D u d á s , 8 0 3 ) da f s d a s a l l g e m e i n übl iche E p i t h e t o n H n n y a d i s : ' D e r w e i f s e 
R i t t e r ' oder 'der W e i f s e ' ( i l B i a n c o ) mög l i cherwe i se durch A b b r e v i a t u r s e i n e s 
be i d e n B a l k a n v ö l k e r n g e b r a u c h t e n N a m e n s S ib iani J a n k o e n t s t a n d e n se i . 
É r d u j h e l y i 8 0 4 ) v e r m o c h t e d i e ser E t y m o l o g i e w e n i g G e s c h m a c k abzu-
g e w i n n e n u n d führt das 'Conte B i a n c o ' der I ta l i ener u n d 'Cheva l i er B l a n c ' 
der F r a n z o s e n auf das süds lawische B e l i J u n a k (berühmter H e l d ) zurück. 
D u d á s 3 0 5 ) widerspr icht d i e ser A b l e i t u n g mit der B e g r ü n d u n g , b e l i (bje l i ) 
b e d e u t e in den süds lawischen S p r a c h e n ausschl ie f s l i ch so v ie l w i e ' w e i f s ' · 
a u c h e x i s t i e r e k e i n Gedicht , in d e m H u n y a d i 'Be l i j u n a k ' g e n a n n t wer de . 
— I m Vorübergehen sei n o c h erwähnt , dafs B e h e i m e i n e s we i f s en P f e r d e s 
H n n y a d i s g e d e n k t , w e l c h e s an Schne l l igke i t n icht s e inesg l e i chen h a t t e . 3 ? 6 ) 

Syrmien?: Száz. 35 (1901), S. 76/7. — 3 0 2 ) B. P e t t k ó . D. Korrespondenz Johannes 
Capistranos mit Ungarn 1 4 4 4 — 5 6 : TT. (1901) . S.-A.: Budapest, Athenaeum. 1901. 66 S. 
— 3 0 3 ) Jul. D u d á s , D. 'weifse' Bitter: Száz. 35 (1901) , S. 360/1. — 3 0 4 ) M. 
- É r d u j h e l y i , D. 'weifse' Bitter: ib. 36, S. 181/2. — 3 0 5 ) Gy. D u d á s , Joh. Hunyadi. 
d. 'weifse' Bitter: ib. S. 953/4. |[Vgl. Száz. 35, S. 181.] | — 3 0 6 ) L. L. , II conte Bianehi 
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— D i e Geschichte d e s M A l i c h e n H a n d e l s und V e r k e h r s von AI. S c h u l t e 8 0 7 ) 
enthä l t e i n e n B r i e f e i n e s g e w i f s e n K o n r a d M e s n e r , K a u f m a n n in K o n s t a n z , 
d e r d e m H e r z o g von M a i l a n d auf G r u n d von N a c h r i c h t e n aus V e n e d i g 
d i e Hinr ichtung d e s L a d i s l a u s H u n y a d i mitte i l t . D e r B r i e f w u r d e g e r a d e 
e i n e n Monat später g e s c h r i e b e n (16. Apri l 1457). Im F o r t g a n g s e i n e r o b e n 
c i t ierten S tud ie ( N . . 295) beschäf t ig t s ich B 1 e.y e r auch mit a n d e r n 
G e d i c h t e n B e h e i m s . . D e r M i n n e s ä n g e r verwe i l t e i m H e r b s t 1456 a m 
H o f e L a d i s l a u s ' V . , der i h n l i e b g e w a n n n n d mi t p o e t i s c h e n A u f g a b e n b e -
ehrte . A n d e r e r s e i t s war ihm der D i c h t e r s e h r ergeben u n d te i l t e L a d i s l a u s ' 
A b n e i g u n g und Mifs trauen g e g e n d i e F a m i l i e Hunyad i , w i e er ü b e r h a u p t 
auf d i e ungar i schen Grof sen s ch l ech t zu s p r e c h e n war u n d L a d i s l a u s V. r i e t , 
e s l i eber mit den ver lä f s l i chen B ö h m e n zu versuchen . A l s e r a b e r in P r a g 
g e g e n d i e Huss i ten loszog, ver lor er auch dort d e n B o d e n u n t e r d e n F ü f s e n 
und mnfs te w i e d e r zum W a n d e r s t a b g r e i f e n . In dem 1457 g e s c h r i e b e n e n 
L i e d über d i e E r o b e r u n g Konstantin.opels , an w e l c h e m E r e i g n i s s e d i e s ü n d -
h a f t e U n t ä t i g k e i t , der chr is t l ichen F ü r s t e n . Schu ld trage , bespr icht · e r a u c h 
d ie E r m o r d u n g des ' ed l en U lr i ch Gf. von Gilli'.: . N a t ü r l i c h b e w e g t s i ch 
B e h e i m in demse lben G e d a n k e n k r e i s , , wie se in k ö n i g l i c h e r G ö n n e r - i n s e i n e r 
die Hinr ichtung L a d i s l a u s Hunyadis- r e c h t f e r t i g e n d e n Urk.. — Ob d i e in d e r 
D o m k i r c h e von Kar l sburg (Gyula fehérvár) a u f b e w a h r t e n G r a b d e n k m ä l e r 8 0 8 · 8 0 9 ) 
j e n e d e s Gubernators u n d se ines S o h n e s L a d i s l a u s oder, aber j e n e d e s s p ä t e r e n 
G e g e n k ö n i g s J o h . Szapo lya i s e i e n ; ist zur Ze i t noch u n e n t s c h i e d e n . Ü b e r d i e 
S tammburg der H u n y a d i 8 1 0 ) l i eg t e in n e u e r F ü h r e r , ü b e r ' s e i n e n b e r ü h m t e n 
A l i i e r t e n S k a n d e r b e g e i n e n e u e B i o g r a p h i e v o r . 8 1 1 ) · • . 

, Matthias Corvinus. D a s meiste; neue u r k u n d l i c h e Mater ia l hat D . 
C s a n k i , - 8 1 2 ) der ; .beste K e n n e r d i e s e r E p o c h e . b e i g e s t e u e r t . E s s ind 60 U r k . 
aus dem Kaschauer Arch iv , und. zwar aus d e n J a h r e n 1454-«-88, t e i l s zur 
p o l i t i s c h e n , . te i ls zur Kul turgesch ichte g e h ö r i g . D i e e r s t e r e G r u p p e wirf t 
auf die nach, der F l u c h t , L a d i s l a u s ' V.·, e i n g e t r e t e n e n W i r r e n e i n i g e s L ich t . 
D i e von C z a i c h 8 1 8 ) . mitgete i l ten. R e g e s t e n Inn'ocenz' VIII . ( a u s den J a h r e n 
1 4 8 4 — 9 2 ) betre f fen d ie auf v i e l e · S c h w i e r i g k e i t e n s to f sende E r n e n n u n g des 
noch im Jüng l ingsa l t er s t ehenden S c h w a g e r s d e s Königs , H y p p o l i t s v o n E s t e 
zum B i s c h o f , d e r . d a n n ; e i n e n K o a d j u t ö r , .erhielt . N é m e t h 8 1 4 ) b e s p r i c h t 
das 1480 er la s sene P r i v i l e g i u m der Stadt N ö v i , P e t t k . ó 8 I B ) j e n e s d e r Stadt 
D e b r e c z i n (1459); in l e tz terem h a n d e l t e s s ich u m die R e c h t s Verhäl tn i s se , der 
in d ie Stadt ge f lüchte ten H ö r i g e n . —· · D i e vom · ku l turh i s tor i schen u n d b io -
graphischen S tandpunkt aus w i c h t i g e k l e i n e Quel lenschr i f t d e s G a l e o t t o Marz io 
würd ig te e i n g e h e n d B r u c k n e r . 8 1 9 ) — E i n L i e d Behe ims (vg l . N . 295) s ch i lder t 
das am 7 . Apri l 1459 v o r g e f a l l e n e . G e f e c h t 1 bei K ö r m e n d , in w e l c h e m S. N a g y , 
der F e l d h e r r des j u n g e n Corvinus , von den aufrührer i schen G r o f s e n ( G a r a i , 

alias Hudianae: ib. 35 (1901) , 8. 265. — 3 0 7 ) E. Kr . , E. gleichzeitige Nachricht über 
d. Tod Ladisl. Hunyadi: ib. S. 180/1. — 3 0 8 ) Edm. B o n c z , Z. Grabdenkmal d. Hunyadi: 
AÉ. 21 (1901) , S. 182/3. — 3 0 9 ) E. V e r é f s , D. Grabdenkmäler d. Hunyadi in Karls-
bdrg: ib. 22, 8. 417/8 . — 3 1 0 ) L. N a g y , D. Burg v. Vajda-Hunyad. In 3 Tin. (ung.). 
Déva, Hirsch. 23 8. Kr. 1,20. — 3 1 1 ) Ferd. S i s i c , D. Leben Skanderbegs 1403 — 68: 
Nada 7 (1901) , S. 262/7. — 3 1 2 ) D. C s á n k i , Urkk. z. Gesch. d. Zeitalters d. Hunyadi: 
TT. (NF.) 3, 8. 276, 346. —- . 3 1 3 ) A. G. . C z a i c h , Regesten aus d. Zeit Papst ínno-
cenz' VIII. (fälschlieh: Innocenz VII.): ib." 8. 511. — . 3 1 4 ) Fr. N é m e t h , Corvin-Er-
innerungen an d. ung.-kroat. Küste: Magyarország (30. Mai 1902). — 3 1 5 ) P é t t k é , 
Urkk. d. Szaboleser Komitates etc. S. N. 233. — 3 1 6 ) N. B r u c k n e r , Galeotto. Marzios 
'De egregie, sapienter et iocose dictis ac factis Matthiae regis' als kulturhist. Quelle (ung.). 
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Ú j l a k i , S igmund , d e m Gf. von St. G e o r g e n und B ö s i n g etc . ) g e s c h l a g e n wurde . 
D a s L i é d ent s tand ba ld darauf a m H o f e F r i e d r i c h s III. E i n zwei tes L i e d 
wirf t auf das Verhä l tn i s B e h e i m s zu Gf. S i g m u n d L icht , in d e s s e n B u r g 
(Ungar i sch - A l t e n b u r g ) d e m M i n n e s ä n g e r später aus po l i t i s chen G r ü n d e n 
von d e m G e f o l g e A lber t s von Österre ich e i n e sehr u n e r f r e u l i c h e B e h a n d -
l ú n g zu te i l wurde . — Gänzl ich u n b e k a n n t w a r b i sher e i n Gedicht B e h e i m s 
ü b e r d i e s c h r e c k l i c h e n G r a u s a m k e i t e n d e s wa l läch i schen D e s p o t e n D r a k u i s , 
d e n schl ie f s l i ch Matth ias mit schlauer L i s t g e f a n g e n n a h m . E i n e H e r a n s -
g a b e d e s n u r in e i n e r e inz igen Abschri f t in der H e i d e l b e r g e r Univers i tä t s -
B i b l i o t h e k v o r h a n d e n e n L i e d e s w ä r e erwünscht . — B l e y e r (N . 295) stel lte 
a u c h d ie ( in den auf· die W i e n e r g e m ü n z t e n Liedern' B e h e i m s v o r h a n d e n e n ) 
ungar i s chen S t e l l e n z u s a m m e n und k o m m e n t i e r t e auch j e n e s Gedicht , in 
w e l c h e m B e h e i m d e n R e i c h s t a g von N ü r n b e r g 1466 zur B e w i l l i g u n g der 
T ü r k e n h ü l f e zu b e w e g e n suchte , u n d we lches in e inen L o b s p r u c h U n g a r n s 
und d e s H a u s e s H u n y a d i aüskl ingt . Ü b e r e i n e schlesische Quelle s i e h e 
o b e n N . 264. — A n darstellenden Werken i s t k e i n M a n g e l zu verspüren , 
was t e i lwe i se mit der E n t h ü l l u n g der von Fadrusz ' M e i s t e r h a n d g e s c h a f f e n e n 
R e i t e r s t a t u e d e s gro f sen K ö n i g s z u s a m m e n h ä n g t . 8 1 7 - 8 2 2 ) A u c h zwei Ge-
d e n k b ü c h e r e r s c h i e n e n , 8 2 8 ) j e n e s von A l e x . M á r k i 8 2 4 ) r e d i g i e r t e v e r -
d a n k t s e in E n t s t e h e n d e m Z u s a m m e n w i r k e n e iner R e i h e von M i t a r b e i t e r n : 
F r a k n ó i , Csánki', P ó r , Gf . Géza Kuun, Marczal i , Á l d á s y , B é k e f i , Zs i l inszky , 
J a n c s ó , Berzev i czy , Zolt . F e r e n c z i , Dézs i , Päs te iner , E r d é l y i , T ö r ö k u. a. 
W i e d e r h o l u n g e n w a r e n n icht zu v e r m e i d e n , ; u n d trotzdem wéist d i e Sch i lderung 
d e r R e g i e r u n g u n d i n s b e s o n d e r e j e n e der äu f seren P o l i t i k e i n i g e L ü c k e n 
auf . D a s W e r k ist mit 2 Karten , 12 K u n s t b e i l a g e n u n d 135 I l lus tra t ionen 
ge schmückt . U n t e r den b iographi schen A r b e i t e n ist j e n e über H e l d K i n i z s i 3 2 6 ) 
u n d über den p o l n i s c h e n D i p l o m a t e n B a r o n O s t r ö r o g 8 2 6 ) zu n e n n e n , den man 
f rüher für e i n e s a g e n h a f t e P e r s ö n l i c h k e i t - hiel t . E r s tud ier te in I ta l ien , 
schr ieb um' das J a h r 1455 se in 'O haprawie Rzeczypospo l i t e j ' bet i te l tes W e r k , 
g i n g zweimal a l s G e s a n d t e r nach R o m , k a m dann mit K ö n i g Matthias i n 
Berührung , der ihn a u s u n b e k a n n t e n Gründen 1476 g e f a n g e n se tzen l i e f s 
u n d erst auf F ü r b i t t e n d e s P a p s t e s f re igab . — D i e innere Geschichte 
bespr icht d ie S t u d i e T h e i l s , 8 2 7 ) der im Ansch lu f s an N . 227 s ich in sbe sonde r e 
mit d e m H e t z e l d o r f e r E r b g r a f e n T h e o d o r Thob ias sy (ca. 1 4 5 4 — 7 8 ) und mit 
der so k l ä g l i c h e n V e r s c h w ö r u n g der S i e b e n b ü r g e r G r o f s e n v o m J a h r e 1467 
beschäf t ig te . — D i e süds lawische , i n s b e s o n d e r e bosn i sche Gesch ichte b e -
treffen zwei A r b e i t e n , 3 2 8 · 8 2 0 ) von d e n e n d ie g r ö f s e r e das H a n d b u c h v o n 

Budapest, Hornyánszky. 1901.. 90 S. — 317/8) Jos. B a l a s s a , König Matthias d. Ge-
rechte (ung.). Szegedin, Gönczi. 112 S. Kr. 2. — 3 1 9 ) Gy. R u d n y á n s z k y , König 
Matthias (ung.) . . Budapest, Nagy. 63 S. — 3 2 0 ) Z. E n d r e i , D. Leben u. d. Tod K. 
Matthias (ung.). Budapest,-Beér. 126 S. Kr. 2. — 3 2 1 ) L. S z á d e c z k y , D. Geburts-
haus K. Matthias Corvinus: ErdMuz. 18 (1901), Heft 7. — 3 2 2 ) (AI.) ( M ) á r k i , D. Ent-
hüllung d. Matthias-Statue in Klausenburg (12. Okt. 1902): : Száz. 36, S. 872/4. — 3 2 3 ) 
D. K o v á c s u. S. S z a b ó , Matthias Hunyadi d. Gerechte. E. Gedenkbuch (ung.). Klausen-
burg, Gombos. ' 4 ° . ' 158 S. — 3 2 4 ) Alex. M á r k i , Gedenkbuch z. Erinnerung an K. 
Matthias (ung.). Budapest, Athenaeum. 1901. 4°. VIII, 316 S. Kr! 24. |[Száz. 36, 
S. 753 ; ProtEgyhlskLáp. J3 (1901).]] — 3 2 5 ) Gy. R u d n y á n s z k y , D. Leben u. d. 
Heldentaten Paul Kinizsis (ung.). Budapest, Nagy. 63 S: (Vgl. unter N. 345.) — 3 2 6 ) 
Ant. P r o c h a s k a , D. Staatsmann' Ostrorog: KWH. 13 (1899), Heft 1. |[Száz. 37, S. 482.J| 
§ 2 7 ) K· T h e l l , D. Hetzeldorfer Erbgrafen: AVSbnbgL. 30 (1901) , S. 4 3 1 — 6 3 . — 3 2 8 ) 
Ciro T r u h e l k a , "D. administrative n.· richterliche Organisation Bosniens z. Zeit d. türkischen 
Herrschaft: Glasnik 13 (1901) , S. 71 u. 155ff. (Sarajewo). |[Száz. 37 (1903), S. 275.] | 
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K l a i é fortsetzt n n d d i e Gesch ichte B o s n i e n s v o n 1 4 6 3 — 1 8 5 0 i n e p i s o d e n -
h a f t e r A r t n n d W e i s e erzähl t . Ober d i e s ch le s i s chen K r i e g e ber i ch te t d i e 
o b e n ( N . 264) e r w ä h n t e Chronik von R a t i b o r in Kürz e , w e l c h e ü b r i g e n s 
S c h a n d e r d i n g e zu b e r i c h t e n we i f s . S o so l l z. B . L a d i s l a u s V . n a c h e i n e m 
w e i t v e r b r e i t e t e n G e r ü c h t v o n J u r z y k o (?) auf V e r a n l a s s u n g F r i e d r i c h s I II . 
e r m o r d e t w o r d e n s e i n . M e h r I n t e r e s s e e r r e g e n die N a c h r i c h t e n ü b e r d i e 
k r i e g e r i s c h e n E r e i g n i s s e der J a h r e 1467, 1469, 1471, 1474 ( B r e s l a u be tre f f end) , 
1475 (Mathias in R a t i b o r ) , 1483 ( E r o b e r u n g von J ä g e r n d o r f , L o b e n s t e i n etc . ) , 
1481 ( G e f a n g e n n a h m e d e r H e r z ö g e von Oppe ln ) , 1488 ( B e l a g e r u n g G l o g a u s ) , 
1490 ( T o d Mat th ias ' , m i t d e m d e r Chroni s t s t renge i n s Ger i ch t g e h t ) . — 
D i e B e z i e h n n g e n M a t t h i a s zn Ka i ser F r i e d r i c h schi ldert d i e F o r t s e t z u n g 
der v o r t r e f f l i c h e n P r o g r a m m - A b h a n d l u n g H o f f m a n n s . 8 8 0 ) ( V g l . d e s s e n 
D i s s e r t a t i o n i m J B G . 10.) D e r A u t o r beherrscht s o z u s a g e n das g a n z e 
Mater ia l . Im 1. T e i l sch i lderte e r F r i e d r i c h i m E i n v e r s t ä n d n i s mi t M . C o r -
v inus , s o d a n n d i e w a c h s e n d e Macht d e s l e tz teren (1464/8) , um d a n n d i e 
E r k a l t n n g der g e g e n s e i t i g e n B e z i e h n n g e n b i s znm v ö l l i g e n B r n c h n n d 
d e s s e n G r ü n d e n a c h z u w e i s e n . Im Bj. e r s c h i e n nnn T e i l H d e r A r b e i t , in 
w e l c h e r d i e B e z i e h u n g e n der b e i d e n H e r r s c h e r s e i t A u s b r u c h d e s b ö h m i s c h e n 
K r i e g e s b i s 1474 erör ter t w e r d e n . In S u m m a e i n e sehr v e r d i e n s t v o l l e A r b e i t . 
H o n v é d - O b e r l e u t n a n t U n g á r d 8 8 1 ) b e h a n d e l t e i n e k r i e g s g e s c h i c h t l i c h e E p i -
sode ans d e m K r i e g g e g e n F r i e d r i c h , s o w o h l in u n g a r i s c h e r w i e a n c h 
deutscher S p r a c h e . D i e s o r g s a m e M o n o g r a p h i e beruht t e i l w e i s e auf arch i -
va l i s chen F o r s c h n n g e n , w e l c h e s i ch anf das i n se iner A r t e i n z i g e S t e u e r -
buch der S tadt P r e f s b u r g er s t reck ten . Zunächst sch i ldert U n g á r d d i e V o r -
b e r e i t u n g e n u n d prüf t d i e d i v e r g i e r e n d e n D a t e n über d i e S t ä r k e d e s u n -
g a r i s c h e n H e e r e s . H i e r a u f erzähl t e r d e n E i n b r u c h Z e l é n y i s in N i e d e r -
ö s t e r r e i c h , nnd d i e durch d i e Sorg lo s igke i t Szapolya i s verursachte S c h l a p p e 
be i R o h r a a ; f e r n e r d i e Kapi tu la t ion d e r H a i n b n r g , w o r a u f d e r S i e g e r z u 
E h r e n d e r K ö n i g i n g r o f s e Fes t l i cke i t en veransta l te te . D i e ü b r i g e n A r b e i t e n 
beziehen sich auf das Verhältnis Matthias' zur Kunst und Wissenschaft.332'333) 
B é k é s i 8 8 4 ) s te l l te d i e B i o g r a p h i e e n von 42 Schr i f t s te l l ern j e n e r Z e i t z u s a m m e n . 
R e f . h i e l t e e s f ü r sehr wünschenswert , w e n n d i e s e s t ü c k w e i s e e r s c h e i n e n d e 
A r b e i t B é k é s i s n a c h i h r e m Abschlnfs anch in B u c h f o r m e r s c h e i n e n w ü r d e . 
Ü b e r d i e Corv in iana s chr i eben S i m o n s f e l d 8 8 6 ) u n d G e i s e n h o f . 8 8 8 ) 
E i n e r d e r B i b l i o t h e k a r e w a r d e r i ta l i en i sche H u m a n i s t F . d e l l a F ö n t e 
( t 1513), ü b e r w e l c h e n P r o f . M a r c h e s i u n d St . H e g e d ü s h a n d e l t e n . 8 8 7 ) 

— 3 2 9 ) S a v f e t B e g B a s a g i c - R e d s c h e p a & i c , Karze Orientierung über d. Vergangen-
heit Bosniens u. d. Herzegowina (in kroat. Sprache). Sarajevo. 1900. |[Nada (Sarajevo) 6 
(1900), S. 127.]) — 3 3 0 ) Alfr. H o f f m a n n , Kaiser Friedriche III. (IV.) Beziehnngen zn 
Ungarn in d. J. 1464—77. Tl. 2: 1470/4. ( = Beil. z. JB. d. k. kath. Gymn. zu Glogau.) 
Gräfenhainichen, Hecker. 1900/1. 20 S. |[DLZ. (1903), N. 12.]| — 3 3 1 ) B. U n g á r d , 
D. Belagerung Hornburgs. Kriegsgesch. Studie. Prefsburg, Wigand. 1901. 46 S. |[Sz&z. 36, 
3. 576; LAK. 28 (1901), Heft l l . ] | (In dentech. Übers, im Organ d. milit.-wiss. Vereine 
Bd. 85.) — 3 3 2 ) Alex. M á r k i , Matthias Corvinus n. d. Renaissance: ÖUR. 26 (1899), 
Heft 5/6. (Illnstr.) — 3 3 3 ) H. M a r c z a l i , König Matthias. E. Vortrag (nng.). Budapest, 
Beer. (o. J.). 16°. — 3 3 4 ) E. B é k é s i , Ungar. Schriftsteller ans d. Zeit Matthias Cor-
vinná: KathSz. 16, Heft 1—12. — 3 3 5 ) H. S i m o n s f e l d , Einige kunst- u. litemtur-
geschichtl. Funde: AbhAkMünchen (Nov. 1902); DLZ. (1903), No. 10. (D. Hs. No. 167 
d. Münchener Staatsarchivs, die griech. Historiker enthält, rührt ans d. Corvina her, v. 
wo Bie in d. Besitz Obsopaens [Ansbach] n. J. Camerarius, dann in d. Bibl. d. Herzogs 
Albrecht V. gelangte.) — 3 3 6 ) G. G e i s e n h o f , Bibliotheca Corviniana. E. bibliogr. Studie: 
Z6esNiedersKGeech. S.-A.: Braunschweig, Neumeyer. 1900. 223 S. M. 2. (Illnstr.) — 
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E i n zwe i ter I ta l i ener , der g e l e h r t e B o l o g n e s e Joh . Garzoni schrieb e i n e 
T r a u e r r e d e auf den Tod M a t t h i a s ' , 8 3 8 ) w e l c h e m ö g l i c h e r w e i s e be i d e r B e -
s ta t tungs fe i er l i chke i t in S tuh lwe i f s enburg v o r g e t r a g e n wurde . — D i e in W i e n 
a u f b e w a h r t e n R e l i e f - B ü s t e n d e s K ö n i g s u n d der K ö n i g i n B e a t r i x (aus A l a -
bas ter ) g e l a n g t e n 1571 in den Bes i tz Max imi l i ans I I . 8 8 9 ) 

Hie letzten Jagelionen 1490—1526. N e u e s Quel lenmater ia l 
l i eg t w e n i g vor. T ó t h - S z a b ó 8 4 ° ) ber ichte t ü b e r d i e Resu l ta te s e iner 
i ta l i en i schen S t u d i e n r e i s e u n d schi ldert an der Hand der Supp l ika t ionen 
A l e x a n d e r s VI. d ie k irch l i chen Zustände U n g a r n s zur Zeit W l a d i s l a u s ' II . 
A u c h er konstat ier t , dafs d ie R e i c h s t a g s - B e s c h l ü s s e überhaupt nicht zur 
V o l l s t r e c k u n g ge langten: D i e K u m u l i e r u n g von P f r ü n d e n , d i e Ü b e r t r a g u n g 
von k i r c h l i c h e n E i n k ü n f t e n an L a i e n u n d d i e Spo l ia t ion von Klos tergut 
w a r e n a l l täg l i che E r s c h e i n u n g e n . S ig i smund E r n e s z t (Ernuszt ) , B i schof von 
F ü n f k i r c h e n , Erzb i s cho f T h o m . B a k á c s u n d G e o r g Szathmár häuf ten P f r ü n d e 
auf P f r ü n d e . D e r Ze i tge i s t zog auch d ie V e r d e r b n i s der Klosterzucht n a c h 
s ich. D e r A u t o r wird demnächs t d ie jur i sd i c t i one l l e Se i te der R e g i e r u n g 
W l a d i s l a u s ' II . be l euchten . — L . K e m é n y , 8 4 1 ) der unermüdl i che D u r c h -
forscher d e s Kaschauer A r c h i v s , veröffent l ichte dre i Schre iben zur G e -
schichte der B a u e r n e m p ö r u n g unter D ó z s a : zwei E r l a s s e W l a d i s l a u s u n d 
e in S c h r e i b e n an den Kaschauer Stadtrat , d i e cruc i fer i betreffend. — A u c h 
K u b i n y i s B e i t r a g gehör t zur i n n e r e n G e s c h i c h t e . 8 4 2 ) — D i e n e u e M o n o g r a p h i e 
d e s H a u s e s Fugger,848) w e l c h e s durch rücks ichts loses und gese tzwidr iges 
A u s b e u t e n d e s von ihm ergat ter ten S i l b e r - B e r g b a u - M o n o p o l s s ich sehr ver -
hafs t machte , h a t den E r w a r t u n g e n n icht ent sprochen . Ü b e r d i e K r i e g s -
g e s c h i c h t e s i e h e u n t e n . 8 4 4 · 8 4 8 ) — D e n F e l d z u g von 1526 u n d d i e Kata-
s trophe von M o h á c s fand in S . S z u r m a y 8 4 ? ) e inen n e u e n B e a r b e i t e r . 
N e u e s f r e i l i c h v e r m o c h t e e r nicht v o r z u b r i n g e n , da von n e u e m Que l l en -
mater ia l n ichts vor l iegt . — B e i K n t y e v ó w u r d e n M ü n z e n aus d e n J a h r e n 
1 4 8 0 — 1 5 2 6 g e f u n d e n . 8 4 7 ) 

Neue Zeit. Allgemeines. Ü b e r d e n Ze i traum 1 5 2 6 — 1 8 4 8 er -
s treckt s ich das W e r k J . H o r v á t h s , 3 4 8 ) das auch v o m aktue l l en Stand-
punkt In tere s se verdient . D i e A r b e i t v o n A n g y a l ist unseren L e s e r n 
schon b e k a n n t . 8 4 9 ) — Ü b e r d ie Türkenherrschaft i n U n g a r n innerha lb der 

3 3 7 ) St. H e g e d ű s , Bartholomaeus Fontius u. König Matthiaa I.: írod. Közi. (1902), 
Heft 1; Száz. 36, S. 394. — 3 3 8 ) id. , E. Trauerrede auf König Matthias Corvinua. 
( = Hiat. Abhandlung d. Akad.) Im Anazug: Száz. 35 (1901), S. 847/8. (In nng. Übers, 
eraeh. d. Bede in: írod. Közi. [1901], S. 299.) — 3 3 9 ) AI. T a k á t a , Büsten v. Matthiaa 
n. Beatrix in Wien: AÉ. 21 (1901), S. 286/7. 

3 4 0 ) F. T ó t h - S z a b ó , Römische Archivstudien. ( = Abhandl. d. ung. Akad.) 
[[Száz. 36, S. 184.]| — 3 4 1 ) L. K e m é n y , Aua d. Archiv d. Stadt Kaaehau: TT. NF. 3, 
S. 157—64. — 3 4 2 ) W. K u b í n y i , D. Beachlüaae d. Beiehatage v. Bács (1500, 1518/9): 
Jb. d. hiat. Ver. d. Kom. Báca-Bodrogh 17 (1901). — 3 4 3 ) A. S t a u b e r , D. Haue Fugger. 
V. seinen Anfängen bis z. Gegenwart. Augsburg, Lampart & Co. 1900. 279 S. |[CB1. (1900); 
No. 27: HJb. (1899), S. 802.]] — 3 4 4 ) K. G i a y , Inventar d. Festung Somlyó 1498: 
TT. NF. 2 (1901), S. 107 — 11. — 3 4 5 ) S. G y a r m a t h y , D. Grab d. Helden Paul 
Kinizsi: BudapHfrl. (18. Juni 1902). (Das im Nation. Mus. aufbewahrte Schwert u. der 
im Wiener Mus. bewahrte Panzer sind wabrscbeinlich unecht.) — 3 4 6 ) S. S z u r m a y , D. 
Feldzug v. 1526: LAK. 28 (1901), Heft 1. — S47) M. T u r k o v i c , Münzenfund bei 
Kutyevd: AnzKroatArchGes. 4 (1900), S. 204/5. 

3 4 8 ) Job- H o r v á t h , D, Vorgescb. u. Entwickelung d. gemeinsamen Angelegenheiten 
1526 — 1848 (nng.). Vom Standpunkt d. GArt. XII. v. J. 1867. Budapest, Dobrowsky & 
Franke. VIII, 164 S. Kr. 3. — 3 4 9 ) D. A n g y a l , D. polit. Beziehungen Siebenbürgens 
zu England v. 1526 bis z. Frieden v. Szatmár. (2. Ausg.): OlcBŐKönyvtár No. 1238—41. 
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J a h r e 1526—1722(1) g a b L e f a i v r e 8 5 0 ) e i n e M o n o g r a p h i e h e r a u s , w e l c h e 
von der h e i m i s c h e n Kr i t ik mit s o u v e r ä n e m H o h n u n d S p o t t ü b e r g ö s s e n 
wurde . L e f a i v r e be trachte t d i e D i n g e vom s treng k a t h o l i s c h e n u n d ul tra-
m o n a r c h i s c h e n S t a n d p u n k t ; d ie protes tant i sche Opposi t ion u n d S i e b e n b ü r g e n s 
F ü r s t e n k o m m e n daher be i ihm sch lecht w e g u n d e r s c h e i n e n i h m i n f o l g e 
der Al l iance mit den T ü r k e n als Landesverrä ter . Auch hält e r daran f e s t , 
da f s d ie F r e i h e i t der ungar i schen N a t i o n e igent l i ch d ie U n t e r d r ü c k u n g d e r 
a n d e r e n N a t i o n a l i t ä t e n b e d e u t e t habe . E i n e P o l e m i k ü b e r p r i n z i p i e l l e 
A u f f a s s u n g würde an d i e s e m Orte zu nichts f ü h r e n ; d a g e g e n darf R e f . 
n icht v e r s c h w e i g e n , dafs L e f a i v r e d i e n e u e r e his tor ische , i n s b e s o n d e r e d i e 
ungar i sche Li teratur n i cht g e n ü g e n d k e n n t , und da i h m u n s e r e S p r a c h e 
überhaupt f r e m d b l i eb , so w immel t e s natürl ich von Irr tümern u n d ä r g e r -
l i c h e n Mif svers tändni s sen . S o behauptet er z. B . , da f s der hl . L a d i s l a u s 
von den Jage l l onen abs tamme, u n d dafs d i e pragmat i sche S a n k t i o n von 
Mar ia Theres ia ok troy i er t wurde . B o c s k a y l ebte und w i r k t e e i g e n t l i c h 
zweck los , und der b ö s e B e t h l e n verschr i eb s ich mit H a u t u n d H a a r d e m 
G r o f s t ü r k e n ; d a g e g e n häl t er d ie Ausro t tung d e s s i ebenbüürg i schen A d e l s 
durch S ig i smund B ä t h o r y für w o h l g e t a n , und den W o i w o d e n M i c h a e l u m -
schwebt d ie Glor io le e i n e s Enge l s . S e i n e we i t eren A u s f ü h r u n g e n s i e h e u n t e n 
N . 449. — Von g r ö f s e r e n dars t e l l enden W e r k e n nennt R e f . n o c h B a n d 7 
und 8 der M a r c z a l i s c h e n 'Grof sen I l lustr ierten W e l t g e s c h i c h t e ' . 8 5 1 ) Ü b e r 
d ie guten und sch l immen S e i t e n d i e se s schön ausges ta t te ten W e r k e s hat 
sich R e f . schon w i e d e r h o l t ausgesprochen . I n den v o r l i e g e n d e n B ä n d e n , 
w e l c h e d ie Zeit der R e f o r m a t i o n u n d Gegenre format ion u m f a s s e n , m u f s t e 
der Autor auch darauf bedacht s e in , be i Beur te i lung d e r r e l i g i ö s e n B e -
w e g u n g d i e P f a d e der Objekt iv i tät n icht zu ver lassen. A b e r s e in B e m ü h e n 
w u r d e sowohl von S e i t e d e r ka tho l i s chen , w i e auch von S e i t e der p r o -
tes tant i schen P r e s s e v e r k a n n t u n d s e i n Ur te i l hart g e t a d e l t . M a n k a n n 
e b e n nicht ungestraf t e inmal R a n k e , zum a n d e r n m a l J a n s s e n a n b e t e n . W i e 
übr igens e i n B l i c k auf d ie N o t e n be l ehr t , hat der Vf. d i e n e u e r e h i s t o r i s c h e 
L i tera tur nur in g e r i n g e m M a f s e verwertet . — D i e Arbeit v o n J a n k o v i c s 
hat Ref . nicht v o r g e l e g e n . 8 5 2 ) 

Ferdinand I. und Johann Szapolyai. A n Que l l enmater ia l l i eg t 
w e n i g v o r ; 8 5 8 ) darunter d i e B e r i c h t e des F e s t u n g s - K o m m a n d a n t e n von Husz t , 
Christ. K a w a s s i 3 5 4 ) ( 1 5 3 4 — 4 2 ) . Vgl . N . 358. — P e r e p a t i t s 8 5 5 ) l i e f e r t e 
auf Grund der M o n . Comit ia l ia H u n g a r i a e e i n e l o b e n s w e r t e S c h i l d e r u n g 
d e r Kul turgesch ichte unter F e r d i n a n d I . D i e Kenntn i s u n s e r e r B e z i e h u n g e n 
zu P o l e n wurden durch B a n d 10 der Acta T o m i c i a n a bere i cher t , auf w e l c h e n 
auch die S tud ie F i n k e i s b e r u h t . 8 5 6 ) A u f das er led igte F ü r s t e n t u m M a s o v i e n 

Budapest, Franklin-Ver. 16°. 178 S. Kr. 1,30. (Vgl. JBG. 23, III, 2 4 21 6 0 . Vgl. Sz. 1900.) — 
3 5 0 ) Alb. L e f a i v r e , Les magyars pendant la domination ottomane en Hongrie 1526 k 
1722. 2 Bde. Paris, Perrin & Co. 441, 457 8. |[BSz. 307 (1902), S. 145; Száz. (1902), 
S. 670; NPJournal (10. April 1902).]| — 3 5 1 ) H. M a r c z a l i , ürofse illustr! Weltgesch. 
(ung.). Bd. 7: D. Reformation. Bd. 8: D. Zeit d. Gegenreformation. Budapest, Révai. 
1901/2. X, 270, 655 S. |[ProtSz. 13 (1901), 14 (1902); Kat'uSz. 16 (1902); S z l á v i k : 
MagvarSzé. (1902), No. 24 u. 29.]| — 3 5 2 ) Jos. M. Jan k o v i c » , Karl V. u. d. deutsche 
Reformation (ung.j. Diss. Munkács, Kroó. 80 S. — 3 5 3 ) E. K e m é n y , Ans d. Archiv 
d. Stadt Kaschau 1528 — 97: TT. NF., 2 (1901), S. 111/7. — 3 5 4 ) R. M a r ó t h i , Briefe 
an Thom. Nádasdy: ib. 3, S. 109—30. — 3 5 5 ) Steph. P e r e p a t i t s , D. Kulturverhältnisse 
Ungarns z. Zeit Ferdinands I. (ung.). Budapest. Patria. 224 S. 'Kr. 5. — 3 5 6 ) L. 
F i n k e l , D. polnisch-ungar. Beziehungen im J. 1528: KwH. 13 (1899), Heft 1/2. ¡[Száz 37 
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erhoben sowohl Fe rd inand I. als auch Johann (Szapolyai) Ansprüche. Im 
allgemeinen neigte der Hof und das Volk zu Szapolyai, den auch Bluts-
bande an König Sigismund knüpf t en , de r indessen e i f r ig seine Neutra l i tä t 
zu bewahren suchte. Die Bitte des Von Katzianer a rg bedrängten Szapolyais, 
Alber t von Preufsen möge die Füh rung seiner Truppen übernehmen, schlug 
Sigismund a b ; doch gestat tete er die Anwerburg ' von Söldnern, wogegen 
Fe rd inand Protes t einlegte. Als Johann nach der Nieder lage von T o k a j 
als Flüchtl ing die polnische Grenze • überschri t t , wandte e r sich abermals 
sowohl an den König, wie auch an die Stände und Grofsen mit de r Bitte, 
ihm ein Asyl zu gewähren . Aber der König, wie auch sein Kanzler (Tomicki) 
und der Pr imas (Laski) suchten vor allem Zeit zu gewinnen, um nicht 
F a r b e bekennén zu müssen, und scbliefslich erhiel t der polnische Gesandte 
die Instrukt ion, zwischen den Gegenkönigen den Fr ieden zu vermitteln. E ins t -
weilen gewährte der polnische Hof Szapolyai Gastfreundschaft . Fe rd inand 
erhie l t von. diesem Intr iguenspiel durch seinen bezahlten Spion, Sydlovicki, 
genaue Kenntnis. Derse lbe tei l te ihm auch die Namen der möglicherweise 
bestechlichen ungar ischen. Grofsen mit, nahm aber fü r seine Person ins-
geheim auch von Szapolyai Geschenke an. Der polnische Hof hielt formell 
auch weiterhin an der Neutral i tä t fest, obgleich er sich durch die Allianz 
Szapolyais mit dem Sultan in der F l anke bedroht fühlen mufste . — Auch 
die Studie von F r a k n ó i 3 5 7 ) t rägt diplomatische F a r b e n ; sie schildert die 
Bemühungen Szapolyais, um die Gunst Papst Clemens' VII. zu e r r ingen , 
der bekännte rmafsen als Gegner der häbsburgischen Wel tmacht es anfangs 
auch wirklich mit dem Rivalen -Ferdinands hielt und dessen Wah l nach 
K r ä f t e n fö rde r t e . - Auch entsandte er F ranz F rangepan nach Ungarn , wo 
Szapolyai inzwischen zum König erwählt worden war , der seinerseits dem 
Papst seine Huldigung ausdrücken und seine Thronbesteigung mitteilen liefs. 
Kard ina l Pucci protes t ier te indes gegen die Kenntnisnahme der le tzteren, 
wodurch sich aber Clemens nicht abhalten liefs, Szapolyai seiner Huld zu 
versichern und einen Nunt ius (Burgio) an seinen Hof zu senden. In-
zwischen e rober ten abe r die Landsknechte Rom und nahmen den Paps t 
gefangen, der nach längerem Hinhal ten Szapolyai dem Verlangen Ferd inands 
gemäfs angeblich wegen der mit. dem Sultan abgeschlossenen Allianz ex-
kommunizier te und von seiner W ü r d e suspendierte. ' (Sowohl das Original 
de r päpstl ichen Bulle, wie auch die Kopieen sind spurlos verschwunden.) 
Indessen fügte die Exkommunikat ion der Sache Szapolyais nur geringen 
Schaden bei , da F rankre i ch und England sich von ih re r ant i-habsburgischen 
Poli t ik nicht abhal ten l iefsen. Der Paps t versuchte dann die beiden 
Gegenkönige mit e inander zu versöhnen und i rgend einen modus vivendi 
zu finden (Verhandlungen zu Kenese und Berenh ida ) ; j a Clemens machte 
Fe rd inand den Vorschlag, Ungarn seinem Gegner zu überlassen und sich 
ä n de r t e r r a f e rma Venedigs zu entschädigen. Nach dem Feldzug Soli-
mans 1532 (Belagerung von Güns) erkal te te indes das Interesse des Paps tes 
f ü r Szapolyai. Noch sei bemerkt , dafs das 1531 erschienene kleine Buch 
. 'König Johansen zu . Hungern , genant Weyda , ganz christlich und evan-
gelisch schreiben an den Römischen Bapst , dar inn er sich dess unchrist-
lichen bäpstlichen bannes , so wider ine aussgangen beschweren und be-
clagen thut ' (klein-8°, 8 S.), von dem nur ein einziges E x . im Besitz des un-

S. 483/7.] | — 3 5 7 ) W. F r a k n ó i , König Johann u. d. heilige Stuhl: Száz. 36, S. 6 9 7 — 7 1 6 , 
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garischen Nat ionalmusenms bekann t ist (abgedruckt bei Ker tbeny , Ungarns 
Ers t l ingsdrucke) , nicht ans der Kanzle i Szapolyais he r rüh r t e . Auch j e n e r 
P ro t e s t Szapolyais, den er in Sachen seiner Exkommunika t ion an die K u r i e 
richtete (Pray , Annales V, 228), en tbehr t der Authentizi tät . S c h u l l e r u s 8 5 8 ) 
b rachte seine urkundl ichen Bei t räge zum Abschlufs; d iese r Abschnit t um-
fafs t un t e r N . 162—230 Dokumente , welche vom 23. Mai 1534 bis 1538 
reichen. Die Haup tpunk te betreffen dié geplante Befre iung des von Szapolyai 
be lager ten Hermanns tad t (1534), mit dem Fe rd inand (sehr gegen den Wi l l en 
der Sachsen) einen Waffensti l ls tand abschlofs. Den meisten R a u m nehmen 
die Berichte M ark . Pempfl ingers an Fe rd inand über die Fr iedensauss ichten 
ein. Nach Abschlufs des F r i edens von Grofswardein recht fer t ig te sich 
Fe rd inand vor Ka r l V. wegen seines Verhal tens . (N. 230.) Im A n h a n g 
teilt Schullerus den Schlüssel der Geheimschrif t mit. — Ü b e r Mart inuzzi 
liegt wenig v o r . 8 6 9 ) Die nicht e inwandf re ie Monographie K r e t s c h m a y r s 
über den diplomierten Ränkeschmied Gri t t i wurde ins Ungar i sche ü b e r -
s e t z t . 8 6 0 · 8 6 1 ) Allseitiges Lob fand der jüngste Monograph de r König in 
I s a b e l l a . 3 6 2 · 8 6 3 ) — Über die Kriegsgeschichte un te r den G e g e n k ö n i g e n 8 6 4 " 3 6 8 ) 
sind die Arbei ten von M a t u n á k , 3 6 9 · 8 7 0 ) A c s á d y 8 7 1 ) (über den He lden 
von Drégely) und die Arbei ten übe r Dobó und die Belagerung E r l a u s 8 7 2 · 8 7 8 ) 
hervorzuheben. T a k á t s 8 7 4 ) e rneue r t e das Andenken des tüchtigen E r l a u e r 
Geschützmeisters und Zeugwartes von Szolnok und Er l au , des Mar t in H e r m a n 
(magister bombardar io rum) , welcher 1552 die Mannen Dobós in d e r edlen 
Geschützkuust unter r ichte te und während der Be lagerang trotz se iner Ver -
wundung nicht von seinen Geschützen wich. S z e d e r k é n y i 3 7 6 ) e r k l ä r t e 
die von Taká t s veröffentlichten Schreiben Dobós zu Gunsten Meis te r Mar t ins 
f ü r apokryph , und den Meister selbst f ü r e inen P rah lhans , dessen N a m e 
im Namensverzeichnis de r Ver te idiger von Er lau gar nicht vorkomme. 

7 9 0 — 8 1 0 . — 3 5 8 ) Fr- S c h ü l l e r , Urkundliche Beiträge z. Gesch. Siebenbürgens v. d. 
Schlacht bei Mohács bis z. Frieden v. Grofswardein. Aus d. k. u. k. Haus-, Hof- u. 
Staats-Archiv in Wien 1534/8 (Schluß): AVSbnbgL. 29 (1900), S. 5 0 7 — 6 6 0 . — 3 5 9 ) 
E. K u c h á r , Fráter Georg u. seine Nachfolger: MÁllam (17. bis 18. Dez. 1901). — 3 6 0 ) 
H. K r e t s c h m a y r , Lndw. Gritti 1480 — 1 5 3 4 . Ine Ungar, abersetzt: UngHistMonogr. 17. 
Budapest, Atbenaeum. 1901. 159 S. | [ J u n i u s : BudapHirl. (6. Nov. 1901) . ] | (lllnstr.) 
— 3 6 1 ) E. V a r j t i , Wappenemeuerung für Aloys Gritti: Tnrul. 19 (1901) , S. 88/9 . 
(D. ältere Wappen Grittis war nur ans Beschreibung d. seinem Herrn ergebenen Deila 
Valle bekannt; König Joh. Szapolyai erneuerte u. modifizierte d. Wappen seines Gnbernators 
Dez. 1530. D. neue Wappen zeigt e. Löwenbaupt.) — 3 6 2 ) E. V e r e f s , Königin Isabella 
(ung-). (Illustr. bist. Monogr.) Budapest, Athenaenm. 516 S. Kr. 12. — 3 6 3 ) i d . , D. 
Komitat Hunyad z. Zeit d. Königs Johann u. d. Königin Isabella. Im Auszug: Száz. 36 ( 1 9 0 3 ) , 
S. 683. (D. Arbeit ersch. im: AnzHistGesKomHnnyad.) — 3 6 4 ) E. L a s z o v s z k i , Drei Beitr. 
z. Gesch. d.Feldzuges Katzianers in Slavonien 1537: Vjestnik 3 (1901) , S. 157 — 78. |[Száz. 37 
(1902) , S. 187.] | — 3 6 5 ) Vj. K l a i c jun. , Ferdinand I. verpfändet d. Burg Medvevár u. 
Kakovec an Job. Karlovic 1538 : ib. S. 266/7 . — 3 6 6 ) D. königl. Burg v. Prefsburg ( 1 5 5 2 ) : 
MGadzSz. 8 (1901) . — 3 6 7 ) ö . K á r f f y , Z. Armierung d. Festung Kaschau 1 5 5 2 / 7 : TT. 
NF. 2 (1901) , S. 121/7. (Inventarinm bombardorum, pulverum etc.) — 3 6 8 ) Instruktion für 
Georg Serédy, Kommandant v. Kaschau (Febr. 1552) : ib. S. 117/9. — 3 6 9 ) M. M a t u n á k , 
D. Kommandanten d. Bnrg Karpfen (Korpona) seit 1553. Karpfen, Joergen. 1901. 89 S. 
¡[Száz. 35, S. 648.] | — 3 7 0 ) id- , Drégely u. Palánk in d. Tttrkenzeit 1 5 5 2 — 9 3 . ( = Publ. 
d. Hist. Ges. d. Honter Komitates. Bd. 1.) Karpfen, Joergen. 1901. 70 S. ¡[Száz. 35 , 
S. 648.]j — 3 7 1 ) Ign. A c s á d y , Georg Szondi. E. Vortrsg (ung.): BSz. 308 . — 3 7 2 ) 
G. G á r d o n y i , Namens-Verzeichnis d. Helden v. Erlau: BudapHirl. (19. Okt. 1902). (Vgl. 
J u n i u s , Held Dobé: ib. [18. Okt.].) — 3 7 3 ) Z. Lebensgesch. Dobás 1 5 5 3 : TT. NF. 2 
(1901), S. 1 1 9 — 2 1 . — 3 7 4 ) AI. T a k á t s , D. Stückgießer Steph. Dobós in Erlau: Száz. 3 5 
(1901) , S. 554/7. — 3 7 5 ) Ford. S z e d e r k é n y i , Brief an d. Herausgeber: ib. S. 8 4 4 / 7 . 
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T a k á t s 3 7 6 ) e rk lä r t e j ene Namensliste fü r lückenhaf t und suchte das W e g -
lassen des Namens dadurch zu e rk lä ren , dafs Meis ter Martin freiwillig und 
unentgel t l ich sich Dobó zur Verfügung gestell t hat te . E r s t nachträglich 
habe e r die Bit te um Aaszahlung des Soldes e rhoben, als e r mittlerweile 
sein H a b und Gut im belagerten Szolnok verloren ha t te nnd an den 
Bet tels tab gekommen war. — Über Ár t ándy s iehe N . 381. 

Zeit Maximilians und Johann Sigmunds. Über den 
J G B . 22, I II , 407 besprochenen Zrinyi-Codex von S. Barabás liegt eine aus-
führ l i che Besprechung von D. A n g y a l ' 3 7 7 ) vor , de r insbesondere auf das 
Verhäl tn is Zrínyis zu Katzianer eingeht und die feindselige, j a böswillige 
Schi lderung Zrinyis bei Forgács aufs neue als ungerecht zurückweist, Ist-
vánffy dagegen im grofsen und ganzen als gut unterr ichte t bezeichnet. 
(Betreffs des His tor ikers Forgács ist dessen jüngs te r Biograph P . Sörös zu 
viel güns t igeren Resul ta ten gelangt.) Beim H e r a n n a h e n der Türken blieb 
Zr inyi , wie es sein Amt und seine W ü r d e mit sich brachten, freiwillig 
(nnd nicht durch den Hafs Maximilians gezwungen) auf seinem Posten, 
obgleich andererse i ts die an die P re f sburge r Kammer gerichtete Auf-
f o r d e r u n g des Erzherzogs Karl , den Soldaten Zrinyis den Sold zu be-
zahlen, in der selbstsüchtigen Absicht erfolgte, 'u t causa ipsi extra 
Zygethirum manendi praec ida tur ' . Dies beweist, dafs man in Hofkre i sen 
Zrinyi (der energisch den rückständigen Sold rek lamier t hatte) mit 
scheelen Augen bet rachte , t rotzdem Zrinyi sich am 12. Mai 1566 dem H e r -
zog K a r l gegenüber berei t e rk lä r t hatte, d e r Regierung den Sold fü r 
seine T r u p p e n auf 5 Monate vorzuschiefsen. Neu ist der Nachweis (Be-
r icht des spanischen Gesandten Chantone), dafs Zrinyi sich der Aufnahme 
deutscher Fufs t ruppen nicht widersetzt habe , doch konnten letztere nicht 
mehr in das berei ts umzingelte Szigetvár gelangen. Den Todestag des 
Sul tans setzt Chantone auf den 5. September , die Gesamtstärke der 
T r u p p e n Zrinyis auf ca. 3000 Mann an. — In Gauting, bei München wurde 
Zrinyi noch vor dem J a h r e 1787 eine Sta tue err ichtet , deren Ents tehen in 
Dunke l gehüllt i s t . 8 7 8 ) Das Andenken Zrinyis lebte auch in der kro-
atischen L i t e r a t u r 8 7 9 ) in einer langen Reihe von Dichtungen for t (vom 
Epos des B e r n a r d i n Karna ru t i c angefangen [1584] bis in die jüngste Zeit). 
Zrinyis grofser Urenke l , der Dichter und Held Nie. Zrinyi benutzte in 
seinem Heldengedicht nachweisbar das E p o s des Karnaru t i c . E s wäre 

.eine lohnenswerte Aufgabe "der vergleichenden Literaturgeschichte , die 
Wechselwirkungen der ungarischen, kroat ischen und südslawischen Epos -
L i t e r a tu r darzustel len. B u c a r stellte d ie Biographie des Sohnes des 
Szigetvärer Helden zusammen, nahm aber dabei auch Gelegenheit , die 
religiöse Stellung der Familie Zrinyi zu erörtern.880) Die oft gehörte 
Behauptung , Zr inyi und seine Gemahlin Eva von Rosenberg seien P r o -
tes tanten gewesen, ist nicht zu beweisen, doch zeigten sich beide dem 
Protes tant ismus geneigt. Zrinyis F r a u er r ich te te in Lendva eine p ro -
testant ische Druckere i . I h r Sohn Georg IV. bekannte sich im 20. Lebens-

— 3 7 6 ) S· T a k á t s , . Noch einmal: D. 'Geschützmeister' Martin in Erlau 1552: ib. 36, 
S. 91/2. — 3 7 7 ) D· A n g y a l , Kritik v. S, B a r a b á s , Korrespond. n. Urkk. z. Gesch. 
Nie. Zrinyi. 2 Bde. 1898/9: ib. 35 (1901) , S. 730/6. — 3 7 8 ) D· Z o c h o r , E. Statue 

• ÍJic. Zrinyis in Gauting: PNapld (14. Nov. 1901); Száz. 36, S. 100. — 3 7 9 ) Milivoj 
S r e p e l , D. Held v. Sziget in d. kroatisch. Liter, (kroat.): Rad. 148, S. 8 1 — 1 7 3 . 
| [ M a r g a l i t s : Száz. 37, S. 537.] | — 3 8 0 ) Fr. B n ö a r , Georg (IV.) Zrinyi: Prosvjeta 9 
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j ä h r öffentlich als P ro t e s t an t nnd ver jagte die kathol ischen Geistl ichen 
ans der Murinsel . Den P r i o r des Paul iner-Klos ters in Tschaka tu rn l i e ß 
Georg IY. e insper ren , das Kloster demolieren. In Nede l ic e r r i ch te t e e r 
eine protes tant ische Drucke re i etc. (Vgl. da rüber auch N. 1025/7.) — 
Der Letz te der Á r t á n d y 3 8 1 ) unterwarf sich ca. 1551 in Bihar König 
Fe rd inand , t r a t abe r 1552 abermals zu Joh . Sigmund übe r und besiegte 
1553 die T ruppen Fe rd inands , mufste sich aber bald darauf in Burg 
Nagy-Kereki e rgeben . Trotzdem blieb er bis zu seinem L e b e n s e n d e (1576) 
der Sache Joh . Sigmunds ;ergeben. — Die tüchtige Ers t l ingsa rbe i t von 
B a r t h o s 8 8 2 ) vermeBrt insbesondere die Fundgrube der Mon . Comitialia 
Transylvaniae . — Burg Cesargrad (bei Klan jac ) wurde 1573 ve rb rann t , 
später aber wieder au fgebau t . 3 8 8 ) 

Alles, was in die Reformations- Geschichte einschlägt , s. unter. 
Kirchengeschichte eventl . un t e r L i te ra tur - und Kulturgeschichte. 

Die Zeiten R u d o l f s . Et l iche Hungar ica aus den J a h r e n 1600/4 
finden sich in Band 10 de r Böhmischen Landtags-Beschlüsse . 3 8 4 ) — Ü b e r 
die Glaubwürdigkei t des f ü r seine angeblichen Heldenta ten in S iebenbürgen 
geadelten Kapi täns Smith sind M á r k i 3 8 5 ) und K r o p f nicht e iner Meinung. 
(Vgl. im J B G . 11 den Aufsatz von Kropf . ) — In die Zeiten der Gegen-
reformation886) gelei ten uns die Studien F r a k n ó i s 8 8 7 · 3 8 8 ) über den 
berühmten Diplomaten des Jesui tenordens , P a t e r Possevin . Gelegentlich 
eines Besuches am Hofe Stephan Báthorys (damals schon König von Polen) 
bewog er denselben, in Klausenbnrg eine katholische Lehrans ta l t und ein 
.Seminar zu g ründen , um deren Zustandekommen Possevin 1583 persönl ich 
an Ort und Stelle sich bemühte . Auf der Rückre ise b e r ü h r t e e r Grofs-
wardein und veranlafs te die Mission des Jesui ten Steph. Szántós, der mit 
anderen (höchstwahrscheinlich) auch den Knaben Pe t rus Pázmány zum 
Übertr i t t bewog, der am 4. Oktober 1583 erfolgte . — Im selben J a h r e e r -
hielt Possevin vom Polenkönig den Auf t rag ; König R u d o l f . zur R ü c k g a b e 
der Burg Szatmári und der Stadt Német i zu bewegen. , Selbstredend war e r 
nebenbei im Interesse der Gegenreformation tätig, wobei er abe r ins-
besondere in Kaschau auf har tnäckigen Widers tand stiefs. Von dor t aus 
exkommunizier te er Props t Mathesy von Lelesz, der als Gast an e ine r 
protestantischen Hochzei tsfeier tei lgenommen hatte. — E i n e r de r s trei t -
barsten Kirchenfürs ten und mächtigsten Beschützer der Jesu i t en war de r 
Kard ina l -Pr imas F ranz Forgách. Seine Kämpfe mit den Pro tes tan ten auf 
den Reichstagen, seine Bemühungen als Seelenhir te , sowie seinen Gegen-
satz zu Bocskai und Beth len schilderte S ö r ö s , 3 8 9 ) der auch sein Ver-' 
hältnis zu Pázmány und dem Konvert i ten Veresmarty e ingehend würdigte . 

(1901) , S. 2 8 7 — 4 0 9 . (Agram). |[Száz. 37 (1903), S. 278 — 80.]| — 3 8 1 ) 3. K a r á c s o n y i , 
D. letzte Ártándy (c. 1 5 3 0 — 7 6 ) : Száz. 35 (1.901), S. 6 6 1 . — 3 8 2 ) K. B a r t h o s , D. 
finanziellen u. militär. Verhältnisse Siebenbürgens z. Zeit d. Fürsten Joh. Sigmund (nng.). 
Dokt.-Di8S. Klausenbnrg, Gámán. 104 S. 1— 3 8 3 ) K L a s z o v s z k i , D. Borg Cesargrad 
im 17. Jh.: AnzKroatSlavLArch. 2, S. 62/3. |[Száz. 35, S. 856.]| (D. Topographie Steier-
tnarks v. G. Vischer enthält e. Abbildung d. Festung aus d. 17. Jh.) — 3 8 4 ) Böhmische 
Landtags-Verhandlungen u. Beschlüsse v. 1526 angefangen. Bd. 10. Prag, hrsg. v. Landes-
ausschufs. — 3 8 5 ) AI. M á r k i , Brief an d. Herausgeber: BSz. 301, S . ' 1 7 0 / 1 . — 3 8 6 ) 
L. K o v á c s , D. Prozefs d. Gf. Illésházy: BudapHírl. (8. März 1901). — 3 8 7 ) W. F r a k n ó i , 
Pater Possevino in Grofswardein 1583. Nach 'Tiszántúl' in: Száz. 35 (1901) , S. 560 /1 . 
— 3 8 8 ) id . , £ . Jesuit als Diplomat in unserem Vaterland: KathSz. 16, Heft 7/9, 
|[Száz. 37, S. 580.] | — 3 8 9 ) P· S ö r ö s , D. Kardinal u. Primas Franz Forgách: Száz. 35 
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Die Studie ist natürlich auch f ü r das Zustandekommen des W i e n e r F r i edens 
(1606) u n d fü r die Gesetze von 1608 von Wich t igke i t ; auf diesem Reichs-
tag zog Forgach aufs neue den Hafs der Protes tanten auf sich. Auch 
suchte er die protestant ische Synode von Sillein zu verhindern, während e r 
auf der Synode von Tyrnau seine Kirche in j e d e r Beziehung s tä rk te . 
Schliefslich er lebte er die Thronbeste igung G. Bethlens, obgleich er selben 
stark bekämpf t hat te . — Über Stephan Báthory als König von Polen siehe 
N . 390. — Über den 15j. Türkenkrieg (1591 —1606) liegt eine tüchtige 
Arbe i t , von . L o e b l 3 9 1 ) vor, der jedoch einer in der HZ. erschienenen 
Kri t ik zufolge die Ausführungen Biedermanns über die Entwickelung der 
Mil i tärgrenze aufser acht liefs. — Wie lebhaft Paps t Clemens VIII. sich 
um das Zustandekommen einer europäischen Liga gegen den Halbmond 
bemühte , zeigte M a t h a u s - V o l t o l i n i . 8 9 2 ) 1594 err ichtete der Paps t ein 
eigenes Hül fskorps unter dem Befehl Aldobrandinis , welches vor den Maue rn 
Grans mi tkämpf te , aber 1596 aufgelöst werden mufste. Diese Studie l iefert 
einen neuen Beweis fü r die schier unerklär l iche Träghei t Rudolfs. Aus 
dem Fe ld lager von Gran liegen mehre re Berichte vor , 3 9 3 ) als deren Adressat 
W . Kr iege r , Verwalter des Kupferbergwerkes bei Neusohl genannt ist. Sie 
schildern die vom 5. bis 12. Mai unternommenen Angriffe; daneben l iefen 
aber gleichzeitig seitens der Türken angeregte Waffenst i l ls tands-Unterhand-
lungen. — Mit der Türkenhül fe des schwäbischen Kreises hefafs te sich 
J . M ü l l e r . 8 9 4 ) — Die Arbei t von T o m i c betrifft Bosnien unter der 
T ü r k e n h e r r s c h a f t . 8 9 5 ) Dazu vgl. auch die Arbei t von T r u h e l k a (N. 328). 
— Über Bocskai l iegt diesmal nur wenig vor . 8 9 6 ) 

17. Jahrhundert (1606—17IT). Die Zeiten Matthias1 II., 
Ferdinands II. und III., Bethlen Gabors und Georg Rákóczis I , 
Epoche des 30jährigen Krieges. Was zunächst die Geschichte Sieben-
bürgens unter G. Báthory897) betr i ff t , veröffentlichte A. K o m á r o m y 3 8 8 ) ein 
Bruchstück aus jenem Schreiben Bäthorys, dessen Anfang er schon vor J a h r e n 
(1896) in den Hadtör t . Közi. edier te . In dem neuentdeckten Bruchstück 
schildert der Fürs t die Gefahren , welche ihm von Seiten der Türken ins-
besondere deshalb drohen, weil er dem König Rudolf T reue geschworen 
habe . Seihst der kaiserl iche Gesandte an der P fo r t e intr igiere gegen ihn. 
E r bi t tet den Pala t in Thurzó, er möge die Ahsendung der kaiserlichen 
Hülfsvölker unter Th. Nädasdy und Steph. Török nicht verhindern. (Der 
Pa la t in tat abe r nichts f ü r Báthory, da er damals schon wufste, dafs ihn 
der Hof fallen gelassen h a b e ; auch scheute er sich, den Sultan zum 

(1901) , Heft 7/8. (Vgl. auch d. Arbeit v. Sörös: ib. [1896], S. 635ff . ) — 8 9 0 ) AI. 
W i n i a r z , D. polnische Historiker Stoslau Laguna über Stephan Báthory: KwH. 14 (1900), 
Heft 4. (St. L. f am 7. Mai 1900. Verfafste mehrere Werke über König Báthory, wie 
'Dauzig unter B. 1576/7' u. 'D. Anfänge d. Regierung Báthorys'.) — 8 9 1 ) A. H. L o e b l , 
Gesch. d. Türkenkrieges v. J. 1593 bis 1606: Prager Studien aus d. Geb. d. Gesch.-Wiss. 6 
(1900) . , Prag, Rohlicek & Sievers. |[HZ. 85 (1900) , S. 175.] | — 3 9 2 ) L. F. M a t h a u s -
V o l t o l i n i , D. Beteiligung d. Papstes Clemens VIII. an d. Bekämpfung d. Türken in d. 
J. 1592/5: RQCbrA. (1901) , S. 303, 410ff . — 3 9 3 ) E. J u r k o v i c h , Bericht aus d. Feld-
Lager v. Gran 1594: TT. NF., 3, S. 5 7 8 — 8 2 . — 3 9 4 ) J. M ü l l e r , D. Anteil d. 
schwäb. Kreistruppen an d. Türkenkriegen K. Rudolfs II. v. 1595/7: ZVSchwab. u. Neu-
burg. 28. Jg. — 3 9 5 ) J· T o m i ö , Kämpfe u. Leiden d. Serben in d. Umgebung d. Burg Klissa 
1603: Száz. 36 (1901), S. 472. (Aus d. Serbisch, übers.) — 3 9 6 ) Vikt. W a s y l k i e w i c z , 
D. Panegyrieus Andr. Egrespatakis auf Steph. Bocskai 1 6 0 4 : ErdMuz. 19, Heft 1/2. 

3 9 7 ) Jul. T e u t s c h , D. Massengrab aus d. Schlacht zwischen G. Báthory u. 
Radni Scherban: KBIVSbnbgL. 24 (1901) , S. 1/2. — 3 9 8 ) A. K o m á r o m y , Beiträge z. 
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Kr iege zu reizen.) Zwei Wochen später wurde Báthory e r m o r d e t ; wahr -
scheinlich war Nik . Abafi der inte l lektuel le Urheber de r E r m o r d u n g . — 
Ferdinand I I . wandte sich zu wiederholten Malen an die re iche Kathol ik in 
Mar ia Homonnai (Mut ter der Mar ia Széchy) um Dar lehen , welches ihm 
abe r schliefslich abgeschlagen w u r d e . 8 9 9 ) — Gábor Bethlen wurde diesmal 
st iefmütterlich bedach t . 4 0 0 ) Aus den Br iefen seines Un te rhänd le r s G. Bakos 
an Pe t e r Kobáry (1628) ers ieht man das Lügengewebe des Paschas von 
E r l a u ; Koháry klagt dem Pala t in gegenüber über den verwahr los ten Zu-
stand von Neuhäusel . F e r n e r wird der Zensus der dem T ü r k e n s teuer -
pflichtig gewordenen Gemeinden mitgeteil t , von denen die meisten im 
Komita te Komorn und Bar s l agen . 4 0 1 ) — Die biographischen Arbei ten 
über Pázmány und Káldi (S. J . ) fallen in dén Rahmen de r Ki rchen- und 
L i t e r a tu r -Gesch i ch t e (siehe N. 1009—10). — Zu den Kosten d e r Bibel-
übersetzung des Jesn i t enpa te r s Káldi t rug auch Bethlen sein Scherf le in bei . 
— Die diplomatische Tä t igke i t Sigm. Lónya i s 4 0 2 ) e rs t reck t sich auf die 
Zeiten Fe rd inands II . uud I I I . ; e r war insbesondere bei Fr iedensschlüssen 
t ä t i g . 4 0 8 - 4 0 8 ) . 

Über die inneren Verhältnisse zur Zeit der Türkenherrschaft liegt aufser 
dem schon besprochenen W e r k e von L e f a i v r e (N. 350) mehre r l e i v o r . 4 0 7 - 4 0 9 ) 
— V á m b é r y teilte Bruchstücke aus der Reisebeschreibnng des Ev l i a Cselebi 
m i t , 4 1 0 ) der um 1660 als Mnezzin und Nachzügler mit verschiedenen T r u p p e n -
k ö r p e r n Ungarn krenz u n d quer durchzog und sowohl übe r das Lager leben , 
als auch über die Zus tände der ungarischen Ortschaften manches l eh r re iche mi t -
teilt. Doch sind die Or t snamen kaum wieder e rkennbar . (Vgl. Vambérys Aufsatz 
in d. Száz. 1900.) Hie r sei auch j enes kabbalis t ischen, mit hebrä ischen Le t t e rn 
gedruckten Buches 'Milchemet Chóba' gedacht , dessen Vf., I s aak Askanasi , 
der gelehrte Rabbiner des 16. J h . war und welches 1710 in Kons tan t inope l 
e r sch ien . 4 1 1 ) E s enthält Prophezeiungen auf Ungarns Geschicke in der Zu-
kunft. — Die lebhaften Handelsbeziehungen Nürnbergs mit Ungarn412) er-
l i t ten zwar während der Türkenzei t Einbufse , hörten aber nie gänzlich auf . 
(Vgl. unten N. 455 a .) D e r Ra t und die Bürgerschaft sendeten wiederhol t 
Hülfsgelder , und im J a h r e 1603 schössen sie fü r einen ge fangenen ungar i schen 
Adeligen das Lösegeld zusammen; auch unterstützte de r Ra t m e h r e r e p r o -
testantische ungarische Gelehr te . Nach dem Vorgange von Augsburg war 

Gesch. d. Fürsten Gabriel Báthory: TT. NF., 3, S. 81/9 . — 3 9 9 ) S. T a k á t s , Korrespondenz 
d. Maria Homonnai mit K. Ferdinand II.: BudapHirl (19. Juni 1902) . = 4 0 0 ) M. G a á l , 
Gábor Bethlen u. seine Zeit (ung.). ( = HietBibl. No. 34.) Budapest, Franklin-Ver. 1901. 
88 S. Kr. 0,80. — 4 0 1 ) J- S t e s s e l , Beitr. z. Gesch. d. Unterhandlungen in Száchány 
1628: TT. NF., 3, S. 418, 481 (fälschlich 581) . — 4 0 2 ) Mich. P é t e r , Sigismund Lányai 
1 5 9 3 — 1 6 5 3 . Hist, Studie (ung.). Sátoralya-Ujhely, Zemplén Dr. 111 S. Kr. 2 ,40. — 
4 0 3 ) S. K o v á c s , Susanna Lorántffy n. ihre Kinder: ProtSz. 14, S. 1 — 13. — 4 0 4 ) 
Jovan T o m i c , Z. Gesch. d. Uskoken v. Zengg: LetopisMeticeSrpske ( 1 9 0 1 ) ; Száz. 36, 
S. 783 . — 4 0 5 ) M. M a g d i c , Statntum Ferdinande HI. für Zengg 1 6 4 0 : AnzKroatSlav.-
LArch. 2, S. 7 8 — 9 7 . ¡[Száz. 36, S. 288.] | (Vgl. ebendort [S. 1 0 9 — 1 3 ] : 3 kleine Privilegien 
d. Stadt Zengg [1489, 1652 u. 1781]; ferner (S. 123/5) : Diplom Ferdinande III. für Zengg 
[1652] . ) — 4 0 6 ) O. K á r f f y , Inventar d. Kaschauer Zeughauses 1650: TT. NF., 3, 
S. 453/7 . — 4 0 7 ) Emr. K a r á c s o n , D. Besoldung d. Beamten während d. Türkenzeit: 
MÁllam (21. Nov. 1901). — 4 0 8 ) A. K o m á r o m y , D. Erhebung v. Frohnbanern in d. 
Adelsstand. (16. bis 18. Jh.): Nagylván 3 (1901) , Heft 1. — 4 0 9 ) D. Urkk.-Schätze d. 
Archive v. Jolsva: MHfrl. (3. Jan. 1901). — 4 1 0 ) Arm. V á m b é r y , E. türkischer 
Keisender über Ungarn: Száz. 35 (1901) , S. 266. — 4 1 1 ) S. K r a u s z , Milchemet Chdba: 
MZS. 18 (3901) , Heft 3/4. — 4 1 2 ) S. T a k á t s , D. Rat d. Stadt Nürnberg u. Ungarn: 
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auch N ü r n b e r g bemüht , sich über das Vordringen der Tü rken genau zu 
or ient ieren, und auch Nürnbergs Bewohner nahmen an der T r a u e r über den 
Heldentod Zrínyis Anteil . In späteren Zeiten wurden Siege über die 
Türken feierl ich begangen u. s. w. — Mit einer der t raur igsten Folgen 
der Türkenkr i ege , dem epidemisch auf t re tenden Flecktyphus , befafste sich 
Dr . G y ö r y , 4 1 8 ) der nachweist , dafs schon der ge lehr te Arzt Thomas Jo rdauus 
von Klausenburg (De lue pannonica 1576) die richtige Diagnosis stellte. — 
Einen er f reul ichen E i n d r u c k erhal ten wir von der Arbeit B o r o v s z k y s . 4 1 4 ) 
Mit der Zeit saheu die Tü rken die bösen Folgen de r Verwüstung Ungarns 
selbst ein und bemühten sich for tan , durch Neubesiedelung der verödeten 
Landess t r iche deren S teue rk ra f t zu heben. E i n solches tat auch um 1640 
der sogenannte Ala j -Beg von Csanád, namens Ali, de r auf seinen gepachteten 
Gründen in Ermange lung ungar ischer Höriger serbische Bauern ansiedelte. 
Durch ihn wurde Mezőhegyes, Pa lo ta , Csókás und andere Orte des Csanáder , 
Arade r und Békéser Komitates neu bevölkert . Zwar wurden seine Kolo-
nisten teils von seiten der erbgesessenen Bevölkerung des nahen Makó, 
Hódmezö -Vásárhely u. s. w., teils von Seiten der f r ü h e r e n Gutsherren viel 
angefeindet und zu Zahlungen gezwungen, fanden aber bei Ali einen human 
gesinnten P ro t ek to r , der ihr Interesse sogar vor der P re f sburge r Kammer 
verfocht. Die neuen Ansiedelungen erhielten sich bis zum J a h r e 1686, wo 
sie durch Ta ta ren und andere leichte Rei ter t ruppen der Türken verwüstet 
wurden ; einige hunde r t Kolonisten flüchteten über die Maros ins Banat und 
wurden schliefslich in der sogenannten Mili tärgrenze angesiedelt . Vgl. noch 
die N. 427/8. 

Leopold I. a) Ungarn. D. A n g y a l 4 1 5 ) besprach die auch Un-
garn be rührenden Relat ionen der venezianischen Gesandten Battista Nani 
und Alois Molin am Kaiserhof (1657—61). Die Republik stand damals mit 
der P f o r t e auf Kriegsfufs und war daher auf die Entwickelung der Lage in 
Ungarn und Siebenbürgen sehr gespannt. Übe r diese Dinge bieten nun 
die von Angyal besprochenen Dispacci (welche A. P r i b r a m herausgegeben) 
viel neue Daten. — Die neueste Monographie des Dichters und Helden 
Zrinyi liegt nun vollendet vor . 4 1 5 " ) Die Kri t ik erhob gegen diese F ruch t 
vieljähriger Studien nu r den Einwand, es mangele dem W e r k e an ha rmo-
nischer Gl iederung des Stoffes und an scharfer Cha rak t e r ze i chnung . 4 1 6 · 4 1 7 ) 
— Von der neuen Ausgabe der W e r k e M o n t e c u c c o l i s 4 1 8 ) (des Gegners 
Zrínyis) liegt Band 3 und 4 vor ; j ener enthält geschichtliche Arbei ten, dieser 
Miscellaneen und die Korrespondenz. Sonstiges biographisches siehe un ten . 4 1 0 ) 

Száz. 36, S. 864/9. — 4 1 3 ) F. G y ö r y , Morbus hungaricus. E. medico-hist. Quellenstudie. 
Zugleich e. Beitr. z. Gesell, d. Türkenherrschaft in Ungarn. Jena, Fischer. 1901. VIII, 
196 S. M. 5. (Vgl. Száz. 34, S. 534 ; 36, S. 575; LAK. [1901], Heft 10; HZ. 90, 
S. 545 ; JBG. 23, III, 260 5 4 8 . ) — 4 1 4 ) S. B o r o v s z k y , D. Kolonisationen e. Begs. Beitr. 
z. Gesch. d. Alfölds im 17. Jh.: HistAbhUngAkad. 19 (1901), No. 6. Budapest, (Akademie). 
23 S. |[Száz. 35, S. 660.] | — 4 1 5 ) D. A n g y a l , Venezianische Gesandtschaftsberichte 
über Ungarn 1 6 5 7 - 6 1 : BSz. 303. |[Száz. 36, S. 878.] | — 4 1 5 a ) K. S z ö c h y , Nikol. 
Zrinyi 1 6 2 0 — 6 4 . Bd. 3/5 (ung.). Ung. Hist. Monogr. Budapest, Franklin-Ver. 1900/2. 352, 
336, 300 S. |[BSz. (Jan. 1903).] | — 4 1 6 ) Nik. Z r i n y i , Heilmittel gegen d. türkische 
Gift. Neu hrsg. v. Zolt. F e r e n c z i : MKönyvesház No. 216. Budapest, Lampel. 1901. 
64 S. Kr. 1,20. — 4 1 7 ) K. S z é c h y , Auf welche Art starb N. Zrínyi?: MSzó 
(25. Dez. 1901.) — 4 1 8 ) Fürst Kaim. M o n t e c u c c o l i , Ausgewählte Schriften. Bd. 3/4. 
Hrsg. v. d. Direktion d. k. u. k. Kriegs-Archivs. Bearb. v. Hauptm. Alois V e l t z é . Wien 
u. Leipzig, Braumüller. 1900/1. 472, 530 S. h M. 10. |[Száz. 37, S. 254.] | — 4 1 9 ) 
M. Z s i l i n s z k y , Maria Széchy: MSzó (30. März 1902). (Gemahlin d. Palatin Wesselönyis.) 

Jahresberichte der Geschichtswissenschaft. 1902. III. 23 



i n , 354 § 57. Ungarn. (1901/2. ) M a n g o l d . 

— Über die Beziehungen der einflnfsreichen Konvert i t in , Wi twe Sophie 
Báthory zu Fürs t Wenzel Lobkowitz,1") dem Hof und den Jesui ten (Pa te r 
Kifs nnd P a t e r Forgách) verbrei te t ih re Korrespondenz (1661—90) Licht . 
— Aus demselben böhmischen Archiv stammt das Gesuch de r 13 ober -
ungarischen Komi ta te an Leopold (1665) sowie deren in Kaschau gefafs ten 
Beschlüsse bezüglich der Pro tes tan ten ; f e rne r die Berichte des Lad . Csáky, 
Kommandan ten der B u r g Léva (16-52ff.), sowie auch dessen Ber icht aus 
dem Lage r Montecuccolis am Vorabend der Schlacht von St. Got thard . — 
Den Opfern der Wesselényischen Verschwörung entstand in K u m i c i c 4 2 1 ) 
ein warmer Verte idiger . — Die traurigen Schicksale de r Wi twe P e t e r Zrinyis 
schilderte B u c a r . 4 2 2 ) Nachdem die Klarisserinnen in La ibach sich aus 
Angst weigerten, die unschuldig verfolgte und ihrer sämtl ichen H a b e be-
raubten F r a u in ih ren Mauern aufzunehmen, wurde sie ins Klos ter der 
Grazer Dominikaner innen gesperr t , wo sie am 6. November 1673 in W a h n -
sinn starb. — Mit den Verfolgungen der Pro tes tan ten befafs ten sich vier 
A u t o r e n . 4 2 3 - 4 2 6 ) — Über die späteren Zeiten der Tü rkenhe r r s cha f t und 
über die Be f re iung des Landes vom Türken joch liegen m e h r e r e Arbei ten 
v o r . 4 2 7 ) — Achmet Köpr i l i 4 2 8 ) (seit 1661 Grofsvezier, f 1676) nahm au vielen 
Kämpfen , so auch an der Schlacht von St. Gotthard Anteil und hinter l iefs 
historische Aufzeichnungen. Mit ihm unterhandel te Pe t e r Zrinyi (1670) be-
treffs der Subsidien; - der Grofsvezier wies aber das Ansinnen zurück, da 
die P fo r t e damals an der Schwelle des Krieges mit Polen auf die N e u -
tra l i tä t Leopolds rechnete . — Auch Nicolaus Zrinyi soll nach diesen Auf-
zeichnungen mit Sobieski und Ludwig XIV. im B u n d e eine grofse Er -
hebung geplant haben . — Das warmempfundene Buch F r a k n ó i s 4 2 0 ) übe r 
die grofsen Verdienste des Papstes lnnocenz ' XI . um das Zus tandekommen 
des Angriffskrieges gegen die Tü rken , des Abschlusses des ös terre ichisch-
polnischen Bündnisses und die Befre iung Wiens , wie auch die un t e r seinem 
Pro t ek to ra t e zustande gekommene heil ige Liga ist nunmehr ins Deutsche 
übersetzt worden. — M e r e ' n y i 4 3 0 ) br ingt aus dem Archiv von E i sens tad t 
Bei t räge über den Vormarsch der Tü rken gegen Wien und über die Ge-
schichte der Belagerung . Die Bevölkerung von Eisenstadt und U m g e b u n g 4 3 1 ) 
suchte damals ihr Heil in der F luch t ; der Guardian und die, Mönche von 
Wimpass ing wurden massakrier t . Schliefslich kauf ten sich Eisens tad t , Rust 
und Ödenburg f ü r Geld los. Der Pa la t in füh r t e 1692 eine Dankesprozess ion 

— 4 2 0 ) Aus d. Archiv d. fürstl. Familie Lobkowitz: TT. NF., 2 (1901) , S. 321 — 54. 
— 4 2 1 ) Eug. K u m i c i c , Peter Zrinyi, Franz Christof Frangepan u. ihre Verleumder (in 
kroat. Sprache). Agram. 1900. | [ S a r a j e v o : Nada 4 (1 900), S. 47.]j — 4 2 2 ) Fr. B u ö a r , 
D. Gemahlin d. Petrus Zrinyi u. d. Klariseerinen v. Graz: Vjestnik 3 (1901) , S. 1 1 4 — 2 0 . 
|[Száz. 37 (1903) , S. 186.JI — 4 2 3 ) El. B a l o g h , D. Märtyrer d. Evangeliums im Trauer-
jahr d. evangel. Kirche. Mit gleiohz. Abbildgn. Prefsburg, Wigand. 1900. 48 S. — 
4 2 4 ) St. T ö r ö k , D. Wegnahme d. prot. Kirchen v. Györgyfalva n. Abafa. Klausenburg, 
Gombos. 1900. 16 S. — 4 2 5 ) E. T h ú r y , Z. Gesch. d. protest. Galeerensklaven: 
MKSz. 13 (1901), Heft 5. — 4 2 6 ) S. W e b e r , Zeugen-Aussage d. Stadt Felka zugunsten 
d. verfolgten prot. Geistlichen 1677 (deutsch): ArohUngProtKirchengesch. 1, S. 23/5. — 
4 2 7 ) M. M a t u n á k , Nenbäusel z. Zeit d. Türkenherrschaft 1 6 6 3 — 8 5 . Neutra, Huszár. 
1901. 132 S. — 4 2 8 ) Vj. J e l a v i c , D. Grofsvezier Köpriii-Achmet: Glasnik 12 (1900) , 
S. 1 9 5 — 2 1 2 . (Sarajewo). |[Száz. 36, S. 591; Vgl. BHD. 7 (1893).] | — 4 2 9 ) W. F r a k n ó i , 
Р. lnnocenz XI. (Bened. Odescalchi) u. Ungarns Befreiung v. d. Türkenherrschaft. Auf 
Grund d. diplom. Schriften d. päpstl. Geheim-Archivs. Aus d. Ung. Ubers, v. Peter Je kel. 
Budapest, Hornyánszky. VII, 288 S. — 4 3 0 ) L. M e r é n y i , Berichte über d. Belagerung 
V. Wien 1683: TT. NF. 3, S. 475ff . — 4 3 1 ) Ad. M o h i , D. TUrkenzeit in Eisenstadt u. 
Umgebung 1 6 8 3 — 9 9 . Ödenburg, Röttig. 1901. 12°. III, 55 S. Kr. 1. |[Száz. 35, 
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nach Maria-Zel l , an der 12000 Menschen teil nahmen . — Dafs die so-
genannte Sammlung der hinterlassenen Schrif ten Eugens von Savoyen 
Fals i f ikate des Herausgebers Sar tory enthal te , war schon seit Arneth be-
k a n n t und wurde von B ö h m 4 8 2 ) neuerdings eingehend nachgewiesen. — 
J a k s i ó 4 8 8 ) unterzieht das 1896 in serbischer Sprache erschienene W e r k 
des gelehr ten Hilar ion R u v a r a c über den Pseudo-Brankovió und die E in -
wanderung der Serben 1690 einer scharfen Kri t ik . Insbesondere untersucht 
er die recht l iche Na tu r der den Serben verl iehenen Privilegien. — Das Kapitel 
d e r Kolonisat ion Süd-Ungarns bereicher te auch É r d u j h e l y i , 4 8 4 ) über die 
von 1702— 31 neuerdings versuchte Ansiedelung des Deutschen Ri t te rordens 
I l l e s y 4 8 4 " ) Siehe oben N. 220. 

b) Gleichzeitige Geschichte Siebenbürgens.43^-486) Den Todestag Georg 
Rákóczis I I . setzt J á r m y auf den 7. Jun i (1660) f e s t . 4 8 7 , 4 8 8 ) — K a r á c s o n 
übersetzt den Bericht des Evl ia Cselebi4 8 9) (vgl. N. 410) über die Kandida ten 
der P fo r t e f ü r den siebenbürgischen Fürs ten thron ins Ungarische. Zunächst 
war diese Dornenkrone dem Nik. Zólyomi und Gabriel Hal ler zugedacht. 
Nachdem der e rs te re Kandida t iu der Burg von Huszt von Joh. Kemény 
gefangen gehalten wurde und die türkische Gesandtschaft von Huszt un-
verr ichte ter Dinge heimgekehrt war , versuchte man in Kascbau Hal lers 
habha f t zu werden, was aber gleichfalls mifslang. So kam dann das Danaer-
geschenk an Apafi. — Auch die Schi lderung Evl ia Cselebis über den Raub-
zug de r T ü r k e n durch Siebenbürgen (1661) übersetzte K a r á c s o n 4 4 0 ) ins 
Ungar i sche ; sie enthält viel gute topographische Bemerkungen. — Joh. 
N e m e s 4 4 1 ) bekleidete in j enem Unglücksjahr die Stelle eines Kapi täns 

• von Háromszék und Obergespans des Kokle r Komitates; vorher diente er 
Georg 1!. Rákóczi , später Apafi, der ihn als Gesandten an die Pfor te , 1669 
nach Eper ies und '1671 abermals nach Konstant inopel sandte. 1678 wurde 
e r Mitglied des R a t e s ; 1685 wurde auch er in Untersuchung gezogen, indes 
f re igesprochen und starb am 19. April 1688. Seine nur in Kopieen er-
hal tenen Aufzeichnungen reichen vom F e b r u a r 1651—86 (das E n d e ging 
verloren) und können als wichtige Quelle f ü r die Zeitgeschichte bezeichnet 
werden. — Über die letzte Zeit des Fürs ten tums liegen drei Arbei ten vor ; 

•jene von P o r s t 4 4 2 ) ist Ref . unbekannt geb l ieben; j ene von B. S z á -
d é c z k y 4 4 8 ) re icht nur bis zur Rückeroberung Ofens (1686) und legt das 

S. 651.] | — 4 8 2 ) Bruno B ö h m , Sammlung d. hinterlassenen politischen Schriften d. 
.Prinzen Eugen v. Savoyen. ( = Studien u. Darstellgn. ans d. Geb. d. Gesch. Redig. v. 
H. G r a u e r t . Bd. 1, Heft 1.) Freiburg, Herder. 1900. M. 2. — 4 3 3 ) Milutin J a k s i é , 
Z. Einwanderung d. Serben 1690 u. ihre Privilegien; Sziz. 36, S. 781/2. (Nach: Letopis-
MaticeSrpske [1901] . ) — 4 3 4 ) M. É r d n j h e l y i , D. Theifsgegend d. Bácska nach d. 
Türkenkriegen: JbHietVerBácsBodrKomit. 16 (1900) . — 4 3 4 " ) I l l é s y . Siehe N. 220. 
— 4 3 5 ) Steph. T o m a s i v á k y j , Monum. Hist. res gestas Haliciae illustr. Vol. 2. Acta 
et documenta ann. 1649—51 . ( = Fontes hist. Ukraino-Russicae. V. Hrsg. v. d. wiss. 
Gesellseh. Sevöenko) Lemberg, Eigenverlag. 1901. LII, 354 S. — 4 3 6 ) AI. M á r k i , 
Cromwell u. Siebenbürgen (z. Zeit Georg Rákóczis II.): ErdMuz. 18 (1901), Heft 1. — 
4 3 7 ) St. J á r m y , D. Schlacht bei Százfenes u. d. Verhängnis Georg Rákóczis II.: ib. 19, 
Heft 4/5. — 4 3 8 ) Fürst Akus. Barcsai. Nach d. Tagebuch des Joh. Lutschs geschildert: 
MHirl (23. Febr. 1901). — 4 3 9 ) Emr. K a r á c s o n , Siebenbürgische Thronprätendenten 
1661: Száz. 35 (1901) , S. 460/4. -- 4 4 0 ) J· K a r á c s o n , D. Durchzug d. Türken durch 
Siebenbürgen im J. 1661: ib. 36, S. 9 1 9 — 3 3 . — 4 4 1 ) Joh. H e m e l de H i d v é g , Tage-
buch 1651 — 86. Hrsg. v. E. T ó t h : TT. NF., 3, S. 231, 375, 528. — 4 4 2 ) K. P o r s t , 
D. Gründe u. Folgen d. Erlöschens d. Selbständigkeit d. Fürstentums Siebenbürgen (ung.). 
Kunfólegyháza, Vesszösi 63 S. — 4 4 3 ) B. S z á d e c z k v , Gesch. Siebenbürgens v. 1683 
bis z. Errichtung d. Guberniums: ErdMuz. 18 (1901), Heft 8 — 10. |[KBlVSbnbgL. 25, 
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Schwergewicht auf die vielverschlungenen Pfade der diplomatischen Unter-
handlungen Telekis mit dem Wiener Hof und den Ständen. Auch die Be-
mühungen Sobieskis, Siebenbürgen mit Polen zu vereinigen, um den Türken 
besser Trotz bieten zu könneu, sind gut geschildert .4 4 3") — Die Arbei t 
D u l d n e r s 4 4 4 ) hefafst sich mit den Unterhandlungen der Stände, deren 
oft gerühmter freiwilliger Anschlufs hier als ein Akt der Notwendigkeit 
dargestellt wird. Die zielbewufste und rücksichtslose Polit ik des Hofes 
zwang die Stände zur stets schwankenden und eingeschüchterten Nach-
giebigkeit. Von Details werden insbesondere die Verhandlungen mit Ca ra f a 
und Veterani, die Mission Gyulais nach Wien, die von Carafa erprefs te 
Zwangsanleihe von 100000 Gulden und die Exekutionen gegen die Säumigen 
behandelt . Nach dem Sieg der Kaiserlichen bei Villány (Mohács) 1687 e r -
folgte der Einmarsch Karls von Lothringen und der Abschlufs des Blasen-
dorfer Vertrages, der dem L a n d e die unerschwingliche Last der Ver-
proviantierung aufbürdete . Der neue Landes - Kommandierende, Carafa 
(insgeheim im Einverständnis mit Teleki), erprefste dann den Treueid , und 
als sich Kronstadt weigerte, das kaiserliche Militär einzulassen, wurde es 
von Veterani beschossen. Es folgte dann das Regime Heislers, sodann als 
Reaktion gegen den militärischen Absolutismus der Einfal l und unerwar te te 
Sieg Thökölis, den freilich sein rascher Sturz wett machte. Dennoch gereichte 
Thökölis Einfal l dem LaDdo zum Segen, denn erst jetzt fühlte sich der 
gewitzigte Wiener Hof zum Erlafs des Diploms bewogen. Das Haus Habs-
burg erhielt damals nicht blofs die Schutzhoheit, sondern die Landeshohei t , 
und der eigentliche Herr im 'Kronlande ' Siebenbürgen war nicht der 
Gubernátor , sondern der Landes-Kommandierende. — Das kunstvolle Grab- , 
denkmal des zuletzt zum Schattenfürsten herabgesunkenen Apaf i 4 4 5 ) ist vor 
kurzem spurlos aus Malmkrog verschwunden. — T h a l l ó c z y s Beitrag be-
trifft die benachbarte Moldau. 4 4 6 ) 

Der Aufstand Franz Rákóczis (II.). Dem Altmeister dieser 
Geschichtsepoche, Koloman v. T h a l y , verdanken wir einen Ergänzungs-
hand seines Archivum Rákóczianums, der das Feldlagerbuch des Grafen 
Anton Esterházy und das sog. Expeditionsbuch des Grafen Daniel Esterházy 
enthäl t . 4 4 7) Ers teres reicht von Jun i 1706 bis Juli 1709 und zerfällt stofflich 
in folgende Abschnitte: 1. Korrespondenz des Kurutzen-Generals , 2. mili-
tärische Befehlsschreiben und Erlässe (in Auszügen). Das Original wird im 
ungarischen National-Museum aufbewahrt und ist 1116 Seiten s tark. Das 
sog. Expeditionsbuch reicht vom 1. J anua r bis 25. Mai 1708 und enthält 
auszugsweise die erhaltenen Befehlsschreiben und eine Menge sonstiger 
Schreiben und Akten. Das Original (70 Seiten in Folio) befindet sich zur 
Zeit gleichfalls im Besitz des Nationalmuseums. Beiden Esterházy lächelte 
das Kriegsglück zwar selten (Daniel war überdies gelähmt und mufste in 
einer Sänfte getragen werden) ; was aber ihre Prinzipientreue und ihren 

S. 10.]] — 443») M. B a l l á , Michael Teleki. Progr.-Abhdlg. d. Gymn. v. Csiksomlyő. 
Csiksomlyd. 96 S. — 4 4 4 ) J°h. D u l d n e r , Z. Gesch. d. Überganges Siebenbürgens anter 
d. Herrschaft d. Hauses Habsburg. D.Jahre 1 6 8 7 — 9 1 : AVSbnbgL. 30 (1901) , S. 1 7 8 — 2 5 8 . 
|[KBlVSbnbgL. 25, S. U 6 - ] | — 4 4 5 ) Steinmetz Elias Nicolai u. d. Grabdenkmal d. Fürsten 
Apafi in Malmkrog: KBIVSnbgL. 25, S. 70/2. — 4 4 6 ) L. T h a l l ó c z y , Z. Bibliographie 
d. Despotenwörde. (Nach A. G. G i t t i o : Lo scettro del despota 1697): MKSz. 9 (1901) , 
Heft 1. — 4 4 7 ) K. T b a l y , D. militärische Korrespondenz d. Gf. Anton Esterházy 1706/9. 
Im Anbang: D. Expeditions-Buch d. Gf. D. Esterházy. Hrsg. v. d. Ungar. Akademie. 
Budapest, Athenaeum. 1901. XVIII, 1032 S. Kr. 20. |[Száz. 35, S. 8 5 0 ; 37, S. 5 4 6 ; 
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Patr io t i smus betrifft , kanu man sie als Muster hinstellen. Bedauernswer te r -
weise war Anton E . ein leicht beeinfluisbarer , schwer zu behandelnder 
Charakter . Als Soldat vermochte er seine Unter fe ldher ren (Bottyán, Bezerédj) , 
ebenso schwer im Zaum zu halten, wie die Kontingente der Komitate . 
Letztere erwiesen sich in diesen J a h r e n als unkriegerisch und nannte man 
z. B. die vom Komitat Zala ausgerüsteten Truppen spottweise die 'Sza lad j ' -
Truppen (so viel als die 'Ausreifser ' ) . Da Graf Anton an Stelle des die 
beschauliche Ruhe l iebenden Daniels auch die Verproviant ierung zu be-
sorgen hat te , so kam er auch mit den Civilbehörden und der Bevölkerung 
in Berührung , mit denen er seine liebe Not hatte. Es kam so weit, dafs 
die Arbei ter und Bauern lieher hunger ten , als um das schnöde Kupfergeld 
arbei te ten oder aber den Insurgenten Lebensmittel verkauf ten . — ü b e r den 
Reichstag von Onod liegt eine ergänzende Quellenpublikation vo r . 4 4 8 ) — 
An erzählenden W e r k e n wäre jene L e f a i v r e s zu e rwähnen , 4 4 9 ) der als 
Legitimist s trengster Observanz und aufserdem als Slavofile über den 'Be t rüger ' 
(Rákóczi) und über den ungarischen Adel den Stab bricht. Der Aufstand 
selbst war (nach ihm) unmotiviert , seiner W i r k u n g nach aber resultatlos und 
schädlich. Über diesen prinzipiellen Gesichtspunkt liefse sich mit dem 
französischen Diplomaten rechten, seine Ignoranz kann man aber nicht ent-
schuldigen. Fürs t Pau l Esterházy und Erzbischof Pau l Széchenyi häl t er 
für verkappte Rákócz iane r ; den Anführe r der Serben, Monaster ly identifiziert 
er mit einem Dorf in der Nähe von Pest , an der Theifs (!!)• Der Kurutzen-
Genera l Es terházy soll f r ühe r Kapuziner gewesen sein. Auch da rüber besitzt 
Lefa ivre Kunde , dafs die Asche Rákóczis in Bälde auf Befehl Kaiser F ranz 
Josefs I. aus Galatz (!) nach Pest gebracht werden soll. — Im Bj.^ wurde 
der zum mehrfachen Ver rä te r gewordene ehemalige Kuru tzenfübre r O e s k a y 
als idealer Held auf die Bühne gebracht , worüber sich in der Tagespresse 
eine Kontroverse entspann. Zwei Autoren bemühten sich diesen Mohren 
aufs neue re inzuwaschen , 4 5 0 - 4 5 1 ) doch wurde ihr eitles Bemühen durch den 
Altmeister ( T h a l y ) 4 5 2 ) vereitelt, der seiner 1880 erschienenen Monographie 
über Oeskay eine archivalische Nachlese folgen liefs, welche das verräter ische 
Einverständnis Oeskays mit den kaiserl ichen Generä len und dessen Abfall 
von Rákóczi grell beleuchtet. Auch das noch unedie r te Tagebuch des 
Augenzeugen Grafen Mich. Telekis erhebt gegen Oeskay di rekt neue An-
klagen. In der Schlacht bei Trencsén z. B. liess Oeskay mit 3000 Mann 
Rákóczi schändlich im Stich und auch Georg B u c h h o l t z führ t den Verlust 
der Schlacht d i rek t auf Oeskays Verra t zurück. — Abt Mich. Mérey , 4 8 8 ) 
e iner von den wenigen höheren katholischen Geistlichen, die bei Rákóczi aus-
ha r r t en , fiel 1709 in die H ä n d e der Kaiserlichen und erlitt lange Zeit har te 
Gefangenschaf t . 4 5 4 ) — F a l k identifizierte den Sohn F r a n z Rákóczis (dem 
Romanschre iber Georg Hesekiel folgend) mit dem Abenteurer Saint 

E. L o n d e s z : PNapló (12. Nov. 1901); E. S a l g é : Egyetértés (14. Nov. 1901.]] — 4 4 8 ) 
A. Á l d á s y , Tagebuch Uber d. Reichstag v. Ónod: TT. NF., 3, S. 412." — 4 4 9 ) Alb. 
L e f a i v r e , L'insurrection magyare sous François II. Ragoczy 1703 — 1 1 : RQU. (April-
Heft 1901). |[A. D.: Száz. 36, S. 387.] | — 4 5 0 ) G- O e s k a y , D. wahre Lebensgesch. d. 
Kurutzen-Generals Ócskay u. Charakteristik d. Rákóczi-Zeit (ung.). Budapest, Franklin-Verein. 
43 S. Kr. 1,20. — 4 5 1 ) Emöd F a r k a s , D. Kurutzen-Brigadier Ocskay (ung.). Budapest, 
Beer. 128 S.- Kr. 2. — 4 5 2 ) K. T h a l y , Einige unbekannte Daten z. Biogr. Ladisl. 
Ócskays: Száz. 35 (1901), S. 430/7. — 4 5 8 ) Fr· K o l l á n y i , D. Abt Mich. Mérey: 
MSion 15 (1901) , Heft 10. — 4 5 4 ) L. F r e n y ó , D. letzten Schicksale d. Burg Murány. 
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Germai i i . 4 5 5 ) — Nicht ohne lű teresse ist die Arbei t von T a k á t s . 4 8 5 a ) 
Als der angesehene Advokat Muukátsi aus Tyrnau vor dem R a t de r Stadt 
N ü r n b e r g wider Joh . Bapt . Hohmann Beschwerde erhob, der auf e iner Land -
k a r t e von Ungarn das ungarische Volk auf den Knieen l iegend, und den 
Kaiser wehrlos um Gnade flehend, dargestel l t hatte, be fah l de r R a t dem 
genannten Kupfers techer die Abbildung zu verändern und beauf t r ag te den 
R a t Hochmann in W i e n , die neue Abbi ldung den in Wien wei lenden 
ungarischen Adeligen zu zeigen. 

18. Jahrhundert 1711—1792. Über den ganzen Ze i t raum er -
s t reckt sich e ine kle ine Arbei t von R ä t k a y . 4 5 6 ) Von urkundl ichem Mate r ia l 
ist einiges aus der Sammlung des N. G y ö r i 4 5 7 ) in Kapuvár ( je tz t im Besitz 
der ungarischen historischen Gesellschaft) anzu führen ; so e ine U r k . , d. d. 1723 
(die Regul ierung der Grenze zwischen dem Komitat Osik und de r Moldau 
be t re f fend) . 4 5 8 · 4 5 9 ) 

Karl I I I . Die das J a h r 1725 bet ref fenden Aufzeichnungen des T a g e -
buches und de r Selbstbiographie des Grafen Alex. Károlyi wurden erst nach-
träglich von E b l e 4 6 0 ) aufgefunden . Sie l iefern einen neuen Beweis f ü r 
den unermüdlichen Fleifs des um das Wohl seiner grofsen Güter sorgsam 
bemühten Ökonomen, gehören aber mehr zur Wirtschaftsgeschichte , als zur 
politischen Geschichte. Die Arbei t von P a v 1 o v i c 4 6 1 ) beschränk t sich im 
wesentlichen auf die Nachrichten des W i e n e r Diariums über den Fr iedens-
schlufs von 1718. — Über lIHe pragmatische Sanktion und Kossuth' schrieb 
Lad . A r a n y , 4 6 2 ) der Sohn des Dichters ; über die pragmat ische Sankt ion 
und die habsburgischen Hausgesetze der Ju r i s t P o l n e r . 4 6 3 ) 

Maria Theresia. Über die Kriegsgeschichte liegt wenig v o r . 4 6 4 · 4 6 5 ) 
Auf die inuere Geschichte übergehend, sei der Aufzeichnungen des Bischofs 
B i r ó 4 6 6 ) gedacht , welche sich auch auf die Vorgänge auf den Reichstagen 
ers t recken. Seinem Standpunkt nach war Biró Aul iker , als Stilist charak-
ter is ier t ihn Weit läufigkei t und Mangel j edweder Originalität. S z e n t k i r á l y i s 
A r b e i t 4 6 7 ) betrifft die rechtliche Stellung F iumes ; das wertvolle neue W e r k 
K a i n d 1 s 4 6 8 ) befafst sich auch mit der Ansiedelung der Csángó-Ungaru in 
der Bukowina. Stattlich ist die L i t e ra tu r über Slawonien und Kroa t ien ver-
t re ten , 4 6 9 - 4 7 2) da run te r das hinterlasseue Quellenwerk K e r c b e l i c h s 4 7 3 ) — Mit 

Im Auezug: Száz. 36, S. 396. (Aus d. Tököli- u. Rákóczi-Zeit.) — 4 5 5 ) Rieh. F a l k , 
D. Sohn Rákóczié: BudapHírl (9. Nov. 1901). - 4 5 5 a ) T a k á t s , siehe N. 412 . 

4 5 6 ) <L R á t k a y , Aus d. guten alten Zeit. D. erste Hälfte d. vorigen Jh. in UDgara 
(ung.). Grofswardein, Laszky. 16°. 87 S. — 4 5 7 ) Job. I l l é s y , Limbus-Fragmente: 
Száz. 35 (1901) . S. 356/9. — 4 5 8 ) J- Z o v á n y i , Briefe v. Paul Ráday 1 7 1 4 — 3 0 : 
ArchUngProtKirchengesch. 1, S. 3 — 23. — 4 5 9 ) B. B a b i c , Proklamation Karls III. an 
d. bosnische Volk 1737: AnzKroatSlavLArch. 2, S. 250/2. — 4 6 0 ) G. É b l e , Tagebuch-
blätter V. Alex. Károlyi 1725: TT. (NF.) 3, S. 89 u. 264. — 4 6 1 ) Drag. P a v l o v i é , 
D. Friede v. Passarowitz 1718: LetopisMaticeSrpske (1901) ; Száz. 36 , S. III, 26 u. IV, 45. 
— 4 6 2 ) Lad. A r a n y , Studien. Bd. 2: Hist. u. politische Abhandlungen (ung.). Budapest, 
Franklin-Verein. 4 4 8 S. |[Száz. (1903) , S. 71.] | — 4 6 3 ) Edm. P o In e r , D. pragmatische 
Sanktion u. d. Hausgesetze (ung.) ( = Abh. d. ung. Juristen Vereins Bd. 25, Heft 3 ) Buda-
pest, Frauklin-Verein. 54 S. — 4 6 4 ) Eg. B e r z e v i c z y , Ungarn in Berlin. ( = Vor 140 
Jahren): Magyarország (13. Dez. 1901). — 4 6 5 ) Jul. K e m p f , D. Prozefsakten der gegen 
Baron Trenk geführten Untersuchung: Vjestnik 3 (1901) , S. 271/2. — 4 6 6 ) Bar· K a D 
H o r n i g , Tagebuch d. Bischofs Martin B i r ó v. Veszprim 1751 /8 : KathSz. 16, Heft 9 — 10. 
|[Száz. 37, S. 581.] | — 4 6 7 ) K. S z e n t k i r á l y i , Fiume als corpus separatum: UjAISzemie 
(1900) , Heft 10 ff. — 4 6 8 ) R- F. K a i n d l , D. Ansiedelungswesen in d. Bukowina seit 
d. Besitzergreifung durch Österreich. ( = Quellen u. Forsch, z. Gesch., Lit. u. Sprache 
Österr. Bd. 8.) Innsbruck, Wagner. XVI, 537 S. Kr. 12. — 4 6 9 ) J · B o j n i é i c , E. 
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der Unterrichtsgeschichte (Ratio Educationis) befafste sich in instrukt ivsterWeise 
F i n á c z y (siehe unten N. 1099—1101), mit Handel und Industrie F ö 1 d e s 
(N. 1136), C u l t r u (N. 1169), T h a l l ó c z y (N. 1168) und G á a l (N. 1167). Cultru 
und Thallóczy erör ter ten namentlich die Kolonial-Pläne des abenteuerlichen 
Grafen Мог. Benyovsky, namentlich die Kolonisation von Madagaskar . Aus 
dem Memorandum des Grafen Pergen, 4 7 4 ) des ersten Statthalters von Galizien 
ergibt sich die Lehre, dass der Expor t aus dieser f rüher polnischen Provinz 
nach Ungarn sehr zurückgegangen war und sich auf Leinenware beschränkte. 

Josef I I . Die wertvollste Publikation ist der Briefwechsel Josefs mit 
Graf Cobenzl . 4 7 5) (S. Referat über Österreich.) W e r t h e i m e r 4 7 6 ) wies 
nach, dafs der Geist der Unzufriedenheit gegen Ende der 80 er J ah re in 
Ungarn t iefere Wurzeln besafs, als man f rüher anzunehmen beliebte. Die 
Agitation, welche Graf Fekete, die Barone Orczy, Ve'csey, Semsey, Sztáray und 
Beck entfal teten, r ichtete sich nicht blofs gegen die Reformen Josefs, sondern 
gegen die Dynastie selbst. Friedrich Wilhelm II. t ra t mit den Unzufriedenen 
durch seinen Wiener Gesandten in Verbindung und auch der preufsische 
Gesandte ÍD Konstautinopel schürte das Feuer . Was die Persönlichkeit des 
neuen Königs betrifft , enthielt sich Fr iedr ich Wilhelm der Nominierung, 
wünschte aber , dafs die Wahl auf keinen Habsburger falle. E r war über-
haupt voll sanguinischer Hoffnungen und stellte für das F rüh j ah r 1790 seine 
Kr iegserk lärung in Aussicht. Der Tod Josefs bereitete diesen PläneD ein 
jähes Ende und Friedr ich Wilhelm söhnte sich mit Leopold II. aus. — 
Einige (deutsche) Erlässe Josefs fanden sich im Archive des S. Pápay 
vor , 4 7 7 ) ebenso Bruchstücke von politischen Broschüren und Pamphleten aus 
den J a h r e n 1770—1820. Eine 'Schlafe nicht, hörst du Ungar! ' betitelte 
Hs . 4 7 8 ) dürf te aus den Jahren 1789—90 her rühren ; sie wurde unter den 
Schriften des Grafen Meskó Zichy aufgefunden. — Aufrührerische Verse 
gegen den Germauisator Josef enthält auch die Sammlung Györi. (Vgl. N. 457.) 
Gleichzeitige Berichte über die Empörung der wallachischen Bauern 4 7 9 ) be-
finden sich im Esterházyschen Archiv zu Eisenstadt, und wurden von 
M e r é n y i veröffentlicht. Die Hs. rührt vom ehemaligen Archivar Mich. 
Schenk her , der seinerseits aus den objektiven Berichten des in der 
Nähe des Aufruhrs weilenden Aktuars Ludw. Siefs schöpfte. — Die 
auf viele Schwierigkeiten stofsende Vermessung des Landes beschäftigte 

wichtiges Dokument z. Gesch. d. Einverleibung Slawoniens in Kroatien 1745: Vjestnik 3 
(1901) , S. 148/9. (Agram). (Reskript d. Kaiserin in deutscher Sprache.). — 4 7 0 ) J-
J a n k o v i c s , D. Bauern-Empörung im Gebiet v. Kreuz u. Warasdin 1755: AnzKroatSlav-
LArch. 2, S. 227 — 33. (D. Anführer, Franz Domianics, war e. studierter, adeliger Mann.) 
— 4 7 1 ) Jol· K e m p f , Maria Theresia ordnet d. Stola d. serbischen Geistlichkeit 1 7 5 3 : 
Vjestnik 3 (1901) , S. 2 6 8 — 7 1 . — 4 7 2 ) M. N ó v á k , D. Regelung d. Stolagebuhren im 
Komitate Poschega 1769: AnzKroatSlavLArch. 2 (1900) , S. 27 — 31. |[Száz. 35, S. 669.] | 
(Nach d. Stoll- u. Lukno-Ordnung 1769.) — 4 7 3 ) Balth. Ad. K e r c h e l i c h , Annuae 
1 7 4 8 — 6 7 . Proemio de vita operibusque scriptoris praemisso digessit T. S m i c i k l a s . ( = Mon. 
Spect. hist. Slav. merid. 30, Voi. 4.) Agram. 1901. LXX, 246 S. Kr. 5. — 4 7 4 ) L. 
F i n k e l , D. Memorandum d. Gf. Anton Pergen: KwH. 14 (1900) , Heft 1. |[Száz. 37, 
S. 582.] | — 4 7 5 ) Ad. B e e r u. Joseph Ritter v. F i e d l e r , Josef II. u. Graf Cobenzl. Ihr 
Briefwechsel. Bd. 1: 1780/4; Bd. 2: 1 7 8 6 — 9 0 : Font. rer. Austr. 53/4; Abtl. 2 : Dipl. et 
Acta. Wien, Gerolds Sohn. 1901. 504 u. 541 S. — 4 7 6 ) E. W e r t h e i m e r , Ungarn u. 
König Friedr. Wilhelm II. v. Prenfsen. Vortr. geh. in d. ung. Akad.: BSz. 301, S. 1 — 27. 
[[Száz. 35, S. 848.]! — 4 7 7 ) K. D a r n a y , D.Archiv d. Sam. Pápay: BudapHírl. (18. Okt. 
1901) . ][Vgl. Száz. 36, S. 100.]] — 4 7 8 ) P· H e g y i , 'Schlafe nicht!) hörst du, Ungar!': 
MAllam (4. Jan. 1902). — 4 7 9 ) L. M e r á n y i , D. Eisenstädter Chronik Uber d. Eára-
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A). H o r v á t h . 4 8 0 - 4 8 8 ) Auch über die Geschichte des Unterrichtsweseus uud 
jene der Klösteraufhebungen liegen Arbeiten vor (s. N. 481). Fü r das neu zu 
begründende Bistum Komorn war der Abt von Martinsberg, Daniel Somogyi 
in Aussicht genommen. 4 8 4 ) C s á s z á r wies n a c h , 4 8 6 ' 4 8 7 ) dafs der eifr igste Mit-
arbeiter des Kaisers bei der Reorganisation, resp. Destruktion des Pau l ine r -
Ordens Karl Ordódy, der General des Panl iner-Ordens gewesen sei, der 
obgleich der Geburt nach ein Ungar, keinen Funken Vaterlandsliebe in 
sich trug und mit seinen Provinzialen und Ordensbrüdern auf Kriegsfufs 
stand. Allerdings bestanden auf dem Gebiete der Güterverwaltung Mifs-
bräuche, welche dann Ordódy und sein Sekretär , Szentmártonyi, als Waffe 
gegen ihren Orden benützten. Sie selbst brachten die Aufhebung des Ordens 
in Vorschlag, welchem Vorschlag sich dann die Hofkanzlei , der Pression 
von oben gehorchend, anschlofs. Ein geheimes Reskr ipt Josefs II. wies 
Graf Niczky an, die Nachricht von der Auflösung des Ordens möglichst 
lange geheim zu halten und dann rasch durchzuführen, damit der Religions-
fond nicht etwa zu kurz komme. Im gangen wurden 25 Paul iner -Klöster 
aufgehoben; der Wer t des Barvermögens belief sich auf 53007 Gulden 
(à 60 Kreuzer), das ausstehende Vermögen (Darlehen) auf 11477 Gulden, 
das aktive Kapitalvermögen auf 427000 Gulden, die Fonde auf 486000, der 
Wer t des Grundbesitzes auf 2613168 Gulden. Dazu kam noch der W e r t 
der Gebäude, Kirchen und Schulen sowie deren Einrichtung. Die Totalsumme 
wird auf 4593460 Gulden angegeben. 

Leopold 1L4SS-48V) Die Szekler richteten im März 1791 an den Status 
der drei Nationen des Fürs tentums ein auf historischer Basis beruhendes 
Memorandum, in welchem sie unter Hinweis auf ihre uralten Privilegien 
um Sanierung der Übelstände des Szeklerlandes baten. (Vgl. N. 457.) 

Die Franzosenkriege unter Franz I. und seine Re-
gierung bis 1825.49u) Über die 'ungarischen Jakob iner ' hielt A. M á r k i 
1900 auf dem Kongrefs für vergleichende Geschichte4 9 1) einen Vortrag, 
worin er darauf hinwies, dafs jene Schriftsteller und Agitatoren, welche 
man mit obigem Namen zu bezeichnen pflegt, nicht zu den Terror is ten vom 
Schlage Dantons und Bobespierres, wohl aber den Girondisten beizuzählen 
seien. Die Männer dieser Richtung von Bessenyei bis Martinovich würdigte 

Aufstand: TT. (NF.) 2 (1901) , S. 1 — 4 1 . — 4 8 0 ) AI. H o r v á t h , D. katastral. Vermessung 
d. Pester Komitates 1789 : MGazdSz. 8 (1901). — 4 8 1 ) Jul. D u d á s , D. Reformen K. 
Josefs II. auf d. Gebiete d. Unterrichtswesens (ung.). FUnfkirchen, Taizs. 27 S. — 4 8 2 ) B. 
M a n d l , D. Unterrichtswesen d. Juden unter Josef II. (ung.). Budapest, Franklin-Verein. 1901 . 
Vi II, 56 S. M. 0,60. — 4 8 3 ) S. K i s f a l u d y , Z. Gesch. d. Auflösung d. Pauliner-Ordens: 
Száz. 35 (1901) , S. 557/8. (Weist nach, dafs das ÍD Schütt-Sommerein [Somorja] bestandene 
n. v. Josef II. aufgelöste Kloster d. Paulanern [u. nicht Panlinern] gehörte.) — 4 8 4 ) P· 
S ö r ö s , Josef II. u. d. Plan e. Bistumsgründung in Komorn: KathSz. 16, Heft 2. — 4 8 5 ) 
E. C s á a z á r , D. Auflösung d. Pauliner-Ordens: Száz. 35 (1901), Heft 4/5. — 4 8 6 ) J. 
I l l é s y , Konskription d. Adeligen im J. 1754/5: Nagylván 3 (1901), durchlaufend. |[TuruI 19, 
S. 208. ] | — 4 8 6 " ) E. H u b e r t , Le voyage de l'empereur Josef H. dans les Pays-Bas. 
Bruxelles, Lebègue & Co. 1900. 4°. 4 8 3 S. — 4 8 7 ) G. K r a u s e , D .Ber icht e. Augen-
zeugen über d. Zusammenkunft Friedrichs d. Gr. u. Josefs II. in Neifse 1769. Königsberg, 
Friedrichs-Kolleg. 1902/3 . 28 S. — 4 8 8 ) V- K o v á c h , Die d. ung. Sprache v. Rechten 
gebührende Stellung 1 7 9 0 — 1 8 4 8 . Progr. d. kath. Gvmn. Neuhäusel. Neuhäusel. 1900. 
55 S. ¡[Száz. 37, S. 385.] | — 4 8 9 ) Ehe D a i a n u , "Supplex libellus Valachorum 1791. 
Text original si traducere. Hermaunstadt, Tipografia. 4, 67 S. M. 1,20. -— 4 9 0 ) H. 
M a r c z a l i , Grofse illustr. Weltgeseh. (ung.). Bd. 10: D. neueste Zeit. Tl. 1 : D. franz. 
Revolution u. d. Zeitalter Napoleons. Budapest, Révai & Franklin. XII, 664 S. (Illustr.) 
— 4 9 1 ) AI. M á r k i , Les Jacobins Hongrois. Maçon, Protat frères. 1901. 17 S. ¡[KB1V-



§ 57. Ungarn. (1901/2.) M a n g o l d . 111,361 

auch M a r t o n , 4 9 ' 2 ) dessen W e r k indes mehr der Literaturgeschichte a ls 
der politischen Geschichte zuneigt. Á b r á n y i 4 9 3 ) wies nach, dafs der 
Vater des Verschwörers Martinovics nicht Soldat, sondern Kaufmann ge-
wesen sei. E in satirisches Gedicht F á y s 4 9 4 ) betriff t die Restaurat ion der 
Komita ts -Behörden. — Alles übrige gehört zur Kriegsgeschichte.4 0 5 Der 
kaiser l ichen General M e l a s 4 9 8 ) erhiel t aus seiner engeren Heimat ein bio-
graphisches Angebinde. D e v c i ó 4 9 9 ) veröffentlichte die Proklamat ion des 
Vizekönigs Eugen (d. d. Villach vom 9. Dez. 1809), worin er den Bewohnern 
Il lyriens anbefahl , Kaiser Napoleon den Treue id zu leisten; Devcic beschre ib t 
auch die Organis ierung Il lyriens. Über die Schlacht bei R a a b (rectius 
Szabadhegy) und die Occupation der Stadt gibt das lateinische Tagebuch 
des R a a b e r Bürgers Mich. Anton P a i n t n e r s 8 0 0 ) neue Aufschlüsse; auch über 
die Schlacht von W a g r a m brachte Pa in tne r einiges in E r f a h r u n g . 5 0 1 · 5 0 2 ) 
Die bis 1814 andauernde Occupation Cattaros und der Bocche erzählt 
T o m a n o v i c . 5 0 8 ) Über die Annahme des österreichischen Kaiser t i te ls 
durch F r a n z I. mit Rücksicht auf das ungarische Staatsrecht verbrei teten 
sich J . H. S c h w i c k e r und der österreichische Jur is t F r . T e z n e r . 5 0 4 ) — 
Ein Bruchstück aus W e r t h e i m e r s W e r k über deu Herzog v. Reichstadt 
erschien auch in ungarischer Überse tzung. 8 0 5 ) — Die vielen Anfechtungen, 
denen der patriotische Gründer des Nat ional-Museums ausgesetzt war, 
schilderte F r a k n ó i 5 0 6 ) in dessen Monographie . 

Von 1825—1848. Über den Zeitraum der grofsen Reformen erstreckt 
sich Bd. I I (Teil II) des A. B e ö t h y s c h e n W e r k e s , 5 0 ' ) dessen in al t l iberalen 
Tradi t ionen aufgewachsener , geistreicher Vf., auch als hervorragender oppositio-
neller Pol i t iker bekannt , seinen Stoff mit grofser W ä r m e und ohne schroffe 
Par te is te l lung behandel t . — Über die Wünsche des herrschenden Komitat-
Adels unterr ichtet uns K e r e k e s . 5 0 8 ) Über die Komitate, wie auch über die 
Reichstage liegen mehrere Arbeiten v o r . 5 0 9 ' 5 1 0 ) Den von Lad. Szalay aus-

SbnbgL. 24 , S. 137; Száz. 35, S. 512.]] — 4 9 2 ) Jos. M a r t o n , D. ungarische Voltaire. 
Ungarische Enzyklopädisten (ung.). Tyrn'au, Winter. 1900. VII, 251 S. |[Száz. 35, S. 369.] | 
— 4 9 3 ) к . Á b r á n y i , Z. Biogr. d. Ign. Martinovics: BudapNapIÓ (11. Juni 1902). — 
4 9 4 ) В. F á y , E. unbekanntes Gedicht Fáys. ( = D. Komitats-Restauration 1818.): ib. 
(17. Dez. 1901) . — 4 9 5 ) 'Abschied' d. Insurrektions-Kapitäns Joh. Nagy (1798): LAK. 28 
(1901) , Heft 7. — 4 9 6 ) E. Siebenbürger Sachse 1804 in Frankreich: KBIVSbnbgL. 24 
(1901) , S. 38. — 4 9 7 ) Eg. B e r z e v i c z y , D. Palatin Joseph im Komit. Siros 1806: 
Száz. 35 (1901) , S. 658/9. — 4 9 8 ) V· M ö c k e s c h , Mich. Frhr. v. Melas, General d. 
Kavallerie 1 7 2 9 — 1 8 0 6 . Hermannstadt, Drotleff. 1900. 65 S. — 4 9 9 ) Iv. D e v c i c , E. 
Blatt aus d. Gesch. Kroatiens: Prosvjeta 8 (1900) , S. 287 — 95. (Agram.) |[Száz. 36, 
S. 593.] | — 5 0 0 ) Ambr. N é m e t h , Aus d. Franzosenzeit Raabs (1809): TT. (NF.) 3, 
S. 1 3 6 — 4 4 . ¡[Száz. 36, S. 840.] | — 5 0 1 ) J. G y a l o k a y , D. Komitat Bihar u. d. letzte 
adelige Insurrektion (ung.). Grofswardein, Láng. 31 S. — 5 0 2 ) Fr. K r o n e s u. Hanns 
v. d. S a n n , D. Husaren-Denkmal bei Feldkirch: Grazer Tagespost (24. Juni 1900). (Am 
24. Juni 1809 fanden 4 Husaren v. Regiment Frimont (jetzt Nádasdy] dort d. Heldentod.) 
— 5 0 3 ) L. T o m a n o v i c , Gesch. d. Meerbusens v. Cattaro 1797 — 1814: KnizevniList 1 
(1901). (Cettinje.) — 5 0 4 ) J· H. S c h w i c k e r u. Fr. T e z n e r , D. österr. Kaisertitel, d. 
ung. Staatsrecht u. d. ung. Publizistik: ZPÖR. 26 (1899), Heft 2/4. — 5 0 5 ) Ed. W e r t -
h e i m e r , D. polit. Stellung d. Herzoge v. Reichstadt. ( = Bruchst. aus d. Monogr.): 
BSz. (Nov. 1902). |[Vgl. Száz. (1903) , S. 361.]] — 5 0 6 ) W. F r a k n ó i , Graf Franz 
Széchenyi 1 7 5 4 — 1 8 2 0 . ( = Illustr. hist. Biogr., ung., 18. Jg.) Budapest, Athenaeum. 4®. 
384 S. Kr. 9,60. · 

5 0 7 ) Akus. B e ö t h y , D. Entwickelung d. ung. Staatswesens (ung.), Bd. 2, Tl. 1. Buda-
pest, Athenaeum. 392 S. Kr. 7. |[KathSz. 15 (1901); ProtEgyhlskLap. [1901), No. 3.]] (Vgl. 
N. 513.) — 5 0 8 ) Gy. K e r e k e s , D. 'Cahiers' d. Komitates Zemplén für seine Ablegaten 
v. 1 8 2 5 — 4 8 . Sátoralya Ujhely, Zemplén. 1901. 49 S. — 5 0 9 ) S. V a v , D. Komitats-
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gearbei te ten Entwurf des Strafgesetzes vom J a h r e 1843 hat se inerze i t auch 
Mi t te rmaier begutachtet . Bd. I I I der Ma te r i a l s ammlung 5 1 1 ) dieses Gesetz-
buches enthält die einschlägigen Verhandlungen der Stände, d a r u n t e r die 
Deba t t e über Abschaffung der Todess t r a fe ; f e rne r im Anhang den Text des 
En twur f e s des 1792er Reichstages. — Bd. IV enthält d ie For tse tzung de r 
rechtshistorischen E r ö r t e r u n g e n und Nacht räge . Im Nachlafs des His to r ike rs 
J o h . Graf M a j l ä t h s fand sich eine Studie über den Reichstag von 1839 — 40 
vor , welche W e r t h e i m e r veröffent l ichte . 5 1 2 ) Der Vort rag A. B e ö t h y s 5 1 8 ) 
ist ein Bruchstück aus dem I I . Bd. seines gröfseren W e r k e s (vgl. N. 508). 
E r schilderte die Geschicke der nach Wien entsendeten Deputa t ion (März 
1848), würdigt die Rede Kossüths vom 3. März und den Versuch, Österre ich 
ein konsti tut ionelles Regiment zuzusichern. -— Über die gleichzeitigen L a n d -
tage von Siebenbürgen vgl. die N o t e n . 6 1 4 - 5 1 6 ) 

Biogr ap> Iiis che s.5 1 7 , 5 1 8) Deäk-519) und WesseUnyi-lÄteratur.52°) 
Die in finnischer Sprache geschr iebene Monographie Deäks vom Hels ingforser 
P ro fessor J a l a v a (s. N. 519) verdient hervorgehoben zu werden. Vf. ist auch 
mit der einschlägigen ungarischen L i t e r a tu r ver t raut . — Mit g le icher Sympathie 
zeichuete J a l a v a 5 2 1 ) das Charakterb i ld unseres Szechenyi, mit dessen Geistes-
leben sich auch vater ländische Forscher b e s c h ä f t i g t e n . 5 2 2 - 5 2 5 ) — Am stat t-
lichsten ist die Kossüth-Literatur v e r t r e t e n . 5 ' 2 6 - 5 3 3 ) Von Wicht igke i t ist 

restauration d. J. 1827. (Nach d. Aufzeichn. d. Baronin Jobanna A d e l s h e i m ) : MHirlap 
(24. Sept. 1901). — 5 1 0 ) P. S ö r ö s , D. Bestrebungen d. kath. Klerus auf d. Reichstage 
d. J. 1843/4: KathSz. 15 (1901) . S.-A.: Budapest, Stephaneum. 26 S. — 5 1 1 ) Lad. 
F a y e r , D. Entwürfe d. 1843 . Strafgesetzbuches (ung.). Bd. 3/4. Im Auftrage d. ung. 
Akad. verf. Budapest, Athenaeum. 1900. XXVI, 618 S. Kr. 10: CXVIII, 2, 4 3 3 S. 
Kr. 5. |[Száz. 35, S. 367.] | — 5 1 2 ) F.. W e r t h e i m e r , D. ung. Reichstag v. 1839 — 40: 
PLloyd (26. /7. Jan. 1901) . — 5 1 5 ) Akus. B e ö t h y , Charakteristik d. 48 er Gesetzgebung: 
HistAbhUngAkad.; Száz. 36, S. 955/6. — 5 1 4 ) AI. F a r k a s de B ö l ö n , Tagebuch über 
d. siebenbilrg. Landtag v. 1834/5. (Besprech. v. Ernst K i f s . ) : ErdMuz. 19, Heft 8. 
(D. Autor ist mit d. bekannten Reisenden u. Forscher identisch.) — 5 1 5 ) L. H e n t a l l e r , 
D. letzte ständische Reichstag v. Siebenbürgen (28. Juni 1848) : FüggMagy. (29 . Mai 1902) . 
— 5 1 6 ) FML. Paul Frhr. v. Wernhardt: KBIVSbnbgL. 24 (1901), S. 118. (Wurde 1834 
z. kommand. General v. Siebenbürgern ernannt u. genofs allgem. Sympathieen.) — 5 1 7 ) 
Gf. S. V a y , E. alter Politiker (Joh. Németh): FüggMagy. (24. April 1902) . (Vgl. Paul 
N a g y : BudapHírl. [19. Okt.].) — 5 1 8 ) Fr. K e s z l e r , Memoria Joannis Hám, episcopi 
olim Szatmáriensis 1827— 57. Edit. 2. Szatmár, Pázmány-Druckerei. 1900. 165 S. (Mit 
Porträt.) — 5 1 9 ) Antti J a l a v a , Frans Deák. Kirjoittanut. Helsingissä. 1802 S. | [ V i k á r : 
Száz. 37 (1903), S. 256 (belobt).]] (Mit Porträt.) — 5 2 0 ) Gf. Géza K u u n , Denkrede auf 
Nik. Wesselényi: ErdMuz. 19, Heft 10. — 5 2 1 ) Antti J a l a v a , Tapani Széchenyi Kir-
joittanut. Helsingissä. 1901. 127 S. |[Száz. 35, S. 852 . ] | — 5 2 2 ) G. V i z o t a , Gf. 
Széchenyi u. d. Ödenburger Komitat: BSz. (Okt. 1902). — 5 2 3 ) AI. M i l h o f f e r , D. 
Seelenwelt d. Gf. Steph. Széchenyi (ung.). Budapest, Politzer & S. 54 S. Kr. 1,50. — 5 2 4 ) 
J. B a l o g h , D. Einflufs Szécbenyis auf d. Entwickelung unseres Strafgesetzes: HistAbhUng-
Akad. (1901); Száz. 36, S. 95/6. — 5 2 5 ) Gf. Steph. S z é c h e n y i , Hitel ( = Kredit). 
Neue Ausg. v. Aug. G y u l a i : MKönyvt 238/9. Budapest, Lampel. 1901. 125 S. 60 H. 
— 5 2 6 ) L. H e n t a l l e r , Ludw. Kossuth 1 8 0 2 — 9 4 . Budapest, FUggetl. Magyarorsz. 16 S. 
— 5 2 7 ) G. G r a o z a , D. Leben u. Wirken L. Kossúths (ung.). 2. verb. Aufl. Budapest, 
Lampel. 299 S. — 5 2 8 ) S. S e b ő k , D. Leben Ludw. Kossúths (ung.). Budap. Hírlap. 
47 S. — 5 2 9 ) Alex. M á r k i , Z. Erinnerung an Kossuth. Festrede (ung.). Klansenburg, 
Verlag d. Stadt. 19 S. — 5 3 0 ) K. S e b e s t y é n , Kossuth in d. Gesch.: Magyarorsz. 
(19. Sept. 1902). — 5 3 1 ) L. E s z t e . g á r , L. Kossuth als Journalist: MKSz. 9 (1901) , 
Heft 1. — 5 3 2 ) S. N i k o l a j e v i c , Kossuth u. d. 48 er Revolution: BudapHírl. u. MSzó 
(19. Nov. 1902). (D. Autor war früher serbischer Ministerpräsident.) — 5 3 3 ) V- S., E. 
ungedr. Tagebuch-Bruchstück Uber Kossuth: PNapló (19 . Sept. 1902). (Bezieht sich auf d. 
Unterredung Kossúths mit Széchenyi am 15. Sept. 1844. [D. Orig. befindet sich im ung. 
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das von Z. F e r e n c z i 5 3 4 ) veröffentlichte Schreiben Kossúths an Wesselényi 
(d. d. Tinnye, 27. Mai 1848), worin er seinen Plan behufs Befreiung der Leib-
eigenen und der projekt ier ten Eisenbabnbauten auseinandersetzt, anderersei ts 
aber sich über Verfolgungen und seine derouten Vermögensverhältnisse be-
klagt. In diesem Briefe spielte er auch auf die Äufserung Széchenyis h in : 
Kossüth müsse man entweder utilisieren oder aufhängen. Wesselényi, der 
ein humanes Urbarial-Gesetz (wenigstens fü r Siebenbürgen) für heilsamer hielt, 
als die noch nicht spruchreife Abschaffung der Leibeigenschaft, war mit 
Kossúth insbesondere bezüglich der Möglichkeit des Loskaufes der Hörigen 
nicht einverstanden. Das Antwortschreiben Wessele'nyis liegt nun gleich-
falls im Druck vor, dagegen wurde das Schreiben Deáks an Wesselényi 
durch die geheime Polizei zurückbehalten und kam nie mehr zum Vorschein. 
Ferenczi verfolgte auch die Verhandlungen des Siebenbürger Landtages (1847) 
und würdigte das damals geschaffene, für die Leibeigenen ungünstige Urbar ia l -
gesetz, welches (obgleich nicht durchgeführt) böse Folgen nach sich zog und 
die Gemüter verbitterte, wie dies Kossúth und Sigd. Kemény vorausgesagt 
ha t ten . 5 3 5 ) — W e r t h e i m e r 5 3 8 ) veröffentlichte die Korrespondenz eines 
Prefsburger Kaufmannes , namens Städler, der dem französischen Staatsmann 
Laffite Mittéilungen über den gefangenen Kossúth zukommen liefs. — D e r -
s e l b e 5 3 7 ) brachte auch eine von einem Vertrauensmann Metternichs her-
rührende Charakterist ik Kossúths ans Tageslicht, dessen unbekannter Autor 
dem Kanzler die Anwendung strenger Mafsregelu gegen Kossúth ans Herz 
legte. — Nach seiner Verhaf tung unterbrei tete Kossúth ein Majestätsgesuch, 
worin er für die Zeit der Untersuchung um Freilassung ba t . B 8 7 a ) 

1848—1849. Das meiste neue Quellenmaterial zur Kriegsgeschichte 
in Siebenbürgen stammt von Mich. Illyés,5 8 8) H. H e r b e r t 5 8 9 ) und Frau 
Rosa Gottlieb 5 4 0 ) her . Letz tere leistete Bem als Spionin vortreffliche 
Dienste. Die Aufzeichnungen des Joh. Trskos , 5 4 1 ) ehemaligen Ingenieurs 
im Görnöser Komitat, der den Freiheitskampf als Artillerist mitmachte, er-
strecken sich auf den Winterfeldzug, auf die siegreiche Frühjahrs -Kampagne , 
ferner über die Kämpfe bei Csorna und Ihász, berühren den Rückzug Kmetys 
und schildern die letzten Wochen des Kampfes. Der Herausgeber fügte 
kritische Noten bei und polemisiert mit der 3bändigen Apologie Görgeis 
aus der Feder seines Bruders . — Während und nach der Revolution spielte 
eine angebliche Baronin Wilhelmine B e c k (Racidula) eine abenteurliche Rolle 
und nahm dann ein unseliges Ende . Ihre 1851 zuerst in englischer, dann 
in deutscher Sprache erschienenen Memoiren wirbelten seinerzeit viel Staub 
auf , wurden aber mit Unglauben aufgenommen. Nun hat AI. H a l á s z 5 4 2 , 5 4 8 ) 

Nation.-Museum.]) — 5 3 4 ) Z. F e r e n c z i , Kossúth u. Wesselényi u. d. Verhandlungen 
über d. Urbárium in d. J. 1846/7: Száz. 36, Heft 1/2. (Vgl. TT. [1902] , S. 161.) — 
5 3 5 ) J. H. S c h w i c k e r , D. Bauernbefreiung in Ungarn im J. 1848 : ÖUR. 24, Heft 3/5. 
— 5 3 6 ) E. W e r t h e i n i e r , Kossúths Gefangenschaft 1 8 3 7 — 4 0 . Nach ungedr. Quellen: 
PLloyd (29 ,—30 . Jan. 1902.) |[Száz. 37, S. 95.]| — 5 3 7 ) id- , E. ungedruckte Charakteristik 
L. Kossúths aus d. J. 1836: ib. (19. Sept. 1902). ¡[Száz. 37, S. 95.]| — 537») J· S c h w a r z , 
D. Majestätsgesuch Kossúths nach seiner Verhaftung: ib. |[Száz. 37, S. 94/5.] | 

5 3 8 ) L. S z á d e c z k y , D. Aufzeichnungen d. Mich. Illyés de Szatinár über d. Er-
eignisse 1848/9 in Maros-Vásárhely: ErdMuz, 19, Heft 6. — 5 3 9 ) H. H e r b e r t , Briefe 
aus d. J. 1848 /9: KBIVSbnbgL. 24 (1901), S. 110/6. (Vom Nov. 1848 bis Dez. 1849; 
betrifft d. Sachsenland.) — 5 4 0 ) Tagebuch d. Rosa Gottlieb: MNemzet. (15 . März 1901). 
¡[Száz. 35, S. 475.] | — 5 4 1 ) K. S z l a u k a , Bruchstücke aus d. Tagebuch nach Auf-
zeichnungen Joh. T r s k o s über d. Freiheitskampf 1848/9 (ung.). Als Ms. gedruckt. Grofs-
Tapolcsány, Zhorella. 1901. 6 2 ' S . Kr. 1,20. ¡[Száz. 36, S. 759.] | — 5 4 3 ) W. B e c k , 
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eine ungarische Übersetzung erscheinen lassen, bei welcher Gelegenhei t sich 
der Streit über die Glaubwürdigkei t der Memoiren e rneuer t e . L . K r o p f 5 4 4 ) 
gelangt zu dem Sehlufs, dafs die Memoiren der F r a u Racidula , obgleich 
sie von vielen Ereignissen als Augen- und Ohrenzeugin Kenntn is ha t te , 
wegen ihres vielfach geradezu märchenhaf ten Inhaltes auf Glaubwürdigkei t 
ke inen Anspruch erheben können und fü r den His to r iker wert los se ien. 
— E s sei an dieser Stelle dem Ref. gestat te t , in j e n e r Angelegen-
hei t ausnahmsweise p ro domo zu s p r e c h e n , welche ihren Ausgangs-
punkt aus dem JBG. 23 nahm. Das über die Weltgeschichte P ro fes so r 
Marczalis, sowie das über das von ihm herausgegebene Tagebuch Le in iu-
gens ers ta t te te Refe ra t ha t Professor Marczali bewogen, in d e r DLZ. 
1902 No. 14 u. 23 sowohl gegen den Herausgeber der J B G . , als auch 
gegen den Ref . ein 'E ingesende t ' erscheinen zu lassen. Auf die da r in 
vorgebrachten Anklagen hat de r Herausgeber in No. 19 und 24, de r 
Unterzeichnete in No. 19 und 27 derselben Zeitschrift geantworte t . Auf 
diese Antworten sei hiermit verwiesen. — Im übrigen begnügt sich Ref. 

\ mit der Kons ta t ie rung folgender Ta tsachen: 1. P rofessor Marczal i hat der 
| Auf fo rde rung , das Tagebuch Leiningens, dessen Echthe i t bezweifelt ist, 
1 einer sachverständigen J u r y zur Untersuchung vorzulegen, unseres Wissens 
; bis heute nicht genügt. 2. D ie E r k l ä r u n g Marczalis in der DLZ. hat te fü r ihn 
1 auch eine Untersuchung resp. e ine Rüge des akademischen Senates d e r 
| Budapes ter Universi tät wegen Verletzung des Amtsgeheimnisses zur Folge. 
I 3. Auf der Jahresversammlung der Ungarischen Historischen Gesel lschaft 
f ( F e b r u a r 1903) blieb Professor Marczali bei den Ausschufswahlen in de r 

Minor i tä t , während der Unterzeichnete mit 2/3 Major i tä t in den Ausschufs 
gewählt wurde. 

An dar stellenden Werken übe r den F r e i h e i t s k a m p f 5 4 5 - 6 4 8 ) sind 
die Arbei teu von 0 1 c h v ä r y 5 4 °) und K o v a c e v i c 5 5 0 ) he rvo rzuheben ; 
be ide befassen sich mit den Kämpfen im Banat und Bäcs-Bodrog. — 
H e r e n d i s B u c h 5 5 1 ) wirft auf die Hal tung der Jazygier und K u m a n i e r 
kein allzugünstiges Licht . 

Über einzelne Schlachten siehe u n t e n . 5 5 2 - 5 5 7 ) 

Memoiren 1848/9. Übers, u. hrsg. v. Alex. B a l á s z . Miskolcz, Ferenczi. 1901. 277 S. 
Kr. 3. — 5 4 3 ) i d . . Mémoiren e. Dame (1851): Száz. 35 (1901) , S. 476 . — 5 4 4 ) L. 
K r o p f , Beitr. z. Gesch. d. ungar. Emigration. Bar. Wilhelmine Beek: BSz. 296 (Sept. 1901) . 
¡[Száz. 36, S. 188.] | — 5 4 5 ) B a r a n g , 1848/9. Gesch. d. ung. Freiheitskampfes. D. 
Jugend geschildert (ung.). Budapest, Pallas. 266 S. Kr. 4. (Illustr.) — 5 4 6 ) E. F a r k a s , 
D. Heldinnen d. Freiheitskampfes (ung.). Budapest, Rózsa. 1901. IV, 173 S. Kr. 1,20. 
— D e r s . , D. Märtyrer d. Freiheitskampfes. 2. Aufl. ib. 295 S. Kr. 1,'20. — 5 4 7 ) 
Aug. P s z o t k a , Arthur Görgei in d. Bergstädten 1849 (ung.). Progr. d. Kremnitzer Real-
schule. Kremnitz, Paxner. 1901. 54 S. — 5 4 8 ) K. P r y b i l a , Gesch. d. Kriege d. k. 
u. k. Wehrmacht v. 1848/9. Graz, Peche). 1899. IV, 602 S. M. 9. (Mit 6 Laudktn.) 
— 5 4 9 ) Ö. O l c h v á r y , D. Freiheitskampf 1848/9 in Süd-Ungarn (ung.). Szabadka. Heu-
mann (Budapest, Márkus). 235 S. | [ M á r k i : Száz. 36, S. 937.] | (Mit Ktn. u. Skizzen.) 
— 5 5 0 ) J· K o v a ö e v i c , Aufzeichnungen über d. 1848/9 er Ereignisse. Veröffentl. v. A. 
G y u k i c : LetopisMaticeSrpske (1901) , S. 5 3 — 6 0 . ¡[Száz. 36, S. 7 7 9 — 8 0 . ] | (Kovaöevic 
[ 1 8 0 7 — 8 7 ] schrieb e. Gesch. d. serb. Volkes. Darans Hegt hier e. Bruchstück vor, welches 
über d. Kämpfe v. Szenttamás tagebuchartige Aufzeichnungen enthält.) — 5 5 1 ) Jos. 
H e r e n d i , D. Distrikt d. Jazygier u. Kumanier in d. J. 1848/9 (ung.). Czeglád, Nagy. 
1901. 137 S. Kr. 3. — 5 5 2 ) E. H e n t a l l e r , D. Belagerung Wiens 1848 : FüggMagy. 
(30. März 1902). — 5 5 3 ) G. S z ö c s , D. Schlacht bei Vízakna: Hazánk. (9. Febr. 1902) . 
— 5 5 4 ) St. F r a n k i , D. Gefecht bei KapoDya 5. März 1849: JbHistVerBácsBodrKomit. 16 
(1900) . S . -A.: Szabadka, Szabados. 50 S. H. 1. — 5 5 5 ) Ö. O l c h v á r y , D. Schlacht 



§ 57. Ungarn. (1901/2.) M a n g o l d . 111,365 

Biographisches.56™666) Vgl. auch die angeführte Deák- und 
Kossúth-Literatur unter N. 519 und 526—32. 

Die auswärtigen Beziehungen der revolutionären Regierung zu 
der amerikanischen Union würdigte K r o p f . 6 6 6 , 5 6 7 ) 

Von 1849—1860. Zeit der Reaktion. Über die mehr oder 
minder interessanten Fluchtversuche und Rettungen einzelner Flüchtlinge 
und Emigranten liegt mehreres v o r . 5 6 8 - 5 7 1 ) Die Studien von B e r t h a 5 7 2 ) 
ers t recken sich über die letzten 50 J ah ré ; ebenso die Aufzeichnungen des 
Emigranten und späteren Mitglied des Reichstages, des Gf. Gabr. K á r o l y i , 5 7 3 ) 
der , mit seiner Familie zerfallen, sich der äufsersten Linke anschlofs, 
demokratische Prinzipien bekannte und wegen seiner beifsenden Zwischen-
ru fe im Par lament gefürchtet war. — Am 16. Mai 1901 wurde im Sinn 
der testamentarischen Verfügung des Barons Nik. J ó s i k a 5 7 4 ) ein Schriften-
bündel eröffnet, welches 168 Briefe aus den Jahren 1852—62 enthielt, welche 
Jósika von Brüssel, Ostende und Dresden aus an seinen Emigranten-Genossen 
Nik. Fe jé rváry nach Amerika richtete. Indes beschlofs die ungarische 
Akademie, die Korrespondenz derzeit noch nicht zu veröffentlichen. ;— 
An die böseste Zeit der Reaktion in der Hauptstadt er innert die Biographie 
des Polizisten und Censors P ro t tmann , 5 7 0 ) der vor einigen Jahren hoch-
betagt in Salzburg gestorben ist. — Ähnliche Verhältnisse herrschten auch 
in Agram. 5 7 6 ) — Nach K r o p f 5 7 7 ) plante auch der in London lebende 
amerikanische Journal is t W. J . Stillmann, wie er in seiner 'Autobiography 
of a journal is t ' (2 Bde., London 1901) erzählt, die Auffindung der heiligen 

bei Hegyes (14. Juli 1849): ib. 17 . (1901) . — 5 5 6 ) Fr. Töply v. H ö h e n f e s t , D. denk-
würdige Entscheidungsschlacht bei Acs. d. 11. Juli 1849: Grazer Tagespost (11. Juli 1899). 
— 5 5 7 ) D. Ferdinand-Husaren 1848/9: PHírl. (1. Juni 1902) . — 5 5 8 ) L. S z m i d a , D. 
Familie Timáry in d. J. 1848/9. Temesvár, Diöcesan-Druckerei. 1900. 15 S. — 5 5 9 ) 
K. E ö t v ö s , Streitfragen über d. Gefangennehmung u. Hinrichtung d. Gf. Ludw. Batthyány: 
Egyetért. (8./9. Nov. 1901). (Zieht d. Erzählung d. Gräfin Georg Károlyi, welcher auch 
Éble folgte, auf Grund d. Aufzeichnungen d. Graf Gabr. Károlyis in Zweifel.) — 5 6 0 ) 
St. S á n t h a , Beitr. z. Hinrichtung d. Gf. Ludw. Batthyány: Száz. 35 (1901), S. 475. 
(D. Namen jener Soldaten, welche d. Gf. erschossen, sind: Joh. Lukács, Paul Weber u. 
Aug. Vurda.) — 5 6 1 ) ö . H a m v a y , D. erste (vergessene) Märtyrer d, Freiheitskrieges 
(Norbert Ormay): BudapHirl. (6. Okt. 1901). — 5 6 2 ) L. R o e d i g e r , D. Reliquien d. 
Honvéd-Generals Schweidel: JbHistVerBáesBodrKomit. 17 (1901) . — 5 6 3 ) W. S i n g e r , 
Arth. Görgey: NFrPresse (31. März 1900). (Verwertet d. Werk v. Wacquant u. d. ge-
fälschte Tagebuch Leiningens z. Gunsten Görgeis.) — 5 6 4 ) St. C s o r v á s s y , War Görgei 
e. Verräter? Hist. Studie (ung.). Nagy Szalonta, Reich. 1901. 141 S. Kr. 1,20. — 
5 6 5 ) E. Interview mit Severut Axentie: PHírl. (9. Nov. 1901). ¡[Vgl. S2az. 36, S. 101.]) 
(D. heute 82 Jahr alte Axentie war 1849 d. Anführer d. Rumänen, welche in Nagy Enyed 
e. Blutbad unter d. Ungarn anrichteten. Er leugnet auch jetzt d. Urheberschaft dieser 
Greuel. Mémoiren Bchrieb er keine.) — 566/7) L. K r o p f , Nordamerika u. Ungarn in d. 
J. 1848/9: BSz. 293 (1901). 

5 6 8 ) AI. V a y , D. Flucht Ludwig Beniczkys 1849: FüggMagy. (16. März 1902). — 
5 6 9 ) Lehel S z i g e t h y , D. Flucht Edm. Beöthys . im 3. 1849. Auf Grund d. Autobiogr. 
d. f Steph. Szigethy. Grofswardein, Laszkv. 1901. 30 S. ¡[Száz. 35, S. 839.] | — 5 7 0 ) 
D. Flucht Ödön Beöthys ins Ausland 1849: BudapHirl. (10 . Aug. 1901). ¡(Vgl. Száz. 35, 
S. 838.] | — 5 7 1 ) Gab. E g r e s s y , Tagebuch aus d. Türkei 1849. Bespr. v. Alex. N ó v á k : 
SzabadSzö. (9. Nov. 1902). — 5 7 2 ) A. de B e r t h a , La Hongrie moderne de 1 8 4 9 — 1 9 0 1 : 
Études bist. Paris, Plon-Nourrit & Co. 1901. IV, 358 S. — 5 7 3 ) Gabr. K á r o l y i , Aufzeich-
nungen. Hrsg. v. Karl E ö t v ö s . 2 Bde. Budapest, Révai. 1902. 320 u. 317 S. ä Kr. 4 . — 
5 7 4 ) Briefe d. Bar. Nik. Jösika aus d. J. 1 8 5 2 — 6 5 : Száz. 35 (1901) , S. 559 - 6 0 . — 
6 7 5 ) D· Leben Jos. Prottmanns. ( = Ans d. Geheimnissen d. Pester Polizei.): MHirl. 
( 2 4 . — 3 0 . Nov. 1902). — 5 7 6 ) Vei. D e f c e l i c , D. Zeit d. Absolutismus in Agram (nach 
1849): Prosvjeta 9 (1901), S. 2 5 4 — 8 6 . — 5 7 7 ) L. K r o p f , Z. Gesch. d. heil. Krone: 
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Krone , zu welchem Zweck er 1852 in Pest weilte. Angeblich bände l t e e r 
im Auf t rage Kossúths. (Letzterer hat die Sache niemals erwähnt . ) Der 
glückliche F i n d e r der Krone , Titus Karge r (geb. 1831), ein S iebenbürger 
Sachse, erhie l t da fü r die Baron ie . 5 7 8 ) Vgl. N . 518. 

Den lombardischen Feldzug vom Jahre 1859 und die Teil-
nahme der ungar ischen Emigran ten an dem Feldzug Garibaldis 1860/1 
wurde mehrfach e r ö r t e r t . 5 7 9 - 6 8 2 ) — Das he rvor ragende W e r k F r i e d j u n g s 
wurde ins Ungar ische übe r se tz t . 5 8 3 ) 

Von 1860—1867. J . H o r v ä t h s W e r k 5 8 4 ) beleuchtet d ie kon-
stitutionelle Seite des P r o v i s o r i u m s . 5 8 5 · 5 8 8 ) — Von Interesse f ü r die all-
gemeine Lage ist das Memorandum des Sta t thal ters B e n e d e k ; 5 8 7 ) de r L a n d e s -
Kommandie rende war der einzige hohe Militär, welcher im F e b r u a r - P a t e n t 
das Morgenro t einer besseren Zukunf t erblickte und dessen Ersche inen 
f reud ig b e g r ü f s t e . 5 8 8 · 5 8 9 ) — Band 8 der Schrif ten K o s s ú t h s 5 9 0 ) fällt 
stofflich mit diesem und dem nächsten Abschnitt zusammen. E r enthält 
Knude von vielen unerfü l l t gebliebenen Hoffnungen und P l ä n e n des p r iu -
zipientrenen Emigranten. Vgl. fe rner N. 593. 

Feldzüge vom Jahre 1866.601 -592) Der italienische Kriegsschau-
platz und Lamarmoras Verha l ten hat in C h i a l a 5 9 8 ) den Angriffen Bern-
hardis und anderer gegenüber einen warmen Verteidiger ge funden . Sein 
neuestes Opus enthält auch j ene U r k k . und Dokumente , welche das Ver-
hal ten der ungarischen Emigra t ion von 1860/6 schildern. — Ó v á r i b r ing t 
über die Mitglieder der seit 1865 in Ungarn im geheimen tä t igen revolu-
t ionären Centrai-Kommission einige recht unangenehme Enthü l lungen vo r ; 
einige von ibuen preis ten der italienischen Regierung gröfsere Summen 
heraus , welche für die Vorbere i tung der allgemeinen E r h e b u n g best immt 
waren. D e r 1866 in Pest weilende italienische Gesandte Visconti-Venosta 
e r fuhr indes sehr bald, dafs die hochgespannten Erwar tungen de r Emigra t ion 
im Lande selbst nicht getei l t wurden ; auch Deák hoffte im stillen auf das 
Zustandekommen der Versöhnung. Als der Kr ieg ausbrach, empfahl Na-
poleon III . den I ta l ienern , ein Korps über Dalmatien nach Ungarn zu 

BSz. 296 (1901) . |[Száz. 36, S. 1 88.]| — 5 7 8 ) E. L a s z o v s k i , Bar. Titus Karger: Vjestnik 3 
(1901) , S. 267. — 5 7 9 ) Cesare A b b a , Aus Garibaldis Feldzug v . J . 1860. Ins Deutsehe 
Ubers. V. S. G u e r r i e r i - G o D z a g a . Berlin. 1901. |[PLloyd 6 (Nov. 1901 ) ; Vgl. Száz. 36, 
S. 101.]] - 5 8 0 ) Ungarn in Sicilien 1861: PLloyd (6. Nov. 1902). — 5 8 1 ) A. F a z z a r i , 
Una lettera di Kossuth a Garibaldi: NuovaAnt. (16. Dez. 1903). — 5 8 2 ) ^ P e c o r i n i -
M a n z o n i , Le général Türr: RCr. (1902) , No. 40. — 5 8 3 ) H. F r i e d j u n g , D. Kampf 
um d. Vorherrschaft in Deutschland 1859 — 66. Bd. 1. In d. Ung. Ubers, v. J u n i n s , 
durcliges. v. Friedr. H o f f m a n n . Budapest, Hornyánszky. VIII, 392 S. 

5 8 4 ) Joh. H o r v á t h , Vom Oktober-Diplom bis z. Krönung 1860/7 (ung.). ( = Beitr. 
z. Gesch. d. Ges. Art. XII: 1867.) Budapest, Dobrowskv & Franke. 1903. 114 S. Kr. 3. — 
5 8 5 ) G. C s e n k e y u E. B e r e c z k , D. 15. März 1860: Száz. 35 (1901) , S. 476 . — 5 8 6 ) D. 
Tragödie d. Gf. badisi. Teleki (1861) : Egyetértés (25. Dez. 1901). (Polemis. mit Мог. 
Lukács, Beksics u. Kényi.) — 5 8 7 ) E. W e r t h e i m e r , Benedek in Ungarn: PLloyd. 
(16. April 1901). — 5 8 8 ) Denkschrift d. Generals Benedek Uber d. Verhältnisse in 
Ungarn 1860: ib. (17. April 1901). — 5 8 9 ) A. K i e n a s t , FZM. Benedek u. d. Februar-
Patent: MIÖG. Erg.-Bd. 6, S. 691 ff. — 5 9 0 ) L. K o s s ú t h , Schriften. Bd. 8/9. Hrsg. 
v. Franz K o s s ú t h . Budapest, Athenaeum. VI, 539 S. Kr. 10. — 5 9 1 ) P e r v u l e s c o , 
Skizzen u. Bilder aus d. Feldzug v. 1866: LAK. 27 (1900), Heft 2. — 5 9 2 ) F. H e i n z e l , 
D. Sehlacht v. Custozza 1866. Wien, Seidel & Sohn. 1899. 52 S., mit 1 Kte. 50 H. 
— 5 9 3 ) L. C h i a l a , Ancora un po' più di luce sugli eventi politici e militari d. anno 1866. 
Firenze, Barbèra. V i l i , 675 S. Kr. 8. | [Ovár i : Száz. 37 (1903), S. 16; AZgB. (1903) , 
No. 7/8, 13/4.]| (Vgl. d. Aufs. d. General Steph. T ü r r : Rückblicke auf d. J. 1866 im: 
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werfen. Dann erfolgte die Sendung Govones nach Berlin und der Abschlufs 
der Allianz mit Preufsen. E r s t in letzter Stunde erfolgte über Hals und 
Kopf die Organis ierung der Klapka-Legion. — Über den auf ungarischem 
Boden , bei Blumenau, s ta t tgefundenen letzten Kampf der Norda rmee liegt 
die Dars te l lung des prenfsischen Kommandierenden vor . 5 0 4 ) — Nach e iner 
Bemerkung F e s t e r s zu schliefsen, enthält das preufsische Staatsarchiv ein 
Aktenbündel über die Klapka-Legion, in welches indes Bismarck selbst 
Sybel den Einblick verwehr te 5 9 8 . ) 

Von 1867 bis zur Gegenwart.6") Die der Feder F a l k s ent-
s tammenden formvollendeten Charak te rb i lde r 5 9 7 ) der politischen Gröfsen des 
letzten halbem Säkulums liegen nun gesammelt vor. — Die letzten Bruchstücke 
aus dem Tagebuche des ehemals vielgenannten politischen Schriftstellers 
Kecskeméthy 5 9 8 ) betreffen die Prä ludien des Ausgleiches. — Biographieen 
siehe u n t e n . 5 9 9 - 6 0 3 ) — Die auswärtigen Beziehungen streif t die Arbei t 
R i m l e r s , 6 0 4 ) welche auch im Reichstage viel Staub aufwirbel te ; ebenso 
eine Arbei t über Bosnien, deren Spitze sich gegen Minister Kállay r ich te t . 6 0 5 ) 
— Exminis ter B á n f f y 6 0 6 ) ist auch jetzt davon überzeugt, dafs in Ungarn die 
Schaffung des National-Staates, wenn nötig selbst un ter Anwendung von Gewalt , 
das dr ingendste Bedürfn is sei und der Organisierung des Rechtsstaates vor-
angehén müsse. — Aktuelle Fragen.601'611) — Zum Schlufs 3ei das schöne 

MagyHfrlap [18. Mai 1902].) — 5 9 4 ) E. v. F r a n s e c k } ' , Denkwürdigkeiten. Hrsg v. 
B r e m e n . Bielefeld u. Leipzig, Veihagen & Kinsing. 1901. M. 10. — 5 9 5 ) R. P e s t e r , 
Über d. bistoriograpbischen Charakter d. 'Gedanken u. Erinnerungen' d. Fürsten Bismarck: 
HZ. 85, Heft 1, S. 53 (d. Note). 

5 9 6 ) o . H o r v á t h , 20 Jahre aus d. Gesch. Kroatiens 1883 — 1902 (ung.). Budapest. 
Kilián. 40 S. Kr. 1. (Vgl. d. Aufs, in: BSz. 302 (Febr. 1902); bespricht insb. d. Wappen-
frage.) — 5 9 7 ) Max F a l k , Zeit- u. Charakterbilder. Mit Ein], v. Alex. Wekerle. Hrsg. 
v. Emst F a l k (ung.). Budapest, Révai. XII, 455 S. Kr. 6. — 5 9 8 ) (Jos.) ( V é s z i ) , 
D. Tagebuch Aurels v. Kecskeméthy. 1. bis 7. Forts.: UjMSzemle (Jan./Dez. 1900). — 
5 9 9 ) Мог. B a r r é s , Kaiserin Elisabeth: WienerRs. (1899), III, No. 18. — 6 0 0 ) Kl. 
T s c h u d i , Elisabeth, Kaiserin v. Österreich. Aus d. Schwed. v. K. Küchler: UnivBibl. 
Leipzig, Reclam. 16°. 181 S. M. 0,80. (In Österreich verboten.) — 6 0 1 ) AI. V a y , 
Königin Henriette v. Belgien u. d. Ungarn: PHirl. (21. Sept. 1902) . (Vgl. d. Aufs, im: 
MHirl. [20. Sept.].) — 6 0 2 ) Kiskámoni Edm. S z a l a y , Feldzeugmeister B. Géza Fejérváry 
1851— 1901. Prefsburg, Éder. 1901. 6, 180 S. (Mit Portr. u. Illustr.) — 6 0 8 ) G. 
G e r s i c , Szvetozár Miletics. Sein Leben u. Wirken: Novalskra 3. Belgrád. 1901. (Polit. 
Führer d. ungarliind. Serben.) — 6 0 4 ) Jul. R i m l e r , D. Netwendigkeit e. französ.-russisch.-
österr.-ungar. Allianz. Geheime Verhandlungen zwischen d. franz. Minister d. Äufseren 
(Uelcassé) u. ungar. Politikern. Mit Briefen Gabr. U g r o n s 1899 — 1 9 0 1 . Aus d. Franz. 
ins Ungar, übers. Budapest, Szilágyi. 1901. '238 S. Kr. 2. — 6 0 5 ) D· bosnische Frage: 
UjMSzemle (1900) , Heft 9. (Polemisiert mit d. v. Reichefinanzmeister Kállay inspirierten 
Schrift in der: BSz. (1900) , Heft 285; Vgl. JBG. 23, III, 249 2 7 7 . ) — 6 0 6 ) D. 
B á n f f y , D. nationale Politik Ungarns. Budapest, Grill. 60 S. Kr. 1. — 6 0 7 ) D. 
dalmatinische Frage: Hazánk (16. Nov. 1902). — 6 0 8 ) AI. M ü n n i o h , D. hist. Ent-
wickelung d. 'Meeraugen'-Frage: PHirl. (11. Sept. 1902). (Mit Zusätzen v. Franz D é n e s . 
Betrifft d. 1903 an Galizicn abgetretene, strittige Grenz-Territorium in d. Hohen Tátra.) 
— 6 0 9 ) Nik. v. S z e m e r e , 4 Reicktagsreden (ung.). Budapest, Eggenberger. G7 S. 
40 H. — 6 1 0 ) E. Musterwahl. Die Wahl August Pulszkys 1881 im Széchenyer Bezirk: 
Hazánk (23. bis 28. Sept. 1901). — 6 1 1 ) Mich. U r p a d , V. Bánffy zu Széli: D.Zukunft 
7. Jg. (1899) , No. 26. — 6 1 2 ) M. M á r k , Uninafsgebliche Meinung Uber d. Inartikulierung 
d. auf d. Ehe d. Thronfolgers bezüglichen Gesetzesartikel (ung.). Budapest, Dobrowsky. 
1901. 14 S. Kr. 1. — 6 1 3 ) R· S e r m a g e , Ungarn am Scheidewege: D. Zukunft 
7. Jg. (1899) , No. 47. — 6 1 4 ) Friedr. S c h ö n b o r n , Erinnerungen an Desider Szilágyi: 
DR. (1902) ; BudapTagbl. ( l . Febr. 1902). — 6 1 5 ) Béla F ö l d e s , Erinnerungen an Desid. 
Szilágyi: BudapHírl. (9. März 1902) . — 6 1 6 ) A. O f f e r m a n n , D. Verhältnis Ungarns zu 
Österreich. |[La • Cultura (1902), No. 20.] | — 6 1 7 ) Job. E s t e r h á z y , D. slawische 
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und lehrreiche, wenn auch wenig rosige Aussichten gewährende Buch von 
G. C z i r b u s hervorgehoben. 6 1 8 ) 

Allgemeines. An Hand- und Lehrbüchern019-032) wie auch an 
Hü l f sbüche rn 8 8 8 · 0 8 4 ) waren die zwei Ber ichts jahre gesegnet. E ine Arbei t 
des R e f . 0 8 5 ) wurde ins Rumänische übersetzt. An ein gröfseres Publ ikum 
wenden sich die W e r k e von J ö k a i , 8 8 6 ) B a r ö t i 8 3 7 ) und jenes de3 Zipser 
P fa r r e r s W e b e r . 0 8 8 ) — Anderes s. u . 6 8 8 " - f l 8 8 e ) — C o n n e r t 6 8 9 ) befafst 
sich mit der eigentümlichen Geschlechtsverfassung der Szekler; fast in allen 
Stühlen sind die 6 Stämme (ä 4 Geschlechter) nachweisbar. Nur ein den 
Geschlechtern angehörender Szekler konnte die Kapitän- und Richterstelle 
bekleiden, und zwar erfolgte diese Bekleidung j e nach Geschlechtern der 
Reihe nach. Die Theor ie Hunvalfys, die Szekler seien ursprünglich an der 
Ostgrenze angesiedelte ungarische Grenzwächter gewesen, verwirft Connert . 
— Historisch-politische Richtung im allgemeinen verfolgt nebst anderen Ar -
b e i t e n 6 4 0 - 6 4 6 " ) C z i r b u s (N. 618) nud das W e r k des Par lamentar ie rs Gf. Jul . 

-Strömung u. Ungarn (ung.) Budapest, Hornyánszky. 126 S. Kr. 2. — 6 1 8 ) G. C z i r b и з , 
Ungarn am Anfang d. 20. Jh. (ung.) Temesvár, Pollatsek. 568 S. Kr. 10. |[Prot.-
Sz. 14, S. 598.] | 

6 1 9 ) D. A n g y a l , Gesch. d. Ungarn (ung.). Budapest, Lampel. 1901. 207 S. 
— 6 2 0 ) L. B a r ö t i u. D. C s á n k i , Gesch. Ungarns. Tl. 2 1526 — 1867, 6. Aufl! (ung.). 
Budapest, Lampel. 1901. 121 S. Kr. 1,60. — 6 2 1 ) J- B ö n g e ' r f i u. L. T o l n a i , 
Gesch. d. ungar. Volkes (ung.). Budapest, Lampel. 1900. 150 S. Kr. 1,80. (Mit Ktn.) 
— 6 2 2 ) M. G a á l и. Aug. H e l m á r , Gesch. Ungarns. Bd. 2 1526 — 1900 (ung.). 4. Aufl. 
Prefsburg, Stampfel. 1901. 95 S. Kr. 1,70. — 6 2 3 ) P. K i r á l y f , Gesch. Ungarns 
(ung.) Budapest, Atbenaeum. 1900. 156 S. M. 2. — 6 2 4 ) L. M a n g o l d , Pragmat. 
Gesch. d. Ungarn (ung.). 4. umgearb. Aufl. Budapest, Franklin-Verein. 436 S. Kr. 4 ,50 . (Mit 
Landktn.) — 6 2 5 ) id . , Gesch. d. Ungarn (ung.). 6. Aufl. Budapest, Franklin-Verein. 1900. 
220 S. Kr. 3. — 6 2 6 ) Jul. S e b e s t y é n , Gesch. d. nng. Volkes. I. (Ung.). Budapest, 
Franklin-Verein. 1900. 140 S. Kr. 2,50. (Bis Mohács reichend.) — 6 2 7 ) L. S z á d e c z k y , 
Gesch. Ungarns. Tl. 2 1526 — 1867 (ung.). Budapest, Lampel. 4, 179 S. Kr. 3. (Mit 
78 Illustr.) — 6 2 8 ) L. T a n o s u. J. T e é s z , Gesch. d. ungar. Volkes (ung.). Budapest, 
Singer u. Wolfner. 1901. 176 S. Kr. 2,10. — 6 2 9 ) G. T a k á c s , D. Gesch. d. ung. 
Volkes in Zeit- u. Charakterbildern (ung.). Budapest, Athenaeum. 1901. IV, 116 S. 
Kr. 1,50. — 6 3 0 ) J. T e r g i n a u. S. K o v á c s , Gesch. d. ung. Volkes (ung.). Budapest, 
Lampel. 1901. 184 S. Kr. 2,40. (Illustr.) — 6 3 1 ) St. T ö r ö k , Gesch. Ungarns 
(ung.). 3. Aufl. Budapest, Lampel. 1901. IV, 207 S. Kr. 2,50. (Illustr.) — 6 3 2 ) O. 
V a r g a , Geseh. d. Ungarn. Tl. 1/2 (ung.). 6. Aufl. Budapest, Franklin-Verein. 1 5 2 , 1 4 1 8 . 
a .Kr. 1,60. — 6 3 3 ) Eug. C s u d a y , Wörterbuch hist. Ortsnamen mit Angabe ihrer geogr. 
Lage (nng.). Budapest, Kohn. 1901. 52 S. M. 0 ,30. — 6 3 4 ) Fr. S c h u l l e r , Zeit-
tafel z. Gesch. Ungarns. 2. Aufl. Hermannstadt, Krafft. 15 S. Kr. 0,30. — 6 3 5 ) 
Lndovic M a n g o l d , Istoria Ungariei. In romänesce de Vasile G o l d i s professor. Part 1. 
Editla а 2. coreetata. Kronstadt, Ciurcu. 1901. 181 S. Kr. 1,60. (Illustr.) — 6 3 6 ) 
M. J ó k a i , Gesch. d. ungar. Volkes in romantischen Bildern. Bd. 2 (ung.). 2. Aufl. 
Budapest, Franklin-Verein. 1901. 341 S. Kr. 2. — 6 3 7 ) L. B a r ó t i , Tausend Jahre. Bilder 
aus d. ung. Gesch. (ung.). 3. Aufl. Budapest, Lampel. 1901. 141 S. Kr. 3. (Illustr.) 
— 6 3 8 ) S. W e b e r , Ehrenhalle verdienstvoller Zipser d. 19. Jh. Iglö, Schmidt. 1901. 
XIII, 482 S. |[Fr. S v á b y : Száz. 35, S. 736 ; Antwort W e b e r s : ib. 36, S. 92.] | (Mit 
12 Bildern.) — 6 3 8 " ) G. R ö m e r , D. sächsische Universität. Vortrag. Hermannstadt, 
Krafft. 16 S. — 638 b ) Emil K u m l i k , D. Graf v. Prefsburg. Hist. Skizze: BudapHtrl. 
(23 . April 1901). — 638 е ) J· S z e r e n c s , Jb. d. ung. Magnatenhauses (ung.). Budapest, 
Pester Akt.-Druckerei. 1900. 569 S. ¡[Turul. 19, S. 148 (lobt d. genealog. Abschnitt).]| — 
6 3 9 ) Joh. C o n n e r t , D. polit. Einrichtungen d. Szekler bis z. Umbildung v. J. 1562 . Diss. 
Klausenburg. 1901. 129 S. ¡[KBIVSbnbgL. 24, S. 80 ; ErdMuz, (1901).] | — 6 4 0 ) L. S c h l o f s , 
Ungarisches Geistesleben: RheinBllErz&Unt. (Nov. 1902) . — 6 4 1 ) B. J á n o s i , D. Wieder-
geburt d. ungar. Nation (ung.). Progr. d. Bndap. Gymn. (2. Bez.) Budapest. 11 S. — 
6 4 1 " ) J. V a r g a , D. Ungarn bedrohenden Gefahren (ung.). Bd. 1. Makó, Kovács. 1901. 
193 S. Kr. 3. — 6 4 2 ) N. K r e n n e r , D. Ausbildung d. Idee d. nationalen Königreiches 
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A n d r ä s s y ( juu . ) 6 4 7 ) — P . v. H o i t s y 6 4 8 ) vertieft sich in die glänzende 
Er innerung der Zeiten Ludwigs des Grofsen und Matthias ' I., und glaubt an 
die Zauberkra f t der nationalen Idee, von welcher er die Ers ta rkung Ungarns 
zur Grofsmacht Ost-Europas erwartet ; auch hält er prophetischen Geistes 
die Epoche des ungarischen Imperialismus (auf der Balkanhalbinsel) fü r 
gekommen. — Auch das Feld der Geschichts-Philosophie649_653) und der 
Methodik™*) blieb nicht ungepflügt. — M ä r k i s Buch 6 5 5 ) ist die Frucht 
eines Fer ia l -Kurses für jüngere Lehrer . — Die Zahl der historischen Zeit-
s ch r i f t en , 6 5 6 · 6 5 7 ) Jahrbücher u. dgl. hat sich nicht v e r m i n d e r t . 6 5 8 - 6 6 5 ) — 
Gelegentlich der 100 j . Gründungsfeier des ungarischen National-Museums 
edierten die Beamten einen lehrreichen R ü c k b l i c k . 6 6 6 - 6 7 2 ) Vgl. die Bio-

(nng.). Arad, Réthy. 1901. 258 8. — 6 4 3 ) L· C s á v o l s z k y , Unsere Könige u. ihre 
Ratgeber (nng.). Budapest, Lcgrádi. 47 S. Kr. 2. (Radikaler Standpunkt.) — 643 a ) B. 
S c h m o l l i n g e r , D. po.itische u. kulturelle Bestimmung Ungarns im europäischen Staaten-
system (ung.). Progr. d. Gymn. v. Máramaros. Máramaros. 36 S. — 6 4 4 ) G. B e k s i c s , 
Nationale Tätigkeit (ung.). Budapest, Athenaeum. Kr. 1. — 6 4 5 ) Ant. K a l m á r , Dr. 
Gust. Beksics u. seine hist. u. verfassungsrechtl. Werke (ung.). Budapest, Rényi. 1901. 
395 S. Kr. 7. (Gegen d. Vf. wurde wegen Majestätsbeleidigung e. Prozefs durchgeführt.) 
— 6 4 6 ) S. T o n e l l i , D .Ungarn d. Zukunft (ung.). Sozialpolitische Studien. Nagy Körös, 
Kékai. — 6 4 6 a ) Ö. R u z i t s k a , Gesch. d. Freimaurer-Loge 1872 — 1902 (ung.). Selbst-
verlag. Budapest, Markovits. 158 S. — 6 4 7 ) Jul. A n d r á s s y , D. Ursachen d. Fort-
bestehens d. Ungar. Staates u. seiner Verfassung (ung.). Budapest, Franklin-Verein. IV, 455 S. 
Kr. 6. — 6 4 8 ) Paul v. H o i t s y , Ungarn. D. kommenden Jhh. d. vaterländischen Gesch. 
(ung.). Budapest, Lampel. VII, 79 S. 1 Kr. 60 H. [ [ R i e d l : BSz. (April 1903); 
Száz. 37, S. 587.] | — 6 4 9 ) Igo. K o n t , D. Entwickelung d. ungar. Gesch.-Literatnr: 
RvSynthbseHlst. (März/April 1901). |[Száz. 35, S. 663.] | — 6 5 0 ) Ad. S c h u l l e r u s , Auch 
e. Wort zu unserer Geschichtsschreibung: KBsVSbnbgL. 24 (1901) , S. 57. — 6 5 1 ) O. 
J á s z i , D. Philosophie d. hist. Materialismns (ung.). Budapest, Révai. 1903. 152 S. 
Kr. 4. — 6 5 2 ) J· P i k l e r u. F. S o m l ó , D. Ursprung d. Totemismus. E. Beitrag z. 
materialistischen Geschichtstheorie. Berlin, K. Hoffmann. 1900. 36 l. M. 1. — 6 5 3 ) H. 
M a r c z a l i , D. Idealismus im 20. Jh.: BSz. 300 (1901) , S. 3 4 5 — 5 2 . — 6 5 4 ) J. E r d ö d i , 
Methodik d. hist. Wissenschaft (ung.). 2. Aufl. Budapest, Révai-Salamon. 110 S. Kr. 1. — 
6 5 5 ) Alex. M á r k i , Geschichtsunterricht (ung,). Budapsst, Singer & Wolfner. 159 S. Kr. 2. 
— 6 5 6 ) Jul. N a g y , Századok. Organ d. Ungar. Hist. Gesellschaft, Jg. 35/6. Budapest, 
Athenaeum. 1902/3. 1062, 968 S. k 10 Kr. — 6 5 7 ) A. K o m á r o m y : TT. NF., 2/3 
(1901/2) . Budapest, Athenaeum. k 640 S. k Kr. 8. — 6 5 8 ) E. V e r e f s , Jb. d. hist. 
u. arch. Vereins d. Hunyader Komitates. Mit 28 Ulustr. (ung.). Déva, Selbstverlag (bei 
Hirsch.) 152 S. — 6 5 9 ) W. C l a i r , JB. d. oberung. Kultur-Vereines (ung). Budapest, 
Patria. 185 S. — 6 6 0 ) K. T r e n c s é n y i , Jb. d. Hist. Ver. d. Bács-Bodroger Komit (ung.). 
Bd. 18. Zombor, Bittermann. 193 S. — 6 6 1 ) Edm. H o r v á t h , Jb. d. Széchenyi-Gesellsch. 
in Eperies. Eperies, Kosch. 1901. 117, 56 S. — 6 6 2 ) M. C z i n k o t s z k y , Jb. d. Hist. 
Vereins d. Csanáder Komitates (ung.). Bd. 3. Budapest, Hornyánszky. 99 S. — 6 6 3 ) 
Jul. L á n c z y , D. zweite internationale Kongrefs d. Historiker (Bericht): Száz. 35 (1901) , 
S. 5 0 7 — 2 0 . (Es sprachen u. a. L á n c z y u. M. D a r v a i im Gegensatz zu Xénépol über 
d. rumänische Frage; A. M á r k i über d. Ungar. Jakobiner [s. N. 491] . ) — 6 6 4 ) Bericht 
Uber d. ung. National-Museum lm J. 1900. Budapest, Selbstverlag. 1901. 246 S. — 
6 6 5 ) Aug. H e l m á r , D. städtische Museum in Prefsburg im J. 1902. Prefsburg. |[AÉ. 21, 
S. 94.]j (Vgl. d. Zuschriften v. H e l m á r u. Th. O r t v a y im: AÉ. 21, S. 92/4. D. Museum 
nimmt unter d. Leitung d. Erstgenannten erfreulichen Aufschwung.) — 6 6 6 ) Vergangen-
heit u. Gegenwart d. ung. National-Museums (ung.). Budapest, Eggenberger; Druck v. 
Hornyánsky. 4°. XI, 384 S. Kr. 20. |[BSz. (April 1903).]| — 6 6 7 ) L. T h a l l ó c z y , 
Studien aus d. Bereich d. Kolonisations-Gesch. d. Balkan-Halbinsel: BSz. 297/8 (1901) . 
(Bespricht d. jetzt herrschenden Theorieen über d. Abstammung d. Rumänen; erklärt d. 
Wort 'Ruman' für 'Hirte' [wörtlich identisch mit Wiederkäuer); vergleicht dann d. ähnlichen 
Seiten d. Entwickelung d. halbwilden Italien. Hirtenvölker mit jenen d. Balkanstämme, d. 
Berührungspunkte u. Assimilierung beider u. gibt e. Charakterisierung d. Kutzu-Wallachen 
u. Karakatzen.) — 6 6 8 ) E. K o r n i s , D. Anfänge u. Geschichte d. Rumänen-Frage (ung.). 
Budapest, Stephaneum. 77 S. Kr. 2. — 6 6 9 ) Th. L e h o c z k y , Z. Etymologie d. Wortes 

Jahresberichte der Geschichtswissenschaft. 1902. 1U. 2 4 



m,37o § 57. Ungarn. (1901/2.) M a n g o l d . 

graphie F r . Széchenyis (N. 506). — Leich te re r Übersicht ha lbe r stelle ich 
die L i t e r a tu r über die Neben- und Nachbar l ände r nach Noten zusammen. 

Balkanländer und Bosnien. Vgl. N. 204, 252, 254/5, 258/9, 260, 
328/9, 395, 605. 

Wallachei (Rumänien) und rumänische Frage: N. 223, 
489, 667—72. 

Kroatien und Dalmatien: N. 157, 194—200, 203, 213, 246, 
253, 255/6, 379—80, 405, 469—74, 499, 596. 

JSpezial-IAteratur. Bibliographie.918) Die n e u e r e historische 
L i t e r a t u r unserer kroat ischen Nachharn wurde uns eigentlich erst durch 
das ausgezeichnete Reper tó r ium des Professor M a r g a l i t s 6 7 4 ) zugänglich 
gemacht. Ihm verdanken wir auch fortsetzungsweise d ie Besprechungen 
de r neueren kroat ischen Arbei ten in den Száz. 

Hülfsic er ke zum Quellenstudium. Nach vieljä'nrigen Vor-
arbe i ten liegt nun der mächtige Qnar tband von Ant . B a r t a l s Glossa r ium 6 7 5 ) 
de r MAlichen Lat ini tä t in Ungarn vor uns. Das W e r k ve rdank t sein En ts tehen 
der Ungarischen Akademie der Wissenschaften u n d gereicht unserem Vater-
lande zur E h r e . Unga rn ward sich vor allen Ländern zuerst de r Aufgabe 
bewufst, das Late in als weiterlebende Sprache innerhalb der Grenzen e ines 
Landes zu sammeln und zu verarbei ten. D a die Her rschaf t des MAlichen 
La te ins sich hei uns, man kann sagen bis zum J a h r e 1848, erhiel t , andere r -
seits abe r sich nirgendwo in solchem Mafse mit anderen Sprachen vermengte , 
als eben in U n g a r n , so darf man mit Recht behaupten , dafs das W e r k 
sowohl fü r den His tor iker wie fü r den Philologen und Romanis ten eine 
ungeahnte Fül le in teressanten Stoffes enthäl t . Den Ruhmest i te l des un -
ermüdlichen Vf. können die von D ö r y in den Száz. veröffentlichten Nach-
t r ä g e 6 7 6 ) nicht schmälern. — D e r kleine F ü h r e r von B a r c s a 6 7 7 ) f and 
vor den Augen seines strengen Kr i t ikers wenig Gnade, obgleich es uns an 
derlei F ü h r e r n mangelt . — Dann ist noch ein gröfseres Hülfsbuch f ü r das 
Quellenstudium zu besprechen, in dessen Vaterschaf t sich die H e r r e n 
M a r c z a l i , M i k a und A n g y a l t e i l t en , 6 7 8 ) von denen M i k a den Zeit-
raum von 1526—1606, Angyal jenen von 1606—1711 bea rbe i t e t e ; das übr ige 

Wlach (Vlach): Ethnogr. 12 (1901) , Heft 3. (Bezeichnete e. Hirtenvolk; im Liptaner 
Komitat heifst d. Schafhirte noch heute so.) — 6 7 0 ) S. Fl. M a r i a n , Serbátorile la 
Boroáni. Stud. Etnografie. Bd. 3. Cinci-Decimea. Hrsg. v. d. Bukarester Akad. Bukarest, 
Göhl. 1901. HP. S c h u l l e r n s : KB1. 25, S. 31 (sehr belobt).]] — 6 7 1 ) Aug. B u n e a , 
Episcopii Petra Paul Aron si Dionisiu N o v a c o v i c i sau istoria románilos transilväneni 
dela panä la 1764. Mit 250 Urkk. Blaseudorf, Diöcesan-Draekerei. XIX, 498 S. Kr. 4 ,50 . 
— 6 7 3 ) V· A. U r ó c h i a , Notice sur les armoiries du peuple roumain: Ann. intern d'hist. 
(1901). | [ Á l d á s y ; Turul. 19, S. 204/6.] | 

6 7 3 ) L. M a n g o l d , Repertórium d. ung. hist. Literatur: Száz. 35/6, durchlaufd. — 
6 7 4 ) E. M a r g a l i t s , Repertórium d. kroat. Gesch. Im Auftr. d. ung. Akad. verf. Bd. 2. 
Budapest, Athenaeum. LV, 867 S. Kr. 15. — 6 7 5 ) Ant. B a r t a l , Glossarium Mediae 
et Infimae Latinitatis Regni Hungáriáé. A Magyarországi Latinság Szótára. (Im Auftr. d. uug. 
Akad. verf.). Budapeet, Franklin-Verein. 1901. X X X , 722 S. Kr. 50. |[Száz. 36, S. 5 6 9 ; 
HVjs. (1903) , S. 143 ; ZKTh. (1903) , Heft 1; KathSz. (1902); PhilKözl. (1901/3 . ) . ] ] — 
6 7 6 ) Fr. D ö r y , Nachträge zu Bartals Glossarium: Száz. 36, S. 589ff . (durchlaufend). — 
6 7 7 ) B a r e s a , D. Historiographie d. 17. Jh. (nng.). Progr. d. reform. Gymn. v. Hajdúnánás 
S. 86. Hajdúnánás, Selbstverl. 1901. |[D. A n g y a l : Száz. 36, S. 573.]] (Auch im S.-A. 
Kr. 1,20.) — 6 7 8 ) H. M a r c z a l i , Enchiridion fontium biet. Hnngarorum. Im Auftr. d. 
Kult .- n. Unterr.-Minist. u. unter Mitwirkung v. Dr. David A n g y a l n. Dr. Alex . M i k a . 
Budapest, Athenaenm. 1901. X, 967 S. Kr. 13. |[M. J.: AÉ. 32 (1902) , S. 360.] | 
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r ü h r t von Marczali her . Da unsere Fachl i te ra tur mit b ranchbaren Hülfs-
büchern fü r Lehramtskandida ten sehr st iefmütterl ich bedacht ist, veranlafste 
Unterr ichtsminis ter Wlassics im J a h r e 1895" die Abfassung mehre re r Hand-
bücher . Im Forwort des sehr umfangreichen und auch teuren Handbuches 
äufser t sich Marczali über Plan und Ausführung dieses Unternehmens . Von 
einer Anfüh rung sämtlicher Quellen müsse er Abstand nehmen, doch fehle 
ke ine wirklich wichtige Quelle; ebensowenig habe er sich veranlafst gefühlt; 
den bibliographischen Nachweisen allzu viel Raum einzuräumen. In-
dem Ref . zunächst seiner Verwunderung Ausdruck gibt, dafs über ein so 
wichtiges und umfangreiches W e r k bis zur Stunde keine einzige eingehende 
Kri t ik das Licht erbl ickte , fafst e r sein Urte i l in folgendem zusammen·. 
Vor allem mangelt es dem Handbuch an Einhei t der Durchführung . Mika 
und Angyal bearbei te ten ihr Pensum nach ganz anderen Gesichtspunkten, 
als Marczal i . In den von ihnen bearbei te ten Abschnitten findet der Studiosus 
bei fast allen Quellenschriftstellern eine wenngleich magere, so doch brauchbare 
biographische Skizze und Angabe der nötigsten Da ten . In den von Marczali zu-
sammengestell ten Par t ien steht aber der Kandidat der t rockenen Nomenkla tur 
ra t los gegenüber . W ä h r e n d also einige Abschnitte etwa an einen (verkürzten 
und verwässerten) Wat tenbach e r innern , gemahnen andere an Waitz-Dahlmann 
oder an Schilling, bleiben aber an Brauchbarkei t h in ter diesen weit zurück, 
da Marczali bei vielen Quellen weder die Ausgaben, noch die einschlägige 
L i t e ra tu r an führ t . Nirgends findet der Leser ein or ient ierendes Wor t über 
schwebende kri t ische Fragen . Mit welchem Recht ger ier t sich also das W e r k 
als 'Hülfsbuch"? Dafs diese ungenügende, ebenso ungleiche wie unsystematische 
Bearbe i tung den Zwecken eines H a n d b u c h e s ' n i c h t entspricht , liegt auf der 
Hand. — Im lebhaften Gegensatz zu den lückenhaf ten Teilen stehen die weit-
läufigen Einle i tungen zu einzelnen Gesetzen aus dem letzten Jh . , insbesondere 
aus der Zeit nach 1830, übe r welche Dinge sich die Kandida ten aus leicht zu-
gänglichen Ausgaben und fü r diese Zeit zahlreichen Hülfswerken spielend selbst 
un te r r ich ten können . In diesen Abschnitten (S. 777ff.) r enn t also Vf. offene 
Türen ein, während er ande ren Orts seine Leser im Stich läfst . Hieran knüpf t 
Ref . die Bemerkung, dafs über der Auswahl der im W o r t l a u t mitgeteilten Quellen 
keine glückliche Hand waltete. (Vgl. anch M. K. Sz. 1902, S. 175.). Im Abschnitt 
'Zei t der A n j o u ' , der überhaupt viel zu knapp geraten ist, fehlt das wichtige 
Gesetz Ludwigs des Grofsen über die Grundsteuer und von Sigmund vermifst 
man sowohl das Gesetz vom J a h r e 1405, wie jenes vom J a h r e 1435. — Was 
Einzelhei ten betr iff t , leidet das Handbuch an vielen unrichtigen, veralteten und 
längst widerlegten Angaben. Gauf redus von Mala te r ra wird S. 7 nach einer 
spanischen Ausgabe vom J a h r e 1578 ci t ier t ; der Beutezug vom Jah re 862 
gehör t eigentlich ins J a h r 915; der Autor der steirischen Reimchronik heifst bei 
Marczali noch immer Ot tokar von Horneck ; Callimachus und Dlugos werden 
nach veral teten Ausgaben angeführ t ; über die Benutzung de r Vir ischen Ausgabe 
von Leos T a k t i k a vgl. das unter N. 147 gesagte. Von Montecuccoli wird 
nu r 1 W e r k in der Ausgabe Grassi augeführt . Der 'Hero ld ' auf S. 302 
war ke iner . Originell klingt die Behauptung, dafs der Niedergang der 
türkischen Macht mit dem Fr i eden von Karlowitz erst begonnen habe (S. 660); 
ob der Palat in seit 1440 gewählt oder e rnannt wurde (S. 239 Z. 16), ist aus 
dem Text nicht zu en tnehmen; S. 62 fehlt die wichtige Untersuchung von 
Bekefi , S. 288 j ene Fraknöis . Zahlreiche Verstöfse gegen Genanigkei t und 
gebotene Umsicht verzeichnet das lange Verzeichnis der E r r a t a (am Schlufs 
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des Bandes). Die Urk . Bêlas III . verunstal ten z. B. auf e iner einzigen Seite 
10 Lesefehler , nnd t rotzdem fühl te sich Vf. bemüssigt, in der E in le i tung 
die 'pünkt l iche Abschrif t ' seines Gewährsmannes rühmend hervorheben zu 
müssen. Doch selbst das Verzeichnis der Druckfehler enthäl t gleichfalls 
falsche Hinweise. So auf S. 64 1. Zeile von oben und auf S. 183 Z. 9. 
S. 943 wird un te r Had i adó ( = Kriegssteuer) auf das Schlagwort Adó ver-
wiesen, dor t fehlt aber Had i adó. Der Namen-Index verweist un t e r Bornemisza 
auf S. 440, dort aber ist de r Genannte nicht zu finden. Andere rse i t s werden 
z. B. Albertus Aquensis, Aventinus und viele Andere im Tex t genannt , 
fehlen aber im Index. Im Satz des Grofswardeiner F r i edens s ind die in 
die Noten verwiesenen Var ian ten in den Text gera ten; der A n f a n g des 
Textes der Pragmatischen Sankt ion wurde willkürlich erweitert u. s. w. Schliefs-
lich ein kleines Verzeichnis der entweder im Text oder im Index oder a b e r 
überhaupt nicht erwähnten bekann te ren Quellen und His tor iker : D a n . Absalon, 
Áldana, P . Alvinczy, Annales Admontens. und andere Ann . ; Acta u rb ium 
Crems et Ste in . ; Approba ta . — Unter B. fehlen z. B . : Balla, D . Bánffy, 
A. Barcsai , Beheim, Benkö, M. Benkö, mehre re Bercsényi , Berzeviczy, 
Bischof Biró, Bocatins, P. Bold, J . Bors, Böjthi Veres Gábor , Burgio , 
Busbecq. F e r n e r : Campeggi, Chronicon Siculum, Chron. Mixtum, Cromer , 
Cnspinianns. Cursorisch nenne ich : Enyedi M. Lakatos , Feje 'r , F i r n h a b e r , Simon 
Forgách (fehlt gänzlich), Fuchs , Pau l nnd F r a n z Gynlai, Huet ; Ihn Fos lan , 
Ihn Kosteh, Ir thell , Ben. Johnsdorf (fehlt ganz), Kapr inay , Kaindl , Ka tona , 
Kazy, Ker tbeny, M. K e l p , M. Klement , Kol lá r , Kovacsóczy, Krones , 
Lapsansky, G. Lippai , Lucius, Massa, Mitis, Nald i , Palatio (s. oben N. 294), 
die Passio Ss. quälüor Corona torum, Pau le r , der P resby te r von Dioelea, 
Regis t rum Varadinum (wurdegänzl ich"übergangen, ebenso erging es Ranzanus ) ; 
P. Ráday, Rettegi, Reusne r , Suchenwirt und Unres t ; dann Salamon, 
Schedaeus, Schedius, Scepper , Schil tperger, Schmettau, Segester , Sperfogel , 
S tepney , Snpplex libellus Vlachorum Transylvaniae , Szilágyi (Sándor) , 
Szinnyei, dann The ine r , Tollins, D. T ü r k , Pe t . Várday, B. Nie. Vay, 
"Wenzel, Wolf , Zabanus, Zám, Zamosius und Zipser Wi l lkü r . Die f r emd-
ländischen, Ungarn betreffenden Quellen sind nur zum ger ingen Teil er -
wähnt. Dieses Register kann Ref. auf Wunsch noch ver längern und mufs 
noch bemerken , dafs einige dieser Quellen, wie der Anonyme Nota r , Kézai , 
Marino Sanuto, Ranzanus , sogar in den Mittelschulen besprochen werden 
müssen, in dem vorl iegenden Handbuch für Lehramts-Kandi ta ten abe r trotz-
dem entweder eben n u r genannt oder gänzlich weggelassen wurden . 

Quellen- Untersuchungen und Editionen. Mehrere der ein-
schlägigen Arbeiten wurden schon im Rahmen de r politischen Geschichte ver-
wertet . So N. 104 (Paulus Diaconus), N. 146 (Quellen der L a n d e s e r o b e r u n g ) , 
N. 147 und 154 (Leos Takt ika) , N. 173 (Kéza), N. 174 (Reges t rum Varad in . ) , 
N. 175 (Thúróczer und L ip t aue r Regest rum), N. 180 (Inst i tut ionen des heiligen 
Stephans), N. 181 (Hartvicus-Legende), N. 184 (Slawische und gr iechische Quellen), 
N. 191 (Schreiben Ladis laus ' L) , N. 199 (Thom. v. Spalato), N. 214/5 (Polnische 
Chroniken), N. 250 (Quellenstudien zu Ludwig dem Grofsen), N. 264 (Chronik 
von Rat ibor) , N. 295 (Beheim), N. 302 (Kapistran) , N. 302 (Galeoto Marzio), 
N. 349, 354, 377 (Zrinyi-Codex), N. 389 (Forgách) , N. 390 (Laguna) , N. 398, 
415, 432, 441 (Tagebuch des Joh . Nemes), N. 447 (Esterházy), N. 448, 456, 460, 
466 (Biró), N. 473 (Kerchelich). N. 475, 479 (Eisenstädter Chron ik 1784); 
dann noch die N. 514, 535, 536, 590, 538ff., 571 und 598. E in ige Arbei ten 
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har ren indes noch der Besprechung. P ro f . K a i n d l 6 7 9 ) setzte seine sehr 
e ingehenden Studien (vgl. JBG. 23, I I I , 250/1) for t . In Studie 13 kam 
die Legende des heiligen Gerhard an die Reihe, bezüglich deren Marczalis 
'Quellen der Árpádenze i t ' . 'völlig unverläfsl iche ' Angaben enthalte und 'die 
Redak t ionen , Hss. und Ausgaben unricht ig unterscheidet. ' Zum Beweis 
dessen gibt Kaindl zunächst eine, die Darstel lung Marczalis verbessernde 
Analyse der letzteren und kommt schliefsiich zu folgenden Resultaten. 
Bei de r L e g e n d e des heiligen Gerha rd haben wir zwei Redakt ionen 
zu unterscheiden, eine minor und eine maior . E r s t e r e ist wohl schon am 
E n d e des 11. Jh . entstanden und trotz ih re r Dürf t igkei t durchaus glaub-
würdig. (Die um dieselbe Zeit ents tandenen Stephanlegenden blieben dem 
Vf. dieser Vita unbekannt . ) Als Auszüge aus dieser Vita sind nun die zum 
Vorlesen bestimmten sog. Lectiones entstanden. Durch Erwei t e rung der 
Legenda minor ist die gröfsere Legende ents tanden und zwar dem Haupt te i l 
nach im 13. Jh . ; ihr Vf. benutzte schon die um 1200 erfolgte Redakt ion 
der Stephanlegende von Hartwich. Andererse i t s wurde sie um 1300 vom Vf. 
der nat ionalen Grundchronik (Ofner Minori tenchronik) ausgeschrieben und 
umgearbei te t , 1361 und 1381 erfolgten nochmals Zusätze. — Studie 14 zerlegt 
die Liegenden des heiligen Emerich in ihre Elemente . In ihrer ä l teren Fassung 
ist diese Legende am Anfang des 12. Jh . en ts tanden; ihr Vf. war ein 
Kle r ike r der s trengen kirchlichen Rich tung ; seine Quelle einzig und allein 
die mündl iche Überl ieferung. E in späterer Bearbe i t e r ersetzte das erste 
Kapi te l durch ein anderes , in welchem er die Stephanslegende des Hartwicus 
verwer te te . — Die ältesten Redakt ionen der Legenden des heiligen Stephan, 
G e r h a r d und Emer ich sind, von e inander unabhängig-, um 1100, zur Zeit 
des Bücher f reundes K. Kolomans, en ts tanden; sie sind aber später sämtlich 
umgearbei te t worden. — Studie 15 betitelt s ich: Die Legenden des heiligen 
Ladislaus. Diese besitzen fast ebenso wenig historischen W e r t , wie j ene 
des heil igen Emerichs . Die äl tere Fassung wurde bald nach 1200 abgefafst 
und be ruh te blofs auf der Tradi t ion , sie wurde aber später mit beigefügten 
historischen Brocken umgearbei tet , ohne dadurch an historischem W e r t zu 
gewinnen. W a s das Verhältnis zu den anderen ungarischen Quellen betr iff t , 
so glaubt Kaindl (im Gegensatz zu den nat ionalen Historikern), dafs diese 
jünge re Legende jene Nachrichten, welche in der äl teren Redakt ion fehlen, 
aus der nat ionalen Chronik schöpfte. Kaindl häl t es also fü r i r r ig , wenn man 
die Benützung der Chroniken durch die Legende (in der jüngeren Gestalt) 
leugnet . Letz tere ist bald nach 1300 ents tanden, etwas später , als die 
Nat ional-Chronik , aus der sie schöpfte. Anderersei ts verwertete der Schreiber 
der Grund-Chronik die ä l tere Fassung der Legende und ergänzte aus derselben 
die ihm vorliegenden Gesta vetera. Auch Chronicon Pictum, Chr. Dubnicense 
und Mugleu benutzten die Legende. — Studie 16 handelt über die dre i 
k le inen Legenden des heiligen Zoerard , der heiligen Margare ta und des 
heil igen Maur i t ius , deren Vff. dem asketischen Zeitgeist huldigten. In der 
ersten Legende e rkennt Kaindl die älteste uns in ursprünglicher Form auf-
bewahr te Legende Ungarns. Ihr Vf. war Bischof Maurus , der sie zwischen 
1038 und 1075 schrieb. Le ider bietet uns der f romme und wahrheitsl iebende 
Mann wenig historisch Interessantes. Diese Legende wurde schon vom Vf. 
der Vita maior S. Stephani benützt und ist auch im Corsendonker Codex 

— 6 7 9 ) R· Fr. K a i n d l , Studien zu d. ung. Gesch.-Quellen. XIII—XVI: AÖG. S.-A. 
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enthalten, in welchem sich auch andere ältere nngarische Legenden vor-
finden. — Die Legende der heiligen Margarete (der Tochter Bêlas IV.) 
rühr t vom Dominikaner Gar inus her , der sie 1340 verfafste; sie enthäl t fast 
nur über die sozusagen raffinierten Bnfsübungen der Königstochter Nach-
richten. Ranzanus (1488) hat die gräfslichen Schilderungen und Ausdrücke 
derselben geändert oder wenigstens gemildert. — Ebenso wertlos ist die 
Legende des heiligen Mauri t ius aus dem Geschlecht der Chäk, welche wahr-
scheinlich einen Ordensbruder des Heiligen im 15. Jh . zum Vf. hat te . Zu 
den nunmehr zu einem vorläufigen Stillstand gelangten Quellenstudien Pro f . 
Kaindls sind einige Stimmen de r Kri t ik nachzutragen. Zunächst ha t Joh . 
K a r ä c s o n y i (seit Paule rs Hingang wohl der beste Kenner der Ärpäden-
Epoche) in den Szäz, (35, 991) den Nachweis Kaindls, dafs die Vita ma jo r 
des Hartvicus später zweimal erweitert worden sei, als richtig anerkann t . 
Als Pauler gelegentlich (Szäz. 34, 933) die Ansicht Alf. Huber s über die 
Teile der alten ungarischen Chroniken als nicht einwaudsfrei und die Aus-
führungen Kaindls als mangelhaft bezeichnete, fand sich K r s n j a v i , wohl 
der scharfsinnigste Kopf der jüngeren kroatischen His tor iker-Generat ion 
(vgl. oben. N. 199) bewogen, gegen dieses 'Unrecht ' P ro tes t einzulegen. 
Neuestens hat non D o m a n o v s z k y 6 8 0 ) eine Kritik von Kaindls Studien 
veröffentlicht. Zunächst trit t er fü r die Glaubwürdigkeit der Interpolat ionen 
der Ofner Chronik ein, welche Kaindl ihres sagenhaften Charak te r s halber 
verwarf. Dann bezeichnet er den Ausgangspunkt der Kaindlschen Unter -
suchung als unrichtig und bezweifelt die Ansicht Kaindls, wonach die 
polnisch-ungarische Chronik aufser der Legende des Hartvicus noch eine 
andere ungarische Quelle benutzt habe, deren Spuren sich auch in anderen 
ungarischen Chroniken nachweisen liefse. Auch die versuchte Rekonst rukt ion 
der Gesta vetera hält D. für verfehlt, ebenso die darauf fussende Darstel lung 
des Verhältnisses der ältesten ungarischen Chroniken zu e inander . Ob 
wirklich Kézai der Vf. der Hunengeschichte sei und ob er die Annales 
Altahenses benützt habe, e rk lär t D. auch jetzt noch für eine offene Frage . — 
Prof . Kaindl wird sich mit seinem Kri t iker wohl selbst auseinander setzen. 
— Gelegentlich des Jubiläums der Erfindung der Bnchdruckerkunst veran-
staltete der Buchhändler H. Gust. Ranschburg 6 8 1 ) eine get reue Faksimile-
Ausgabe des ältesten ungarischen Druckes (Chronic. Hungar.) , zu welchem 
Neudruck F r a k n ö i die Einlei tung schrieb. D o m a n o v s z k y 8 8 2 ) ver-
danken wir eine eingehende krit ische Würdigung der wichtigen Ofner 
Chronik. Zunächst untersucht er ihr Verhältnis zu den ihr am nächsten 
stehenden übrigen Chroniken resp. Hss., in erster Linie zum Acephalus-
und Sambucus-Codex und zum Chronicon Dubnicense. Das Chronicou 
Budense bietet einen kürzeren Text als die zwei genannten Codexe, von 
denen es Domanovszky trotz einiger verwandter Züge dennoch unabhängig 
erscheint; andererseits diente aber die Ofner Chronik als d i rekte Quelle 
der Chronicon Dubnicense. Bis zum Anfang der Regierung Ludwig des 
Grofsen, also über die äl tere Königsgeschichte folgt unsere Chronik ä l teren 
Quellen; als diese versiegten, schöpfte es aus der Chronik des Joh. Kükkülö , 

Wien. Gerold. — 6 8 0 ) AI. D o m a n o v s z k y , Kritik Uber Kaindls Quellenstudien: Szäz. 37 
(1903) , S. 461/8. (Vgl. auch: ib. 36, S. 623, 741.) — 6 8 1 ) Chronica Hungarorum. 
Neudruck d. Ausgabe v. J. 1473. Mit Vorwort v. W. F r a k n ö i . Budapest, G. Ranschburg; 
Druck d. Athenaeums. 1900. 4°. 34, 2 S. Mit 9 Facsimil., Abbildgn. Kr. 20. — ¡682) 
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a b e r in wen ige r umsicht iger A r t , wie es — zum Glück — Túrócz i t a t . 
A u f s e r d e m en thä l t u n s e r e Chron ik e ine an den Ofne r P r o p s t , Ladis l . K a r a i 
ge r i ch te t e W i d m u n g , welche von dessen Günst l ing, dem D r u c k e r A n d r e a s 
Hefs h e r r ü h r t , de r auf Kara i s W u n s c h nach U n g a r n g e k o m m e n war u n d 
als Ers t l ingswerk se iner O f n e r Offizin d iese Chron ik e r sche inen liefs. 
Se lbs tänd ig ist f e r n e r j e n e r Tei l de r Chron ik , in welcher von den letzten 
J a h r e n , dem Ab leben u n d dem Begräbn i s Kar l R o b e r t s die R e d e ist . 
Mögl icherweise s tammt auch d ieser Teil aus de r F e d e r des D r u c k e r s , d e r 
diesbezüglich Aufze ichnungen von Visegrád benutzen konnte . Se lbs tänd ig 
ist auch d e r letzte Tei l , von Ludwig dem Grofsen bis zum J a h r e 1468 
re i chend , de r in se iner e r s ten Hä l f t e eigentlich n u r k u r z e Aufze i chnungen 
ü b e r K r ö n u n g , Abiehen und Fami l i enverhä l tn i s se d e r Kön ige bie te t , dagegen 
se lbs t solche E re ign i s s e , wie den E i n f a l l Ladis laus ' von Neape l u n d die 
H in r i ch tung Lad i s l . Hunyad i s mit Schweigen übe rgeh t u n d ers t d ie W a h l 
Ma t th i a s ' , dessen bosnischen Fe ldzug, seine K r ö n u n g und se inen Zug nach 
d e r Moldau (1468) e r w ä h n e n s w e r t findet. Domaniczky glaubt , dafs auch 
d i e se r Schlufs von Hefs h e r r ü h r e , d e r mi t diesem Ep i log K a r a i u n d i n d i r e k t 
dem G ö n n e r Ka ra i s , König Mat th i a s schmeicheln woll te . — D e r A u t o r 
geh t sodann auf das Verhä l tn i s de r Chr . B. zur B i lde rch ron ik ü b e r u n d 
k o m m t zn dem Resul ta t , dafs das Chr . B. die gemeinsam benu tz t e Quel le 
g e t r e u e r wiederg ib t , als d e r Sch re ibe r d e r B i lde rch ron ik , de r den ü b e r -
n o m m e n e n T e x t se ine r Vor lage viel fach ä n d e r t e u n d in t e rpo l i e r t e . (Nun 
läfst D. d iese In t e rpo l a t i onen de r B i lde r -Chron ik bis zum J a h r e 1152 fo lgen, 
d e n e n e r übr igens viel m e h r G laubwürd igke i t beimifst , als Kaindl . ) D. 
bespr ich t d a n n die von Mügeln in v e r k ü r z t e r F o r m ü b e r n o m m e n e n I n t e r -
po la t ionen , wie auch j e n e , welche sich ü b e r die J a h r e 1152—67 einzig he i 
Müge ln vor f inden . Schliefsl ich forsch t D. nach d e r Zeit der E n t s t e h u n g de r 
C h r o n i k , d e r e n Inha l t unmögl ich aus ein und derse lben Zeit h e r r ü h r e n k a n n . 
D e r Tei l übe r K. Kolomanus und S t e p h a n H . d ü r f t e w ä h r e n d d e r R e g i e r u n g 
S t e p h a n s V. au fgeze ichne t worden sein (dies war auch die M e i n u n g Alf. H u b e r s ) ; 
d i e E r z ä h l u n g des b lu t igen Reichs tages von A r a d en ts tand spä te r . Am 
schlechtes ten ist die Chron ik ü b e r A n d r e a s H. un te r r i ch te t . Noch gibt D. 
d e r Überzeugung A u s d r u c k , dafs das Chr . B. und Kéza i i h r e Angaben ü b e r 
die ä l t e re Königsgeschichte (bis auf S tephan V.) aus e ine r geme insamen 
Quel le s c h ö p f t e n ; beim R e g i e r u n g s a n t r i t t Lad i s l aus des K u m a n i e r s t r e n n t e n 
s ich sodann i h r e W e g e . D. ve rspr ich t , d iese gemeinsame Quelle als Vorwurf 
s e i n e r nächs ten Studie zu e r w ä h l e n . 6 8 8 ) — Über den Hi s to r ike r F r . F o r g á c h 
h a n d e l t e M a d z s a r , 6 8 4 - 6 8 5 ) de r sich zunächs t mit se inem V o r g ä n g e r (Sörös 
in den Száz. 1898) ause inander se tz t und d a n n den Quel len de r aus länd ischen 
N a c h r i c h t e n F o r g á c h s nachgeht . Als solche sind SIeidanus, D e statu etc. , 
U l loa ( L a h i s tó r i a del i ' impresa di Tr ipo l i ) und die Commenta r i i des J e a n 
de Se r r e s nachweisbar . — Die Aufze ichnungen des M. L a k a t o s 6 8 6 ) be-
t re f fen in e r s t e r R e i h e Hódmezö-Vásá rhe ly , in zweiter Re ihe S i e b e n b ü r g e n , 
l eb t e ca . 1710—76. Aus welchen Quel len e r schöpf te , ist n icht ers icht l ich . 

AI. D o m a n o v B z k y , D. Chronicon Budense: Száz. 36, Heft 7/9. — 6 8 3 ) Emr. 
M a d z s a r , Bruchstücke aus d. Chronicou Budense. ( = UngBibl. No. 188.) Budapest, 
Lampel. 1900. 61 S. M. 0,60. — 6 8 4 / 5 ) i d., Beitr. z. Kritik d. Historikers Franz 
Forgách (ung.). Nagybánya, Molnár. 1901. 33 S. |[Száz. 35, S. 835.] | — 6 8 6 ) Mart. 
L a k a t o s (Enyedi) , Aufzeichnungen Uber denkwürdige Ereignisse d. Jahre 1 6 5 5 — 7 5 . 
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Aus der Famil ien-Chronik des His tor ikers Csere i , 6 S 7 ) welche ers t nach 
1730 ents tand, wurden einige Bruchstücke veröffentl icht , welche die Vor-
fahren und die finanziellen Verhäl tnisse des His tor ikers betreffen. 

Von kleineren biographischen Arbeiten,688~699) Denkreden und dgl. über 
v a t e r l ä n d i s c h e 7 0 0 - 7 1 0 ) und f r e m d e 7 1 1 - 7 1 6 ) His tor iker ist e ine grofse Anzahl 
zn verzeichnen. 

Urkunden. Archive. Vgl. zunächst N. 171, 185, 224 (Zeit der 
Á r p á d é n ) , N. 232 (Berzeviczy-Archiv), N. 233 (Szabolcser Komitat) , N . 234 
(Veszprimer Diöcese), dann N. 234, 248/9, 274, 312 (Hunyadi) , 313, 341, 353. 
358 (Ferd . I.), N. 409, 420 (Archiv Lobkowitz) , N . 457 und 477 (Archiv P á p a y ) . 
Band I I I des Urkk.buches der Siebenbürger Sachsen von Z i m m e r m a n n 
wird Ref . im nächsten JBG. besprechen ; sein Inhalt ist übr igens n u r f ü r 
das tägliche Leben , Handel und W a n d e l der Kolonisten von Wicht igkei t . 
Z i m m e r m a n n 7 1 6 ) besorgte auch die 2. Auflage seines F ü h r e r s im Archiv 
der Stadt Hermanns tad t . E ine amtliche P u b l i k a t i o n 7 1 7 ) berichtet übe r den 

Hrsg. V. Jos. K o n c z : ErdMuz. 18 (1901) , Heft 8/9. |[Száz. 36, S. 399.] | — 6 8 7 ) B. 
K i s , Bruchstücke d. Familien-Chronik d. Historikers Mich. Cserei: TT. NF., 2, S. 2 8 0 — 9 3 . 
— 6 8 8 ) St. B e i g e l , Z. Lebensgesch. d. Bonfinius: Száz. 36 (1901) , S. 8 8 — 9 1 . — 6 8 9 ) 
L. K e l e m e n , D, Historiker Franz Nagy Szabó u. d. Schneiderzunft v. Maros Vásárhely: 
ErdMuz. 18 (1901) , Heft 7. — 6 9 0 ) L. S z á d e c z k y , D. Werke u. Korrespondenz Peter 
Apors: HistAbhüngAkad. (1902); Száz. 37 (1903), S. 87/8. — 6 9 1 ) K B a l k á n y i , Jos. 
Péczely jnn., d. Historiker u. Redner v. Debreczin: BudapHírl. (17. Aug. 1901). — 6 9 2 ) 
Ambr. N é m e t h , Schreiben v. Steph. Katona u. Georg Pray ( 1 7 7 6 — 9 4 ) an CbrisoBtom. 
Nóvák, Erzabt v. Martinsberg: TT. NF., 3, S. 3 0 3 — 2 0 . (Katonas Schreiben betrifft Vor-
arbeiten seines Geschichtswerkes.) •— 6 9 3 ) Ad. Z s á k , E. unbekanntes Werk Georg Pravs: 
IrodTörtKözl. 12, S. 37 ff. — 6 9 4 ) P. T é t h - S z a b 6 , Joseph Mallyé 1744 — 1 8 1 8 . Chronist 
d. Jászóer Prämonstratenser-Stiftes: Száz. 35 (1901) , S. 231 — 42. (Vgl. d. Anfsatz im: 
MÁllam (7. April 1901.) — 6 9 5 ) Jul. K ö n i g , Anton Szirmay 1 7 4 7 — 1 8 1 2 : BSz. 312 . 
(Belobt, doch Überschätzt K. d. Wert d. hist. Werke Szirmays bedeutend.) — 6 9 6 ) K. 
E r d é l y i , Beitr. z. Lebensgesch. d. Historikers Martin Bolla (ung.). Progr. d. Klausenburg, 
kath. Gymn. S. 5 7 — 7 0 . Klausenburg, Selbstverlag. 1901. (War v. 1776 —99 Professor 
u. Prior d. Piaristen-Klosters in Klausenburg.) — 6 9 7 ) D· R e x a , Z. liter. Tätigkeit 
Anton Gévays: IrodTörtKözl. 11 (1901) , Heft 1. — 6 9 8 ) Eug. G a á l , Greg. Berzeviczy 
u. seine Zeit (ung.). Budapest, Révai-Salamon. 319 S. Kr. 6. |[Száz. 36, S. 96.] | — 
6 9 9 ) D. Leben u. d. Werke d. Historikers Radosl. LopaSic: Nada 7 (1901) , S. 2 6 7 — 3 2 2 . 
(Sarajewo.) — 7 0 0 ) W. F r a k n é i , Denkrede auf AI. Szilágyi. ( = Denkred. d. ung. 
Akademie. Bd. 11, No. 4.) Budapest, Athenaeum. 106 S. Kr. 2. — 7 0 1 ) L. F e j é r -
p a t a k y , AI. Szilágyi: Turul. 19 (1901) , S. 1/7. — 7 0 2 ) L. S z á d e c z k y , Z .Erinnerung 
an Alex. Szilágyi: ErdMuz. (Nov. 1900). S.-A.: Klausenburg, Ajtai. 34 S. — 7 0 3 ) 
Friedr. S c b ö n b o r n , Graf Ant. Széchen: Budap. Tagbl. (16. Nov. 1900) . — 7 0 4 ) L. 
T h a l l ó c z y , Denkrede auf Graf Ant. Szécsen: Száz. 35 (1901) , Heft 4 /6 . — 7 0 5 ) AI. 
B a l l a g i , Denkrede auf Franz Salamon: ib. 36, S. 8 8 9 — 9 5 . — 7 0 6 ) E. W e r t h e i m e r , 
Franz Salamon: PLloyd (9. Nov. 1902) . (Vgl. d. Artikel im: BudapHírl. [9. Nov.].) — 
7 0 7 ) Edmund Berzeviczy (f 1902): Száz. 36, S. 585. — 7 0 8 ) Franz Krones f 17. Okt. 
1902 : ib. S. 876/7. — 7 0 9 ) Jul- H o r n y á n s z k y , Jul. Schvarcz ( u n g ) . Budapest, Horny-
ánszky. 1901. 41 S. — 7 1 0 ) L. N a g y , Jul. Schvarcz als Kulturpolitiker (ung.). Buda-
pest, Franklin-Verein. 43 S. Kr. 1,40. —• 7 1 1 ) H r a n i l o v i c , D. Materialien-Sammlung d. 
Historikers Valvasors: Prosvjeta 9 (1901) , S. 31. Agrani. (Wird im Agramer erzbiscböfl. 
Archiv aufbewahrt.) — 7 1 2 ) St. B e i g e l , D. hs. Nachlafs d. Grafen Marsigli in Bologna : 
Glasnik 13 (1901) , S. 5 3 7 — 6 4 . Sarajewo. |[Száz. 37 (1903), S. 277.] | — 7 1 3 ) Arp. 
K á r o l y i , Denkrede auf Alfred Ritter v. Arneth. ( = Denkreden d. Ung. Akad. 1903 . ) : 
Száz. 36, S. 681. — 7 1 4 ) D· Fr. T e u t s c h , Denkrede auf Wilb. Wattenbach: AVSbnbgL. 
NF. 30 (1901) , Heft 1, S. 5 — 2 7 . — 7 1 5 ) Leop. O v á r y , Denkrede auf Bart. Capasso. 
( = Denkr. d. Ungar. Akad. Bd. 10 [1901] , No. 10.) Budapest, Athenaeum. 11 S. Kr. 0 ,30 . 
— 7 1 6 ) Fr. Z i m m e r m a n n , D. Archiv d. Stadt Hermannstadt u. d. sächaiBcheD Nation. 
E. Führer durch dasselbe. 2. Aufl. Hermannstadt, Krafft. 1901. VI, 202 S. | [ D ö r y : 
Száz. 36, S. 280; Antwort Z i m m e r m a n n s : ib. S. 392 ; Replik: S. 393.] | — 7 1 7 ) Magyar 
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Stand von 619 Bibliotheken und die Sammlungen von 297 Museen. Kleinere 
Arbeiten und die einschlägigen Zeitschriften ü b e r g e h e n d , 7 1 8 - ' 2 4 ) hebt Ref. den 
III. Bd. der von Ó v á r y 7 2 5) mit Umsicht edierten Urkk. -Abdrücke hervor, 
deren Originale sich zumeist im Besitz des Landes-Archivs befinden. V a r j ú 7 2 6 ) 
beschrieb 273 MAliche Hss. der Batthyäny-Bibliothek; ferner 375 aus neuerer 
Zeit he r rührende Hss. ; darunter befinden sich 278 lateinische und 22 ungarische. 
Die als Ms. gedruckte Arbeit I r i n y i s 7 2 7 ) entspricht leider nicht den 
Regeln der modernen Archivkunde. Die älteste Urk . soll vom J . 1264 
her rühren . In den genealogischen Abschnitten stützt sich der Herausgeber 
auf Szirmay; auch kennt er die heraldischen Arbeiten Csergheös über das 
Wappen der Irinyi nicht. J . M i h á l y i 7 2 8 ) edierte 364 lateinische Urkk. 
aus dem 14. und 15. Jh . , aufserdem eine ungarische Urk . aus dem J a h r e 
1588 und eine rumänische vom J a h r e 1593. Davon waren 310 bisher un-
bekannt . Die Publikation betrifft ausschliefslich das Komitat Máramaros; . 
die Edition wird gelobt. Eine andere urkundliche Publikation handelt über 
das Komitat Bács-Bodrogb, entspricht aber nicht den Anforderungen. 7 2 9) — 
Über C o r v i n a siehe N. 335/6. Kataloge von Bibliotheken liegen mehrere 
vor, 7 3 0 - 7 3 4 0 ) darunter einer (Katalog des Stiftes Martinsberg) aus dem 
Jahre 1658, welchen R é c s e y edierte. 7 3 5) 

Bibliographische Werke. J . S z i n n y e i 786) würdigte die Ver-
dienste des ersten ungarischen Bibliographen, Stephan Sándor de Szlavnicza 
(1750—1815), dessen Magyar Könyvesház 1803 das Licht erblickte. — Von 
gröfstem Interesse ist der neue Band der Hungarica der Alexand. 

Minerva (ungar. Minerva). Bd. 2, 1901/2. Budapest, Athenaeum. Kr, 8. — 7 1 8 ) -M. 
V a f s , Szekler-Urkk. aus d. 'Königl. Büchern'. Klausenburg, Ajtal. 1900. 55 S. (S.-A. 
aus: ErdMuz.) — 7 1 9 ) ö . K á r f f y , D. Archiv d. Familie Csicsery I/IV: TT. NF. 2/3 
(1901/2) . — 7 2 0 ) A. B e k e , Offenes Schreiben in Sachen d. Batthyány-Archivs (an d. 
Redaktion d. Magy. Könyv Szemle). Karlsburg, Papp. 23 S. — 7 2 1 ) L. J e l i c , Archi-
valien z. Gesch. d. Stadt Nona (1675): AnzKroatArchGes. 4 (1900) , S. 1 3 5 — 7 1 . — 7 2 2 ) 
i d . , D. Notariats-Archiv v. Zara: Vjestnik 3 (1901) , S. 42, 134, 240ff . — 7 2 3 ) L. 
B a r t í t i , Archiv z. Gesch. Süd-Ungarns im 18. Jh. Bd. 6, 1901. Temesvár. S. 1 7 1 — 3 2 5 . 
— 7 2 4 ) 3. B o j n i ö i c , Vjestnik kr. hrvatsko-slavonsko-dalmatinskog zemaljkog Arkiva 
(Anzeiger d. kroat.-slav.-dalm. Landesarchivs), Bd. 2, 1900. Agram. |[Száz. 35, S. 667.] | 
— 7 2 5 ) E- O v á r y , Urkk. in Faksimil-Abdrücken. Im Auftr. d. Hist. Kommission d. 
Ung. Akad. Heft 3. Budapest, Athenaeum. 1901. 4, 3 9 2 S. Kr. 6. — 7 2 6 ) E. V a r j ú , 
D. Batthyány-Bibliothek in Karlsburg (Gyulafehérvár): MKSz. (1899 /1901) . Budapest. 
271 S. ¡[Száz. 36, S. 282; KBIVSbnbgL. 25, S. 72.]| — 7 2 7 ) St. I r i n y i , D. Archiv d. 
Familie Irinyi (ung.). Szatmár, Pázmány-Druckerei. 65 S. ¡[Száz. 37 (1903), S. 181.]| 
(Als Ms. gedruckt.) — 7 2 8 ) Job. M i h á l y i , Máramoscher Urkk. aus d. 14. u. 15. Jb. 
( = Gesch. d. Máramoscher Komltates Bd. 1.) Húramaros-Sziget, Mayer-Berger. 1900. 
X, 674 S. Kr. 10. ¡[Száz. 35, S. 369 ; Turul (1901), S. 96.]| — 7 2 9 ) J· A. Z s á k , 
Urkk. z. Gesch. d. Bács-Bodrogher Komitats: JblIistVerBácsBodrKomit. 16 (1900). ¡[Száz. 35, 
S. 7 5 7 . — 7 3 0 ) Z. F e r e n c z y , Katalog d. k. ung. Univ.-Bibliothek ÍD Budapest. 
( = Bd. 25 /6 : Neue Erwerbungen. D. Jahr 1900/1.) Budapest, Univ.-Druckerel. 1901/2. 
X X I X , 155 u. XX, 119 S. — 7 3 1 ) St. B i á s , Beitr. z. Gesch. d. Gründung (1794) d. 
Teleki-Bibliothek. Marosvásárhely, Adi. 1901. 13 S. ¡[Száz. 36, S. 577.]| (Nach d. Tage-
buch d. Bibliothekars Job. M i h e l y e s . ) — 7 3 2 ) Arn. R a t h , Katalog d. Ung. Naturbist. 
Gesellschaft. Budapest, Kilián. 1901. 587 S. Kr. 4. — 7 3 3 ) St. B o r s o s , Katalog u. 
Gesch. d. Bibliothek d. ev. reform. Hochschule v. Pápa. Pápa, Selbstverl. 1901. 732 S. 
— 7 3 4 ) Katalog d. Széchenyi-Bibliothek d. Ung. Nation.-Museums. Budapest, Hornyánszky. 
4°. 74 S. — 734 a ) Erw. S z a b ó , Katalog d. Budapester Handels- u. Gewerbe-Kammer. 
Budapest, Pester Aktien-Druckerei. XXX, 891 S. — 7 3 5 ) v · R é c s e y , Catalogus librorum 
omnium S. Martini de S. Monte Pannoniae c. 1658 sub Andrea Placido Magger archiabbate 
confectus. Budapest, Neuwald. 1902. 59 S. — 7 3 6 ) Jos. S z i n n y e i , D. älteste ungar. 
Bibliograph. Im Auszug: Száz. 35 (1901), S. 846/7; ausfuhr!, unt. d. HistAbhUngAkad., Hist.-
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A p p o n y i s c h e n B i b l i o t h e k , 7 3 7 ) d e r sein E r sche inen dem g rä f l i chen M ä c e n a s 
und begeis te r ten Bibl iof i len selbst ve rdank t . Bd . I I u m f a f s t e ine f a c h -
männische B e s c h r e i b u n g von 880 W e r k e n aus dem 17. u n d 18. J h . (bis 1720), 
von denen 56 von u n g a r i s c h e n A u t o r e n h e r r ü h r e n , a b e r im A u s l a n d e in 
f r e m d e r Sp rache g e d r u c k t w u r d e n . 110 W e r k e hande ln ü b e r d ie B e l a g e r u n g 
von Ofen , 167 übe r j e n e von W i e n . Als Se l tenhei t sind d ie M a c h i n a e n o v a e 
des Bischofs Ve ran t iu s F a u s t u s (mit 49 K u p f e r t a f e l n ) zu v e r m e r k e n ; f e r n e r 
d ie f ü r die T r a c h t d e r Kr iegsvö lker und T o p o g r a p h i e d e r be fes t ig ten O r t e 
unschä tzbar wichtige E i k o n o g r a p h i e des Sam. Di lbaums. D i e Do tes in te l i ec tua les 
des M a r t . Bozdogh, zu E h r e n des G r a f e n J o h . E r d ö d y gesch r i eben u n d 
(Bologna 1610) e r s ch i enen , beze ichnete d ie K r i t i k als U n i k u m . W i c h t i g ist 
auch die Re i sebesch re ibung de r verwitweten Gene ra l i n G u é b r i a n t , welche 
im J a h r e 1445 durch U n g a r n n a c h P o l e n re i s te . D i e B e s c h r e i b u n g g a b 
Joh . L e L a b o u r e u r (1467) he raus . 

Geschichte des Buchdruckes.78S-741) 
Historische Hülfswissen Schäften."'42) a) Genealogie. Hier 

sind eine R e i h e M o n o g r a p h i e e n übe r adel ige Fami l i en und e igen t l i che g e n e a -
logische Arbe i t en zu verze ichnen . 7 4 3 ~ 7 5 7 ) B o j n i c i c e r ö r t e r t d e n U r s p r u n g 
des k roa t i schen A d e l s . 7 5 8 ) 12 Fami l i en besafsen U r a d e l , d ie a n d e r n e rh ie l t en 
ih ren Ade l von den u n g a r i s c h e n K ö n i g e n , die zuweilen auch d e n kroatischen 
Adel ve r l i ehen . In S e r b i e n , Bu lga r i en und M o n t e n e g r o h a t es n ie e inen 
Ade l gegeben . — P á l m a y 7 5 9 ) stell te die N a c h r i c h t e n ü b e r 980 ade l ige 

Ser., 17, No. 10. 29 S. 60 H. — 7 3 7 ) Alex. A p p o n y i , Hungarica. Auf Ungarn be-
zügliche ausländische Drncbe. Bd. 2. Budapest, Franklin-Verein. 4 2 3 S. |[BSz. (Dez. 1902).] | 
— 7 3 8 ) Ad. S e n n o w i t z , Joh. Manlius. E. Beitrag z. Gesch. d. Buchdruckes in Ungarn 
(ung.). Budapest. 97 S. Kr. 2. |[Száz. 37, S. 367.] | (Z. Zeitgesch. d. Reformation ge-
hörig.) — 7 3 9 ) L. N é m e t h y , Buchdrucker u. Buchhändler in Ofen u. Pest während d. 
17. u. 18. Jh.: MKSz. 9 (1901) , Heft 1. — 7 4 0 ) L. N a m é n y i , Gesch. d. Buchdruckes 
in Grofswardein: ib. Heft 2/4. — 7 4 1 ) I" K e m é n y , Beitr. z. Gesch. d. Buchdruckes in 
Kaschau: ib. — 7 4 2 ) J u k S c h ö n h e r r u. El. V a r j ú , Turul. Organ d. ung. herald, u. 
genealog. Gesellschaft. Bd. 19/20 (1901/2) . Budapest, Verlag d. Gesellsch. 208, 216 S. 
Kr. 10. — 7 4 3 ) M. "Wertner , D. Geschlecht d. Cseh v. Léva: Száz. 35 (1901) , 
S. 3 3 2 — 4 3 . (Rugas f 1255. Peter war 1440 Banus.) — 7 4 4 ) S. Magyary K o s s a , Beitr. 
z. Gesch. d. Familie Borbély (de Ruffi): Nagylván 3 (1901) . — 7 4 5 ) J. J ö s a , Gesch. d. 
Familie JOBB de Csikszentgyörgyi (ung.). Szamosujvár, Fodorán. 1901. 65 S. — 7 4 6 ) J-
I l l é s y , D. Familie Bellavics de Bellaj: Turul 19 (1901), S. 190/7. (Ihr Stammsitz war 
Bösing [bei Prefsburg]. Hervorragend war unter ihren Gliedern Oberst Gabriel B., der sich 
im spanischen Erbfolgekrieg auszeichnete. Er starb 1727.) — 7 4 7 ) U. K á l l a y , D. Tornai: 
ib. S. 86/7. (Ergänzt W e r t n e r s Aufs, im Turul 1892 u. behauptet, daß d. Familie T. 
d. Geschlecht Szoárd angehört habe.) — 7 4 8 ) AI. M á r k i , D. adeligen armenischen Familien 
d. Arader Komitates: Armenia 16. — 7 4 9 ) St. M o c s á r y , D. Familie Fekete de Nagyiván: 
Turul 19 (1901) , S. 1 2 2 — 3 4 . — 7 5 0 ) St. S t a n o j e v i c , Über d. Familie Jaksics (15. bis 
18. Jh.): Novalskra 3 (1901) . Belgrád. — 7 5 1 ) L. S a f s , D. Familie Uzd-Borjád 1752 bis 
1902 (ung.). Szegszárd, Molnár. 10 S. — 7 5 2 ) J· T o m i ő i c , D. Familie Vojnovic: 
Prosvjata 8 (1900) , S. 69 — 1 8 3 . Agram. — 7 5 3 ) E. L a s z o v s z k i , D. grundbesitzende 
Adel d. Veröczer Komitates in Slawonien bis 1766 : Vjestnik 3 (1901) , S. 70, 150. — 
7 5 4 ) Iv. B o j n i ö i c , Beitr. z. Gesch. d. Frangepane: ib. S. 1 9 5 — 2 0 6 . (Weist ihre Ver-
wandtschaft mit d. Grafen Wallsee nach.) — 7 5 5 ) D· T e r s z t y á n s z k y , D. Familie 
TersztDyánszky de Nádas (ung.). Tl. 1. Mit 20 Urkk. u. 6 Stammtafeln. Nyíregyháza, 
Jóba. 1901." 116 S. [[Száz. 36 , S. 479 ; Replik: ib. S. 582.]| — 7 5 6 ) Ant. D o b y , D. 
Familie Podmaniczky. 2. verb. u. erw. Aufl. (ung.). Budapest, Buschmann. 1901 . 95 S. 
(Mit 4 Beil.) — 7 5 7 ) L. K ö v á r y , D. ausgestorbenen adeligen Geschlechter Siebenbürgens: 
ErdMuz. 18 (1901) , Heft 8/6. (Linien d. Familien Bánffy, Bethlen, Csáky, Gyulai, Haller, 
Kálnoky, Karacsay, Kemény, Kendeffy, Mikó, Rhédei, Rindsmaul u. Tholdy.) — 7 5 8 ) I*. 
B o j n i c i c , D. Entwickelnng d. adeligen Standes: Prosvjeta 8 (1900), S. 2 7 8 — 3 1 0 . |[Száz. 36, 
S. 593.] | — 7 5 9 ) J. P á l m a y , D. adeligen Familien d. Háromszéker Komitates (ung.). 
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"Familien des Haromszéker Komitates zusammen, zieht aber aus der blofsen 
Namensähnl ichkei t zu viel Schlüsse (siehe z. B. den Abschnitt über das 
Geschlecht Zsidó). B a l o g h s B u c h 7 6 0 ) er lebte (ein sel tener Fal l bei 
W e r k e n dieser Gattung) eine 2. Auflage. Über die weitverzweigte Familie 

• de r Es terházy erschien endlich ein b rauchba re r genealogischer Fü h re r . 
iDer gelehrte Autor , Graf Joh . E s t e r h á z y 7 6 1 ) befafst sich natürl ich auch 
mit dem Begründer des gräfl ichen Zweiges und der Machtstellung der Familie, 

/mit dem Pala t in Nik . E . , und weist nach, dafs die gegen denselben ver-
brei te ten Verdächt igungen aus dem Kreise der ihm feindseligen Thúrzós 
s tammten, von wo sie ihren W e g in die Querela Hungár iáé (1620) fanden . 
Als Ahnhe r r des Geschlechtes wird Mokoud, Pr is ta ldus des Königs Bêlas HI . 
hingestellt (1186); der ununterbrochene Stammbaum beginnt aber erst mit 
dem Comes Nicolaus (Anfang des 13. Jh . ) . D e r Name Esterháza soll von 
dem auf der Schüttinsel gelegenen Ort Zerhás(háza) abstammen. Auch das 
W e r k K u b i n y i s 7 6 2 ) verdient Lob. Unter den übrigen Arbeiten 763""774) 
ragt j e n e von W e r t n e r 7 7 5) hervor , welche folgende Kapitel en thä l t : die 
Nebenl in ien des Geschlechts Gutke led; das Geschlecht der Grafen Gurka und 
P e t e r (ca. 1250—60); das Geschlecht der Hont-Pázmán (betrifft das Komitat 
Árva) ; die ältesten Besitzer von Lanschütz (P re f sburgerKomi ta t ) ; das Geschlecht 
der Korzan (1263), Ludány , Miskócz, Szalók, Száty, Szidó, V a j a , Zágráb, 
Korpás und Zud. Schliefslich vgl. im Text das unter N . 172 erwähnte 
wichtige W e r k Karácsonyis und N. 296—300 (Hunyadi) . 

b) Heraldik und Sphragistik. 7 7 8 - 7 9 2 ) Un te r den sphragistischen Arbei ten 

Sepsi-Szentgyörgy, Jökai-Druckerei. 1901/2. gr.-4°. 494 S. Kr. 20. |[Száz. 36, S. 660.] | 
(Mit Wappen-Abbildgn.) — 7 6 0 ) Jul. B a l o g h , D. adeligen Familien d. Eisenburger Komi-
tates (ung). 2. verb. Aufl. Steinamanger, Bertalanffy. 1901. 304 S. |[Turul 19, S. 151 ]| 
— 7 6 1 ) Johann E s t e r h á z y de G a l á n t h a , I). Familie Esterházy u. ihre Seitenlinien. 
Ais Ms. hrsg. v. Fürsten Nikol. Esterházy (ung.). Budapest, Athenaeum. XI, 281 S. 

• |[Száz. (1903) , S. 68.]j (Mit 11 genealog. Tafeln u. e. Anhang [Urkk.]. Letzterer umfafst 
IV, 270 S. u. ist sep. zu hahen.)- — 7 6 2 ) Fr. K u b i n y i , Gesch. d. Familie Kubinyi de 
Felsö-Kuhin (ung.). Bd. 1. Budapest, Franklin-Verein. 1901. 460 S. Kr. 10. (Mit 5 Beil. u. 
vielen Abbildgn.) — 7 6 3 ) U. K á l l a y , Beitr. z. Gesch. d. Geschlechtes Aba: Turul 19 
(1901) , S. 198. (Stellt d. Stammbaum d. Linie Lörinczi u. jenen d. Makranczy zusammen, 
welche beide d. Gesohlecht A. angehörten.) — 7 6 4 ) M. Wer tu e r, D. Geschlecht Szerencse 
de Mesztegnyö: AnzKroatSlavLArch. 2, S. 193—200 . (Stammt v. Palatínus Misa [1290/5] 
ab.) — 7 6 5 ) i d. , D. Ahnherr d. Bánfi v. Losoncz: ErdMuz. 19, Heft 6. (Palatínus Dionys 
aus d. Geschlecht d. Tomaj.) — 7 6 6 ) E. L a s z o v s z k i , D. Abstammung d. Familie Benven-

.juda de Okioh ( 1 3 9 3 — 1 5 2 0 ) : AnzKroatSlavLArch. 2, S. 56/9. |[Száz. 35, S. 855 ]| — 
7 6 7 ) U. K á l l a y , Z. Genealogie d. Geschlechtes Gutkeled: Turul 19 (1901), S. 41/2. 
(Ergänzt d. Aufs, Wertners [Turul (1893), S. 22] u. weist nach, dafs d, Familen Adonyi 
u. Jankafalvi [Ivánkafi] identisch seien.) — 7 6 8 ) St. D a d a y , Genealogie d. Familie Daday 

•de Deás. Deés, Demeter-Kiss. 1901. 127 S. — 7 6 9 ) Z. D a r ö c z y , Beitr. z, Genealogie 
d. Geschlechts d. Eturuh: Turul 19 (1901) , S. 42. (Verbessert d. Stammbaum bei Wertner 
[Magyar Nemzetségek].) — 7 7 0 ) G. P e t r o v a y , Genealogische Skizze d. Familie Szaplonczay 
seit 1360: ib. S. 73ff . — 7 7 1 ) J- I l l é s s y , D. Abstammung u, Gesch. d. Familie Békény 
de Mikófalva (ung.). Budapest, Hunnia. 156 S. — 7 7 2 ) L. K e m é n y , D. Stammbaum 

• Seb. Tinódis: Száz. 35 (1901), S. 655/7. — 7 7 3 ) Mich. L a t k ó c z y , D. Vorfahren d. 
Dichters Emr. Madách. Progr. d. Gymn. im Budap. 7. Bez. Budapest, Selbstverlag. 1901. 
48 S. |[Száz. 37, S. 573.]] — 7 7 4 ) St. M i c h a i l o v i t s , Gräfin Sophie Chotek u. d. 
Árpádén: MHírlap. (30. Sept. 1900). (Weist nach, dafs d. Gemahn d. Erzh. Franz Ferdi-
nands durch ihre Abstammung v. Joh. Georg [Hohenzollern] mittelbar v. König Béla III: 
abstamme.) — 7 7 5 ) M. W e r t n e r , Genealog. Forschungen: Turul 19 (1901), S. 104 u. 
174ff, — 7 7 6 ) B. P e t t k ó , Die in d. 'Königl. Büchern' enthaltenen Wappenbesehreibungen: 
Nagylván 3 (1901) , durchlaufend. — 7 7 7 ) Iv· B o j n i ö i c , Annalisten-Wappenbriefe aus d. 

LLandesarchiv zu Agram: Vjestnik 3 ( 1 9 0 1 ) , S. 153/6. — 7 7 8 ) B. H e t é n y i , Beschreibung 
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hebe ich jene von V a r j ü hervor . 7 9 3 - 7 " 1 ) Die Stadt Prefsburg besafs schon 
zwei Siegel, als ihr K. Sigmund als Belohnung für ihre t ap fe re Hal tung 
gegenüber den Angriffen der Hussiten 1437 ein neues und schöneres verlieh. 
Einen weiteren Grund dieser Auszeichnung wird man aber in dem Umstände 
suchen müssen, dafs Sigmund der Stadt gröfsere Summen schuldete und auch 
die Rechnung für gelieferten Wein nicht begleichen konnte oder wollte. 
Wahrscheinlich war er wieder einmal darob gemahnt worden und t rachte te 
mittelst dieser Donation die Gemüter zu beschwichtigen. Höchst sonderbar 
erscheint der Umstand, dafs die Schenkungsurk. innerhalb 48 Stunden 
(8. und 9. Juli) zweimal ausgestellt wurde und dafs beide Exempla re w a h r -
scheinlich von derselben Hand herrühren. (War das t re ibende Motiv Vorsicht?) 

c) Numismatik. Vgl. zunächst N. 32, 46/8, 64/5, 74, 98, 347 und 794. 
Eine Reihe Untersuchungen verdanken wir den seltenen Fachkenntnissen 
G ö h l s . 8 0 0 ) — Baron Béla V a y 8 0 1 ) beschrieb seine wertvolle, in Also-
Zsolcza befindliche Sammlung, welche 3500 Nummern enthält . — Viel des 
Interessanten birgt das Buch von R e s c h , 8 0 2 ) welches die Beschreibung 
von 3098 siebenbürgisehen Münzen und Medaillen enthält , wovon ca. 2000 
sein Eigentum sind. Die jüngste Nummer stammt aus dem J a h r e 1780. 
Interessant sind die Hungermedail len aus dem J a h r e 1602 und die aus 

u. Abbildung d. Wappens Ungarns u. seiner Nebenländer. Budapest, Engel. 1901. M. 0 ,20, 
|[Turul 19, S. 46.] | — 7 7 9 ) j · L a s z o v s z k i , D. Werk: Artis heraldicae notitia brevis 
des Joh. W o r s i e h : Vjestnik 3 (1901) , S. 1 4 9 — 5 0 . (Erschien 1772. Agram mit 64 Wappen.) 
— 7 8 0 ) K· F e j é r p a t a k y , Über ungarische Wappen: BudapHírl. (13. Jan. 1901). — 
7 8 1 ) AI. H o r v á t h , Falsche Wappenbriefe: Nagylván 3 (1901). |[Turul (1901) , S. 208 
(polemis. betreff, d. Wappens v. E. Balog, de Malonyai [vgl. Turul (1896) , S. 151].)] | — 
7 8 2 ) Wappenbrief d. Familie Zavrski 1415: AnzKroatSlavLAreh. 2, S. 253/4 . — 7 8 3 ) 
E. V a r j ú , D. Geschlecht Szalök: Turul 19 (1901), S. 1-53—74. (Mit Abbildung ihres 
Wappens [1440], welches ein in ungar. u. deutseben Wappen höchst seltenes Tier, e. Schwan, 
aufweist, d. am Halse e. Krone trägt.) — 7 8 4 ) E. R e i s z i g jun., D. Wappen d. Familie 
Budai de Pethendi ( 1 4 5 4 ) : ib. S. 85/6. — 7 8 5 ) B. M e l i o r i s z , Wappen d. Familie Both 
de Bothfalva (1460) : ib. S. 3 8 — 4 1 . — 7 8 6 ) U. R . , D. Wappenbrief d. Seb. Tinödy 1 5 5 3 : 
ib. S. 197/8. (Ist auf d. letzten Seite d. 1554 er Ausgabe seiner Chronik abgebildet. D, 
Diplom selbst entbehrt d. Abbildung, deren Kosten d. arme Poet nicht aufzutreiben ver-
mochte.) — 7 8 7 ) L. S z á d e c z k y , D. Adelsdiplom d. Seb. Tinódi 1 5 5 3 : ErdMnz. 18 (1901) , 
Heft 7. — 7 8 8 ) D. Wappen d. Blas. Gálgyor 1681: ib. Heft 10. — 7 8 9 ) Jul. K e m p f , 
D. alte Siegel d. bosnischen Domkapitels 1374: Vjestnik 3 (1901) , S. 152. — 7 9 0 ) E. 
L a s z o v s z k i , D. Siegel d. Grafen Peter u. Georg v. Corbavia ( 1 4 9 2 ) : AnzKroatSlavLAreh. 2, 
S. 63. |[Száz. 35 , S. 857.] | — 7 9 1 ) J· B o j n i ö i c , D. Siegel Kroatiens aus d. J. 1 4 9 7 : 
Vjestnik 3 (1901) , S. 69. (Mit Abbildgn.) — 7 9 2 ) E. L a s z o w s k i , Sphragistische Beitrr. 
aus Kroatien: Vjesnik arheoloskoga drustva 5 (1901), S. 73—86. (D. Siegel v. Buccari [1681] , 
d. Gemeinde Csazma [1476] u. andere.) — 7 9 3 ) E. V a r j ú , D. Siegel u. d. Wappenbrief 
d. Stadt Prefsburg v. 1437 : Turul 19 (1901), S. 134/7. — 7 9 4 ) Fr. W. S e r a p h i n , 
Münzenfund in Kronstadt: KBIVSbnbgL. 24 (1901) , S. 109. (Dukaten aus d. J. 1788 — 1838; 
wurden im J. 1848 vergraben.) — 7 9 5 ) J· H a m p e l , D. Silberfund v. Sólymos (bei Radna) 
(c. 1613): AÉ. 22, S. 442/4 . — 7 9 6 ) Edm. G ö h l , Münzfand v. Nádasd. Mit 11 Abbildgn.: 
ib. S. 3 2 2 — 3 1 . — 7 9 7 ) G. K e r e k e s , E. Kaschauer Münzfälscher: MGazdSz. 8 (1901) , 
Heft 10. — 7 9 8 ) E. K a l o c s a y , D. Münzen Ungarns (im engeren Sinn). Progr. d. Csurgóer 
Gymn. 1902. Csurgó. 12 S. — 7 9 9 ) G. L ö r i n c z , D. Vankeische Münzen-Samml. Progr. d. 
Gymn. v. Nagy Károly. Nagy Károly. 19 S. — 799a) S. K r a u s z u. Edm. G ö h l , Christus-
Münzen. Mit Abb.: AÉ. 21 (1901), S. 9 7 — 1 0 4 . (Nachtrag v. G ö h l : S. 235/6 . ) — 8 0 0 ) Edm. 

""Göhl, Nene Erwerbungen d. nnmism. Abteil, d. ung. Nation.-Museums: ib. 22, S. 186 — 91. — 
8 0 1 ) B. Béla V a y , Meine Münzensammlung (Az én régi pénzem.) Budapest, Franklin-Verein. 
1902. 4°. 246 S. |[BSz. (Dez. 1902).] | — 8 0 2 ) Ad. R e s c h , Siebenbürg. Münzen u. Medaillen 
v. 1538 bis z. Gegenwart. Mit 86 Tfln. Hermannstodt, Michaelis. 1901. VIII, 259 S, 
Kr. 10. ¡ [ H e l d m a n n : KBIVSbnbgL. 24, S. 102; FrankfMünzZg. (1901) , S. 163 ; Berlin.-
MünzBU. NF. 23, S. 31.] | (Hrsg. v. Ausschufs d. Ver. f. siebenbürg. Landeskunde.) — 
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dem 17. Jh . herrührenden Dukatenkl ippen; von Bethlen Gábor finden sich 
45 Porträtmünzen vor. Die Abbildungen sind zumeist gut gelungen. 

Biographische Arbeiten.803~825) 
Sprach- und Literaturgeschichte. Darüber orientiert am 

besten das verläfsliche Repertórium von H e l l e b r a n t . 8 2 8 ) — Von sprach-
geschichtlichen Arbeiten und Ausgaben von Sprachdenkmälern 8 2 7 "8 2 9) liegt 
manch' wertvolle Publikat ion vor. — Der Abhandlung des berühmten 
Slawisten J a g i é 8 8 0 ) mufs auch in diesem Ref. gedacht werden, in welcher 
Jag ic im Anschlufs an die 'Legende des heiligen Cyrillus und Methodius 
die Erfindung der Glagolitischen Schrift durch Cyrill, das zweifache slawische 
Alphabet und eine Reihe damit verwandter Fragen behandelt. Aus der 
Cyrillischen Glagolita entwickelte sich dann die kroatische Glagolita-Schrift, 
während die sogenannte Cyrillica auf bulgarischer E r d e während des 

8 0 3 ) Th. F ü s s y , Testament d. Ambr. Sárkány 1522: TT. NF. 2 (1901), S. 137 — 4 6 . 
(Latein.) — 8 0 4 ) E. unedierter Brief Nikol. Zrínyis: AnzKroatSlavLArch. 2, S. 254. 
(In diesem in kroat. Sprache verf. Brief [dito 13. Juni 1558 Tschakathurn] empfiehlt Z. 
e. gewissen Peter Bylyák d. Richter v. Agram.) — 8 0 5 ) G. K e r e k e s , D. Leben d. 
Stephan v. Almássy, Kaschauer Kaufmann u. Richter 1 5 7 3 — 1 6 3 5 : MGazdSz. (1902) . 
Budapest, Patria. 182 S. Kr. 5. — 8 0 6 ) Jos. C s o m a , Testament d. Frau Anna Mondolay 
1595: TT. NF. 2 (1901) , 8. 1 4 6 — 5 0 . (Ungar.) ' — 8 0 7 ) Egyd. B e r z e v i c z y , E. ung. 
Parte aus d. J. 1607: Száz. 35 (1901) , S. 1 7 8 — 8 0 . — 807 a ) Wer war 'Herkó Páter'?: 
ib. S. 465/6 . (D. Name dieses halb legendären Paters soll nicht aus d. Verballhornung d. 
deutschen 'Herr Gott Vater' herrühren, sondern soll sich auf d. Pater Joh. Hirko beziehen 
[c. 1671]; event. auf d. lutheranischen Prediger Nik. Herko [c. 1549].) — 8 0 8 ) L. M e r é n y i , 
D. Begräbnis d. Christine Nyáry 1641: TT. NF. 3, S 131/6. (Gemahlin d. Palatins 
Esterházy, v. d. aneh d. hier abgedruckten Anordnungen bezüglich d. Begräbnisses herrühren.) 
— 8 0 9 ) Karl E r d é l y i , Stephan Csete 1 6 4 8 — 1 7 1 8 . Progr. d. Klausenburger kath. Gymn. 
1901/2. 17 S. — 8 1 0 ) A. K o m á r o m y , Testament d. Ladisl. Barkóczy (1658) (ung.): 
TT. NF. 2 (1901), S. 150—60. — 8 1 1 ) Jos. K o u c z , Peter Nagy de Vízaknai u. Literati 
(t 1667): ErdMuz. 19, Heft 5. — 8 1 2 ) D. Testament d. Kammer-Präsidenten Steph. 
Majthényi: Hazánk (25. Dez. 1901) . — 8 1 3 ) L. Z o l t a i , D. Testament d. Paul Tholdi 
1709 : TT. NF. 3, S. 582 — 91. — 8 1 4 ) Joh. S á n d o r , D. Biographie d. Joh. Mihály 
1 7 7 1 — 3 6 : KerMagv. 35 (1900), Heft 2. (Für d. Gesch. d. Udvarhelyer Komitates wichtig.) 
— 8 1 5 ) M. C s á k i , S é r a p h i n u. J. H e d r i c h , D. Türkenmädchen v. Bogatsch: KB1.-
VSbnbgL. 24 (1901) , 50, 79, 117. (Wurde im J. 1790 bei d. Eroberung v. Ismail durch 
e. russ. General gerettet, dann d. österr. Oberst M. v. Heydendorff Ubergeben, in Mediasch 
erzogen u. getauft u. heiratete daselbst 1804. Ihre Enkelkinder leben noch.) — 8 1 6 ) K. 
E ö t v ö s , Ignaz Zsoldos, d. älteste 'Táblabíró' 1 8 0 3 — 8 5 : Egyetért (29. Nov. 1901). — 
8 1 7 ) L. B l a u , D. Präses d. israel. Kultusgem. v. Pest 1814 — 97: Samuel Low Brill (ung.). 
Budapest, Athenaeum. 1901. 107 S. — 8 1 8 ) Heinr. Wittstock 1826 — 1901: KB1V.-
SbnbgL. 2 4 (1901), S. 56. (Vgl. D. Fr. T e u t s c h , Denkrede auf H . , W . Hermannstadt, 
Krafft. 14 S. M. 0 ,40.) — 8 1 9 ) Jugendbriefe v. DeBÍder Szilágyi 1863: ÚjJdök (6. Okt. 1901). 
— 8 2 0 ) M. S u g á r , D. Gehirn Des. Szilág.vis: BudapNapló (9. März 1902). — 8 2 1 ) A. 
H e r m a n n , Sophie v. Torma: EthnolMitteilUngam 6 (1901) , Heft 2/3. (Archäologie.) — 
8 2 2 ) D. Fr. T e u t s c h , Denkrede auf Albert Arz v. Straufsenburg: ASbnbgL. 30 (1901) , 
S. 1 4 1 — 4 7 . Hermannstadt, Krafft. 1901. 12 S. M. 0,40. — 8 2 3 ) Bar. Béla R a d -
v á n s z k y , Denkrede auf Graf Em. Andrássy. ( = Denkr. d. ung. Akad. Bd. 10 [1901] , 
Heft 12.) Budapest, Athenaeum. 15 S. — 8 2 4 ) Kronprinz Rudolf u. Bischof Rimely: 
PHirl. (9. Nov. 1902). — 8 2 5 ) L. K a r l u. Fr. A c s a y , Ant. Németh. Progr. d. Raaber 
u. d. R. Gymn. Raab. 9, 4 S. — 8 2 6 ) Arp. H e l l e b r a n t , Repertórium d. ung. Literatur-
geBch.: IrodtKözl. 11/2 (1901/2) , durchlaufend. — 8 2 7 ) J- B e n o s i k , D. ung. Familien-
namen. Progr. d. Gymn. v. Nagybánya. Nagybánya. 15 S. — 827 a ) M. K a u s c h , D. 
Sprache d. Tibanyer Codex (ung.). Budapest, Franklin-Verein. 1901. 135 S. — 8 2 8 ) G. 
H e i n r i c h , Poneianus hist. ( = D. Gesch. d. P.). Neuer Abdruck d. Ausg. v. 1573 (Wien): 
RégiMKönyvt. 5 Budapest, Franklin-Verein. 231 S. |[KBlVSbnbgL. 25, S. 35 ; RCr. (1899) , 
No. 14.]| — 8 2 9 ) Fr· W. S e r a p h i n , E. Kronstädter Hs. d. Jacobus de Voragine. Progr.-
Abb. d. Kronstädter ev. Gymn. Kronstadt. 14 S. ¡[PhilKözl. 26, S. 936.] | — 8 3 0 ) Vatrosl. 
J a g i c , Z. Entstehungagesch. d. kirchenslawischen Sprache, 1. u. 2. Hälfte: Denkschr. Akad. 
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10. Jh . aus der griechischen Schrift hervorging. Cyrillus und Methodius, 
bedienten sich bei ihren Predigten jenes bulgarischen Dialekts, der zu ih re r 
Zeit in Macédonien insbesondere in der Gegend von Salonicbi gesprochen 
wurde; damals führ te derselbe die Bezeichnung: 'slowenisch'; heute wird 
er am richtigsten 'altbulgarisch' benannt . Die Frage, welches Slawenvolk· 
Pannonién und Mähren bewohnte, dem Cyrill und Methodius das Evangel ium 
verkündigten, beantwortet Jag ic dahin, dafs Mähren im 9. Jh . von mährischen 
Slawen, Pannonién aber , insbesondere das Terr i tor ium der Komita te Zala 
und Eisenburg und die sogenannte Murinsel von Slowenen (Ka- und Ka j -
Slowenen) bewohnt wurde. Dieser Umstand war den Slawenaposteln nicht 
unbekannt geblieben, daher sie ihre in Konstantinopel aus dem Griechischen, 
ins Slowenische übersetzte Predigten und Übersetzungen schon fer t ig mit 
sich brachten. Eiuiges, wie z. B. das Gebet des heiligen Emmerams , wurde·' 
indes erst hier in Pannonién ans dem Althochdeutschen übersetzt. Was 
schliefslich die slawischen Lehnwörter des ungarischen Sprachschatzes be-
trifft, so glaubt Jag ic , dafs selbe zum Teil dem Slowenischen entlehnt 
wurden, zum Teil aber , wie auch A s b ó t h 8 8 1 ) glaubt, an der unteren 
Donau oder im Tief land zwischen Donau und Theifs aus dem Altbulgarischen 
übernommen wurden. ( M e l i c h begründet seinen abweichenden Standpunkt 
in den Nyelvt. Közl.) — P r i k k e l 8 3 2 ) meint, dafs das älteste ungarische 
Sprachdenkmal 'Halott i ' besze'd (Grabrede) im Göcsejer Dialekt geschrieben sei. 
Die Hs. (des Pray-Kodex) rühr t (nach Pr ikkel ) von 3 verschiedenen Kopisten 
her und wurde zwischen 1193/5 im Kloster Mart iusberg geschrieben und der 
P fa r r e Deáki (bei Prefsburg) überlassen. Nach dem Mongolensturm verschwand 
die Hs. und wurde erst 400 J a h r e später in Taksony wiedergefunden. (Jetzt 
wird sie im National-Museum aufbewahrt . ) — Der oftgenannte Karaceay-
Kodex,833) der auch Spuren alter Runenschr i f t enthält, wurde durch eine 
aus Fachmännern gebildete Jury neuerdings untersucht und als Fälschung 
erklär t . Ob damit aber auch die Frage der Glaubwürdigkeit der alten 
Runenzeichen endgültig entschieden wurde, ist sehr fragl ich; fü r die Glaub-
würdigkeit t raten u. a. Paul K i r á l y und der Bildhauer F a d r u s z ein. — 
Wissenschaftlicher Erns t mit lebendigem Vortrag gepaart zeichnet das neueste 
sprachgeschichtliche Opus S z i l y s 8 3 4 ) aus, in dem er die Spracherneuerung 
des 18. und 19. Jh . beleuchtet, welche neben mancher Pe r l e auch viel 
taubes Gestein zu Tage förderte . In Summa verzeichnet Szily 4000 W ö r t e r , 
von denen er sowohl die Quelle, wie auch ihre Bildung nachweist und 
kritisch untersucht. — Mehrere sprachgeschichtliche Arbeiten betreffen die 
Siebenbürger Sachsen.335"393*) — Unter den im Bj. erschienenen 'Gesammelten 

Wiss.. Phil.-hist. Kl. 47. Wien. 88, 96 S. | [ M e l i c h : Száz. 36, S. 380.] | — 8 3 1 ) 0 . 
A s b ó t h , D. AnfâDge d. nng. slawischen ethnischen Berührung: ASPli. (Jagic) 22 (1901) , 
No. 3/4. — 8 3 2 ) M. P r i k k e l , D. Pray-Codex. |[AbhUngAkad. ; Száz. 36, S. 183.] | — 
8 3 3 ) P. K i r á l y , B. T ó t h , Kol. S z i l y , S. S i m o n y i u. Joh. F a d r u s z , D. Karacsay-
Codex n. d. alt-nng. Runenschrift: Száz. 37, S. 193. — 8 3 4 ) K· S z i l y , Lexikon d. nng. 
Spracherneuerung (ung.). Budepest, Hornyáuszky. XV, 4 03 S. |[Száz. 36, S. 3 8 4 ; Irod.-
Közl. 12, S. 246 ; PhilKSzl. (1902) ; CB1. (1902) , No. 38; RCr. (1902), No. 40.] | — 8 3 5 ) 
A. H o r g e r , D. ung. Sprachinsel Halmágy im Kókler Komitat: NyelvtKözl. 31, S. 3 6 5 — 4 2 3 . 
|[KBlVSbnbgL. 25, S. 131.] | (D. Dialekt v. H. ist d. Szekler-Dialekt einzuverleiben, er steht 
jenem d. östl- Szeklerlandes am nächsten, insb. d. Csiher Dialekt. D. eächs. Bevölkerung wurde 
v. d. Magyaren aufgesogen; d. säcbe. Lehnwörter sind noch nachweisbar.) — 8 3 6 ) Zweiter 
Bericht über d. Fortschritt d. Vorarbeiten z. siebenbürg.-dentsch. Wörterbuch: KBIVSbnbgL. 25, 
S. 1 8 — 2 0 . — 8 3 7 ) Se . , Siebenbürg.-sächsische Verwandschaftsnamen: ib. S. 5/8. (Im 
Anschluß an W. S c h o o f s Abb. in: Z. für hochd. Mundart 1, S. 193ff.) — 8 3 8 ) K-
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W e r k e n ' 8 8 9 - 6 4 1 ) mufs die Fortsetzung der Korrespondenz K a z i n c z y s 8 4 2 ) 
rühmend hervorgehoben werden. Band 11 und 12 (Abteilung 3) umfafst die 
Schreiben vom 1. August 1813 bis Ende Juni 1815. Dem Herausgeber V ä c z y 8 4 8 ) 
verdanken wir auch ein gutes Lehrbuch der ungarischen Literatur . — An 
Monographieen und kleineren Arbeiten sind wir überaus g e s e g n e t . 8 4 4 - 8 8 7 ) 
Siehe auch N: 334. — Die in rascher Folge fortschreitende, wichtige Bio-
graphie sämtlicher ungarländischen Schriftsteller von Jos. S z i n n y e i 8 6 8 ) 
ist bis zum Buchstaben M vorgerückt. — Unser in Par is lebender Lands-

H o f f m a n n , Laut- u. Flexionslehre d. Mundsrt d. Moselgegend v. Oberham bis z. Rhein-
provinz : JbGesLothrGeseh. 7, S. 61 ff. Metz. 1900. |[KBlVSbnbgL. 26, S. 134.]| ( D . M u n d -
art jener Moselgegend stimmt in vielem mit d. Nösner Mundart überein.) — 838») G. 
K i s c h , Nösner Wörter u. Wendungen. Bistritzer Gymn.-Progr. Bistritz. 1902. 68 S. 
|[K e in t z e l : KBIVSnbnbgL. 25, S. 26 (Antwort K i s c h s S. 52).]| — 8 3 9 ) Eng. P é t e r f y , 
Gesammelte Werke. 2 Bde. Mit biogr. Einleitung v. Dav. A n g y a l . Budapest, Franklin-Verein. 
416 S. | [ V á c z y : Száz. 36, S. 172, 845.] | (V. hist. Interesse Bd. 1: Sigm. Kemény; Bar. 
Jos. Eötvös; Csengeri; Homeros; Hesiodos.) — 8 4 0 ) Bar. Jos. E ö t v ö s , Sämtliche Werke. 
15 Bde. Budapest, Révai. 1902ff . |[Szaz. 27, S. 390.]| — 8 4 1 ) Karl E ö t v ö s , Werke. 
Gesamtausgahe in 6 Bdn. Budapest, Révai. 1901/2. h Kr. 6. — 8 4 2 ) Fr. K a z i n c z y , 
Korrespondenz. Hrsg. v. Joh. V á c z y . Sämtliche Werke. Abtlg. 3, Bd. 11/2. Budapest, 
Athenaeum. 1901. XXXIII , 378 S.; XXII , 652 S. Kr. 10. |[Száz. 37, S. 392.] | — 8 4 3 ) 
J. V á c z y , Gesch. d. ung. Literatur (ung.). Bd. 1. Budapest, Lampel. IV, 431 S. 
Kr. 4,80. — 8 4 4 ) L. K a t o n a , D. Parabeln Pelbárts v .Temesvár: AkadÉrtek. 18, No. 2. 
Kr. 1,20. — 8 4 5 ) w . F r a k n ó i , D. Werke d. Valentin (Bálint) H a d n a g y 1 4 9 7 — 1 5 1 1 : 
MKSz. 9 (1901), Heft 2. (Theologe. Schrieb: 'D. Wunder d. h. Paul [1507] , d. lange als 
verschollen galt.) — 8 4 6 ) AL N a g y , D. Leben u. d. Werke Gaál Huszárs. Debreczen, 
Hoffmann. 1900. 59 S. M. 0,60. — 8 4 7 ) O. N e t o l i c z k a , Honter(us) Johannes. 
( = S.-A. aus Trausch, Schriftstellerlexikon. Bd. 4, S. 207 — 18.) Hermannstadt, Krafft. 
1901. |[KBlVSbnbgL. 24, S. 29.] | — 847») P. E r d é l y i , Valenti Balassa (ung.). Budapest, 
Verlag d. ung. hist. Ges. 1900. 251 S. |[PhilKözl. (1902) , S. 25.]] — 8 4 8 ) Gasp. 
M a d á c h (sztregovai), Gedichte 1 5 9 0 — 1 6 4 7 . Hrsg. v. Bar. Béla R a d v á n s z k y : Irodti-
Közi. 11 (1901) , Heft 2. — 8 4 9 ) Gy. i l o r v a y , D. Dichter Graf Joh. Fekete de Galántha 
(18. Jh.): ib. Heft 2/3. — 8 5 0 ) G. K e r e k e s , D. Leben u. d. Werke Joh. Vajdas. 
Budapest, Deutsch. 1901. 237 S. Kr. 4. — 8 5 1 ) J ú n i u s (Zilahi K i s ) , D. Leben Jos. 
Katonas. Budapest, Lampel. 1900. 79 S. 0 ,70 S. — 8 5 2 ) L. G y ö n g y ö s y , D .Leben u. 
d. Werke Joh. Aranys (ung.). Budapest, Franklin-Verein. 1901. 392 S. Kr. 5. — 8 5 3 ) 
Eug. B a r l a , D. Leben u. d. Psalmen-Dichtungen d. Math. Skaricza (nng.). Budapest, 
Hornyánszky. 47 S. Kr. 1,20. — 8 5 4 ) K. B r a s s a y , Lebensgesch. u. Werke d. Steph. 
Katona v. Geleji (ung.). Progr. d. Hajdunánáser Gymn. Budapest, Lampel. 1902. 120 S. 

— 8 5 5 ) Fr. K o v á c s , D. Laufbahn Karl Zilahis 1838—64 (ung.). Progr. d. Gymn. Zilah. 
Zilah, Selbstverlag, 1901. 82 S. |[Száz. 37, S. 575.]] — 8 5 6 ) J»'· S u r á n y i , Zrínyi 
d. Dichter (ung.). Progr. d. Gymn. v. Totis. Totis, Selbstverlag. 1901. 31 S. |[Száz. 37, 
S. 574-]] — 857/8) J- H o r n y i k , Kecskeméter Autoren (ung.). Kecskemét, Fekete. 1901. 
81 S. |[Száz. 35, S. 660 (ungünstig).]| — 8 5 9 ) M. L e i p n i k e r , D. aus Bosnien ge-
bürtige Verteidiger Reuchlins: AlZsidéSz. 18 (1901) , Heft 1. (Nach d. Aufs. Mirko Breyers 
im Agramer Vienac 1901. Betrifft Bischof Georg Dragisic [Georgius Benignus), d. Reuchlin 
gegenüber Pfefferkorn in Schutz nahm.) — 8 6 0 ) G. K ö r b l e r , D. Humanist Mathias 
Garbitius 1 5 0 3 — 5 9 : Rad 145, S. 30 — 104. (Agram). |[Száz. 37 (1903), S. 188.]] (Geb. 
1503 in Istrien. Schüler Melanchthons, Prof. d. griech. Sprache in Tübingen. ['Illyricus'], 
j· 1559; blieb nach langem Schwanken doch d. kath. Kirche treu.) — 8 6 1 ) E. R i c h t e r , 
Zwei Episoden aus d. Leben Valent. Balassas: Száz. 36, S. 912/9. (Betrifft d. Zwistigkeiten 
B.s mit d. Stadt Kremnitz 1578 u. 1583.) — 8 6 2 ) A. M a g a s s y , Mich. Tulok de Pésfalvai 
u. seine Werke ( 1 8 1 6 - 3 2 ) : PhilKözl. 25 (1901) , Heft 4/5. — 8 6 3 ) D. Briefe Wesselényis 
an Gabr. Kazinczy: ErdMuz. 18 (1901) , Heft 8. — 8 6 4 ) Géza K a c z i á n y i , Mich. 
Vörösmarty : Hazánk (2. Dez. 1900). (Vgl. B. C s a p l á r s Aufs, im: MÁllam [29. u. 30. Nov.].) 
— 8 6 5 ) B. C s a p l á r , Glossen z. Vörösmarty·Feier. (Aus d. Schulzeit d. Dichters.) 
Budapest, Hnnyadi-Drnckerei. 1900. 27 S. — 8 6 6 ) B. M á r i á s s y , D. Dichter Tompa 
in Eperies. E. Vortr. Eperies, Kósch. 1902. 37 S. — 8 6 7 ) G· K a c z i á n y i , D. neuere 
ung. Drama seit 1867: Hazánk (17. bis 19. Febr. 1901). — 8 6 8 ) Jos. S z i n n y e i sen., 
D. Leben u. d. Werke d. ungar. Schriftsteller. Bd. 7: Köberlich-Lovscb (ung.); Bd. 8 : 
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maon K o n t 8 6 9 ) gab eine in französischer Sprache geschriebene ungarische 
Literatur-Geschichte heraus. — F r . S c h u l l e r 8 7 0 ) liefs dem vortreff l ichen 
Lexikon der siehenbürgisch-sächsischen Schriftsteller (von T r a u s c h ) einen 
Ergänzungsband folgen.8 7 1) — Über die Geschichte der katholischen Pred ig t , 
über katholische Lieder-Dichtung und Bibelübersetzungen, wie auch über die 
Schnldramen der Protestanten erschienen umfangreiche Monograph ieen . 8 7 2 " 8 7 7 ) 
I n l e tz te re r 8 7 8 ) wird der Nachweis geführ t , dafs die Schuldramen in pro-
testantischen Schulen mit Beginn des 18. Jh . nicht versiegten. W ä h r e n d 
aus dem 16. Jh . 29 solcher meist der Bibel entlehnter Dramen, aus dem 
17. Jh . aber 47 bekannt sind, stieg deren Anzahl im 18. Jh . auf 53. 
D a r u n t e r behandeln 36 klassische, 17 historische Stoffe. — Dafs zwei de r 
besseren, gleiche Ziele verfolgenden l i terarischen Gesellschaften ihrer Ab-
neigung auch vor dem Publikum unverhüllt Ausdruck verleihen, beklagt 
Ref. — Denkreden literarhistorischer Richtung.87B·880) — Stattlich ist die 
vergleichende Literatur-Geschichte v e r t r e t en ; 8 8 1 " 8 9 0 ) darunter das W e r k 
K o n t s 8 9 0 " ) über den Einflufs der französischen auf die ungarische Li te ra tur . 
— Über die Sprache der Reichstage siehe N. 448, über den Ursprung der 
ungarischen Sprache die N. 115, 120—34. 

Profane Lokalgeschichte. Ethnographie. Reisen. An 
erster Stelle mufs das von amtlicher Seite veranlafste W e r k B a l o g h s 8 9 1 ) 

Löbl-Minnich. Mit Unterst , d. Ung. Akad. Budapest , Hornyánszky . 1 9 0 1 . 1 4 4 0 u. 
1 4 4 6 Spalten. Kr. 9 u. 12. — 8 6 9 ) J . K o n t , Hist . de la l i t térature hongro i se . Par 
C. H o r v á t h , A. K a r d o s , A. E n d r ö d i . A v e c préface de M. Gaston B o i s s i e r . Paris, 
Alean. 1 9 0 0 . XII , 4 2 0 S. ¡[PhilKözl. 2 5 , S. 3 2 1 . ] | — 8 7 0 ) Jos. T r a u s c l i , Schr i f t -
s t e l l e r -Lex ikon d. Siebenbiirger Deutschen. Bd. 4. (Ergänzungsband A — Z . ) Hermanns tadt , 
Krafft . XII , 5 7 5 S. Kr. 8 , 5 0 . [[KBIVSbnbgL. 25 , S. 5 0 ; Száz. 36 , S. 9 4 7 . ] | — 8 7 1 ) 
Traug. T e u t s c h , E. siebenbürg. Dichterleben. Selbstbiographie. Kronstadt , Götts S o h n . 
1 9 0 2 . 2 2 3 S. Kr. 1. | [KBlVSbnbgL. ( 1 9 0 2 ) , S. 14. ] | — 8 7 2 ) J. K u d o r a , Li t . d. kath . 
Rhetorik (ung.) . Budapest , Hont i . 1902 . 2 9 8 S. Kr. 5. — 8 7 3 ) D. V a r g h a , Unsere alte 
religiöse Literatur (ung.) . Erlau, Szolcsányi . 2 3 S. M. 0 , 4 0 . — 8 7 4 ) Joh. G e r o , Gesch . 
d. ungar. Bibelübersetzungen (ung.). Budapest , Bagé . 1 9 0 1 . 56 S. — 8 7 5 ) E. Mi h a -
l o v i e s , Gesch. d. kath. Predigt in Ungarn. (Preisgekr. Werk. ) Bd. 2 (ung ). Budapest , 
Stephaneum. 1 9 0 1 . 7 0 1 S. Kr. 7. |[Száz. 35 , S . 7 4 5 ; ProtEgyhLap. ( 1 9 0 1 ) , S. 4 2 4 , 4 4 0 . ] | 
— 8 7 6 ) Jos. B a r t h a , D. kath. Liederdicbtung in ÜDgarn bis z. 18 . Jh. (ung. ) Budapest , 
S tephaneum. 1 9 0 1 . 4 0 . Kr. 1 ,20 . | [KathSz. 15 ( 1 9 0 1 ) ]| — 8 7 7 ) E. C s á s z á r , D. ung. 
protest . Psa lmendichtung d. 16. u. 17. Jb . : IrodtKözl. 12, S. 35, 162 , 3 0 0 , 4 4 6 . — 8 7 8 ) 
L. B e r n á t h , Protestant. Schuldramen: Alte ungar. Bibl. 21 . Budapest, Frankl in -Vere in . 1 9 0 2 . 
4 1 0 S. Kr. 4. — S78 a) Th. S z a n a , D. Petöf i -Gesel lsch. , 1 8 7 6 — 1 9 0 1 . Budapest , Se lbs tver l . 
¡[BSz. (Febr. 1 9 0 2 ) . (Rez. fällt v . Standpunkte d. Kisfaludi-Gesel lseb. e. be i f sendes Urte i l über 
d. Petöfi-Ges.)] | — 8 7 9 ) P. G y u l a i , Denkreden. 2. Aufl. (ung.). Budapest , Frankl in-Vere in . 
1 9 0 2 . 4 5 0 u. 4 4 5 S. à Kr. 5. — 8 8 0 ) B. V a f s , Denkreden (nng. ) . Budapest , Lampel . 1 5 5 S . — 
8 8 1 ) AI. K ö r ö s i , Zrinyi u .Machiave l l i : IrodtKözl. 1 2 , S . 20 , 14-2, 2 7 2 , 3 9 2 . ¡[BSz. (Mai 1 9 0 3 ) . ] | 
— 8 8 2 ) AI. G e d e o n , E. auf Dngarn bezügl iches Drama Jak. Ayrers: Ph i lKöz l . 2 6 , S. 4 2 f f . 
(D. Drama: 'D. Gründung Bambergs' enthäl t e inige Ste l len Uber Ungarn. ) — 8 8 3 ) L . 
K a t o n a , D. Bánk-bán N o v e l l e Gargal los: ib. 25 ( 1 9 0 1 ) , H e f t 3. (G. schöpf te se inen 
Stoff nicht aus Boccaccio, sondern aus e. französ. Quel le d. 18. Jh.) — 8 8 4 ) G. H e i n r i c h , 
Noch einmal d. Bánk-bán Roman: BSz. 3 0 1 ( 1 9 0 1 ) , S. 1 7 1 / 2 . — 8 8 5 ) L. G u r n e s e v i t s , 
D. ungarische Byron-Bibl iographie: Phi lKözl . 2 5 ( 1 9 0 1 ) , Heft 3. — 8 8 6 ) i d . , Byron 
n. d. ungarische Literatur: ib. S. 218 — 3 1 . — 8 8 7 ) V. R é e s e y , Collina R e g u l a s , 
übers. v. Bar. N i k . W e s s e l é n y i : ib. S. 20 ff. (Unedier t . ) — 8 8 8 ) i d . , D. ungarische 
Übersetzung v. Collins R e g n l u s : ib. (Januar 1 9 0 1 ) . (Rührt v. Bar. N i k . W e s s e l é n y i her 
u. wurde 1 8 0 4 in Klausenburg aufgeführt . ) — 8 8 9 ) B. H e l l e r , Viktor H u g o als Freund d. 
U n g a r n : PLloyd (24 . Febr. 1 9 0 2 ) . (Sein Verhältnis zu d. ung. Emigrat ion, d. Gf. Te lek i , 
etc.) — 8 9 0 ) A . H a v a s , D. Einflufs Holte is auf Petöf l : PhilKözl . 2 5 ( 1 9 0 1 ) , H e f t 1 /2 . 
— 890 a ) Ign. K o n t , Étude sur l' influence de la littérature français en H o n g r i e 1 7 7 2 
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genannt werden, wenn auch die Ausblicke in die Zukunft sich dar in nicht günstig 
abspiegeln. 8 9 1"· 8 9 2 ) — T k a l c i c 8 9 2 ") liefs seinem Diplomatarium zur Ge-
schichte der Stadt Agram 3 Bände mit den rechtsgeschichtlichen Denkmälern 
der Stadt folgen. Wir erhalten Einblick in die prozessualen und straf-
gerichtlichen, wie auch in die ökonomischen Verhältnisse der kroatischen 
Hauptstadt . Der Bauus Ulrich Cillei erwies sich auch in dieser Richtung 
hin als ein äufserst gewalttätiger und gefährlicher Gegner der S tad t . uud 
ihrer Pr ivi legien. 8 9 3 ) — Die Reihe der Komitats-Monographieeu, welche die 
Milenniumsfeier zeitigte, ist noch nicht abgeschlossen. Der Monographie 
über das Hunyader und Weifsenburger Komitat wurde oben (N. 5 und 77) 
schon gedächt . 8 9 3 "· 8 9 4 ) Sehr gut schildert T a g ä n y i 8 9 4 ") in der Monographie 
des Komitates Szolnok-Doboka das Entstehen der Komitats-Institution auf 
siebenbürgischem Boden, wo das Komitat nicht direkt der Krone unterstand, 
sondern durch den Woiwoden und auf dem Landtag mit ihr verkehrt. Die 
meisten Komitate teilten sich in 4 Stühle. Zur Zeit der einheimischen 
Fürsten standen 2 Ober- und 2 Untergespane an der Spitze; diese Zwei-
teilung hör te erst 1711 auf. — Um die Mitte des 13. Jh . vollzog sich 
auch hier der Übergang vom königlichen zum Adels-Komita te ; an den 
Versammlungen konnte sich bis ca. 1556 nur der Adelige beteiligen. Die 
E rneue rung des Beamtenkörpers fand alljährlich statt. Bis 1711 ernannte 
der Obergespan mit Zustimmung des Adels die Beamten, nach 17LI wurden 
sie durch das Gubernium aus der Reihe jener ernannt, auf welche die 
meisten Stimmen entfallen waren. In der Ausarbeitung der grofsen Mono-
graphie des Biliarer Komitates395) teilten sich Cse 'p lö (Archäologie), R e i s z i g 
(Geschichte), K a r a k a s (Heraldik, Genealogie), Y e n d e (Topographie). Fü r 
die Geschichte des Buchdruckes in Grofswardeiu fand sich aber kein Bearbeiter 
und das Verzeichnis der Schriftsteller des Komitates erweist sich als lücken-
haft. Über die übrigen grofsen Komitats-Monographieen sprach sich die Kritik 
lobend a u s , 8 9 5 " - 9 0 0 ) ebenso über die Monographie einzelner Städte ; 9 0 1 " ' 9 2 ?) 

ä> 1896. Paris, Leroux. 1902. IV, 509 S. [ [ R i e d e l : BSz. (1902), No. 307.] | — 8 9 1 ) 
P. B a l o g h , D. Volksstämme Ungarns. (A népfajták Magyarországon.) Budapest, Staats-
d ruck erei. 1901. 1113 S. Kr. 40. (Mit 2 Karten.) — 8 9 1 " ) E. K a t o n a , D. Eremit u. 
d. Engel: Ethnogr. 11 (1900) , No. 4/5. |[KBlVSbnbgL. 2 5 , S. 135.]| Vgld. Studie 
über d. Szekler Form dieses orientalischen Märchens. Vf. glaubt, d. Szekler Erzählung 
sei aus d. Gesta Romanorum, resp. aus deren ungarischer Übersetzung in Hallers 
Hármas Hist. entlehnt worden.) — 8 9 2 ) Eug. B i n d e r , D. Legende v. Engel u. Wald-
bruder: KBIVSbnbgL. 25, S. 141/2. — 8 9 2 " ) Job. Bapt. T k a l ő i c , Libri citationum et 
sententiarum 1412 — 48. ( = Mon. hist. üb. reg. civit. Zagrabiae. Vol. 6.) Agram, 
Albrecht. 1900. XXXI, 583 S. |[Száz. 36, S. 475.] | — 8 9 3 ) M. M a r u l i c , D. kroatische 
Literatur v. 1450 — 1900: Nada 7 (1901) , S. 370 bis Ende d. Bds. — 8 9 3 " ) Géza 
K u u n , Sophie T o r m a u. G. T é g l á s , Gesch. d. Hunyader Komitates. Bd. 1: Von d. 
Urzeit bis z. Landeseroberung (ung.). Budapest, Athenaeum. X X , 256 S. |[Száz. 37, 
S. 257.][ — 8 9 4 ) Fr. B u ö a r , Kroatische Literatur z. Zeit d. Reformation: Prosvjeta 8 
(1900), S. 350 — 759. (Agram.) (Bespricht insbes. d. Werke d. Primus Trüber [geb. 1508].) — 
8 9 4 " ) K. T a g á n y i , L. R é t h y u. J. P o k o l y , Monogr. d. Szolnok-Dobokaer Komitates 
(ung.) Bd. 1: Allg. Teil. Dées, Demeter & Kiss. 1901. IX, 550 S. |[trdMuz. (1901); KB1V.-
SbnbgL. 2 5 , S . 29.] | (Illustr.) — 8 9 5 ) S. B o r o v s z k y , Monogr. d. Biharer Komitates u. d. Stadt 
Groiswardein (ung.). Budapest, Apollo-Verl. 1901. gr.-8°. XII, 684 S. Kr. 12. |[Turul 19, 
S. 149; Száz. (1902), S. 176.]| (14 Be i lagen . ) ,— 8 9 5 " ) v. F r a n k o , D. Literatur d. 
ungar. Ruthenen im 17. bis 18. Jh.: Mitt. d. Sevöenko-Gesellsch. d. Wiss. in Lemberg 9 
(1900), Heft 37/8. — 8 9 6 ) J°k· K á r o l y , Monogr. d. Weifsenburger Komitates (ung.). 
Bd. 4. Stuhlweifsenburg, Csitári. 1901. 38, 561 S. (Illustr.) — v 8 9 6 " ) S. K o l e s s a , 
Beitr. z. ungar. u. russischen Sprache u. Literaturgesch.: Mitt. d. Sevcenko-Gesellsch. d. 
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am gelungensten sind wohl die Abhandlungen von J u r k o v i c h 9 3 0 ) ü b e r 
die Vergangenhei t Neusohls . Kleinere Arbei ten siehe unten . — Dieselben 
betreffen nicht nur ungar ische, sondern auch Orte des ehemal igen Sieben-

WiBS. in Lemberg 9 (1900) . ([Száz. 36, S. 98.]| (13. bis 18. Jh.) — 8 9 7 ) E. J a k a b 
n. L. S z á d e c z k v , Gesch. d. Udvarhelyer Komitates (ung.). Budapest, Athenaeum. IV, 
583 S. |[Sznz. 35, S. 824.] | (Mit 3 Landkarten.) — 8 9 8 ) Jos. K á d á r , Monogr. d. Szolnok-
Dobokaer Komitates. Bd. 3 (ung.). Unter Mitwirkung v. Karl T a g á n y i u. L. R é t h y . Dées, 
Demeter & Kiss. 1900. 564, 4 S. (Illustr.) — 8 9 9 ) M. P e t r i , Monogr. d. Szilágyer 
Komitates. Bd. 1 (nng.). Budapest, Franklin-Verein. 1901. 815 S. ¡[ErdMuz. ( 1 9 0 1 ) ; Száz. 
36, S. 860 ; 37, S. 353.] | (Illustr.) — 9 0 0 ) K. Á b r á n y i , sen. , E. ur-ungariscbe» 
Komitat. (Szabolcs): Magyarország (14. Juni 1902). — 9 0 1 ) Chr. S z o n g o t t , 
Urkundliche Beiträge z. Gesch. d. Stadt Szamos-Ujvár: Armenia 15 ( 1 9 0 1 ) , S. 1/6. 
¡[Száz. 37 (1003), S. 176.]j (Ferner erschien v. demselben Vf. : Monogr. d. königlichen 
Freistadt Szamosujvár, 1 7 0 0 — 1 9 0 0 . Bd. 1: Allgem. Teil; Bd. 2 : Selbständige Beilagen; 
Bd. 3: D. ungar.-armenische Metropolis. [Szamosujvár. Im Selbstverlag d. Autors. Druck 
v. E. Todoran. VIII, 435, 4 , 571 S.; 8, 272 S. Kr. 15.]) — 9 0 2 ) S. S e b ö k , Beitr. 
z. Gesch. d. Stadt Zalaegerszeg (ung.). Progr. d. Gymn. v. Z. Zalaegerszeg. 85 S. — 
9 0 3 ) B. N é m e t h , Gesch. d. Grofsgemeinde Német-Bóly (ung.). Fünfkirchen, Selbstverlag. 
1900. 250 S., 13 Tfln. M. 3. — 9 0 4 ) S. S z e r e m l e i , Gesch. d. Stadt Hödmezö Vásár-
hely (ung.). Bd. 2: 1 0 0 0 — 1 5 2 6 . Budapest, Homyánszky. 1901. 476 S. (Illustr.) — 
9 0 5 ) Joh. K o v á c s , Szegedin u. seine Bewohner. ( = Ethnogr. Szegedins [ung.]. Hrsg. 
v. d. Dugonics-Gesellschaft.) Szegedin, Endrényi. 1901. IV, 516 S. mit Abbildgn. Kr. 10. 
— 9 0 6 ) s . K u l i n y i , D. neue Zeitalter Szegedins, 1 8 7 9 — 9 9 (ung.). Szegedin, Engel. 
1901. VII, 690 S. — 9 0 7 ) K. C z i m e r , Über d. Gesch. Szegedins v. J. Reizner: BSz. 
292 (1901) . (Auch S.-A.: Szegedin.) — 9 0 8 ) P· D r a g a l i n a , Din istoria Banatului 
Severin. Bd. 2 : Biblioteea nostra 34/7. Karánsebes, Diöces.-Druck. 1900. 177 S. Kr. 1,12. 
— 9 0 9 ) Slgm. F e k e t e , D. ungar. Ortsnamen nach arcbivalischen Dokumenten: MSzó 
(30. März 1902). — 9 1 0 ) Dané P á z m á n d y , 300 ungarische Burgruinen: MBirlap. 
(29. April 1902). — 9 1 1 ) Korn. D i v a l d , D. MAliche Kunst in Ofen u. Pest (ung.). Kunst-
hist. u. topogr. Studie. ( = Ausg. d. S. Stefan-Vereins. No. 41.) Budapest, Stephaneum. 
103 S. ¡[Száz. 36, S. 375 ; KathSz. (1901) , XV ]| — 9 1 1 » ) G. K i e t z , Skizze d. Be-
siedlung v. Budapest u. Umgebung (nng.). Progr. u. Lähne-Gymn. in (Idenburg. (Iden-
burg. 55 S. — 9 1 2 ) L. S c h m a l l , Gesch. d. alten Stadthauses v. Pest (ung.). Budapest, 
Städt. Druckerei. 1901. 91 S. — 9 1 3 ) Ign. P e i s n e r , Bilder aus d. alten Pest u. Ofen 
(nng.). ( = Ung. Bibl. No. 275 . ) Budapest, Lampel. 1902. 64 S. Kr. 0 ,60. — 9 1 4 ) Árp. 
B ö r z s ö n y i , D. alten Raaber Friedhöfe. Progr. d. Martinsberger Gymn. Raab. 1902. 40 S. 
— 9 1 5 ) L. S z m i d a , Gesch. d. Grofsgeineinde Vojtek im Temescher Komitat. (Illustr.) 
Temesvár, Diöces.-Druckerei. 1902. 61 S. (Erscli. in ung. u. deutscher Ausgabe ) — 9 1 6 ) 
Fr. M e i f s l , Bozin, Bazin, Bösing, königl. Freistadt, im Komit. Pozsony am Fufs d. kleinen 
Karpathen (ung.). Tyrnau, Goldmann. 1902. 19 S. — 9 1 7 ) M. M a t u n á k , Beschreibung d. 
Stadt Karpfen (Korpona) (ung.). Korpona, Joerges. 1901. 12 S. — 9 1 8 ) A. W i t t i n g e r , 
Gesch. u. v. Beschreibung Török-Bálint jung.). Budapest, Bagó. 1901. 168 S. Kr. 2. ¡[Száz. 
36, S. 83.]) (Mit 27 Illustr.) — 9 1 9 ) G. N é m e t h , Beitr. z. Gesch. v. Nagy-Vázsony 
(ung.). Veszprim, Diöces. Druckerei. 1901. 160 S. Kr. 1. — 9 2 0 ) Rückblick auf d. 
Vergangenheit d. Stadt Túrkeve (ung.). Mezö-Túrkeve, Gyikd, 1900. 33 S. — 9 2 1 ) L. 
S z m i d a , Vergangenheit u. Gegenwart d. Grofsgemeinde Detta (ung.). Temesvár, Diöcesan-
Druckerei. 1900. 129 S. (Mit Beilagen.) — 9 2 2 ) L. S z m i d a u. St. N i k o l é n y i , Ver-
gangenheit u. Gegenwart d. Grofsgemeinde Rittberg (Végvár). Temesvár, Diöces.-Druckerei. 
1901. 18, 72 S. — 9 2 3 ) St. B e r k e s z i . Temesvár im J. 1801: Jb. d. südnng. hist. 
Ver. (1901 /2). — 9 2 4 ) Arm. B a r á t , D. königl. Freistadt Temesvár. (E. monogr Studie.) 
Temesvár, Uhrmann. 268 S. (Mit 52 Illustr.) — 9 2 5 ) K. T e l b i s z , Vortrag über d. Gesch. 
v. Temesvár (ung.). Temesvár, Csendes. 1902. 39 S. — 9 2 6 ) Árp. H i d v é g h y , Gesch. 
d. Ursprungs d. Schemnitzer Kalvarienberges. Z. Andenken an d. 1 5 0 j Jubiläum. Ins 
Deutsche Ubers, v. W. G r o e g e r . Schemnitz, Joerges. 1901. 174 S. Kr. 3. (Mit 31 Abbildgn.) 
— 9 2 7 ) F. K r i z k o , Gesch. d. evangel. Friedhöfe in Kremnitz. Kremnitz, Paxner. 1901 . 
31 S. — 9 2 8 ) E. H a m a r , Z. EnthUllungsfeier d. Debrecziner Freiheitsstatue. Debreezin, 
Städt. Druckerei. 1902. 25 S. — 9 2 9 ) Eug. S z e n t k l á r a v , Lokalhist. aus Csatád (Torontnl): 
DélmagyTörtÉrt. (1902), Heft 3. S.-A.: Temesvár. 17* S. ¡[Száz. 37 (1903) , S. 259 . ] | 
(Geburtsort Lenaus, dessen Büste 1902 entbullt wurde.) — 9 3 0 ) E. J u r k o v i c h , Aus 
d. Vergangenheit Neusohls (ung.) Neusohl, Ilungarin. 1901. 173 S. Kr. 2. ¡[Száz. 36 , 
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b ü r g e n s , 9 8 1 - 9 4 0 ) dann Kroat ien und D a l m a t i e n . 9 4 1 - 9 4 4 ) Vgl. unten über die 
Hauskommunionen der ehemaligen Mi l i tä rgrenze . 9 4 5 ) Es folgen Beschreibungen 
aus al ter und neue r Zeit uud R e i s e w e r k e ; 9 4 8 - 9 4 9 ) f e rne r Arbeiten ethno-
graphischer R i c h t u n g ; 9 6 0 - 9 5 7 ) Bevölkerungs-Stat is t ik und Verwandtes. (Vgl. 
auch un te r Nationalökonomie, N. 1161/9.) ; 

Kirchengeschichte und kirchliche Lokalgeschichte. Auf 
diesem Gebiete herrscht überaus emsige Tätigkeit . Vgl. vorerst N. 70, 117ff., 
178ff., 234 (Veszprimer Diöcese), 313, 387, 429, 483/5, 830. Dann folgen zu-
nächst Hülfswerke zur K i r chengesch i ch t e ; 9 5 8 - 9 6 1 ) dann Quellenmaterial und 
Biographisches 9 6 2 - 9 0 8 ) (vgl. hierzu auch N. 387/9). F r a k n ó i 9 6 9 ) schildert 

S. 470.] | — 9 3 1 ) A. B i e l z , Siebenbürgen. E. Handbuch für ReiBende. 3. neubearb. Aufl. 
v. Emil S i g e r u s . Kustos. Hermannstadt, Kraflft. 1902. (Mit Illustr. u. Plänen.) — 9 3 2 ) 
Ant. I s s e k n t z Déva im 18. Jh., mit Berücksichtigung d. Einwanderung bulgarischer 
Familien. |[Száz. 35, S. 365.] | — 9 3 3 ) M. B r a u n s c h w e i g , Kirchenburgen in Sieben-
bürgen: Burgwart No. 6 (1900), S. 45/8. |[GeogrAnz. (1901), S. 2.]| (Mit 7 Abbildgn.) 
— 9 3 4 ) J · D u l d n e r u. B. S c h ü l l e r , Urk. aus d. Turmknopf d. Schäfsburger Berg-
schule: KBIVSbnbgL. 24 (1901), S. 65. — 9 3 5 ) J . H o r v á t h , Klausenburg im J. 1567 : 
MHirlap. (31. März 1901). (Aus d. Sachsenzeit.) — 9 3 6 ) R- H e i t z , E. Teilungs-In-
strunient aus d. J. 1791. Progr. d. Mühlbacher Gymn. (1900) , S. 5—23. (Rührt v. 
Mühlbacher Königsrichter Andreas v. Welther her u. bietet Einblick in d. Haushalt d. 
Bäcks. Patrizierhauses im 18. Jh.) — 9 3 7 ) Erinnerungen e. alten Journalisten. Kronstadt, 
Gött. 35 S. (Von lokalhist. Interesse für Kronstadt.) — 9 3 8 ) ET· S t e n n e r , Etwas v. 
d. Stadtmauern Kronstadts: KBIVSbnbgL. 24 (1901), S. 77ff. — 9 3 9 ) G. T é g l á s , Führer 
durch d. Hunyader Komitat (ung.). Déva. 1903. 214 S. |[Száz. 36, S. 854.]] — 9 4 0 ) 
E. S i g e r u s , Siebenbürg.-8äch8i8che Burgen u. Kirchenkastelle. 3. Aufl. 50 Bilder im 
Lichtdruck mit Vorwort u. erläut. Text. Hermannstadt, Drotleff. 1901. 4°. 8 S. Text. 
M. 7,50. — 9 4 1 ) L. J e l i c , Altertümer d. Stadt u. Festung Nona: Vjesnik arheoloskoga 
drustva 5 (1901) , S. 184 — 92. — 9 4 3 ) E. L a s z o v s k i , Beitr. z. Gesch. d. Stadt 
Koprainitz (Kaproncza): Anz d. kroatisch-slavonischen Landes-Archiv 2 (1900) , S. 1, 
170, 215 ff. |[Száz. 35, S. 667.] | — 9 4 3 ) St. O r t n e r , Gesch. d. Burg u. d. Marktflecken 
Krapina (in kroat. Sprache). Agram. 1900. |[Nada (Sarajewo) 6 (1900), S. 47.]| — 

9 4 4 ) L. C z i n k , Gesch. d. Insel Lißsa: FöldrKözl. 30, Heft 2. — 9 4 5 ) Fr. S t a s s i k , 
D. bestandenen Haus-Kommunitäten in d. ehemaligen Militärgrenze (ung.) Grofs-Becskerek, 
Pleitz. VI, 186 S. Kr. 6. — 9 4 6 ) Sam. A u g u s t i n i ab H o r t i s , jun., Topogr. Be-
schreibung d. Flusses Poprad od. Popper in d. Zips aus d. J. 1782. Mit Einleit. vers. u. 
hrsg. v. Rud. W e b e r . Käsmark, Sauter. 1900. 113 S. — 9 4 7 ) Tb. P o s e w i t z , Reise 
d. Simplicissimus in d. Tátra in d. Mitte d. 17. Jh. (Wieder veröffentl. v. Th. P.) Käs-
raark, Sauter. 1900. 20 S. Kr. 0,60. — 9 4 8 ) Alex. K o h u t , E. Reise durch Ungarn 
vor 100 Jahren: PLloyd (18 Mai 1902). (Erschien im Cottaschen Morgenblatt für ge-
bildete Stände, 1802.) — 9 4 9 ) Admiral Stoscbs Reise durch Ungarn 1861: BudapTagbl. 
(4. Febr. 1902). — 9 5 0 ) M. v. H a n n o n h e i m , Z. siebenbg.-sächs. Volkskunde: KB1V.-
SbnbgL. 24 (1901) , S. 3, 23. — 9 5 1 ) A. F r a n g i n i , Italiani in Budapest. Strenna 
nazionale. Cenni biografici. Budapest, Weifsenberg. 38 S. — 9 5 2 ) G. S c h w a r z , Z. 
Gesch. d. slawonischen Juden im 18. Jh.: Vjestnik 3 ( 1 9 0 1 ) , v S . 185 — 94. — 9 5 3 ) Wlad. 
H n a t i u k , D. ungarländischen Klein-Russen: Mitt. d. Sevcenko-Ges. in Lemberg 10 
(1901) , No. 42. (Bespricht inshes. d. Berührungs- u. Trennungspunkte d. Ruthenen u. 
Slowaken.) — 9 5 4 ) E. L a s z o v s z k i , Z. Ortskunde d. 13. Jh.: Vjestnik d. kroat. arch. 
Ges. 4 (1900) , S. 207/8. (Betrifft 6 -Sepulchrnm Selavorum' u. 'S. Pogana' [ = Heiden-
feld] Orte in Kroatien.) — 9 5 5 ) M. K u b i n y i , D. Csángés d. Moldau: Etbnogr. 12 
(1901) , Heft 3/4. (Vgl. N. 468.) — 9 5 6 ) L. Z o l t a i , D. Einwanderung in Debreczin v. 
1 5 6 4 — 1 6 4 0 (ung.) Debreczin, Städt. Druckerei. 48 S. Kr. 1. — 9 5 7 ) K. F r i c k , D. 
südl. Nebenländer Ungarns. Progr. d. Veszprimer Gymn. Veszprim. 90 S- — 9 5 8 ) 
Konr. E u b e l , Hierarchia catholica medii aevi etc. 1 4 3 1 — 1 5 0 3 . Monasterii. 1901. 4°. 
VIII, 328 S. ¡ [ F r a k n ó i : Száz. 36, S. 273 (Bringt insbes. zu d. Gruppe 'Cardinales' 
Erläuterungen).]] — 9 5 9 ) Schematismus cleri dioecesis Csanádiensis pro a. I). 1902. 
Temesvár, Diöces.-Druckerei. 279 S. |[Száz. 37, S. 556 (Sehr ungUnstig).]| — 9 6 0 ) 
Schematismus d. Piämonstratenser-Stiftes Jászé, 1802 — 1902. Budapest, Stephaneum. 
2 5 3 S. — 9 6 1 ) Schematismus cleri archi-dioecesis Colocensis ad a. Chr. 1903. Kalocsa, 
Jurcsó. 1903. 178 S. (Im Anhang: D. Volksschulwesen d. Diöcese.) — 9 6 2 ) Fr. 
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die Beziehungen Ungarns zum heil igen Stuhl vom J a h r e 1000 bis 1526 u n d 
hat Ref. auf dieses W e r k oben schon wiederholt hingewiesen. Dem Vf. 
war es vergönnt, aus den Schätzen des Vatikans zu schöpfen. Die Ansichten 
der jüngeren Genera t ion unter den Historikern über das Verhäl tnis des 
heiligen Stephans zur Kur ie und übe r den Umfang seiner apostolischen Vor-
rechte, somit die Basis d e r folgenden Entwickelang, gehen gegenwär t ig 
schärfer als j e ause inander , und so ist es nur natürl ich, dafs das wichtige 
W e r k gerade in seinen g rund legenden Abschnitten s tarken Anfeindungen aus-
gesetzt w a r ; im ganzen kann ihm aber grofse und dauernde Bedeu tung nicht 
abgesprochen werden. Die im Anhang abgedruckte wichtige Urk . ha t Ref . 
schon unter N. 191 besprochen. Von gleich grofser Bedeu tung war da3 
Ersche inen der ' D e n k m ä l e r aus der Reformationszeit'.B7°) Aach diese von 
katholischer Seite he r rüh rende , wertvolle Publ ikat ion hat von pro tes tant i scher Sei te 
Widerspruch e r f a h r e n ; so namentl ich die Ausführungen B u n y ' i t a i s , dafs es 
von 1520 bis 1529 in Ungarn wirkliche Protes tanten und pro tes tan t i sche 
Gemeinden nicht gegeben habe. Z o v ä n y i widersprach dieser Behaup tung 
mit dem Hinweis auf die Gefangennahme des protestant ischen Geist l ichen 
und Notars von Kremnitz (1522), auf die 1524 und 1525 den Bürgern von 
Szeben und Bartfe ld wegen L e k t ü r e der Schrif ten Luthers aufe r leg te Bufse, 
mit dem Hinweis auf die uuter Báthory und Verböczi s t a t tge fundene 
Mar te rung und Hinr ich tung mehre re r Protes tanten (1525/6). Auch über 
dio Lebensschicksale der e rs ten Reformatoren (Kopácsi, Gryueus Vin-
shemius Sztáray) gehen die Ansichten der Autoren und ih re r K r i t i k e r 
auseinander . In protestantischen Kreisen ward der Wunsch rege , den 
'katholischen Monumenten ' eine Sammlung protestantischer Monumenta folgen 
zu lassen. — E s folgen W e r k e über das auch von F r a k n ó i (N. 969) be-
handel te Recht der Bischofs-Ernennungen und andere , einzelne Bis tümer 
betreffende W e r k e , 9 7 1 - 9 7 5 ) auf welche Ref. Raummangels ha lber nicht e in-

K o l l á n y i , Visitatio Capituli E. M. Strigonienais A. 1397: TT. NF. 2 (1901) , S. 71, 
239 ff. — 9 6 3 ) M- M a g d i c , 10 Urkk. ans d. Franziskanerkloster Teraatto: Száz. 35 
(1901), S. 764. — 9 6 4 ) id-j Regesten d. Urkk.Sammlung d. Franziskaner Ordenspriesters 
Felix Bartoli: Anz. d. kroat.-slav. Landesarchivs (Sarajewo) 2, S. 20/6. (Beziehen sich 
sämtlich auf d. Insel Veglia.) — 9 6 5 ) V. R ó c s e y , Streifungen im Archiv v. Martinsberg: 
IrodtKözl. S.-A.: Budapest, Athenaeum. 32 S. — 9 6 6 ) L. N e ' m e t h y , Z. Gesch. d. heil. 
Margarete u. ihres Klosters: MSion. 15 (1901) , Heft 1. (Schildert d. Schicksale d. Hs. 
d. Legende, v. welcher d. Nonne Anna Ebin c. 1 4 5 4 — 6 8 e. Abschrift nahm, d. nunmehr 
in d. kgl. Bibl. zu München aufbewahrt wird.) — 9 6 7 ) Jul. M o k o s . D. Canonischen 
Regeln v. Herczeg-Szöllös, 1567. Vergleich. Studie (ung.). Hrsg. v. d. ung.-protest. Ges. 
Budapest, Hornyánszky. 1901. 279 S. Kr. 5. |[Száz. 36, S. 217.] | (Von d. 1. Ausgabe 
der in latein. u. ungar. Sprache gefafsten Beschlüsse [ 1567] existierte nur e. einziges 
Exemplar. Nnnmebr liegt e. mit sehr umfangreichem Kommentar versehener Faksimil-Ab-
drnck vor.) — 9 6 8 ) ß. N ó v á k , D. Leben n. d. Werke Georg Káldis (ung.). Progr. d. 
Gymn. v. Steinamanger. Steinamanger, Selbstverlag. 1901. 23 S. |[Száz. 37, S. 574 ; 
PhilKözl. (1902), S. 942 ] | — 9 6 9 ) W. F r a k n ó i , Ungarns kirchliche u. politische Be-
ziehungen z. heil. Stuhl, v. d. Begründang d. Königtums bis z. Konzil v. Konstanz. Bd. 1: 
1000 — 1417; Bd. 2: 1 4 1 8 — 1 5 2 6 (ung.), Budapest, Stephaneum. 1901. XVJ, 4 0 4 S.; IX, 
489 S. Kr. 7 u. 8. |[Száz. 35, S. 366 ; KathSz. (1901); MÁllam (17. l lärz 1901) ; A c s á d y : 
BSz. (1901) , No. 296.] | — 9 7 0 ) V. B u n v i t a i , R. R a p a i c s u. Joh. K a r á c s o n y i , Mon. 
esclesiastica tempóra innovatae in Hungaria religionis illustrantia. Hrsg. v. d. S. Stephans-
Gesellschaft. Bd. 1. Budapest, Stephaneum. XII, 591 S. Kr. 20. |[Száz. 36, S. 6 5 4 ; 
Z o v á n y i : ProtSz. 14, S. 296.] | — 9 7 1 ) L· R a j n e r , Gesch. d. Besetzungen d. Bistümer 
(ung.), I. Gran. ¡[Száz. 35, S. 665 ; KathSz. 15 (190 l ) . ] | (Behandelt vorwiegend d. 
kirchenrechtliche Entwickelung dieser Frage.) — 9 7 2 ) Fr. K o l l á n y i , D. Vorrecht d. 
Bischöfe v. Veszprim bezüglich d. Krönung. d. ungar. Königinnen (ung.). Veszpriro, 
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gehen kann. Auch an Monographieen und Arbeiten über einzelne Klöster 
und Abteien war kein Mangel. Allen voran schreitet die monumentale 
Millenium-Monographie der lOOOj. Marlinsberger Abtei.970) Das Werk 
wird in 12 Bänden erscheinen, von denen im Bj. der mit reichem Bilderschmuck 
gezierte I. Band erschienen ist, dessen Inhalt von 996—1243 reicht. Auf 
das Vorwort von E r d é l y i folgen die Ausführungen von S z e n t i m r e i über 
die Verbrei tung des Christentums vor der Zeit des heiligen Stephans (vgl. 
dazu N. 117ff.). Dann weist S c h e r m a n n auf die Reform der Cluniacenser 
h in ; hierauf schildert E r d é l y i die Gründung der Abtei, wobei er auch 
die strittigen Fragen über Anastasius-Astrik, Radla-Anastas, den heiligen 
Adalbert , die Hartwik-Legende etc. bespricht. Als ersten Abt nennt er 
Anastas. Auch das Kapitel über die Stiftungs-Urk. des Klosters rühr t von 
E r d é l y i he r ; er hält die Urk. ebenso für echt wie die Nachschrif t ; da-
gegen erk lär t er die oft angeführte Urk. Bêlas II. f ü r gefälscht. Dann folgt 
die 'Geschichte der Äbte' von V i l l á n y i und E r d é l y i ; unter diesen e r : 
blicken wir einen bisher unbekannten Abt (Blasius, 1190/2). Hierauf folgen 
die 'Privilegien der Äbte ' , von L. W a g n e r , 'der Zehnte von Somogy und 
das Salzmonopol' (von E r d é l y i ) , die Besitzungen der Abtei (zusammen 122), 
dann die ' l i terarische Tätigkeit der ungarischen Benediktiner bis 1241' (von 
Z o i t v á n y , H a j du , P r i k k e 1, S ö r ö s ) , d i e ' K u n s t bei den Benediktinern ' 
(von R . G y u l a i ) und zum Schlufs 'das innere Leben des Kloster und dessen 
Wirkung auf die Aufsenwelt ' (von E r d é l y i ) . Der Anhang umfafst 197 Urkk . , 
darunter getrennt 5 Fals i f ikate . 9 7 7 · 9 7 8 ) Einen viel kürzeren Zeitraum um-
spannt die gleichfalls wertvolle Monographie und das Urkk.buch der Cister-
cienser-Abtei Pásztó, beide von B é k e f i . 9 7 9 · 9 8 0 ) Das Diplomatarium ent-
hält 190 Urkk. aus den Jahren 1342—1812, welche aber , die an erster Stelle 
abgedruckte Urk . ausgenommen, sämtlich aus der Zeit nach 1526 stammen. 
Der darstel lende Teil zerfällt naturgemäfs in 2 Abschnitte: 1702—84 uud 
1784—1814. Die Arbeiten von T ó t h - S z a b ó 9 8 1 · 9 8 2 ) sind die Frucht einer 
römischen Studienreise. Die Geschichte der in der Kunstgeschichte bekannten 
J a á k e r Abtei schrieb der vor kurzem ernannte neue Abt . 9 8 3 ) Kleinere Arbeiten 

Diöcesan-Druckerei. 1901. 152 S. |[BSz. 298 (1901 ) ; Száz. 36, S. 370 ; KathSz. 15 
(1901) . ] | — 973/4) D· Bistum v. Diakovár-Syrmien (od. d. bosnische Bistum) ca. 1067 
bis 1247: Prosvjeta 8 (1900), S. 551 — 78. Agram. |[Száz. 36, S. 593.] | — 9 7 5 ) Dom-
herr R a j n e r , D. Frage d. Rituales in Ungarn (nng.). Budapest, Buzärovits. 1901. Kr. 4. 
(Vgl. N. 1041.) — 9 7 6 ) L. E r d é l y i , Gesch. d. Martinsberger Abtei v. 996 — 1243 
(ung.). ( = Gesch. d. Beuediktinerordens v. MartiDsberg [Pannonhalma]. Bd. 1.) Budapest, 
Stephaneum. 1902. 4°. XVI, 825 S. Kr. 16. |[Szaz. 37, S. 490; KathSz. 16 (1902).] | (Illustr.) 
— 9 7 7 ) S. K i f s , Gesch. d'. ungar. Benediktinerordens (nng.). Progr. d. Gym. v. Güns. 
Güns. 40 S. — 9 7 8 ) Th. F ü s s y , Gesch. d. Abtei Zalavár seit d. ältesten Zeiten (ung.). 
( = Geseh. d. Benediktinerordens v. St. Martinsberg. Bd. 7.) Budapest, Stephaneum. 1902. 4°. 
731 S. (Illustr.) — 9 7 9 ) Rem- B é k e f i , Gesch. d. Pásztáer Abtei (ung.), 1 7 0 2 — 1 8 1 4 
u. Urkk.buch d. Abtei, 1 3 4 2 — 1 8 1 2 . ( = Gesch. d. Abteien v. Zircz, Pilis, Pásztá u. 
St. Gotthard. Bd. 4/5.) Budapest, Hornyánszky. 1902. VIII, 620, 512 S. |[KathSz. (1902) , 
XVI; Száz. 36, S. 933.] | (Illustr.) — 9 8 0 ) id . , Auf welche Art wurde aus d. Cister-
ciensern e. ungar. Lehrorden?: KathSz. 16, Heft 5/6. (Sie Ubernahmen nach Auflösung d. 
Jeshidenordens 4 Gymnas. derselben.) — 9 8 1 ) P- T d t h - S z a b ö , D. Grofswardeiner 
Diöcese zu Ende d. 15. Jh.: Száz. 36, S. 778/9. (BetriSt d. Kommendatoren [u. Pröpste] 
d. Wardein-Elöhegyer Propstei v. 1 4 6 1 — 1 4 9 0 . Handelt auch Uber d. Bischof u. Diplomaten 
Joh. Pruisz [unter Matthias' I.] u. d. Beziehungen z. Prämonstratenserorden etc.) — 9 8 3 ) 
i d . , D. Feier d. Prämonstratenserordens: Alkotm. (6. April 1902). (Vgl. K. S z e n t k i r á l y i : 
BudapHírl. [6. April]; J. Z e m p l é n i : MHírl. [6. April].) — 9 8 3 ) Nik. Graf S z é c h e n y i , 
Abt , Gesch. d. Jaáker Abtei (ung.). Budapest, Stephaneum. 1901. 4°. 83 S. |[Száz. 35, S. 829 
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s. in den Noten, ebenso lokalhistorische, l i terarische und biographische Bei-
t r ä g e . 9 8 4 - 1 0 1 2 ) Hier reihen sich die Arbeiten über KircJiengeschichte der 
übrigen christlichen Konfessionen an. Die evangelisch-protestantischen Kreise 
schufen sich ein neues Fachorgan , als dessen Herausgeber S t r o m p 

(belobt); AÉ. 21, S. 436.] | (Illustr.) — 9 8 4 ) Vj. K l a i é , Beitr. z. Gesch. d. Abtei Topusko, 
1465/8: Vjesnik 3 (1901) . S. 263/4. (Wir lernen daraus 2 neue Äbte kennen.) — 9 8 5 ) 
Jos. H r a d s z k y , Initia, progrcssus ac praesens status capituli ad S. Martinum de monte 
Scepusio olim collegati etc. Szepesváralja, Búzás. 1901/2. XV, 676 S. — 9 8 6 ) Th. 
F ü s B y , D. Abtei d. St. Egydius in d. Somogy: KathSz. 16, Heft 1/2. (Wurde im 11. Jh. 
begründet u. v. franzöe. Benediktinern bezogen.) — 9 8 7 ) M. É r d u j h e l y i , Gesch. d. 
Franziskanerklöeter in d. Bácska vor 1526 : JbHistVerBácsBodrKomit. 16 (1900) , Heft 1. 
¡[Száz. 35, S. 757.] | (Im selben Jb. erschienen noch 2 kirchengesch. Arbelten dieses Autors, 
die d. Erzbistum Kalocsa betreffen.) — 9 8 8 ) M. É r d u j h e l y i u. J. K a r á c s o n y i , Wo 
lag d. Garáber Abtei?: ib. 16/7 (1900/1) . (Érdujhelyi suchte sie im Komitat Valkö, 
Karácsonyi vermutet sie an d. Stelle d. heutigen Garáb [siidl. v. Kalocsa].) — 9 8 9 ) 
R e m e t e f , Gesch. d. Pauliner Klosters bei Agram: Prosvjeta 9 (1901) , S. 2 2 4 — 5 8 . (Hier 
fand Bojniöic d. Grab d. Humanisten Joh. PaDnonius.) — 9 9 0 ) K. G u b i t z a , D. Pauliner-
kloster auf d. Bodrogbinsel: AÉ. 22, S. 1/7. (Illustr.) — 9 9 1 ) Joe. S t e s s e l , D. Propstei 
Marcz (Maurcz) u. d. Kloster v. Horpács (Horpach): Száz. 35 (1901) , S. 146 — 54. (Marcz 
ist nicht identisch mit d. beutigen H. D. Kloster war nur e. Filiale v. Csorna.) — 9 9 2 ) 
Ambr. N é m e t h , D. Stuhlweifsenburger Propstei u. d. Erzbistum Gran seit 1431 : Száz. 35 
(1901) , S. 547/9. — 9 9 3 ) M. K u b i n y i , D. Grüfte d. Árváer Schlofskapelle: Turul 19 
(1901) , S. 118—26. (Bespricht d. Sarkophage mehrerer Mitglieder d. gräfl. Familie Henkel, 
welche mit d. Familie Thurzó verwandt war.) — 9 9 4 ) Luk. J e l i c , D. Reliquien d. h. 
Simon in Zara: Rad. 145, S. 1 5 9 — 2 2 6 . ¡[Száz. 37 (1903) , S. 188.]| — 9 9 5 ) Resolutio 
Inclyti Magistratns Civitatis Cibiniensis super ordinandis quibusdam Ceremoniis ecclesiasticls. 
(Juli 1 7 0 4 ) : KBIVSbnbgL. 24 (1901) , S. 94/5. — 9 9 6 ) E. H ü b n e r , · Gesch. d. r.-kath. 
Kirchengemeinde Czegléd (ung.). Czegléd, Sebők. 1900. 103 S. ¡ [ I l l é s y : Száz. 35, 
S. 740/4.] | — 9 9 7 ) Ad. M o h 1, D. Gnadenort Loreto in Ungarn. (Im Auszug.) Raab, Selbst-
verlag. 1901. 58 S. Kr. 1. — 9 9 8 ) E. H ü b n e r , Gesch. d. katli. Kirchengemeinde v. 
Czegléd (ung.). Czegléd, Sebők. 1900. 103 S. Kr. 1. — 9 9 9 ) AI. T a k á t s , Über d. 
ehemalige Magdalenakirche in Ofen: AÉ. 21 (1901) , S. 286. (Wurde bald nach d. Rück-
eroberung Ofens [1686] abgetragen.) — 1 0 0 0 ) L. P e r g e r , Gesch. d. Pfarre in Szent-
györgymezö-Gran (ung.), 1 8 0 1 — 1 9 0 1 . Gran, Laiszky. 1901. 56 S. — 1 0 0 1 ) A. S t r a u s z , 
Gesch. d. Ladislauskirche in Veszprim (ung.). Veszprin, Diöces-Druckerei. 29 S. — 1 0 0 1 a ) 
Rem. B é k e f i , Gesch. d. Entstehung d. ungarischen Kapiteln u. d. Regel d. b. Cbrodegang 
(742 — 66). Budapest, Stephaneum. 1901. 49 S. Kr. 1,20. ¡[Száz. 35, S. 5 6 3 . ( W e i s t nach, 
dafs d. Domkapitel bei uns sich ebenso entwickelten wie im übrigen Europa, nach d. ge-
sammten Regeln. D. Vermögen d. Bischofs u. d. Kapitels blieben bis z. 13. Jh. vereint.) 

— 1 0 0 2 ) D· V a r g h a , Gregor VII. u. d. Kirchenreform, (ung.). Gran, Buzárovits. 1901 . 
145 S. — 1 0 0 3 ) B. N a g y , D. Einwirkungen d. Ideen d. heil. Franziskus auf Ungarn. 
Progr. d. Erlauer Cisterz. Gymn. (1900/1) . Erlau, Bichöfl. Lyceal-Druckerei. 1901. 83 S. 
¡[PhilKözl. 26 (1901), S. 937.]| — 1 0 0 4 ) Jul. L á n e z y , Note sur le grand refus et la 
canonisation de Célestin V k propos de publications récents: Communie, faite au congrès 
intem, d'hist. comparée è Paris (1900) . Paris, Colin. 1900. kl.-4°. 22 S. ¡[Száz. 36, 
S. 85 ; BSz. (April 1902).] | (Dante wies d. frommen Papst wahrscheinlich deshalb e. Stelle 
unter d. Verdamm Leu an, wsil ZT über dessen Schwäche u. Nachgiebigkeit [Bonifaz VIII. 
gegenüber] erzürnt war.) — 1 0 0 5 ) W. F r a k n é i , Verz. d. ung. Beichtväter (roenitenimri·)^ 
in Rom (seit 1349): KathSz. 15 (1901) , Heft 1. (Zumeist Pauliner od. Jesuiten, nach 
1772 Minoriten.) — 1 0 0 6 ) J· B o j n i ö i c , Lukas, Bischof v. Agram, 1500 — 10: Vjostnik 3 
(1901) , S. 69ff. (Polemisiert mit S. Borovszkys Aufs, in: Száz. [1900] , S. 831 . ) — 1 0 0 7 ) 
J. R o h o s k a , Erasmus u. d. Reformation vor Luther (ung) . Sárospatak, Trécsânyi. 1901. 
II, 81 S. Kr. 1,60. — 1 0 0 8 ) G. C z e i s e l , Fabeln Uber Bischof Stcph. Podmaniczky. 
Mit Urkk.anhang: KathSz. (1902) . S.-A.: Budapest, Stephaneum. 18 S. ¡[Száz. 36, S. 881 . ] | 
— 1 0 0 9 ) Rud. P o e c k , Petrus Pázmány aquila Hungáriáé recatholisandae. Neutra, Huszár. 
22 S. ¡[Száz. 37, S. 488.JJ — 1 0 1 0 ) J· A. Z s á k , Wer bekehrte P. Pázmány z. kath. 
Glauben? Grofswardein, Ladislaus-Druckerei. 1901. 2 8 S. ¡[Száz. 35, S. 350. ] | (Vgl. 
oben N. 387/9.) — 1 0 1 1 ) Ungarische Kardinäle: PNaplô (19. April 1901) . — 1 0 1 2 ) E. 
ß i e l i k , Gesch. d. k. u. k. Militärseelsorge u. d. apostolischen Feld-Vikariates seit 1773. 
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zeichnet . 1 0 1 3 ) Zunächst zählt Ref. die Arbeiten über die evangelische 
Kirchengeschichte a u f ; 1 0 1 3 » - 1 0 2 0 ) jene der siebenbürgischen Sachsen 1 0 2 1 - 1 0 2 3 ) 
wurde insbesonders durch die Arbeit S c h u l l e r s 1 0 2 4 ) bereichert , der nach-
wies, dafs sich der Zusammenschlufs der einzelnen Kirchen zu Kapiteln (so 
ζ. B. jener von 8 Kirchen zum Lafsler Kapitel) ähnlich der Bildung der 
Stühle vollzog. Die Arbeit darf als schätzbare Vorarbeit zur siebenbürgischen 
Kirchengeschichte vor der Reformation bezeichnet werden. — Über die Ver-
breitung der Reformation in Kroatien liegen 3 Arbeiten von B u c a r v o r . 1 0 2 5 - 1 " 2 7 ) 
Hierher gelangte die neue Lehre über Möttling (Krain), wo. Greg. Vlahovic 
ihr mutigster Vert re ter war (f 1581). Die Familie Zrínyi und Erdödy 
ehrten ihn vielfach und Banns Th. Erdödy schenkte ihm ein Gut. 
Aufser Vlahovic sind die Reformatoren M. Matesic, Tuskanic und Primus 
Truher , in al lererster Reihe aber Peter Lukic zu nennen. Ant. Dalmatin 
übersetzt die Bibel ins Kroatische. Der Autor schildert auch die ZeiteD 
der Gegenreformation und blutigen Verfolgungen. Im J a h r e 1704 gab es 
in Kroatien nur mehr wenige (aus Ungarn eingewanderte) Protestanten. — 
Die Arbeiten über reformier te Kirchengeschichte 1 0 2 8 - 1 0 8 7 ) sind spärlicher, 

Wiqn, St. Norbertus-Druckerei. 1901. VIII, 373 S. |[Szóz. 35, S. 370.]] — 1 0 1 3 ) Lad. 
S t r o m p , Archiv z. ungar.-pvotest. Kirchengesch, (ung.): Beil. z. Prot. Szemle 1. Budapest,' 
Homyänszky. 1902. 194 S. — 1013 a ) E. F a r a g ó , D. Anfinge d. Reformation im Iiunyader 
Komitat, 1526: Jb. d. hist. V. d. Kom. Hunyad u. Száz. 36, S. 956/7. (Als erster trat 
Georg Scholz, d. Kapitän v. Burg Vajda Hunyad für d. prot. Lehre ein u. wurde dann v. 
Karlsburger Bisehof in Untersuchung gezogen.) — 1 0 1 4 ) L. S t r o m p , Lutheriana in d. 
Bibliothek d. Prefsburger evang. Hochschule: ProtSz. 13 (1901), Heft 1/2. — 1 0 1 5 ) G. 
B a u c h , Job. Thúrzó u. d. Reformator Joh. Hefs. ( = Breslauer Studien): ZVGSchles. 36, 
S. 193 — 224. — 1 0 1 6 ) S. B e r e e z k y , Gesch. d. ungar.-protestantischen Kirche (ung.). 
Budapest, Kókai. 1901. 180 S. Kr. 2. |[ProtSz. 14, S. 390.] | — 1 0 1 7 ) L F r e n y ó , 
Beitr. z. Gesch. d. evang. Kirehengemeinde Rozsnyó, 1526 — 1 8 3 6 : ProtEgyhlskLap. 41 
(1901) , No. 30/1. — 1 0 1 8 ) R· W e b e r , Gedenkrede auf Georg Buchholtz, evang. Pfarrer 
zu Grofs-Lomnicz etc., 1624 — 1724. Käsmark, Sauter. 1901. 15 S. Kr. 0,40. — 1 0 1 9 ) 
L. F é n y e s , Gesch. d. evangel. Kirchengemeinde v. Balassa-Gyarmat, 1 5 4 3 — 1 9 0 0 (ung.). 
Balassa-Gyarmat. 50 S. Kr. 1. — 1 0 2 0 ) Jos. S c h r ö d l , Quellen z. Gesch. d. evang. 
Kirche in Prefsburg (ung.). Progr. d. evang. Lyceums. Prefsburg. 1902. 46 S. — 1 0 2 1 ) B. 
L a k o s , Joh. Hontems u. d. Reformation d. Siebenbürger Sachsen: ProtSz. 14, S. 213 — 24. 
— 1 0 2 2 ) κ . B r a n d e s o h , Aus d. Kirchenbuch in Schweischer ( 1 7 1 0 ) : KBIVSbnbgL. 25, 
S. 98 — 110. — 1 0 2 3 ) M. B i n d e r , Aus d. Matrikeln u. anderen Büchern d. evangel. 
Kirchengemeinde zu Katzendorf (seit 1711): ib. Heft 6/7 ff. — 1 0 2 4 ) G. A. S c h ü l l e r , 
D. Laszier Kapitel: ASbnbgL. NF. 30 (1901), S. 97 — 138. ¡[KBIVSbnbgL. 25, S. 10.]| 
— 1 0 2 5 ) Fr. B u c a r , D. Verbreitung d. Reformation in Kroatien im 16. Jh.: AnzKroat.-
SlavLArch. 2 (1900), S. 65, 201 ff. ¡ [ M a r g a l i t s : Száz. 36, S. 190/5.] | — 1 0 2 6 ) id . , 
D. Verbreitung d. Reformation in Kroatien: Vjestnik 3 (1901), S. 218 — 36. Agram. — 
1 0 2 7 ) id . , Peter Paul Vergerius u. d. kroatische protestantische Literatur (1498 —1565) : 
Prosvjeta 8 (1900), S. 183 — 200. Agram. |[Száz. 36, S. 592.] | — 1 0 2 8 ) J· P o k o l y , 
D. Organisierung d. reform. Kirche in Siebenbürgen (seit 1556): ProtSz. 14, Heft 2/3. 
(Z. Gesch. Joh. Sigmunds n. Blandratas geh.) — 1 0 2 9 ) id . , Entstehung u. Organisierung 
d. ersten ungarischen reform. Presbyteriums: ib. 13 (1901), Heft 3. (Auf Grund d. Auf-
zeichnungen d. Matrikelbuches v. Fogarasch, 1656.) — 1 0 3 0 ) G. B i e r b r u n n e r , Gesch. 
d. evang. reform. Kirchendistrikts Bács-Szerém (ung.). Neusatz, Ivkovics. 254 S. — 1 0 3 1 ) 
J. S a m u , Religionsgespräche in d. zweiten Hälfte d. 17. Jh. (ung.). Budapest, Révai. 
1901. 53 S. — 1 0 3 2 ) K· R é v é s z , Zeugenverhör in Angelegenheit d. Kaschauer reform. 
Kirche, 1721: ArchUngProtKirchengesch. 1, S. 26/8. — 1 0 3 3 ) Urkk. z. Gesch. d. reform. 
Rirchengemeinden in Siebenbürgen im 17 . .Jh . ( = Aus d. Kirchenbüchern d. Gemeinde 
Nyárád-Szent Anna): ib. S. 31. —· 1 0 3 4 ) Jnl. D á v i d , Gesch. d. ev.-reform. Kirchengemeinde 
Nagy-Harsány (ung.). Grofswardein, Láng. 39 S. M. 1. — 1 0 3 5 ) G. B a i l a , D. In-
schrift d. reform. Kirche v. Fogarasch: MSzó. (16. Nov. 1902). ('Bod Péter irá, magyar-
igeni lelkipásztor'.) — 1 0 3 6 ) Jnl. H a l a v á t s , Wann wurde d. reform. Kirche v. Déva 
erbaut?: AÉ. 22, S. 74/6. — 1 0 3 7 ) Alb. E h r h a r d , D. Frage d. oriental. Kirchen u. 
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j e n e über griechisch-oriental ische K i r c h e n g e s c b i c h t e 1 0 8 8 - 1 0 4 8 ) zahl re icher als 
in f rühe ren J a h r e n ; es folgen einige Arbei ten zur u n i t a r i s c h e n 1 0 4 4 · 1 0 4 5 ) 
und etliche zur jüdischen Religions- und K i r c h e n g e s c h i c h t e . 1 0 4 6 - 1 0 4 8 ) D a s 
W e r k B ü c h l e r s 1 0 4 8 ) wurde preisgekrönt , ist abe r nicht e inwandf re i . 

. Kunstgeschichte. Vom Prach twerk S z e n d r e i s 1 0 5 0 ) erschien 
Band 3, der Oherungarn und Siebenbürgen umfafst . Von den Mi ta rbe i t e rn 
des R ä t h sehen H a n d b u c h e s 1 0 5 1 ) schrieb G r ö h über die Entwickelung de r 
Kunststile, É b e r nnd C z a k ö über vervielfäl t igende Kunst , L y k a übe r 
Mosaik und G. R ä t h (der Herausgeber ) über Medail len. (Die übr igen 
Aufsätze gehören nicht hierher . ) Die oft aufgeworfene F r a g e , wohin die 
MAlichen Kunstschätze Ungarns verschwunden sind, wurde gleichzeitig von 
mehreren Seiten e r ö r t e r t . 1 0 5 2 - 1 0 5 S ) Die Kirchenschätze der Mat th ias-Kapel le 
in Ofen z. B. en t füh r t e Soliman I . ; v ie r Kandelaber befinden sich noch 
heu te in der A ja Sophia. Die Schätze der Ofener Johannes -Kape l le wurden 
ve rkauf t und der Er lös auf Befehl Fe rd inands I . fü r die Befest igung von 
W i e n und Komorn verwendet. Vieles r aub te der Türke , vieles die ka i s e r -
liche Soldateska, wie z. B. die Schätze des Bischofs Abstemius. Sehr vieles 
wurde auf höhe ren Befehl nach Wien gebracht . Der Amateur unter den 
Kaisern , Rudolf I I . , liefs mehre re P runks tücke der Bäthoryschen Scha tzkammer 
nach P r a g schaffen; die Sammlung Nädasdys wurde von kaiser l ichen Soldaten 
geplündert . J e n e de r P fa r rk i r che von Neusohl geriet in die H ä u d e des 
Generals Leslie (1671) und die ad hoc ausgeschickte 'gemischte ' Kommission 

Bernf u. Anteil Österreich-Ungarns an d. Lösung dieser Frage: HittudFolyöirat (1900) . 
S.-A.: Budapest, Athenaeum. 85 S. — 1 0 3 8 ) Ben. J a n c s 6 , D. Gesch. d. vaterländ. 
griech.-oriental. rumänischen Metropolie von Ilarion P u s c a r i u : Száz. 35 (1901) , S. 609 — 29. 
(Puscarius Werk erschien [rum.] in Hermamistadt, 1900.) — 1 0 3 9 ) Aug. B u n e a , Din 
istoria Romänilor. Episcopul Ivan Innoc. Klein. Blasendorf, Seminar-Druckeroi. 4 2 2 S. 
Kr. 4. — 1 0 4 0 ) D. R u v a r a c , Beitr. z. Gesch. d. Karlowitzer Patriarchates u. Bistums: 
LetopisMaticeSrpske (1900) , IV, S. 241 — 310. Neusatz. — 1 0 4 1 ) L. R a j n e r , D. ungar. 
Liturgie d. ungarländischen griech. Unierten: KathSz. 16, Heft 1. (Darauf antwortete 
Emil M e l l e s : Sz. Heft 2. Vgl. auch N. 975.) — 1 0 4 2 ) D. K á l i c s , D. Kloster Bogyán: 
JbHistVerBácsBodrKomit. 17 (1901). |[Száz. 36, S. 586.JJ (Wurde v. e. Bogdán benannten 
gricch. Kaufmann z. Zeit Matthias' I. begründet.) — 1 0 4 3 ) B. JaDCSó, D. Gesch. d. 
Autonomie d. serb. Kirche: BudapHírl. (17. Juni 1902). — 1 0 4 4 ) G. V e r s é n y i , D. 
Werke d. nnitar. Geistl. Steph. Török de Kolos: ErdMuz. 19, Heft 3. — 1 0 4 5 ) E. K i t s , 
Gescb. d. Baues d. unitar. Kollegiums (ung.). Klausenburg Selbstverl. 1902. 105 S. — 1 0 4 6 ) 
M. E i s l e r , Aus d. Vergangenheit d. siebenbürg. Juden z. Zeit d. Fürstentums: ErdMuz. 
18 (1901), Heft 2/3. (Vgl. KBIVSbnbgL. 24 [1901] , S. 73 u. Száz. 35, S. 758.) — 1 0 4 7 ) 
B. B e r n s t e i n , D. Toleranztaxe d. Juden in Ungarn. Auf Grund arehiv. QuelleD. 30 S. 
— 1 0 4 8 ) G. S c h w a r z , Gescb. d. Judengemeinde v. Agram im 19. Jb.: MZsidóSz. 18 
(1901) , Heft 4. — 1 0 4 9 ) AI. B ü c h l e r , Gesch. d. Juden in Budapest seit d. ältesten 
Zeiten bis 1867 (nng.). Preisgekröntes Werk. Budapesi, Lampel. ICSI. 5 2 1 S . Er . 6,20= 
|[MZsid6Szemle 18 (1901) . ] | — 1 0 5 0 ) J. S z e n d r e i , Ungar. Knnstscbätze. Bd. 3 (ung.). 
Budapest, Franklin-Verein. 1901. gr.-4°. X, 94 S. (Mit 17 Kunstbeil.) — 1 0 5 1 ) G. 
R a t h , D. Buch d. ungar. Kunstindustrie, I (ung.). Mit 91 Kunstbeil. u. 287 Textbi ldem. 
Budapest, Athenaeum. 1902. VII, 532 S. |[Száz. 37, S. 360.] | — 1 0 5 2 ) Emr. K a r á c s o n , D. 
Leuchter d. Ofner Matthiaskirche in Stambul: Száz. 36, S. 771/3. — 1 0 5 3 ) AI. T a k á t s , 
D. Kunstscbätze d. Johanneskapelle in Ofen: AÉ. 21 (1901) , S. 287/8 . — 1 0 5 4 ) i d · . 
D. Testament d. Bischofs Paul Abstemius (Bornemissza): ib. 22, S. 2 0 2 — 1 0 . — 1 0 5 5 ) 
i d . , Aus d. Schatzkammer Steph. Báthorys: ib. 21 (1901) , S. 445/6 . — 1 0 5 6 ) » d - i D · 
Kunstsammlung d. Grafen Franz Nädasdy s. 1670: ib. 22, S. 122/7. (Berichtigt d. Aufs. 
Aifr. Sittes im Anz. d. Wiener Aitertumsvereins, 1899.) — 1 0 5 7 ) E. J u r k o v i c h , D. 
ehemalige Schatzkammer d. Neusohler Pfarrkirche, III: ib. (1901) , S. 3 9 — 5 4 . (I/II er-
schien: ib. [1900].) — 1 0 5 8 ) A- K o m á r o m y , Was wurde aus d. kirchlichen Kunst-
geräten d. Grofswardeiner Domkircbe: Száz. 36, S. 4 0 5 — 1 2 . — 1 0 5 9 ) D. Knnstschätze 
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begnügte sich damit, den Verlust zu konstat ieren. Auf Leslie folgten 
Thökölis Scharen und (1682) jene Rabattas. Der letzte Rest der Schatz-
kammer wurde auf Befehl Josefs II . zu Gunsten des Religionsfonds ver-
äufsert . Nicht viel besser erging es dem Grofswardeiner Kirchenschatz. 
Bunyitai g l aub te , er sei 1556 nach Burg Ecsed geschafft worden; in 
Wirkl ichkei t befand sieb indes besagter Schatz laut der Aussage des Bischofs 
Pe the (1589) unter der Obhut der Kaschauer Kammer-, von dort gelangten 
die Kunstwerke höchstwahrscheinlich au den Hof Rudolfs nach Prag , wo 
ihre Spur verloren ging.4 0 5®-1«6 1) — Malerei.190"--1012) P ó r 1 0 7 3 ) fügte 
dem Aufsatz M e i s t e r s (JBG. 23, III , 2574 7 7) bemerkenswerte Nachträge 
bei; er hält den am Hofe von Burgund und Frankre ich wirkenden Künstler 
fü r einen Ungarn. — Das von Bischof Bubic entdeckte Altarbild im Kaschauer 
Dom" malte Anno 1516 und zwar auf Bestellung des ehrsamen Donators, 
des Apothekers Bart. Zottmann, Meister Ambrosius oder aber Joh. Babo-
csai .1?7 4) — Die Memoiren des 1898 verstorbenen Nestors der ungarischen 
Maler1015) bieten dem Kultur- und Lokalhistoriker reiche Ausbeute; ins-
besondere über die grofse Überschwemmung des Jahres 1838, über die 
48er Ereignisse etc. Das reich illustrierte W e r k des Bar. N y ä r y 1 0 7 8 ) 
über die Kunstschätze und namentlich über den Bilderschatz des Klosters 
Czenstochau ist infolge der engen Beziehungen des dortigen Pauliner-Ordens 
zu den ungarischen Klöstern des Ordens auch für unsere vaterländische 
Kunst von Wer t und wurde denn auch dieser Bilderschatz schon vor Jahren 
von A l a d á r B a l l a g i gewürdigt. Das Buch N y á r y s fand bei einem Teil 
der Krit ik nur geringe Anerkennung. 

Baukunst und Bildhauerei.10"-'108B) j n jüngster Zeit fand 
man die Überreste des von Béla IV. begründeten Dominikaner-Klosters in 

d. ungar. Kapelle v. Aachen: PLloyd. (25 Juli 1902). — 1 0 6 0 ) V. R o t h , D. Altarwerk 
in Malmkrog: KBIVSbnbgL. 25, S. 109 — 14, 125/7. (Aus d. letzten Viertel d. 15. Jh. 
Meister unbekannt.) — 1 0 6 1 ) E. L a s z o v s z k i , Kirchenschätze d. bestandenen Pauliner-
klosters v. Lepoglava: Vjestnik 3 (1901) , S. 1 2 5 — 3 3 . (Rührten meiBt v. Joh. Corvinus 
u. dessen Frau Beatrix Frangepan her.) — 1 0 6 2 ) Korn. D i v a l d , Kunsthist. Zeitgemälde. 
Als Einleitung in d. Kunstgesch. (ung.). Bd. 1/2. Budapest, Stephaneum. 1901. 2 3 7 , 2 6 3 8. 
[[Száz. 35, S. 644.][ (Mit vielen Illustr.) — 1 0 6 3 ) L. K e m é n y , D. Kaschauer Maler-
zunft: AÉ. 22, S. 410/2. (Vereinigte sieh 1476 mit d. Zunft d. Goldschmiede.) — 1 0 6 4 ) 
E. S i g e r u s , Alte Wandbilder in Hermannstadt (v. Ende d. 16. Jh.): KBIVSbnbgL. 25, 
S. 162/3. — 1 0 6 5 ) Alte Wandmalereien im Kronstädter 'Kapitelzimmer' u. in Weiden-
bach: ib. S. 114/5. — 1 0 6 6 ) D. V. Gróh entdeckten alten Fresken in d. Kirche v. Nyir-
Acsäd: PLloyd. (6. Mai 1902). — 1 0 6 7 ) J. H e d r i c h , D. Name e. sächsisch. Kirchen-
malers: KBIVSbnbgL. 24 (1 901), S.118. (Joh. Plebanus. V. ihm rühren d. alten Malereien 
in d. Bogeschdorfer Kirche her.) — 1 0 6 8 ) K. P a p , Z. Lebensgesch. Joh. Szilassys: AE. 
22, S. 283/8. (Blühte in Leutschau in d. 2. Hälfte d. 18. Jh. f 1782.) — 1 0 6 9 ) Theod. 
F r i m m e l , E. verborgenes Bild v. Joh. Kupetzky: AZgB. (1899), No. 198. — 1 0 7 0 ) Jos-
B a y e r , D. Leben d. Malere Paul Baikay, 1785 — 1846: IrodKözl. 12, S. 385 ff. — 1 0 7 1 ) 
A. P i n t é r , Ans d. Briefmappe d. Malers Mich. Zichy: PNaplò (22. Juni 1902). (Gegen-
wärtig kaiserlich - russischer Hofmaler.) — 1 0 7 2 ) G. v · T é r e y , Aus d. ungarischen 
Nationalgallerie: Kunst-Chr. 10, No. 7. — 1 0 7 3 ) Ant. P ó r , E. ungarischer Maler u. 
Kunstwirker in Paris, 1 3 8 4 - 1 4 1 7 : AÉ. 21 (1901) , S. 35/9. — 1 0 7 4 ) L. É b e r , D. 
Werk e. ungarischen Malers im Kaschauer Dom. (Mit Illustr.): ib. 22, S. 385 — 95. — 
1 0 7 5 ) L. K é z d i - K o v á c s , D. Memoiren d. Malers Nik. Barabás, 1 8 1 0 — 9 8 : BSz. 
301/2 . |[BSz. (1902) , No. 301/5; L. K é z d i - K o v á c s : Száz!' 36, S. 878.]|. — 
1 0 7 6 ) Bar. Al. N y á r y , Le convent des ermites de St. Paul k Czenstoehowa et ses-
monuments d'art hongrois. Budapest, Athenaeum. 1901. 4°. 83 S. Kr. 10. [ [ C s á s z á r : 
Száz. 36, S. 77; É b e r : AÉ. 21, S. 251; Replik S. 440.] | (Mit 29 Illustr.) — 1 0 7 7 ) 
Patrik S t u h l m a n n , Kunstdenkmäler d. Baukunst in Kaschau. Progr. d. Kasch. Prämonstr.-
Gymn. Kaschau. 1901. 47 S. |[Száz. 37, S. 573.] | — 1 0 7 8 ) KunsthiBt. Denkmäler v. 
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Ofen , 1 0 8 8 ) in dessen Maue rn K . Sigmund wahrscheinlich seine Hochschule 
unterbr ingen wollte. W ä h r e n d der Türkenzei t ging das Kloster zu Grunde . 
— Goldschmiedekunst.10%"'-1090) Die H e r m e der heiligen D o r o t h e a , 1 0 9 1 ) 
mit schönem Drahtemai l von j e n e r Sorte, welche man vor 1445 nur in Ungarn 
verfert igte , ents tand ca. 1430 im westlichen Ungarn (oder in Ofen), und k a m 
als Geschenk Sigmunds nach Breslau, wo sie jetzt im Museum f ü r Kuns t -
gewerbe a u f b e w a h r t wird. Vgl. f e rne r N. 55, 182, 339 und 378. 

Musik.1092) Vgl. noch N. 125. 
Geschichtedes Unterrichts. VonWerkenallgemeinerRichtung1098-1098) 

müssen die Arbei ten F i n á c z y s an die Spitze gestellt w e r d e n , 1 0 9 9 - 1 1 0 1 ) 
der über die Unter r ich ts re form unter M. Theresia Verläfsliclies und über 
die Väter der Rat io sogar Neues zu sagen vermochte. Von vielem In te resse 
sind die Ausführungen B é k e f i s 1 1 0 2 · 1 1 0 3 ) über MAliche Univers i tä ten. 

Bartfeld u .Umgebung (ung.). Progr. d. Bartfeld. Gymn. Bartfeld. 1900. 24 S. ¡[Száz. 37, 
S. 384.] | — 1 0 7 9 ) Vikt. M y e k o v s z k y , Kunst-Denkmäler u. Funde in oberung. Städten: 
AÉ. 21 (1901), S. 385 — 403. (Behandelt d. Kirchen v. Beregszász, ' Nagy-Szöllös, Sajó-
Szent-Péter etc.) — 1 0 8 0 ) B. Czo 'oor , D. angebliehe Hausaltar d. h. Margarethe: Száz. 
(1900) , S. 660; (1901) , S. 467. (Vgl. JBG. 23, III, 257 4 9 1 . ) — 1 0 8 1 ) D. gotische 
Kirche v. Okolicsnó (1449): Alkotm. (5. März 1901). — 1 0 8 2 ) Lad. É b e r , D. Grab-
déDkmal Georg Apaffis: AÉ. 22, S. 9 7 — 1 1 3 . (Mit 5 Illustr. Früher stand es bei Almakerék, 
jetzt iru Nation.-Museum. Rührt v. Meister Elias N i c o l a i v. Hermannstadt her.) — 1 0 8 3 ) 
AI. T a k á t s , Rafael Donner u. d. Süttöer Marmor: ib. S. 412/4. (D. berühmte Bildhauer 
war d. Entdecker d. Marmorgruben v. S., als er im Auftrag d. Primas Esterházy d. Kapelle 
d. h. Johannes in Gran erbaute. Er schlofs dann anch bezüglich d. Ausnutzung d. Gruben 
e. Vertrag mit d. Primas.) — 1 0 8 4 ) L K e m é n y , Bildhauer aus Ober-Ungarn: ib. S. 332/6 . 
— 1 0 8 5 ) Lutz v. K ó r o d l , D. Deukmal d. Bischofs Teutsch in Hermannstadt: LlllZg. 113 
(1899), No. 2929 . — 1 0 8 6 ) Job. S z e n d r e i , D. Ausgrabung d. Ofener Dominikaner-
Klosters. Mit Planskizze: AÉ. 22, S. 395 — 400. — 1 0 8 7 ) L M i l i a l i k , Studien z. Gesch. 
d. vaterländ. Goldschmiedekunst: ib. 21 (1901) , S. 104 — 30. ( l . D. Kelch v. Szepesváralya 
[gehört n i c h t z. Gattung d. Draht-Email-Werke]; 2. D. Lypsanotheca v. Gran; 3. Gabr. 
Bethlen u. d. Kaschauer Goldschmiede; 4. E. Keleh d. Prefaburger Franziskaner-Klosters. 
Rührt V. Meister Hans Ruprecht her [c. 1613].) — 1 0 8 8 ) L." K e m é n Y , Beitr. z. Gesch. 
d. Goldschiniedeknnst in Ober-Ungarn: ib. 22, S. 6 9 — 7 4 . — 1 0 8 9 ) E. S i g e r u s , Zigeuner-
becher: KBlYSbnbgL. 21 (1901) , S. 22/3. (Von diesen ursprünglichen Ehrengaben befinden 
Bich heute e. gröfsere Anzahl im Besitz d. Wanderzigeuner; darunter gibt es wahre Pracht-
stücke.) -— 1 0 9 0 ) J- H a m p e l , Ton-Bruchstücke mit sonderbaren Stempelzeichen v. Preß-
burg: AÉ. 21 (1901) , S. 446/8. (Vgl. d. Aufs. v. AI. K u g l e r : ib. S. 74/5, wonach .mit 
ähnlichen Zeichen versehene Gefäße aus d. Werkstätte d. ehemaligen Büchsenmeister her-
rühren sollen, welche dieselben im Zwinger aufbewahrten. Dies gilt insbes. für Ödenburg.) 
— 1 0 9 1 ) Erw. H i n t z e , D. Herma d. h. Dorothea im Museum für Kunstgewerbe v. 
Breslau: ib. S. 193 — 201. (Übers, aus d. Jbb. d. Sehles. Mus. 2.) — 1 0 9 2 ) K. Á b r á n y i , 
D. 'Gott erhalte', Haydn u. Franz Liszt: BudapNapló (21. Mai 1902); PHirl. (17. Febr. 1902). 
Ferner d. Aufs. F l o r i d o r s im: Egyetértés (21. Febr. 1902). ¡[Száz. 37, S. 194.] | — 1 0 9 3 ) 
K. E m b e r , Gesch. d. kathol. Schulwesens in Ungarn (ung.). Budapest, Stephaneum. 1900. 
27 S. Kr. 1. — 1 0 9 4 ) AI. F e s t , Beitr. z. Gesch. d. Ünterrichtawesens in Fiume (ung. 

a.1 real·.). Fiume; uuio. 1501. I r z . — 1 0 3 3 ) Gy. Dud'ás , Gesch. u. UuLerrlchisweseus 
im Báes-Bodrogher Komitat (ung.). Zombor, Bittermann. 90 S. -— 1 0 9 6 ) M. P a p , D. 
Katholizismus u. Protestantismus v. Standpunkt d. Erziehung: KerMagv. 36 (1901) , Heft 1/3. 
(16 . Jh.) — 1 0 9 7 ) AI. E s t e r h á z y , Wissenschaft u. Universität. Rede (ung.). Kaschau, 
Vitéz. 1901. 35 S. Kr. 1. — 1 0 9 8 ) AI. M á r k i , Unsere bist, Wandkarten. Vortrag 
in d. Geogr. Ges.: FöldrKözl. 29 (1901) , Heft 5/6. S.-A.: Budapest, Hornyánszky. S. 15. 
[[Száz. 35, S. 363.] | — 1 0 9 9 ) E. F i n á c z y , Gesch. d. ung. Unterrichtswesens. Bd. 2: 
1773 — 80 (uDg). Hrsg. v. d. ung. Akademie. Budapest, Athenaeum, VIII, 525 S. Kr. 8. 
¡[Száz. 37 (1903), S. 167; BSz. 322.]) — 1 1 0 0 ) id . , D. Grundprinzipien d. Ratio Edncationis. 
¡[Száz. 35, S. 363.] | (Vgl. id . , D. Entstehung d. Ratio Educationis. Abhandlung d. Ung. 
Akad. u. Száz. 36, S. 395.) — 1 1 0 1 ) i d . , D. Anfänge d. höheren landwirtschaftlichen 
Unterrichts unter M. Theresia. ( = D. Collegium Oeconomicum in Wartberg.): MGazdSz. 8 
(1901) , Heft 9. — 1 1 0 2 ) Rom. B é k e f i , D. Statuten d. Unlvers. Bologna im 14. Jh . : 
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S e h r a u f 1 1 < u ) verdanken wir die Matr ikel der uDgarischen Nation an der 
W i e n e r Universi tät . Seit 1384 zählte man auch die Polen, Böhmen, Slawen 
und Griechen zu der ungarischen Nation, deren Statuten (1414), P r o k u r a t o r e n 
und Mitglieder-Verzeichnis etc. mitgeteilt werden. Insgesamt enthält das 
Matr ikelbuch in der Zeit von 1453—1630 3296 N a m e n ; die eigentlichen 
Ungarn bildeten davon 74°/0 (== 2449). Das Matr ike lbuch schmücken zwei 
Ini t ia l -Bi lder , welche den Kampf des heiligen Ladislaus mit dem Rumänen 
und 2 Fürstengestal ten darstel len. Lehrre ich ist auch die Studie des Archivars 
M á t é , 1 1 0 5 ) der leider viel zu selten zur F e d e r gre i f t . — Gymnasien1109'1110) 
und Wohltätigkeitsanstalten1111) und Volksschulen.1112) Vgl. ferner N. 187, 
481/2. 

Rechts- und Verfassungsgeschichte. Von der neuen Aus-
gabe des Corpus J u r i s 1 1 1 3 ) liegt der Abschnitt 1740—1835 vor (Text, Über -
setzung und Kommentar ) ; von dem Corpus statutorum der ungarischen Mu-
n i z i p i e n 1 1 1 4 ) die 1. Hälf te des 5. Bandes, wplcher die rechtsgeschicht-
liche und administrative Entwickelung der königlichen Fre is täd te im Dist r ikt 
jensei ts de r Donau enthält . Die Statuten der Insel Lagosta von 1310 bis 
1695, resp. 1713 gab R a d i o 1 1 1 5 ) heraus , nachdem von demselben G. Wenzel 
1849—51 eine Ausgabe der lückenhaften Wiene r Hs. besorgt hatte. Die 
neue Ausgabe wird gelobt. Lehrbücher ungarischer Rechts- und Verfassuugs-
geschichte erschienen wie auf Verabredung m e h r e r e , 1 1 1 6 " 1 1 1 9 ) von denen 
j ene T i m o n s und F e r d i n á n d y s als wirkliche Bere icherung der Fach-
l i teratur bezeichnet wurden. Auch sonst findet sich manche vortreffl iche 

HistAbhUngAkad. u. Száz. 35 (1901) , S. 848ff . — 1 1 0 3 ) id . , D. Statuten d. Univers. 
Bologna im 14. u. 15. Jh (ung.): I-IistAbhUr.gAkad. 19 (1901), No. 7. 88 S. Budapest, 
Athenaeum. Kr. 1,50. — 1 1 0 4 ) Karl S c b r a u f , D. Matrikol d. ungar. Nation an d. Wiener 
Universität 1 4 5 3 — 1 6 3 0 . (Im Auftrage d. Ung. Akad. hrsg.) Budapest, Athenaeum. 1902. 
XCIV, 544 S. Kr. 12. | [ B é k e f i : Száz. 37 (1903), S. 251 ; PLloyd (28. Okt. 1902).] | 
— 1 1 0 5 ) S. M á t é , D. Organisation d. Budapester Univers, in Vergangenheit u. Gegen-
wart: Egyetértés (3. April 1902). — 1 1 0 6 ) St. B o d o r , Gesch. d. prot. Gymn. v. 
Rimaszombat seit 1560 (ung.). Rimaszombat, Rábely. 1899/1900. 248 S. | [ B é k e f i : 
Száz. 36, S. 167.]j — 1 1 0 7 ) B. B u t y k a , D. Vergangenheit unseres Gymn. (ung.). Progr. 
d. ref. Gymn. in BÖBZÖrmény. Böszörmény. 1901. LIV S. |[Száz. 37, S. 479.] | (Hs. 
Quellen beginnen mit d. J. 1621; d. Gehalt d. Rektors betrug damals 40 Gulden.) — 
1 1 0 8 ) Fr. A c s a y , Geseh. d. Raaber Gymn. 1626 — 1900. Tl. 3 : D. Zeitalter d. Bene-
diktiner 1 8 0 2 — 1 9 0 0 . Raab, Diöcesan-Druckerei 1 901. 525 S. Kr. 7. |[Száz. 36, S. 464.] | 
— 1 1 0 0 ) Andr. B ä r s e a n u , Istoria scóleror. centrale románé gr. Orient, din Brasov. Fest-
schrift gelegentl. d. 50 j. Bestandes d. Gymn. Kronstadt, Ciurcu. 1902. VI, 606 S. (Vgl. 
oben N. 1045.) — 1 1 1 0 ) L. N y á r á d y , Studentenleben in Debreczin (ung.). Békés, 
Véver. 127 S. Kr. 2. — 1 1 1 1 ) Alox. B o r b é l y , Gedenkbuch gelegentl. d. Festfeier d. 
100 j. Bestehens d. Taubstummen-Anstalt in Waitzen (ung.). Budapest, Frity. 1902. 400 S. — 
1 1 1 2 ) K. P a c s é r i , Gesch. d. Volksschulen im Neograder Komitat (ung.). Balassa Gyarmat. 
1900. 8, 304 S. Kr. 4. — 1 1 1 3 ) D. M á r k u s , Corpus Juris Hungarici 1000 — 1895. 
Alilleniuins-Ausgabe v. 1740 —1835 . Hrsg. u. erkl v. Kol. C s i k y u. D. M a r k u s . Budapest, 
Franklin-Verein. 1901. XXXII, 511 S. — 1 1 1 4 ) AI. K o l o s v á r i u. K. Ó v á r i , Corpus 
statutorum Hungáriáé munieipalium. Bd. 5, 1. Hälfte. Hrsg. v. d. Ung. Akad. Budapest, 
Athenaeum, 1902. LXIV, 704 S. Kr. 12. — 1 1 1 5 ) Fr. R a d i o , Libro delli ordinamenti e d. 
Usance d. nniversitade et d. commun d. isola.de Lagusta: Mon. hist. juridicia. Slav. Merid. 8. 
Agram. 1901. VIR, 138 S. |[Száz. 36, S. 385 ]| (D. k r o a t . Titel lautet: Knjiga o ured-
bama i obiőajima skupstine i oböine otoka Lastova.) — 1 1 1 6 ) M. H e r c z e g h , Ungar. 
Rechtsgesoh. (ung ). Budapest, Révai & Salamon. VII, 470 S. Kr. 8. — 1 1 1 7 ) Akus. T i m o n , 
Ungarische Verfassungs-u. Recbtsgescb. (ung.). Budapest, Politzer & S. 1902. IX, 676 S. |[Száz. 
(1903) , S. 63.] | — 1 1 1 8 ) G. F e r d i n á n d y , Ungarns Staatsrecht (Verfassungsrecht) (ung.). 
Budapest, Politzer & S. 1902. 825 S. Kr. 10. — 1 1 1 9 ) i d . , D. Grundgesetze d. ung. Ver-
fassung (ung.). Budapest, Politzer&S. 1902. 93S . Kr. 2. |[Száz. 37 (1902) , S. 172.]| (S . -A.aus: 
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G a b e . 1 1 2 0 - 1 1 2 S ) Das W e r k T k a l c i c wurde schon (N. 892) erwähnt, ebenso 
das besonders wertvolle Werk von H a j n i k (N. 167); siehe noch N. 163, 
168/9, 342, 467, 511, 513 und das sub 348 erwähnte W e r k H o r v ä t h s 
über die Entwickelung der gemeinsamen Angelegenheiten. — Über En t -
wickelung der Komitats-Autonomie s. N. 894". 

Kriegsgeschichte'.112*-1183) Vgl. fe rner N. 144/5, 164, 203, 218 
(Muhl), 225, 280, 284, 291, 294, 310, 331 (Matthias I.), 344, 346 (Mohäcs), 
364, 366; die Türkenzeit seit 1526 betreffend N. 367—75, 882/3, 391/6, 406, 
418, 427/8, 430/1, 437, 440; N. 447; Franzosenkriege: N. 496—503. — 1848/9: 
N. 538—66. — Jah r 1866: N. 583, 592, 594, 604. Über die Entwicklung 
der Marine vgl. N. 157 nnd 256. Die 2. Auf lage des L a n g e r sehen Werkes 
kommt erwünscht . 1 1 3 4) . 

Staatshaushalt und Nationalökonomie. Vgl. N. 238. — Gesetz-
gebung, insbesbesondere agrarischer Richtung.1186-11811') Handel utul Ver-
kehr;1 iss-i140) vgi. die N. 343, 412, 474 und 293. — Zünfte und Handelsgesell-
schaften.11*1'11*1) Unter den. einschlägigen Werken ist besonders jenes von 

Athenaeum [Jg. 1901] . ) — 1 1 2 0 ) Joh. R e i n e r , D. Erbrecht nach geistlichen Erblassern 
in Ungarn (ung.). Budapest, Pfeifer. 1900. 88 S. Kr. 2,40. — 1 1 2 1 ) L. S z á d e c z k y , 
D. recbtsgeschiehtliehen Institutionen d. Szekler: ErdMuz. 19, Heft 7/9. (Vgl. Connert, 
N. 639.) — 1 1 2 2 ) Edm- P o l n e r , D. rechtliehe Natur d. Staateverträge: Athenaeum (1902) , 
S. 213ff . — 1 1 2 8 ) N. S u l i ő a , Formula jurandi Valacika. Progr. d. rum. Gymn. v. Kron-
stadt. Kronstadt. 9 S. — 1 1 2 4 ) Emil S e e l i g e r , Gescb. d. к. u. k. Inf.-Regts. No. 32 
(Maria Theresia) 1741 — 1 9 0 0 . Budapest, Pester Druckerei. 1900. 585 S. — 1 1 2 5 ) Л. 
Z u l a w s k i , 200 Jahre Braun-Gold. Z. Jubil. d. Inf.-Regts. No. 12 ( 1 7 0 2 — 1 9 0 2 ) : PLloyd 
( l . Juni 1902). — 1 1 2 6 ) Auszug aus d. Gescb. d. к. u. k. ung. Inf.-Regts. Freiherr v. 
Mollinary No. 38. Budapest, Pester Aktien-Druckerei. 1901. 156 S. — 1 1 2 7 ) D. Hadik-
Husaren: PLloyd (23. Aug. 1902) . — 1 1 2 8 ) Übersicht d. Kämpfe d. Landesverteidigung: 
LudovAkadKözl. 27 (1900) , Heft 10. — 1 1 2 9 ) Fr. R i e g e r , Schlachten u. Kämpfe bei 
Kronstadt. Vortrag: Organ d. mil. wies. Vereine. S.-A.: Wien. 1901. 4 4 S. |[KB1V.-
SbnbgL. 25, S. 59.]} (Mit 2 Plänen.) — И З О ) M. R. A u f f e n b e r g , Monogr. aller 
kriegerischen Ereignisse, welche sich in u. bei Raab abspielten. Raab, Nitschmann. 93 S. 

— 1 1 3 1 ) K· D i v a l d , D. Burg v. Sárospatak (ung.). Budapest, Patria (Selbstverl.). ;4° . 
47 S. Kr. 3. [ [Láng: TanáregyesKözl. 36, S. 226.] | (Mit 50 Bildn.) — 1 1 3 2 ) Alex . 
R u t t k a y , Burg Salg6(vár) u. Salgótarján (ung.). Losoncz, Roth. 30 S. — 1 1 3 3 ) E. 
L a s z o v s z k i , D. Privilegien d. Burg Ivanics 1405 — 1660: Vjestnik 3 (1901) , Heft 3, 
S. 32/5. — 1 1 3 4 ) Joh. L a n g e r , D. к. u. k. Kriegsarchiv v. seiner Gründung bis z. 
J. 1890. 2. Aufl. Umgearb. u. bis auf d. Gegenwart fortgeführt. Wien, Verlag d. Kriegs-
Archivs. 1900. 206 S. [[Száz. 36, S. 87.] | — 1 1 3 5 ) G. K e r e k e s , D. volkswirtschaft-
lichen Beziehungen d. älteren ungar. Gesetze: KereskSzakoktatás. S . -A. : Budapest, Markus. 
1901. 53 S. — 1 1 3 6 ) B. F ö l d e s , D. Zollunion u. d. Gesch. (Beitr. z. Gesch. Maria 
Theresias u .Jose f s II.): MHirl. (25. Dez. 1901). — Ц 3 7 ) Férd. S z m o l l é n y i , 200 Jahre 
aus d. Gesch. d. Staatsbaushaltes v. Ungarn u. Österreich mit bes. Berücks. d. Bankver-
hältn. Budapest, Singer & Wolfner. 61 S. Kr. 1,20. — 1 1 3 7 a ) Fel. W i s s o w a , D. wirtschaftl. 
Gesetzgebung Österr.-Ungarns im J. 1898: JNS. 18 (1900), Heft 6. (Vgl. J. B o n z e l : 
D. Gesetz über e. Hülfskasse für landwirtschaftl. Arbeiter in Ungarn: ib. 20 [1900] , No. 5.) 
— 1137») A. S z a n a , Genossenschaften z. Sicherung d. Existenzministeriums in Ungarn: 
SozPraxis 10 (1900) , Heft 13. — 1 1 3 8 ) L. G ö m ö r i , Epochen d. ung. Handels u. Ver-
kehrs (ung.). 2. umgearb. Aufl. Budapest, Károlyi. 1901. 146 S. — 1 1 3 8 a ) H. M a r c z a l i , 
Entwickelung d. ung. Gewerbestandes (ung.), bei: Ráth No. 1051. — 1138») K. N é m e t h y , 
Z. Gesch. d. Seidenfabrikation in Raab 1771— 1831: MGazdSz. 8 (1901) , Heft 1. |[Száz. 35, 
S. 760.] | — 1 1 3 9 ) G. T h i r r i n g , D. Ödenburger Bankkrach u. s. Folgen (ung.). Öden-
burg. 1902. 302 S. Kr. 5. — 1 1 4 0 ) L. K e r e k e s , Zwei ung. Weinniederlagen in Polen: 
MGazdSz. 8 (1901) . — 1 1 4 1 ) L. K e m é n y , D. Zunft d. Kaschauer Platner seit 1 4 6 1 : 
AÉ. 21 (1901) , S. 7 8 - 8 0 . — 1 1 4 2 ) Znnftregeln d. Debrecziner Lebzclter-Innung ( 1 7 1 3 ) : 
MGazdSz. 8 (1901) . — 1 1 4 3 ) D. Brautführer-Zunft v. Debreczin im 18. Jb.: PNapló 
(19 . Jan. 1901). (Vgl. Ant. H e r m a n n s Aufsatz: D. Satzungen d. B.-Zunft: Hazánk 
[22. Febr. 1901].) — 1 1 4 4 ) A. K o m á r o m y , Znnftregel d. Grofswardeiner Schneider-
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V o j n o v i c 1 1 4 8 ) über die MAlichen Korporationen Ragusas wichtig. Vom 
13. bis zum Ende des 18. Jh . bestanden 52 Confraterni täten, Statuten be-
sitzen wir aber nur 25. Die älteste war die Confraterni tät zum heiligen 
Michael (ca. 1290). Band 1 enthält Urkk. , insbés. Statuten über die aus-
schliefslich religiöse und humani täre Ziele verfolgenden Brüderschaften, 
Band 2 Urkk . zur Geschichte der Zünfte (vom 13. bis Ende des 16. Jh.). Die 
älteste Zunft war jene der Holzarbeiter (Fratilla s. Josephi dei marangoni 
aus dem J a h r e 1266); die Statuten der blühenden Zunft der Goldschmiede 
wurden 1306 aufgezeichnet. Kaufleute und Seeleute gehörten in die Fra ter -
nità di s. Antonio (1348, aus der 1531 jene dos heiligen Lazarus sich ab-
zweigte). Es gab aufserdem Zünfte der Steinarbeiter , Schlosser, Schmiede, 
Schuster, Schneider (1408), Barbiere (1452), Schnürmacher etc. Die Sprache 
der Statuten ist überwiegend italienisch. — Es folgen Arbeiten über 
Märktef143*'1151) Zölle und Mauten;1152^1154) Steuergeschichte (Martu-
rina);116B) Mafs und Gewicht;1150-1153) Erwerbsverhältnisse der Be-
völkerungn®9"11«8) (vgl. N. 99); Resultate der letzten Volkszählung1103*-1104) 
und Statistik der Bevölkerung;1105-1100*) Kolonisations-Bestrebungen: N. 161; 
Einwanderung und Kolonisation der Siebenbürger Sachsen: N. 206—12, der 
Serben N. 433/4, vgl. 414; Kolonisationsversuche des Gf. Benyovszky auf Ma-

zunft 1614 : TT. NF. 2 (1901) , S. 127 — 37. (Einl. lat., Statuten ung.) — 1 1 4 5 ) L. 
K e m é n y , Preistarife d. Kaschauer Zünfte im 17. Jb.: MGazdSz. 8 (1901). — 1 1 4 6 ) K. 
V o j n o v i ő , D. Zünfte u. Handels-Gesellschaften Ragusas v. 13. Jh. bis z. Ende d 18-Jb.-
(in kroat. Sprache). Agram. 1900. LV, 135 S. |[Száz. 35, S. 377.] | — 1 1 4 7 ) Th. 
O t t e n b e r g , Gesch. d. ersten 60 Jahre d. 1. Arader Sparkasse 1 8 4 0 — 1 9 0 0 (ung.). Buda-
pest, Posner. 1901. 317. — 1 1 4 8 ) V o j n o v i c , Statuta confraternitatum et corporationum 
Ragusinarum ab aevo XIII/XVIII. 2 Bde. ( = Mon. hlst.-iurid. Slavor. merid. Vol. 7, I/II.) 
Agram, Verlag d. Akad. 1899/1900. 190 u. 135 S. | [ M a r g a l i t s : Száz. 37, S. 345.] | — 
1148") D. Dreikönlg-Markt in Agram seit 1217: Prosvjeta 9 (1901) , S. 518 — 45. Agram. 
— 1 1 4 9 ) Verzeichnung aller Statuta, welche beschlossen sein worden im J. 1614 v. d. 
Lands-Meistern: KBIVSbnbgL. 24 (1901) , S. 98 — 101. — 1 1 5 0 ) D. 'Haus v. Siebenbürgen' 
in Antwerpen: ib. S. 41. — 1 1 5 1 ) D. Siebenbürger Sachse auf d. Naumburger Messen im 
18. Jh.: ib. S. 118. — 1 1 5 2 ) Weingarten-Maut in Tállya 1586 — 1 6 0 9 : MGazdSz. 8 (1901) . 
.— 1 1 5 3 ) G. S c h w a r z , Klage d. ungar. Juden über d. Zölle u. Abnahmen in Kroatien 
( 1 7 7 0 ) : MZsidöSz. 18 (1901) , Heft 3. — 1 1 5 4 ) M. Mauteinnahmen d. Städte Ofen u. 
Pest im J. 1 8 1 0 : BudapHirl. (11. Nov. 1902). — 1 1 5 5 ) J o s . S i n d e l ä r , Beitr. z. Martnrina-
Steuer. Archiv. Studie, (ung.). Gran, Buzärovits. 1900. 55 S. |[Száz. 37, S. 369.] | — 
1 1 5 6 ) L. K r o p f u. Fr. K o v á t s , D. Quarting d. K. Sigismund: MGazdSz. 8 (1901) . — 
1 1 5 7 ) Edm. G ö h l , Byzantinische Gewichte im ungar. National-Museum. Mit 6 Abbildgn.: 
AÉ. 21 (1901), S. 193/8. — 1 1 5 8 ) Inventar d. Salzbergwerkes Sóbánya: MGazdSz. 8 (1901) . 
— 1 1 5 9 ) G. T h i r r i n g , D. Erwerbs-Verhältnisse unserer Städte-Bevölkerung in d. zweiten 
Hälfte d. 18. Jh. (1777, 1782, 1787): ib. Heft 4. — 1 1 6 0 / 1 ) T. T u r c h á n y i , D. ethnogr. 
Verhältnisse d. Krassö-Szörényer Komitates vor d. Schlacht v. Mohács (ung.). Lugosch, 
Traunfellner. 1901. 131 S. Kr. 2. |[Száz. 36, S. 379.] | (In d. Árpádenzeit sind 7 Orte 
urkundlich nachweisbar, aus d. Zeit v. 1301 —1526 369 Ortschaften, v. denen d. gröfsere 
Hälfte ungar. Benennung führen.) — 1 1 6 2 ) Fr. V r b a n i c , D. Anwachsen d. Bevölkerung 
y. Kroatien u. Slavonien: Rad 140, S. 17 — 58. Agram. |[Vgl. Száz. 36, S. 497.] | — 
1 1 6 3 ) M. B i n d e r , Einiges aus d. Matrikeln d. evang. Kirchengem. A. C. in D.-Teckes: 
KBIVSbnbgL. 24 (1901) , S. 95/8. (Z. Bevölkerungs-Statistik 1 6 9 6 — 1 8 9 0 . ) — 1163") 
Jul. V a r g h a , D. Volkszählung v. J. 1900 in d. Ländern d. ungar. Krone (ung.). Bd. 1. 
.Budapest, Aktien-Druckerei. 1902. 609 S. Kr. 6 . — H 6 3 b ) "d., D· Fortschritt d. Ungartums 
in d. letzten 50 Jahren: KözgazdSz. (1902) . S.-A.: Budapest, Pester Akt.-Druckerei. 43 S. 
— 1 1 6 4 ) T. , Z. Einwanderung im 18. Jh.: KBIVSbnbgL. 25, S. 7 7 — 8 0 . (Aufzeichnungen 
•aus d. Kirchenbuch d. Gemeinde Grofs-Scheuern Uber d. Emigranten aus d. Lande 'Ob d. Enns'.) 
— 1 1 6 5 ) T r a n s y l v a n i e u s , D. Szekler-Frage. Budapest, Singer & Wolfner. 35 S. Kr.l . 
— 1 1 6 6 ) L· H e g e d ű s , D. Auswanderung d. Szekler: BSz. 306/7. (Vgl. sein gleichbet. 
Werk. Budapest, Katz. 1902. 105 S. Kr. 2.) — 1 1 6 6 " ) G. A. S c h u l l e r , Plan für d. Neu-
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dagaskar.1167-1170) — Entivickelung des Verkehrwesens.11''1) Vgl. auch 
N. 239. — Agrarwesen1112·1118)·, über Wirtschaftsgeschichte s. die wertvollen 
und interessanten Arbeiten von Th. O r t v a y 1 1 7 4 ) und J . B a t k a . 1 1 7 6 ) 
Vgl. die N. 79—80 (Bergbau) und 138 (Fischerei). Die wertvollsten und 
zugleich nach moderner Methode gewonnenen-Resultate enthäl t das auf dem 
kostbaren Dreifsigstbuch des Prefsburger städtischen Archivs beruhende 
Studie von Dr . Franz K o v á t s 1 1 7 0 ) über den Warenverkehr des westlichen 
Ungarns» im 15. Jh. , dessen W e r t er während der J a h r e 1440 bis E n d e 
1457 auf 35700000 Kronen anschlägt. Das Buch bietet über alle ein1 

schlägigen Fragen (Waren, Münzfufs, Zölle) lehrreiche Auskunft . E ine Ü b e r -
setzung ins Deutsche würde keine Niete bedeuten. 

Gesundheitspflege. Geschichte der Medizin.1111'1180) Die 
Werke von G y ö r y 1 1 8 1 - 1 1 8 4 ) und V á m o s s y 1 1 8 6 ) sind besonders hervor-
zuheben. Vgl. noch die Arbeit Györys (N. 413 und N. 270/1). 

Sociolo gie.1188'1188) 
Kulturgeschichte im allgemeinen. Vgl. zunächst die folgenden 

5 W e r k e : N. 162 (Árpádén), N. 237 (von 1300—1526), N. 293 (15. J h . ) , 
N. 355 (Ferd. I.) und N. 458 (18. Jh.). Haushalt.1189·1190) Sitte, Ge-
bräuche,1191·1192) Spiele.1198) Das W o r t 'Csárdás ' ist erst vor 60 J a h r e n 

aufnähme agrarhist. Forschungen auf d. Gebiete sächsischer Kolonisation in Siebenbürgen: 
KBIVSbnbgL. 25, No. 4. (Samt einschl. Litt.) — 1 1 6 7 ) M. G a á l , D. Leben d. Gf. Moriz 
Benyovszky (ung.). 4. Aufl. Budapest, Franklin-Verein. 1901. 128 S. M. 1,40. — 1 1 6 8 ) L. 
T h a l l ó c z y , D. handelspolitischen u. Flotten-Pläne d. Gf. Moriz Benyovszkys 1779 — 81 : 
MGazdSz. 8 (1901) , Heft 8/9. — 1169/70) Prosp. C u l t r u , De colonia in insulam Del-
phinam vulgo Madagascar a barone M. A. de Benyovszky dedueta (Thesis). Paris, Hachette & Co. 
1901. 112 S. ¡[Száz. 35, S. 839.] | — 1 1 7 1 ) L. M u n k á s , D. königl. ungar. Post um 
d. Mitte d. 17. Jh.: MGazdSz. 8 (1901), Heft 5. — 1 1 7 2 ) R· T h e i l , Beitr. z. sächs-
Agrargesch. im 17. Jh.: AVSbnbgL. 30 (1901) , S. 399 — 430. (Von Inter. d. Urk. aus d. 
J. 1659 über d. Anbauordnung d. Feldereinteilung jener Zelt.) — 1 1 7 3 ) Fr. T e u t s c h , 
Z. sächsischen Agrargesch.: KBIVSbnbgL. 24 (1901), S. 33. — 1 1 7 4 ) Th. O r t v a y , D-
Tierwelt d. Prefsburger Komitates. ( = Naturgeschichtl. Monogr. Bd. 1 [ung.].) Prefsburg, 
Eder. 1902. XVI, 446 S. Kr. 6. ¡ [ W e r t h e i m e r : PLloyd (8. Mai 1902).] | — 1 1 7 5 ) Joh. 
B a t k a , Hist. über d. Prefsburger Weinbau. Hrsg. v. Weingärtner-Verein (ung. u. deutseh). 
Prefsburg, Angermayer. 1902. 31 S. (Illustr. Mit Faks.-Abdruck e. Seite d. städt. Grund-
buches v. J. 1439.) — 1 1 7 6 ) Fr. K o v á t s , D. Warenhandel West-Ungarns im 15, Jh., nach 
d. Dreifsigstbuch a. Stadt Prefsburg dargestellt. Hist.-stat. Studie (nng.). ( = Sociale u. national-
ökon. Unters. Hrsg. v. Jul. M a n d e l l o . Bd. 1.) Budapest, Politzer & S. 1902. VII, 234 S. 
¡[Száz. 36, S. 941.] | — 1 1 7 7 / 8 ) J. B a r l e , D. Pest V. J. 1738—45 in Kroatien: Prosvjeta 8 
(1900) , S. 670ff . Agram. — 1 1 7 9 ) A. B e c z e , D. Pest-Epidemie 1770/1 im Komitat 
Csík: ErdMuz. 19, Heft 4. — 1 1 8 0 ) H. H e r b e r t , D. Gesundheitspflege in Hermann-
stadt im 17. Jh.: AVSbnbgL. 30 (1901) , S. 254 — 306. — 1 1 8 1 ) T. G y ö r v , Bibliogr. 
d. medizinischen Wissenschaften in Ungarn 1472 — 1 8 9 9 . ( — Bibi. d ung. Ärzte-Ver. Bd. 8 3 . } 
Budapest, Athenaeum. 1900. IX, 2, 252 S. ¡[Száz. 35, S. 371.] | (400 Nummern.) — 
1 1 8 2 ) id . . Aus d. Gesch. d. ungarländischen Ärzte: Száz. 35 (1901) , S. 4 5 — 5 7 . — 1 1 8 3 } 
i d . , Einige Worte betreff d. Studiums d. Gesch. d. Medizin in Ungarn: ib. 36, S. 485 /9 . 
— 1 1 8 4 ) i d . , Semmelweifs oder Holmes?: Orvosi Hetilap 46, No. 41. — 1 1 8 5 ) M. 
V á m o s s y , Beitr. z. Gesch. d. Medizin in Prefsburg (ung.). Prefsburg, Stampfel. 1901. XVI, 
307 S. |[T. G y ö r y : Száz. 35, S. 637.] | — 1 1 8 6 ) Fr. S v á b y , Soziologische Verhältnisse 
d. Bewohner d. Zipser Komitates im 18. u. 19. Jh. (ung). ( = Millen.-Public. d. Zipser 
Hist. Ver. Bd. 6.). Leutschau, Reifs. 1901. VII, 116 S. ¡[Száz. 35, S. 837.] | — 1 1 8 7 } 
G. P e t r á s s e v i c h , Ungarn u. d. Judentum (ung.). 2. Aufl. Budapest, Gerhards Druckerei. 
205 S. Kr. 3. — 1 1 8 8 ) Eug. S c h m i t t , Ungar. Bauern-Sozialismus: Zukunft 7 (1899) , 
No. 26. — 1 1 8 9 ) Fr. D ö r v , D. Hofhaushalt d. Palatins Nie. Esterházy: MGazdSz. 8 
(1901) . — 1 1 9 0 } A. K o m á r o m y , D. Küche d. Klausenburger Bürger am Ende d. 16. Jh . : 
ErdMuz. 19, Heft 2. — 1 1 9 1 ) J· M. G a f s n e r , Aus Sitte u. Brauch d. Mettersdorfer. 
( = E. Beitr. z. siebenb.-sächs. Volkskunde.) Progr. d. Blstritzer Obergymn. Blstritz. 1902. 4 ? . 
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entstanden (N. 834). Aberglauben und Sagen,1194 1196) Hexenpro-
Arese.1 1 9 7"1 2 0 0) Zigeuner.1™1) In Polen (1562 und 1705) nannte man die 
selbstgewählten Richter der Zigeuner nach ungarischer Sitte Könige. D e r 
Name 'Cygan' kommt in Ungarn zuerst in einer Urk . Sigmunds (1423) vor, 
in Polen urkundlich erst 1428. Vom J a h r e 1790 an blieb die Würde des 
Zigeunerkönigs (Woiwoden) unbesetzt.. 

§ 4 4 . , 

Italien. 
(Verwandtes in anderen §§ s. 'Handbuch' S. 47/9.) 

C . Venet ien, Piémont, L i gu r i en , K i r chen s t aa t seit 1492. 

(1901.) 
G. Seregni. 

Venetien. Allgemeine Geschichte. Die Republik Venedig, stets von 
treuem E i fe r für die katholische Religion beseelt, setzte zwar die Esecutori 
contro la bestemmia ein und versprach die Ketzer zu verbrennen; hielt aber 
in weltlichen Dingen beständig ihre Unabhängigkeit aufrecht . Während sie die 
Geistlichkeit dadurch zu gewinnen suchte, dafs sie ihr Achtung verschaffte und 
ihre Interessen beschützte, übte sie über die kirchlichen Institutionen eine Art 
von Polizei aus. Im Hinblick darauf erwähnt M o l m e n t i merkwürdige Einzel-
heiten, indem er u. a. 2 Urklc. aus dem 18. Jh . über die Strafsenprediger 
veröffentlicht. Die Geistlichkeit in Venedig zeigte sich ihrerseits gegenüber 
der bürgerl ichen Freihei t selten feindlich.1) — Anfser der Fortsetzung des 
Monumentalwerkes von S a n u t o 2 ) ist ein neuer Band einer anderen wichtigen 
Publikation erschienen: die Regesten der Libri Commemoriali, die J ah re 
1447—96 umfassend. E r enthält verschiedenartige Urkk. , hauptsächlich 

96 S. [[KBIVSbnbgL. 25, S. 165.] | — 1 1 9 2 ) L. S z á d e c z k y , Alte Hochzeitsgebräuche 
in Siebenbürgen (Régi erdélyi lakodalom). Klausenburg, Ajtai. 1901. 28 S. (Mit 14 Bei-
lagen.) — 1 1 9 3 ) E. I v a n ő a n , E. lis. Werk v. Kathar. Frangepan, d. Gemalin Peter 
Zrínyis: Vjestnik 3 (1901) , S. 264 /5 . (D. 'Sibilla' betitelte Hs. enthält e. Frage- u. Ant-
wortspiel. Gegenwärtig im Besitz d. II. Nie. Mixich.) — 1 1 9 4 ) St. H a n u s z , Wunder-
brunnen in Ungarn: FöldrKözl. 30, Heft 2. — 1 1 9 5 ) E. T e u t s c h , Aberglaube aus Grofs-
Scheuern: KBIVSbnbgL. 21 (1901) , S 78,9 . — 1 1 9 6 ) P. S c h u l l e r u s , Sagen aus Alzen: 
ib. 24 (1901) , S. 1 2 9 — 3 3 . - 1 1 9 7 ) D. älteste, in ungar. Sprache abgefafste Urteil in 
e. Hexenprozefe: BudapHirl. (13 . März 1901) . (Wurde 1 5 8 5 in Klausenburg gefällt.) — 
1 1 9 8 ) Ej. I v á n c á n , E. Hexenprozefs 1 7 4 6 : AnzKroatSlavLArch. 2, S. 59 — 60. (Spielte 
sieh in Sztubica in Kroatien ab.) — 1 1 9 9 ) A. K o m â r o m y , D. Klausenburger Hexen-
Prozesse: ErdMuz. 18 (1901) , Heft 4. — 1 2 0 0 ) Akten d. Hexenprozesees d. Anica 
Pankovic ( 1 7 4 7 ) : AnzKroatSlavLArch. 2 , S. 234 - 4 4 . — 1 2 0 1 ) Ant P r o c h a s k a , Z. 
Gesch. d. Privilegien d. polnischen Zigeuner: KwH. 14 (1900) , Heft 3. |[Száz. 37, 8. 583.] | 
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Friedensabschlüsse, Bündnisverträge u. s. w., so dafs die auswärt igen Be-
ziehungen Venedigs in den ersten Jahren der NZ. weiteres Licht 
empfangen. 8 · 4 ) 1499 verband sich Venedig mit Ludwig XII. gegen Lodovico 
il Moro. Dieser hetzte die Türken auf Venedig, so dafs sie bald die 
Feindseligkeiten eröffneten. Über Verlauf und Ergebnis dieser Ereignisse, 
die von alten und neuen Schriftstellern of t behandel t s i n d , giebt 
die fleifsige Monographie C o g o s genauen Aufschlufs. Der Senat traf 
manche Vcrteidigungsmafsregeln, besonders in Friaul . Maximilian und 
Friedrich III . von Neapel waren Venedig durchaus nicht gewogen; eben-
sowenig bemühten sich die Herrscher der andern europäischen Staaten, 
es zu unterstützen. Nur Alexander VI., der entweder fürchtete , dafs ein 
Einfall der Türken in Italien den Absichten Valentiuos schaden würde 
oder die Hoffnung, hegte, dafs die Venetianer ihm das Recht zur Unter -
werfung von Imola, For i ! und Pesaro einräumten, zeigte sich anfangs 
willig, der Republik Beistand .zu gewähren. Aber als sein Abgesandter 
Giovanni Borgia vom venetianischen Senat über jene Städte in de r Romagna 
nur gute Wor te erhalten hatte und andrerseits der von F rank re i ch unter-
stützte Valentino rasche Fortschri t te machte, verlor auch der Paps t j edes 
Interesse an dem Krieg. Inzwischen drangen dio Türken in F r i au l ein 
und begingen dort Akte bestialischer Wildheit, zumal da der Provvedi ture 
Andrea Zancani die Stadt Gradisca nicht zu verlassen wagte, um sie zu 
bekämpfen. Als die Feinde nach Süden vorrückten, blieb Andrea Fosearini , 
Podesta und Capitano vom Mestre, in der Festung eingeschlossen. So 
wurde durch die Feigheit dieser Offiziere und die Saumseligkeit der 
venetianischen Regierung die Verwüstung Friauls ermöglicht.5) — Ein Zeit-
genosse dieser Ereignisse war Lodovico Podocataro. Geboren in Nicosia, 
war er Arzt von lnnocenz VIII . , hernach einer der Rektoren der Uiversität 
Padua, Bischof von Capaccio (1483), Sekretär Alexanders VI., der ihn zum 
Kardinal machte (1500) und Erzbischof von Benevent (1504). E r starb in 
Rom 1506. Seinem Neffen Livio, der später Erzbischof von Nicosia wurde 
und in Venedig 1556 starb, hinterliefs er viele Papiere (vor allem Br ie fe 
von Päpsten, Herrschern u. s. w.), die sich meistens auf Angelegenheiten 
des heiligen Stuhles beziehen. Bei Livios Tode legte die venetianische 
Regierung auf sie Beschlag und brachte sie in das Geheimarchiv. Heute 
siud sie zum Teil in der Marcusbibliothek, zum Teil im Staatsarchiv von 
Venedig. Die in der Marcusbibliothek befindlichen verzeichnet P e ' l i s s i e r . 6 ) 
— D e r s e l b e Vf. veröffentlicht in einer seiner zahlreichen italienischen Noten 
zur Geschichte Frankre ichs drei ungedruckte Briefe von Johannes Laskar is , 
der mehr als Humanist wie als Diplomat bekannt ist. Diese Briefe ver-
dienen um so gröfsere Beachtung, als sie die einzigen sind, die wir von 
Laskar i s Berichten · während seiner Gesandtschaft in Venedig (1504/9) 
an den König von Frankre ich besitzen. Der erste dieser Briefe bespricht 
den Waffenstillstand zwischen Venedig und Maximilian, f e rner die Unter-

S a l i u t o , I diari. T. 58. Venezia, Viaentini. — 3 ) Regeati d. Libri Commemoriali d. 
Repubblica di Venezia. Voi. 5. Venezia, Vicentini. — 4 ) R- P r e d e l l i , Presentando il 
voi. 5 d. Regesti d. Commemoriali d. Repubblica di Venezia: AMIV. 60, II, S. 715 /7 . — 
5 ) G. C o g o , L'ultima invasione d. Turchi in Italia in relazione alla politica europea d. 
estremo Quattrocento. Genova, Ist. Sordomuti. |[V. M a r c h e s i : NAVen. NS. 3, S. 191,] | 
— 6 ) Léon G. P é l i s 8 i e r , Inventaire de la Collection Podocataro à la Bibliothèque de 
Saint-Marc, Venise: Extrait dn Centralbl. f. BibliqÜMfcjrosen. Leipzig. 62 S. ¡[R. P r e d e l l i : 
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